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R E F E R A T 

 
Za izbor u akademsko zvanje za oblast Film i mediji  (za  grupu  

predmeta: Filmska i televizijska kamera I, Filmska i televizijska 
kamera II,  osnovne akademske studije, studijski programa Film i 
mediji, Fotografsko i  filmsko snimanje, master akademske studije, 
studijski program Gluma, Fotografija i video produkcija, studijski 
program Medijske studije i novinarstvo, FPN i Vizuelna kultura, 
studijski program Novinarstvo, FPN). 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 
15.11.2021. godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat    
MR RELJA ERAKOVIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođen sam 17. novembra 1975. godine u Titogradu, današnjoj 
Podgorici. Apsolvirao sam na Fakultetu dramskih umjetnosti u 
Beogradu 2001. godine. Diplomirao sam 2005. godine na FDU – 
odsjek Filmska i televizijska kamera Univerziteta“ Sv.Kiril i 
Metodij“ u Skoplju. Univerzitet Crne Gore je diplomu nostrifikovao 
02. marta 2007. godine. 

2016. godine, na postdiplomskim studijama odbranio sam tezu 
pod nazivom „Problematika aero foto snimanja, sa osvrtom na 
dokumentarni film Iznad“, na Univerzitetu EFTA u Skoplju, čime 
sam stekao titulu magistra audiovizuelnih umjetnosti iz oblasti 
Filmska i TV kamera. Ministarstvo prosvjete je diplomu 
nostrifikovalo 21. septembra 2016. godine. 

Fotografijom se bavim od gimnazijskih dana.1992. godine sam 
postao član Foto kino kluba „Podgorica“. Izlagao sam na preko 
trideset grupnih izložbi u zemlji i inostranstvu na kojima sam više 
puta nagrađivan. Imao sam deset samostalnih izložbi umjetničke 
fotografije.  

Radio sam kao snimatelj i asistent kamere na velikom broju 
reklama, studentskih, kratkih, namjenskih, dokumentarnih filmova, 
kao i dva igrana filma, marketinških i političkih kampanja. Kao autor 
kamera i režija radio sam šest dokumentarnih filmova koji su 
prikazivani u zemlji i inostranstvu. 1998. godine sam postao član 
Udruženja filmskih stvaralaca Crne Gore, a od 2005. godine sam  
dobio status Samostalnog umjetnika.  

U 2008. godini, bio sam dio tima koji je učestvovao u 
formiranju snimateljske ekipe TV „Vijesti“. Takođe, na istoj 

televiziji sam bio angažovan kao snimatelj, u ovom periodu, u svim 
segmentima programa. U periodu 2009-2014, bio sam angažovan kao 
honorarni snimatelj i fotograf u Birou za odnose sa javnošću Vlade 
Crne Gore. 

Od školske 2006/2007. godine angažovan sam u nastavi na 
Univerzitetu Crne Gore - Fakultetu dramskih umjetnosti na Cetinju 
kao saradnik u nastavi i predavač na predmetima  Fotografija i 
Filmska i tv. kamera na osnovnim studijama i Kamera – vizuelni 
efekti (sa kompjuterskom animacijom) na specijalističkim  studijama 
sve na odsjeku filmska i tv.rezija,Filmsko i fotografsko snimanje 
odsjek produkcija osnovne studije i Filmsko i fotografsko snimanje 
na odsjeku glume (specijalisticke studije). 1. marta 2017. godine, 
izabran sam u zvanje docenta za oblast filmska i televizijska kamera. 
Od školske 2018-2019. godine, angažovan sam u nastavi na Fakultetu 
političkih nauka u Podgorici na predmetu "Fotografija i video 
produkcija“ na odsjeku Medijske studije i novinarstvo, na osnovnim 
studijama. Školske 2018-2019. godine, obavljao sam funkciju 
Prodekana za nastavu, na Fakultetu dramskih umjetnosti. Od školske 
2020-2021. godine, angažovan sam u nastavi na Fakultetu političkih 
nauka u Podgorici na predmetu „Vizuelna kultura“ na odsjeku 
Novinarstvo, na master studijama. 
 

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Poslije 
izbora 

Ukupno 
Poslije 
izbora 

Ukupno 

 1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

    

 2. UMJETNIČKI 
RAD 

23 23 90 90 

 3. PEDAGOŠKI  
     RAD 

2 2 8,9 8,9 

 4. STRUČNI  
     RAD 

    

UKUPNO 25 25 98,9 98,9 

 

 
2 KVANTITATIVNO OCJENJIVANJE REZULTATA U OBLASTI UMJETNOSTI  

 

2. UMJETNIČKA DJELATNOST 

U 2 

U 2.1 Premijerno izvođenje/prikazivanje umjetničkog djela na internacionalnim 
festivalima, smotrama, manifestacijama 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1. 2017.godine, snimatelj i koreditelj, dokumentarni film “Crna Gora” na 6. 
međunarodnom kongresu neurogirurga i neuronauka “MASSIN 2017”, hotel 
“Splendid”, Bečići 

do 10 5 

U 2.2 Premijerno izvođenje/prikazivanje umjetničkog djela na nacionalnim 
festivalima, smotrama, manifestacijama 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  2017. godina, kodirektor fotografije, dokumentarni film »TAM 4500«, reditelj 
Momir Matović, selo Klenak-Banjani, svjetska premijera 

do 5 5 

2. Snimatelj i koreditelj namjenskog filma,  prikazanog na proslavi 2. oktobra, dana 
Ministarstva unutrašnjih poslova, 2016. 

do 5 1 

3. Snimatelj i koreditelj namjenskog filma,  prikazanog na proslavi 2. oktobra, dana 
Ministarstva unutrašnjih poslova, i na RTCG 2017. godine 

do 5 3 
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4. Snimatelj i koreditelj namjenskog filma,  prikazanog na proslavi 2. oktobra, dana 

Ministarstva unutrašnjih poslova, i na RTCG 2018. godine 
do 5 3 

5. Direktor fotografije, dokumentarni film »Iz spomenara naše škole«, KIC Budo 
Tomović, decembar 2018. godine, u sklopu manifestacije »Decembarska umjetnička 
scena« 

do 5 2 

U 2.4  Izlaganje umjetničkog djela na kolektivnim (žiriranim) izložbama, salonima ili 
manifestacijama u zemlji UKUPNO ZA 

REFERENCU 
ZA 

KANDIDATA 

1.   2019. godine, Kolektivna izložba pod nazivom »Mnogolikost crnogorske  umjetnosti«, 
naziv rada – Kameno more 

do 5 3 

2.        2019. godine, izložba umjetničke fotografije »365 dana zajedno«, galerija Klub 
Centra savremene umjetnosti, Podgorica, koautor 

do 5 4 

3. 2019. godine, izložba umjetničke fotografije »365 dana zajedno«, JU Muzeji i 
galerije Nikšić, Galerija »Ilija Šobajić«, koautor 

do 5 4 

U 3 

U 3.1 Ponovljeno izvođenje/prikazivanje autorskog umjetničkog djela u inostranstvu 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Međunarodni festival »Docs without borders« (Dokumentarci bez granica), nagrada 
»KUDOS ENDEAVOR«, u organizaciji producentske kompanije ROMAN 
PICTURES i televizije WRPN iz Vašingtona, kategorija Human Spirit, »TAM 
4500«, reditelj Momir Matović, kodirektor fotografije, 2018. godine 

do 5 5+6 

2. Međunarodni festival “BANEFF”, Stokholm, dokumentarni film “Beskraj”, ko-
reditelj i ko-snimatelj, decembar 2016. godine 

do 5 5 

3. Sarajevo film festival, zvanična selekcija dokumentarnog filma, »TAM 4500«, 
reditelj Momir Matović, kodirektor fotografije, 2018. godine 

do 5 5 

4. Bioskop Krokodil, Berlin SR Njemačka, nezavisni bioskop koji je specijalizovan za 
prikazivanje filmova sa prostora bivšeg SSSR-a i Istočne Evrope, »TAM 4500«, 
reditelj Momir Matović, kodirektor fotografije, 2019. godine 

do 5 3 

5. Festival Eastern neighbours, Hag Holandija, »TAM 4500«, reditelj Momir Matović, 
kodirektor fotografije, 2019. godine 

do 5 5 

6. 29. Međunarodni festival istočnoevropskog filma, Kotbus, Savezna Republika 
Njemačka, filmovi »(Po)rađanje jedne nacije«, reditelj Momir Matović, asistent 
kamere i »TAM 4500«, reditelj Momir Matović, kodirektor fotografije, 2019. godine 

do 5 5 

7. 52. Internacionalni festival nezavisnog filma (WorldFest), Hjuston SAD, nagrada 
»REMMI WINNER«, »TAM 4500«, reditelj Momir Matović, kodirektor fotografije, 
2019. godine 

do 5 5+6 

U 3.2 Ponovljeno izvođenje/prikazivanje autorskog umjetničkog djela u zemlji 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  2017. godina, kodirektor fotografije, dokumentarni film »TAM 4500«, reditelj 
Momir Matović, KIC Budo Tomović Podgorica 

do 3 3 

2.  2017. godina, kodirektor fotografije, dokumentarni film »Titograd 70«, reditelj 
Momir Matović, KIC Budo Tomović Podgorica 

do 3 2 

3. 2018. godina, kodirektor fotografije, dokumentarni film »Titograd 70«, reditelj 
Momir Matović, Septembarski dani kulture, Nikšić 

do 3 2 

U 5 

U 5.2 Učešce u radu žirija, selektorskoj komisiji, umjetničkom savjetu, na 
takmičenjima, konkursima, 
manifestacijama 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1. 2017. godina, član žirija, Međunarodna izložba fotografija, održana u Kolašinu 
povodom jubileja Planinarskog saveza Crne Gore 

do 4 3 

2. 2018. godina, premijera filma »Živjeti punim plućima«, KIC Budo Tomović 
Podgorica, mentor polaznika filmske škole (diplomski rad) 

do 4 2 

3. 2018. godina, festival alternativnog filma i videa - AVI Fest Podgorica, specijalno 
priznanje filmu »Živjeti punim plućima«, mentor projekta 

do 4 1 

4. 2020. godina, član žirija na konkursu za foto- video radove pod nazivom „Ja sam 
Evropa“ 

do 4 2 

 

3. PEDAGOŠKI RAD 

P 

P 12 Mentorstvo – na osnovnim studijama UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1. Potvrda Fakulteta dramskih umjetnosti o mentorstvu nad 13 studenata za predmet 
“Praktičan rad” 

do 0,5 0,3x13 

P 17 Kvalitet nastave – Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet nastave 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Odluka Vijeća Fakulteta dramskih umjetnosti za kvalitet nastave u prethodnom 
izbornom periodu 

do 5 5 

 
  



21. april 2022. BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE Strana 3 - Broj 555 

  
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
ISPUNJENOST USLOVA U POGLEDU STEPENA 
OBRAZOVANJA 
 

Uvidom u priloženu dokumentaciju, konstatujem da mr Relja 
Eraković, ispunjava uslove konkursa za  izbor/reizbor u akademsko 
zvanje, za oblast Film i mediji  (za  grupu  predmeta: Filmska i 
televizijska kamera I, Filmska i televizijska kamera II,  osnovne 
akademske studije, studijski programa Film i mediji, Fotografsko i  
filmsko snimanje, master akademske studije, studijski program 
Gluma, Fotografija i video produkcija, studijski program Medijske 
studije i novinarstvo, FPN i Vizuelna kultura, studijski program 
Novinarstvo, FPN).  

Prva fotografska i snimateljska iskustva sticao je još kao 
gimnazijalac, samostalno, i u Foto kino klubu „Podgorica“, gde je 
godinama ostvarivao uspeh u radu na umetničkoj fotografiji i 
snimanju filmova, za šta je dobijao i zaslužena priznanja. Imao 
prilike da se uverim u njegov rad i talenat tokom snimanja nekoliko 
filmova na kojima smo sarađivali. 
 
ANALIZA UMJETNIČKOG RADA  
 

Iz priložene dokumentacije, izdvojio bih dokumentarni film 
“TAM 4500”, proslavljenog reditelja Momira Matovića, čiji rad 
poznajem i pratim dugi niz godina, a gdje je g-din Eraković bio 
kodirektor fotografije. Riječ je o nagrađivanom ostvarenju koje je 
prikazivano i van naših prostora. Zajednički rad gospode Matovića i 
Erakovića na više projekata pratim i oni su široj javnosti prepoznati 
kao svojevrstan tandem. 

Dokumentarni film “TAM 4500” me je oduševio svojom 
vizuelnošću. Prvo što se uočava u filmu je izražen snimateljsko-
fotografski stil, vrlo određen i dosledno sproveden kroz sve kadrove, 
što smatram važnim u našoj snimateljskoj profesiji. U okvirima priče 
sistematski je odabrana i stilski ujednačena optika i kolorit svakog 
kadra, što je svakako dobro, jer učvršćuje delo, naročito 
kinematografsko gde treba vizuelno povezati veliki broj kadrova,u 
čemu su autori fotografije uspeli. Njihov izbor je funkcionalan, 
koristeći “nevidljiva snimateljska sredstva” kao što su npr. pažljivo 
odabrani svetlosni uslovi kod snimanja (svetlo pod uglom). Film nosi 
snažnu atmosferu, deo kadrova dešava se u magičnom satu. 

Film je veći delom sniman u eksterijeru, u svim godišnjim 
dobima. Pretpostavljam da je snimanje fazno realizovano, što nije 
lako a da se ne primeti u vizuelnoj strukturi filma, što su snimateljski 
uspeli. Diskretnim korištenjem filmske rasvete, u vrlo malom broju 
kadrova snimatelji uspeli su da ne poremete  izvornu vizuelnu 
atmosferu filma, što je veoma važno u realizciji ovog filmskog žanra  
Film takođe čine i vrlo neobični kadrovi, odande gde je bilo, čini se, 
i moguće i nemoguće, postaviti kameru. Ovi kadrovi snažno 
oplemenjuju film, čine ga interesantnijim i dinamičnijim, što svakako 
impresionira ne samo režijskim sadržajem, već i snimateljski vizueno 
dobro osmišljenim prizorima, čemu je svakako u mnogome doprineo 
gospodin Eraković, kao kosnimatelj. 

Želim da istaknem još jednu osobenost ovog dela. Film je 
snimljen u jednom ruralnom području, koje je nama malo poznato, 
gde žive ljudi njihovim životima,i u čije svetove nije nimalo lako ući. 
To predstavlja poseban izazov, pored stručnog i profesionalnog, 
rekao bih i ljudski. Imam utisak da je malobrojna filmska ekipa u 
periodu snimanja živela njihovim životima, što nije nimalo lak 
zadatak. To je deo koji se ne može naučiti u filmskim školama, za to 
je potrebno kako životno, tako i profesionalno iskustvo, a što je 
vidljivo u ovom filmskom delu. Veštom primenom gore navedenog, 
direktori fotografije sačuvali su kompletnu vizuelnu autentičnost 
ovog filma, što nam deluje kao da su njihove junake pravo iz Banjana 
smestili na filmsko platno. Posebno mi je zadovoljstvo da primet da 
je svetska premijera ovog filma održana upravo u autentičnom 
području gde je film sniman, u improvizovanoj bioskopskoj sali, u 
učionici jedne osnovne škole, što celokupnom projektu daje dodatnu 
originalnost. 
 
ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI  
 

Relja Eraković je angažovan u nastavi na Univerzitetu Crne 
Gore – Fakultetu dramskih umjetnosti na Cetinju docent za izbornu 
oblast Film i mediji - Filmska i tv kamera. Njegov dosadašnji 
nastavno-pedagoški rad sa studentima uključivao je kako tehničke 
aspekte, tako i kritičko/teorijsko analiziranje i razmatranje 

studentskih praktičnih radova na estetskom nivou, što uključuje i 
praktični i terenski rad. 

Na osnovu priložene biografije i uvida u dosadašnji pedagoški 
rad u okviru Fakulteta dramskih umjetnosti, kao i u lične stvaralačke 
domete u oblasti snimateljske profesije koja je pored nastavničkog 
poziva njegovo osnovno zanimanje, jasno je da se radi o 
profesionalcu, umetniku u oblasti filma, videa i fotografije. 

Imao sam priliku i da se lično uverim u pedagoške 
kompetencije mlađeg kolege prilikom mog angažovanja na 
projektima u Crnoj Gori, gde je Relja dolazio sa svojim studentima i 
vrlo im stručno objasnio sve detalje procesa snimanja. Studenti su bili 
zainteresovani i želeli su da što duže vreme provedu na snimanju. 
Video sam da postoji dobar odnos između studenata i nastavnika, 
tako reći prijateljski, što je svakako rezultat dobrih komunikativnih 
osobina koje su potrebne u našem poslu, a pogotovo u pedagoškom 
radu. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Poslije 
izbora 

Ukupno 
Poslije 
izbora 

Ukupno 

 1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

    

 2. UMJETNIČKI 
RAD 

23 23 90 90 

 3. PEDAGOŠKI  
     RAD 

2 2 8,9 8,9 

 4. STRUČNI  
     RAD 

    

UKUPNO 25 25 98,9 98,9 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Uzimajući u obzir navedene reference iz prijave za konkurs, i imajući 
u vidu pokazane rezultate u stručno-umetničkoj i pedagoškoj 
delatnosti, smatram da kolega doc. mr. Relja Eraković, nastavnik 
Fakulteta dramskih umjetnosti, zaslužuje da bude izabran u zvanje 
vanrednog profesora za oblast Filmska i televizijska kamera na 
Fakultetu dramskih umjetnosti na Cetinju, i imam zadovoljstvo da ga 
preporučim za navedeno zvanje. 
 

        RECENZENT 
red.prof. Radoslav Vladić,  
Akademija umetnosti, Beograd 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
Na konkurs objavljen u dnevnom listu Pobjeda, dana 

15.11.2021. godine za  izbor/reizbor u akademsko zvanje, za oblast 
Film i mediji  (za  grupu  predmeta: Filmska i televizijska kamera I, 
Filmska i televizijska kamera II, osnovne akademske studije, 
studijski programa Film i mediji, Fotografsko i  filmsko snimanje, 
master akademske studije, studijski program Gluma, Fotografija i 
video produkcija, studijski program Medijske studije i novinarstvo, 
FPN i Vizuelna kultura, studijski program Novinarstvo, FPN) 
prijavio se mr Relja Eraković, docent grupe predmeta Fotografije, 
Filmske i TV kamere, Fakulteta dramskih umjetnosti na Cetinju, 
Univerziteta Crne Gore.  
 
ISPUNJENOST USLOVA U POGLEDU STEPENA 
OBRAZOVANJA 
 

Uvidom u priloženu dokumentaciju, potvrdjujem da je 
kandidat mr Relja Eraković ispunio uslove vrste i stepena 
obrazovanja, obzirom da je studirao i apsolvirao na Odseku kamere, 
Fakulteta dramskih umetnosti u Beogradu 2001. godine, a 
diplomirao 2005. godine na FDU – Odsek filmska i televizijska 
kamera, Univerziteta "Sv. Kiril i Metodij" u Skoplju. Kandidat je 
2016. godine, na istom fakultetu stekao i titulu magistra 
audiovizuelnih umetnosti iz oblasti FTV Kamere.  
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ANALIZA UMJETNIČKOG RADA  
 

Iz priložene dokumentacije zaključuje se da je kandidat 
ostvario značajna autorska, umetnička dela u oblasti snimateljskog 
rada (kao direktor fotografije), kao i u oblasti fotografskog medija. 
Njegova delatnost obuhvata različite sfere pokretne i fotografske 
slike, od primenjenih i namenskih, komercijalnih, do umetničkih, od 
etabliranih medija filma i televizije, do savremenih i inovativnih 
tehnoloških i kreativnih postupaka. Širina delatnosti u polju 
kreiranja fotografske ili kinematografske slike kompatibilna je i 
odgovarajuća obimu i višestranosti njegove pedagoške delatnosti. 
 
Pominjem značajnije umetničke reference navedene u 
dokumentaciji: 
 
- Ko-direktor fotografije, dokumentarni film "TAM 4500", 
reditelj Momir Matović, 2017. godine. Film je više puta prikazan u 
inostranstvu na različitim festivalima i nagrađivan (Međunarodni 
festival "Docs without borders" (Dokumentarci bez granica), 
nagrada "KUDOS ENDEAVOR"; 52. Internacionalni festival 
nezavisnog filma (WorldFest), Hjuston SAD, nagrada "REMMI 
WINNER"). 
- Direktor fotografije, dokumentarni film "Živjeti punim 
plućima", reditelj Ambroz Nikač, 2018. godine. Specijalno priznanje 
žirija na 13. Festivalu alternativnog filma i videa, AVI Fest, 
Podgorica. 
- Izložba umetničke fotografije »365 dana zajedno«, galerija 
Klub Centra savremene umjetnosti, Podgorica, 2019. godine; JU 
Muzeji i galerije Nikšić, Galerija »Ilija Šobajić«, 2019. godine. 
Projekat koji je trajao godinu dana i ostvaren kamerom mobilnog 
telefona. 
 
Zaključak: Kandidat mr Relja Eraković, svojim znanjem, 
kreativnošću i uspešnim radovima ispunjava tražene 
kriterijume. Njegovih trideset grupnih i deset samostalnih 
izložbi fotografija, veliki broj reklama, kratkih, namenskih i 
dokumentarnih filmova, prikazanih u zemlji i inostranstvu, 
najzad njegove kvalifikacije da postane član Udruženja filmskih 
stvaralaca Crne Gore od 1998. godine, dokazuju ga kao 
značajnog crnogorskog autora i preporučuju ga za dalje 
akademsko napredovanje. 
 
ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI  
 

Kandidata mr Relju Erakovića i njegov rad, poznajem još iz 
vremena njegovog studiranja na FDU u Beogradu, na odseku 
Kamera. Već tada je pokazivao kvalitet, posvećenost i 
profesionalizam u pristupu zadacima i obavezama.  

Kroz dostavljenu dokumentaciju zaključujem da je kandidat, 
tokom šesnaest godina pedagoške prakse, bio u zvanjima od 
saradnika u nastavi, do docenta, predavao i dalje predaje na dva 
fakulteta i na različitim nivoima studija (osnovne, master, 
specijalističke) i da je osim nastavnih aktivnosti, obavljao i funkciju 
Prodekana za nastavu na FDU. Ovo angažovanje je značajno jer 
pokazuje želju kandidata da osim kao predavač, aktivno učestvuje i 
doprinese radu fakulteta na generalnom planu.  

Njegov pedagoški rad ocenjen je visokom ocenom od strane 
Veća fakulteta, a odnos koji je izgradio i koji gradi sa studentima 
koji slušaju njegov predmet najbolje je predstavljen podatkom o 
broju studenata (13) kojima je Eraković bio mentor za predmet 
"Praktičan rad". Ponovo ću navesti da profesionalni rad kandidata 
dobro korespondira sa pedagoškim i da je to razlog što uspešno vodi 
predmete Fotografija, Filmska i TV kamera, Kamera - vizuelni efekti 
(sa kompjuterskom animacijom), Filmsko i fotografsko snimanje 
(FDU, Cetinje), Fotografija i video produkcija, Vizuelna kultura (na 
Fakultetu političkih nauka u Podgorici). Sam sam imao prilike da 
primetim odlično znanje i veštinu studenata koji su pohađali nastavu 
kod mr Relje Erakovića, a koji su participirali na fotografskoj 
radionici koju sam, u okviru sopstvene izložbe, održao u Galeriji 
Solidarnosti u Kotoru, 2018. godine.  
 
Zaključak: Iz svega navedenog, kao i kroz analizu pedagoškog 
rada, zaključujem da je kandidat mr Relja Eraković više nego 
osposobljen za svoje pedagoško angažovanje i preporučujem ga 
za dalje akademsko napredovanje. 
 
ANALIZA STRUČNOG RADA  
 

Kvalitet svog stručnog rada, kao autor, kandidat dokazuje kroz 
svoje umetničke filmske ili fotografske projekte, koji su analizirani 

u jednom od prethodnih poglavlja. Istovremeno, Eraković 
intenzivno radi na primenjenim, namenskim i komercijalnim 
formama filmske ili fotografske slike i u toj širini njegovih delatnosti 
ostvaruje se iskustvo koje nije često u praksi. I ovi radovi, po 
intenciji neumetnički, odlikuju se visokim profesionalnim 
standardima i prepoznatim kvalitetom, koji je i u ovom slučaju 
obeležen zastupljenošću u zemlji i inostranstvu, kao i nagradama. 
Pomenuću neke od tih radova: 
- Dokumentarni film “Crna Gora” na 6. međunarodnom 
kongresu neurohirurga i neuronauke,  “MASSIN 2017”, 
2017.godine;   
- Namenski film Ministarstva unutrašnjih poslova, 2016.  
- Namenski film Ministarstva unutrašnjih poslova, 2017. 
- Namenski film Ministarstva unutrašnjih poslova, 2018. 
Ovde bih naveo rad kandidata na televiziji i učešće u formiranju 
snimateljskog sektora TV Vijesti, kao i angažovanje od strane Biroa 
za odnose s javnošću Vlade Crne Gore, na poziciji fotografa i 
snimatelja. 
 
Zaključak: Iz svega navedenog, kroz analizu stručnog rada, 
zaključujem da je kandidat mr Relja Eraković visoko stručan 
profesionalac u oblasti audiovizuelnih medija i fotografije i da je 
važan subjekt u oblasti kulture i medija, ali i visokog 
obrazovanja Crne Gore i preporučujem ga za dalje akademsko 
napredovanje. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA  
 

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Poslije 
izbora 

Ukupno 
Poslije 
izbora 

Ukupno 

 1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

    

 2. UMJETNIČKI 
RAD 

23 23 90 90 

 3. PEDAGOŠKI  
     RAD 

2 2 8,9 8,9 

 4. STRUČNI  
     RAD 

    

UKUPNO 25 25 98,9 98,9 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Na osnovu sprovedenih analiza ispunjenosti uslova u pogledu 
stepena obrazovanja, analiza umetničkog rada, pedagoške 
osposobljenosti i stručnog rada i zaključaka da kandidat mr Relja 
Eraković zadovoljava sve uslove za dalje akademsko napredovanje, 
preporučujem i u potpunosti podržavam izbor mr Relje Erakovića 
u zvanje vanrednog profesora za oblast Film i mediji, na 
Univerzitetu Crne Gore. 
 

        RECENZENT 
Aleksandar Kostić, 
Redovni profesor i šef Katedre kamere,  
Fakulteta dramskih umetnosti,  
Univerziteta umetnosti u Beogradu, RS 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
Na konkurs objavljen u dnevnom listu Pobjeda, dana 

15.11.2021. godine za  izbor/reizbor u akademsko zvanje, za oblast 
Film i mediji  (za  grupu  predmeta: Filmska i televizijska kamera I, 
Filmska i televizijska kamera II, osnovne akademske studije, 
studijski programa Film i mediji, Fotografsko i  filmsko snimanje, 
master akademske studije, studijski program Gluma, Fotografija i 
video produkcija, studijski program Medijske studije i novinarstvo, 
FPN i Vizuelna kultura, studijski program Novinarstvo, FPN) 
prijavio se mr Relja Eraković, docent grupe predmeta Fotografije, 
Filmske i TV kamere, Fakulteta dramskih umjetnosti na Cetinju, 
Univerziteta Crne Gore.  
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ISPUNJENOST USLOVA U POGLEDU STEPENA 
OBRAZOVANJA 
 

Uvidom u priloženu dokumentaciju u domenu obrazovnih 
referenci, potvrdjujem da je kandidat stekao adekvatno obrazovnje, 
tj. da ima ispunjenost uslova u pogledu stepena obrayovanja, 
obzirom da je apsolvirao na Fakultetu dramskih umjetnosti u 
Beogradu 2001. Godine, diplomirao 2005. godine na FDU – odsjek 
Filmska i televizijska kamera Univerziteta“ Sv.Kiril i Metodij“ u 
Skoplju, a 2016. godine, na postdiplomskim studijama je odbranio 
tezu pod nazivom „Problematika aero foto snimanja, sa osvrtom na 
dokumentarni film Iznad“, na Univerzitetu EFTA u Skoplju, čime je 
stekao titulu magistra audiovizuelnih umjetnosti iz oblasti Filmska i 
TV kamera.  
 
ANALIZA UMJETNIČKOG RADA  
 

Iz priložene dokumentacije, uvidom u reference umjetničkog 
rada kandidata, u vremenskom periodu za koji dostavljam svoj 
izvještaj, uočavam sljedeće grupe projekata: 
 
1. Umjetnička djela kamere, na poziciji direktora fotografije 

i ko-direktora fotografije, koja su prikazana i/ili 
nagradjena i u inostrantvu: 

-  dokumentarni film »TAM 4500«, reditelj Momir Matović, 
2017 

- dokumentarni film »Iz spomenara naše škole«, KIC Budo 
Tomović, 2018 

- dokumentarni film “Beskraj”, 2016.  
 
2. Umjetnička djela fotografije, na poziciji fotografa:  
- Kolektivna izložba pod nazivom »Mnogolikost crnogorske  

umjetnosti«, naziv rada – Kameno more, 2019. godine,  
- Izložba umjetničke fotografije »365 dana zajedno«, galerija 

Klub Centra savremene umjetnosti, Podgorica, 2019. godine,  
- Izložba umjetničke fotografije »365 dana zajedno«, JU Muzeji 

i galerije Nikšić, Galerija »Ilija Šobajić«, 2019. Godine   
  
3. Komercijalna djela primijenjene fotografije (tzv. 

komercijalna realizacija namjenskih filmova):  
- dokumentarni film “Crna Gora” na 6. međunarodnom 

kongresu neurogirurga i neuronauka “MASSIN 2017”, 
2017.godine;   

- Namjenski film Ministarstva unutrašnjih poslova, 2016. 
- Namjenski film Ministarstva unutrašnjih poslova, 2017. 
- Namjenski film Ministarstva unutrašnjih poslova, 2018. 

godine 
 
Zaključak: Umjetnički rad kandidata mr Relje Erakovića 
odlikuje se raznovrsnošću, kvalitetom te javnim 
predstavljanjima, kako domaćim tako i međunarodnim, te stoga 
smatram da ispunjava sve tražene kriterije, što ga preporučuje 
za akademsko napredovanje. 
 
ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI  
 

Shodno klasifikacionoj bibliografiji kandidata, uočavam dvije 
grupe rezultata pedagoškog rada, u vremenskom periodu za koji 
dostavljam svoj izveštaj: 
 
1. Odluka Vijeća Fakulteta dramskih umjetnosti za kvalitet 

nastave u prethodnom periodu  
2. Primjeren broj studenata i projekata na kojima je Eraković bio 

mentor: 13 studenata za predmet “Praktičan rad”  
 
Takodje, uvidom u dostavljenu dokumentaciju, uočavam 
adekvatnost procesa dosadašnjeg izbora kandidata, koji je 
angažovan na UCG po sljedećem redoslijedu:  
 
- Od školske 2006/2007. godine angažovan je u nastavi na 

Fakultetu dramskih umjetnosti na Cetinju kao saradnik u 
nastavi i predavač na predmetima  Fotografija i Filmska i tv. 
kamera na osnovnim studijama i Kamera – vizuelni efekti (sa 
kompjuterskom animacijom) na specijalističkim  studijama, 
sve na odsjeku filmska i tv režija; Filmsko i fotografsko 
snimanje odsjek produkcija osnovne studije i Filmsko i 
fotografsko snimanje na odsjeku glume (specijalisticke 
studije).  

- 1. marta 2017. godine, izabran je u zvanje docenta za oblast 
filmska i televizijska kamera FDU Cetinje Univerziteta Crne 
Gore.  

-  Od školske 2018-2019. godine, angažovan je u nastavi na 
Fakultetu političkih nauka u Podgorici na predmetu 
"Fotografija i video produkcija“ na odsjeku Medijske studije i 
novinarstvo, na osnovnim studijama.  

- Od školske 2020-2021. godine, angažovan sam u nastavi na 
Fakultetu političkih nauka u Podgorici na predmetu „Vizuelna 
kultura“ na odsjeku Novinarstvo, na master studijama. 

 
Pored navedenog, školske 2018-2019. godine, Eraković je obavljao 
funkciju Prodekana za nastavu na Fakultetu dramskih umjetnosti.  
 
Shodno svemu navedenom, sa aspekta analize pedagoškog rada 
smatram da je pedagoška osposobljenkog kandidata mr Relje 
Erakovića na visokom nivou te ga preporučuje za dalje 
akademsko napredovanje.   
 
ANALIZA STRUČNOG RADA  
 

Uvidom u reference iz ovog poglavlja, ističem da je tokom 
svog stručnog rada kandidat bio angažovan u raznorodnim 
projektima:  
- od fotografije (kojom se bavi još od svojih gimnazijskih dana, 

preko brojnih izlaganja u zemlji i inostranstvu, na kojima je 
više puta bio nagrađivan, uključujući deset samostalnih izložbi 
umjetničke fotografije i tridesetak kolektivnih izložbi);  

-  preko snimateljskog rada (na velikom broju reklama, 
studentskih, kratkih, namjenskih, dokumentarnih filmova, kao 
i dva igrana filma, marketinških i političkih kampanja.  

- kao autor u domenu kamere (ali i režije) radio je u šest 
dokumentarnih filmova koji su prikazivani u zemlji i 
inostranstvu;  

- Godine 1998. godine je postao član Udruženja filmskih 
stvaralaca Crne Gore, a od 2005. godine dobio je i status 
Samostalnog umjetnika.  

- U 2008. godini, bio je dio tima koji je učestvovao u formiranju 
snimateljske ekipe TV „Vijesti“. Takođe, na istoj televiziji bio 
jr angažovan kao snimatelj, u ovom periodu, u svim 
segmentima programa.  

- 2020. godina, bio je član žirija na konkursu za foto-video 
radove pod nazivom „Ja sam Evropa“ 

 
Imajući u vidu gore navedeno, po pitanju kandidatovog 
stručnog rada smatram da se radi o veoma stručnom kandidatu, 
i to u mnogim oblastima koje pokrivaju audiovizuelne 
umjetnosti, te ga preporučujem ga za akademsko napredovanje.   

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA  

 
ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Poslije 
izbora 

Ukupno 
Poslije 
izbora 

Ukupno 

 1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

    

 2. UMJETNIČKI 
RAD 

23 23 90 90 

 3. PEDAGOŠKI  
     RAD 

2 2 8,9 8,9 

 4. STRUČNI  
     RAD 

    

UKUPNO 25 25 98,9 98,9 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Na osnovu svih navedenih podataka i zaključaka pojedinačnih 
elemenata moje nalize (analiza i ocjena stečenog obrazovanja 
kandidata, te njegovog umjetničkog rada, stručnog rada i 
pedagoškog rada) dosadašnjeg rada mr Relje Erakovića, docenta 
grupe predmeta Fotografije, Filmske i TV kamere Fakulteta 
dramskih umjetnosti na Cetinju, Univerziteta Crne Gore - 
smatram da Erakovićeve referentne jedinice, rad i 
predanost,  nedvosmisleno upućuju na pozitivnu ocjenu i preporuku 
u ovom procesu izbora u akademsko zvanje – vanrednog profesora 
za oblast Film i mediji (Filmska i televizijska kamera I, Filmska 
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i televizijska kamera II,  osnovne akademske studije, studijski 
programa Film i mediji, Fotografsko i  filmsko snimanje, master 
akademske studije, studijski program Gluma, Fotografija i 
video produkcija, studijski program Medijske studije i 
novinarstvo, FPN i Vizuelna kultura, studijski program 
Novinarstvo, FPN) na Univerzitetu Crne Gore.  
 

      RECEZENT 
dr Nikola Vukčević 
Redovni profesor FDU Cetinje, UCG 

 

 
R E F E R A T 

 
Za izbor u akademsko zvanje za Krivičnopravnu oblast na 

Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore.. 
Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 

12.01.2022. godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat 
DR DARKO RADULOVIĆ.   
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođen sam 6.jula 1977.godine u Mostaru, gdje sam završio 
osnovnu školu sa odličnim uspjehom. Srednju školu, takođe sa 
odličnim uspjehom završio sam u Podgorici. Pravni fakultet završio 
sam u Podgorici 2000.godine sa prosječnom ocjenom 9,13. U toku 
studija više puta sam nagrađivan za postignuti uspjeh. Postdiplomske 
studije završio sam 8.jula 2004.godine na Pravnom fakultetu u 
Kragujevcu odbranivši magistarski rad na temu „Istraga, pojam, 
zadatak i osnovne karakteristike“. Na Pravnom fakultetu Univerziteta 

Crne Gore u Podgorici odbranio sam doktorsku disertaciju 
25.oktobra 2008.godine na temu „Kratkotrajna kazna lišenja slobode 
i njene alternative“ i stekao akademski naziv doktora pravnih nauka. 
Učesnik sam brojnih naučnih skupova i konferencija u zemlji i 
inostranstvu, a istovremeno član nekoliko udruženja iz 
krivičnopravne oblasti. U studijskoj 2016/2017 godini obavljao sam 
dužnost prodekana za nastavu. 
Govorim engleski jezik. 
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJA 
 

Radni odnos po prvi put sam zasnovao na Pravnom fakultetu 
Univerziteta Crne Gore u Podgorici u martu mjesecu 2001.godine 
izborom u zvanje saradnika u nastavi, a po osnovu konkursa na 
predmetu Krivično pravo. Zvanje saradnika u nastavi sa 
magistraturom stekao sam 2004.godine. 

Nakon što je ostalo upražnjeno mjesto nastavnika na predmetu 
Krivično pravo, kao doktoru nauka, odlukom Senata Univerziteta 
Crne Gore, u školskoj 2009/2010 i 2010/2011 godini, povjereno mi 
je obavljanje svih poslova nastavnika na predmetima Krivično pravo-
opšti dio i Penologija. Na Policijskoj akademiji u Danilovgradu držao 
sam nastavu iz predmeta Krivično pravo. Odlukom Senata 
Univerziteta Crne Gore broj 08-632, od 3.maja 2012.godine izabran 
sam u zvanje docenta na predmetima Krivično pravo (opšti dio), 
Penologija i Krivično pravne klinike na Pravnom fakultetu. Odlukom 
Senata Univerziteta Crne Gore broj 03-1808, od 5.jula 2017.godine 
ponovo sam izabran u zvanje docenta iz krivičnopravne oblasti na 
predmetima Krivično parvo (opšti dio), Penologija i Krivično pravne 
klinike na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore. 
 

 
KVANTITATIVNO OCJENJIVANJE NAUČNO-ISTRAŽIVAČKE I STRUČNE BIBLIOGRAFIJE 
 
(SPISAK REFERENCI I BODOVANJE ZA PRETHODNA DVA IZBORA DAT JE U BILTENIMA UNIVERZITETA 
CRNE GORE BROJ.282 OD 05.03.2012. GODINE I  BROJ. 400 OD 28.04.2017.GODINE) 

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 

Radovi u naučnim časopisima 

Q3 Rad u međunarodnom časopisu (časopis indeksiran na 
SCI/SCIE/SSCI/A&HCI listama, rangiran u prvih 75% časopisa) 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Darko Radulović, Community Service as an Alternative Criminal 
Sanction,  Journal of Criminal Investigation and Criminology (Revija za 
kriminalistiko in kriminologijo), Vol.70 (4), Ministrstvo za notranje 
zadeve Republike Slovenije, Ljubljana, 2019. godina, str.364-383,  
UDK:343.8, ISSN 0034-690X 

6x1,5 9 

2.  Veljko Turanjanin, Darko Radulović, Coronavirus (COVID -19) and 
Possibilities for Criminal Law Reaction in Europe, Iranian Journal of 
Public Health, Vol 49 No Supple 1 (2020), Tehran University of Medical 
Science, Teheran, str.4-11, pISSN:2251-6085, eISSN:2251-6093  
Doi: https://doi.org/10.18502/ijph.v49iS1.366 

3x1,5 4,5 

Q5 Rad u međunarodnom časopisu koji nije indeksiran na 
SCI/SCIE/SSCI/A&HCI listama 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Darko Radulović, Dugotrajni ili doživotni zatvor, Revija za 
kriminologiju i krivično pravo, br.1-2/2020, Beograd, 2020.godina, str.69-
87, UDK:343.26, ISSN 1820-2969 
 Doi: doi.org/10.47152/rkkp.58.1.2.4 

4 4 

2.  Darko Radulović, Kazneni okviri (rasponi) u Krivičnom Zakoniku Crne 
Gore i kaznena politika, Revija za kriminologiju i krivično pravo, 
br.2/2021, Beograd, 2021.godina, str.93-112, UDK:343.2/.7 (497.16), 
ISSN 1820-2969 
 Doi: https://doi.org/10.47152/rkkp.59.2.6 

4 4 

3. Darko Radulović, Upoznavanje ličnosti učinioca krivičnog djela kao 
pretpostavka individualizacije krivične sankcije, Pravna riječ, br.56/2018, 
Banja Luka, 2018.godina, str.85-102, UDK 341.231.14:343.122, ISSN: 
1840-0272, doi 10.7251/PR5618085D 

4 4 

4. Darko Radulović, Oslobođenje od kazne, Pravna riječ, br.60/2019, Banja 
Luka, 2019.godina, str.165-183,  ISSN: 1840-0272 

4 4 

5. Darko Radulović, Kućni zatvor-samostalna kazna ili način izvršenja 
kazne zatvora, Pravna riječ, br.63/2020, Banja Luka, 2020.godina, str.229-
248, UDK 34, ISSN: 1840-0272. 

4 4 
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Q6 Rad u časopisu nacionalnog značaja 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Darko Radulović, Odmjeravanje jedinstvene kazne, Pravni zbornik, 
br.1/2019, Udruženje Pravnika Crne Gore, Podgorica, 2019.godina, str.67-
80, UDK:343.24 (497.16), ISSN 0350-6630 

2 2 

2.  Darko Radulović, Putevima reforme opšteg dijela Krivičnog Zakonika 
Crne Gore, Pravni zbornik, br.3/2019, Udruženje Pravnika Crne Gore, 
Podgorica, 2019.godina, str.89-112, UDK:343.21 (497.16), ISSN 0350-
6630 

2 2 

Radovi na naučnim konferencijama, učešća na izložbama, I slično 

K2 Naučni rad na međunarodnom naučnom skupu (štampano u cjelini) 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Darko Radulović, Krivično zakonodavstvo Crne Gore i mjere 
bezbjednosti medicinskog karaktera (zakon i praksa),Međunarodna 
naučna konferencija “Mere bezbednosti medicinskog karaktera-pravni i 
medicinski aspekt”, Misija OEBS u Srbiji, Beograd, 2017.godina, str.239-
251, ISBN 978-86-6383-050-9 

2 2 

2. Darko Radulović, Pogled na kratkotrajnu kaznu zatvora i njene 
alternative u uporednom zakonodavstvu, Međunarodna naučno-stručna 
konferencija “Krivično zakonodavstvo između prakse i propisa i 
usklađivanje sa evropskim standardima”, Srpsko udruženje za 
krivičnopravnu teoriju i praksu, Milići, 2017.godina, str.215-225, ISBN 
978-99976-681-1-0 

2 2 

3.  Darko Radulović, Alternativne krivične sankcije i krivično 
zakonodavstvo Crne Gore,Međunarodna naučna konferencija 
“Alternativne krivične sankcije”, Misija OEBS u Srbiji, Beograd, 
2018.godina, str.217-228, ISBN 978-86-6383-074-5 

2 2 

4. Darko Radulović, Alternativne mjere i krivične sankcije za maloljetnike 
u maloljetničkom krivičnom zakonodavstvu Crne Gore,  Međunarodna 
naučna konferencija i tematski zbornik radova međunarodnog značaja, 
Institut za kriminološka i sociološka istraživanja-Srbija, Palić, 
2018.godina, str.133-144, ISBN 978-86-80756-10-3 

2 2 

5 Darko Radulović, Kazneno pravo i medicina u svjetlu mjera bezbjednosti 
medicinskog karaktera, Međunarodni naučni tematski skup “Kazneno 
pravo i medicina”, Institut za kriminološka i sociološka istraživanja-
Srbija, Palić, 2019.godina, str.133-145, ISBN 978-86-80756-18-9 

2 2 

6. Darko Radulović, Olakšavajuće i otežavajuće okolnosti i kaznena 
politika, Međunarodna naučno-stručna konferencija “Kaznena politika i 
prevencija kriminaliteta”, Srpsko udruženje za krivičnopravnu teoriju i 
praksu,Trebinje, 2019.godina, str.169-185, ISBN 978-99976-36-42-3 

2 2 

7. Darko Radulović, Institut povrata i odmjeravanje kazne, Međunarodna 
naučno-stručna konferencija “Krivično zakonodavstvo i prevencija 
kriminaliteta (norma i praksa)”, Srpsko udruženje za krivičnopravnu 
teoriju i praksu,Trebinje, 2020.godina, str.177-190, ISBN 978-99976-36-
62-1 

2 2 

8. Darko Radulović, Nesavjesno pružanje ljekarske pomoći,  Međunarodna 
naučno-stručna konferencija “Adekvatnost državne reakcije na 
kriminalitet i upotreba tehničkih sredstava u krivičnom postupku”, Srpsko 
udruženje za krivičnopravnu teoriju i praksu, Bijeljina, 2021.godina, 
str.83-95, ISBN 978-99976-36-98-0 

2 2 

 

2. PEDAGOŠKA DJELATNOST 

Mentorstvo (komentorstvo se boduje sa polovinom poena) 

P10 Na master studijama  
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Kostić Dejan, Mjere bezbjednosti medicinskog karaktera, Pravni fakultet, 
2021.godina 

2 2 

P11 Na specijalističkim studijama 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Šoć Dimitrije, Alternativne krivične sankcije u krivičnom zakonodavstvu 
Crne Gore, Pravni fakultet, 2017.godina 

1 1 

2.  Crnovršanin Anes, Institut povrata u krivičnom zakonodavstvu i praksi, 
Pravni fakultet, 2017.godina 

1 1 

3. Škrijelj Sabina, Izvršavanje vaspitnih mjera i maloljetničkog zatvora,  
Pravni fakultet, 2017.godina 

1 
1 

 
4. Ćipović Nemanja, Kategorizacija ustanova za izvršenje kazne lišenja 

slobode, Pravni fakultet, 2017.godina 
1 1 
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5. Janković Stojanka, Kazna zatvora i njene alternative,  Pravni fakultet, 

2017.godina 
1 1 

6. Radulović Bojana, Najznačajniji međunarodni dokumenti kao izvori 
zakonodavstava o izvršenju krivičnih sankcija za maloljetnike,  Pravni 
fakultet, 2017.godina 

1 1 

7. Ždraljević Jovana, Osnovne karakteristike sistema izvršenja kazne 
zatvora, Pravni fakultet, 2017.godina 

1 1 

8. Agović Asmir, Pojam posljedice krivičnog djela sa posebnim osvrtom na 
posljedicu krivičnih djela protiv života i tijela, Pravni fakultet, 
2017.godina 

1 1 

9. Milutinović Ivana, Resocijalizacija i tretman osuđenika,  Pravni fakultet, 
2017.godina 

1 1 

10. Božović Jelena, Sistem izvršenja kazne zatvora, Pravni fakultet, 
2017.godina 

1 1 

11. Muzurović Kenan, Umišljaj kao subjektivni element bića krivičnog djela,  
Pravni fakultet, 2017.godina 

1 1 

12. Šuković Radmila, Kategorizacija ustanova za izvršenje kazne lišenja 
slobode,  Pravni fakultet, 2018.godina 

1 1 

13. Dragović Milena, Krivične sankcije i alternativne mjere prema 
maloljetnicima prema Zakonu o postupanju prema maloljetnicima u 
krivičnom postupku,  Pravni fakultet, 2018.godina 

1 1 

14. Jovanović Jelena, Nehat kao oblik krivice,  Pravni fakultet, 2018.godina 1 1 
15. Tkalić Marija, Novčana kazna,  Pravni fakultet, 2018.godina 1 1 
16. Bulatović Staša, Nužna odbrana u krivičnom zakonodavstvu Crne Gore,  

Pravni fakultet, 2018.godina 
1 1 

17. Keker Milena, Opšti osnovi isključenja protivpravnosti u krivičnom 
zakonodavstvu Crne Gore,  Pravni fakultet, 2018.godina 

1 1 

18. Marović Bojana, Pojava i razvoj kazne lišenja slobode,  Pravni fakultet, 
2018.godina 

1 1 

19. Zonjić Marija, Resocijalizacija i tretman osuđenih lica,  Pravni fakultet, 
2018.godina 

1 1 

20. Ćulafić Jelena, Sistem kazni u krivičnom zakonodavstvu Crne Gore,  
Pravni fakultet, 2018.godina 

1 1 

21. Vukčević Žana, Umišljaj kao oblik krivice sa osvrtom na umišljaj kod 
podstrekavanja, Pravni fakultet, 2018.godina 

1 1 

22. Dacić Marija, Institucionalne mjere-pojam,vrste i izvršenje, Pravni 
fakultet, 2019.godina 

1 1 

23. Radojičić Milena, Krivične sankcije za maloljetnike i Zakon o postupanju 
prema maloljetnicima u krivičnom postupku,  Pravni fakultet, 
2019.godina 

1 1 

24. Milašević Jovan, Krivično djelo “Nedavanje izdržavanja”, Pravni 
fakultet, 2019.godina 

1 1 

25. Kasalica Jelena, Mjere bezbjednosti medicinskog karaktera u krivičnom 
zakonodavstvu Crne Gore,  Pravni fakultet, 2019.godina 

1 1 

26. Petrović Dragica, Novčana kazna,  Pravni fakultet, 2019.godina 1 1 
27. Samardžić Slaviša, Osnovi isključenja krivice  u krivičnom 

zakonodavstvu Crne Gore,  Pravni fakultet, 2019.godina 
1 1 

28. Vuković Milisav, Osnovi isključenja protivpravnosti predviđeni 
krivičnim zakonodavstvom Crne Gore,  Pravni fakultet, 2019.godina 

1 1 

29. Radovanović Jelena, Rad u javnom interesu kao alternativna krivična 
sankcija,  Pravni fakultet, 2019.godina 

1 1 

30. Vujošević Slavko, Radnja krivičnog djela,  Pravni fakultet, 2019.godina 1 1 
31. Nurković Jasmina, Smrtna kazna sa posebnim osvrtom na crnogorsko 

zakonodavstvo,  Pravni fakultet, 2019.godina 
1 1 

32. Šljivančanin Aleksandra, Svrha kažnjavanja,  Pravni fakultet, 
2019.godina 

1 1 

33. Tomčić Danica, Uslovna osuda kao alternativna krivična sankcija, Pravni 
fakultet, 2019.godina   

1 1 

34. Šekularac Jovana, Mjere upozorenja (uslovna osuda i sudska opomena) u 
krivičnom zakonodavstvu Crne Gore, Pravni fakultet, 2019.godina   

1 1 

35. Vojvodić Milica, Uzroci recidivizma i tretman povratnika, Pravni 
fakultet, 2019.godina 

1 1 

36. Sjekloća Jelena, Značaj tretmana u procesu resocijalizacije osuđenih lica,  
Pravni fakultet, 2019.godina 

1 1 

37. Vujičić Matija, Institut uslovnog otpusta u krivičnom pravu Crne Gore,  
Pravni fakultet, 2020.godina 

1 1 

38. Mićanović Sara, Nužna odbrana,  Pravni fakultet, 2020.godina 1 1 
39. Piper Vasiljka, Odmjeravanje kazne,  Pravni fakultet, 2020.godina 1 1 
40. Radović Anđela, Resocijalizacija i tretman osuđenika,  Pravni fakultet, 

2020.godina 
1 1 

41. Vukčević Bojana, Vaspitne mjere,  Pravni fakultet, 2020.godina 1 1 

Kvalitet nastave 

P17 Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet nastave 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Odluka Vijeća Pravnog fakulteta br.02-57 od 19.01.2022.godine (Odluka 
dostavljena u elekronskoj formi u sastavu kompletne dokumentacije) 

do 5 5 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

DJELATNOST 
Broj radova   Broj bodova 

Poslije izbora Ukupno Poslije izbora Ukupno 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI I 
STRUČNI RAD 

17 52 53,5 161 

2. PEDAGOŠKI RAD 
42 mentorstva 

+kvalitet 
nastave 

64 
mentorstva

+kvalitet 
nastave 

48 82 

UKUPNO   101,5 243 

 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 
ISPUNJENOST USLOVA U POGLEDU STEPENA 
OBRAZOVANJA 
 

Uvidom u dokumentaciju priloženu uz prijavu na konkurs 
objavljen u dnevnom listu „Pobjeda“ od 12.1.2022.godine za izbor u 
akademsko zvanje za krivičnopravnu oblast na Pravnom fakultetu 
Univerziteta Crne Gore konstatujemo da je kandidat doc.dr Darko 
Radulović završio Pravni fakultet u Podgorici 2000.godine sa 
prosečnom ocenom 9,13. Odmah po završetku studija upisao je 
postdiplomske studije na Pravnom fakultetu u Kragujevcu na kojem 
je magistrirao 2004.godine na temu „Istraga, pojam, zadatak i 
osnovne karakteristike“. Doktorsku disertaciju na temu 
„Kratkotrajna kazna lišenja slobode i njene alternative“ odbranio je 
na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore 25.10.2008.godine i 
stekao naučni stepen doktora pravnih nauka. Shodno navedenom 
kandidat dr Darko Radulović u pogledu stepena obrazovanja 
ispunjava sve uslove za izbor u akademska zvanja propisane 
Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom Univerziteta Crne Gore 
i Uslovima i kriterijumima za izbor u akademska zvanja na 
Univerzitetu Crne Gore. 
 
ANALIZA NAUČNO-ISTRAŽIVAČKOG RADA 
 

Naučnoistraživački rad  dr Darka Radulovića bogat je i po 
obimu, sadržini i aktuelnosti tema kojima se bavi. Visok kvalitet 
radova potvrđen je njihovim objavljivanjem u referentnim 
časopisima na prostoru bivše Jugoslavije i izvan njenih granica. 
Analizom objavljenih radova može se zaključiti da se oni u 
potpunosti odnose na naučnu oblast za koju je konkurs raspisan. 
Inače, centralno pitanje kojim se dr Radulović od ranije bavio jeste 
pitanje krivičnih sankcija. To pitanje je jedno od glavnih, ako ne i 
najglavnije pitanje krivičnog prava i krivičnog pravosuđa, budući da 
su ostala pitanja krivičnog prava i krivičnog pravosuđa, posredno ili 
neposredno vezana za problem krivičnih sankcija. Interesovanje dr 
Radulovića nije fokusirano samo na problem krivičnih sankcija, nego 
i na druga pitanja iz materijalnog, procesnog i izvršnog krivičnog 
prava. Pažnju ćemo usredsrediti na neke od radova navedenih u 
bibliografskoj klasifikaciji. U analizi naučnoistraživačkog rada 
kandidata posebnu pažnju zaslužuje rad pod naslovom „Community 
Service as an Alternative Criminal Sanction“ objavljen u 
međunarodnom časopisu Journal of Criminal Investigation an 
Criminology, koji je indeksiran na SSCI listi međunarodnoj bazi 
naučnih časopisa. Rad se odnosi na jednu, relativno novu, krivičnu 
sankciju, kao zamenu za kratkotrajnu kaznu zatvora. Reč je o 
društveno korisnom radu ili radu u korist društvene zajednice koji je 
odavno zastupljen u uporednom pravu. Autor se, pored osvrtanja na 
problem kratkotrajnih kazni zatvora, bavi pitanjem zakonskog 
uređenja rada u javnom interesu u zemljama bivše Jugoslavije. Ovo 
pitanje je različito uređeno u zakonodavstvima ovih zemalja, tako da 
je u nekim zemljama društveno koristan rad predviđen kao 
samostalna kazna (Crna Gora, Srbija, Sjeverna Makedonija), a u 
drugim kao zamena izrečenoj kazni zatvora, odnosno novčanoj kazni 
(Hrvatska, Slovenija, Bosna i Hercegovina). No, bez obzira na 
razlike, zajedničko im je što je determinišući uslov, osim pristanka 
okrivljenog, za izricanje ove sankcije težina krivičnog dela (najčešće 
zatvor do tri godine). Od ličnosti učinioca krivičnog dela zavisi ocena 

suda da li se svrha kažnjavanja može postići bez izdvajanja 
okrivljenog iz sredine u kojoj živi i radi. Osim analize zakonskih 
odredbi i kritičkog ukazivanja na nedostatke u regulisanju ove 
sankcije, dr Radulović ukazuje i na probleme u praktičnoj primeni, 
što je uzrokovalo da ova sankcija nije dovoljno zastupljena u praksi. 
Rad „Coronavirus (Covid-19) and Possibilities for Criminal Law 
Reaction in Europe“, objavljen u međunarodnom časopisu Iranian 
Journal of Public Health, koji je indeksiran na SCIE listi 
međunarodnoj bazi naučnih časopisa (gde je dr Radulović koautor) 
odnosi se na problem sa kojim je zadnje dve godine suočen čitav svet-
pandemija koronavirusa. Ovde se autori bave pitanjima moguće 
krivičnopravne reakcije na širenje i prenošenje ove zarazne bolesti. 
U tom smislu analizirana su zakonodavstva skandinavskih zemalja 
(Švedske, Finske, Norveške), zatim Češke, Bugarske, Mađarske i 
konačno balkanskih zemalja Srbije, BiH, Hrvatske i Crne Gore. Sva 
ova zakonodavstva i pre pojave ovog virusa, u grupi krivičnih dela 
protiv zdravlja ljudi, u raznim oblicima propisivala su i krivično delo 
prenošenje zaraznih bolesti, negde kao nepostupanje po 
zdravstvenim propisima za suzbijanje opasne zarazne bolesti, a negde 
pod drugačijim nazivom, ali istog značenja. Autori ističu da postupci 
za ova krivična dela traju dugo, da postoje problemi u dokazivanju, 
pa postoji bojazan da će ovo biti oblast gde će krivično pravo pokazati 
novi neuspeh. Našu pažnju zaslužuje i rad pod nazivom „Kazneni 
okviri (rasponi) u Krivičnom Zakoniku Crne Gore i kaznena 
politika“, objavljen u časopisu Revija za kriminologiju i krivično 
pravo, a odnosi se na jedno od najznačajnijih pitanja kako u 
krivičnopravnoj teoriji, tako i u praksi. U određenom smislu sve 
odredbe krivičnog zakonodavstva svoje oživotvorenje nalaze upravo 
kroz odmeravanje kazne. Odmeravanje kazne zavisi od toga kako su 
postavljeni kazneni okviri, a autor se ovde bavi pitanjem kako je to 
uređeno u Krivičnom Zakoniku Crne Gore. Autor zaključuje da 
veliki broj zakonskih modela kod odmeravanja kazne doprinosi 
boljoj individualizaciji kazne, odnosno njenom prilagođavanju težini 
krivičnog dela i ličnosti učinioca. Uz to isuviše široki kazneni okviri 
ostavljaju mogućnost sudiji da u sličnim situacijama izriču blaže ili 
strože kazne, što, u krajnjem slučaju, dovodi ne samo do 
neujednačenosti kaznene politike zakonodavca i sudske kaznene 
politike, nego i do neujednačenosti same sudske kaznene politike. 
Inače, posebno treba naglasiti da dr Radulović piše sigurnim 
rukopisom, sa jasnim mislima, uz analize i odgovore na pitanja 
kojima se bavi. 
 
ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI 
 

Pedagoško iskustvo doc.dr Darka Radulovića obuhvata 
dvadeset godina angažovanja na Pravnom fakultetu, što u zvanju 
saradnika, zatim u obavljanju svih nastavničkih poslova na osnovu 
habilitacije u trogodišnjem periodu i nakon toga u zvanju docenta na 
predmetima koji su obuhvaćeni ovim konkursom. Njegov rad 
karakterisao je visok stepen profesionalizma i spremnosti za saradnju 
sa studentima i kolegama. Pedagoški rad se može sagledati i kroz 
evalucione ankete studenata gde je dr Radulović uvek dobijao visoke 
ocene. Kvantitativna komponenta može se iskazati i kroz veliki broj 
mentorstava na diplomskim i master radovima i kroz članstvo u 
komisijama za odbranu tih radova. Sve to je potvrda potpune 
pedagoške, naučne i stručne osposobljenosti doc.dr Darka 
Radulovića za izbor u akademsko zvanje. 
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II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 

Broj radova   Broj bodova 

Poslije izbora Ukupno Poslije izbora Ukupno 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 17 52 53,5 161 

2. PEDAGOŠKI RAD 42 mentorstva 64 mentorstva 48 82 

UKUPNO   101,5 243 

 
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Na osnovu neposrednog uvida u dostavljenu dokumentaciju 
kao i neposredne analize naučnoistraživačkog, stručnog i pedagoškog 
rada doc.dr Darka Radulovića smatram da kandidat ispunjava sve 
uslove propisane Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom 
Univerziteta Crne Gore i Uslovima i kriterijumima za izbor u 
akademska zvanja, pa predlažem Veću Pravnog fakulteta i Senatu 
Univerziteta Crne Gore da doc.dr Darka Radulovića izabere u 
zvanje vanrednog profesora za krivičnopravnu oblast na Pravnom 
fakultetu Univerziteta Crne Gore. 
 

         RECENZENT 
Akademik, prof.dr Stanko Bejatović 
Redovni profesor Pravnog fakulteta u 
Kragujevcu 

 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 
ISPUNJENOST USLOVA U POGLEDU STEPENA 
OBRAZOVANJA 
 

Na osnovu uvida u konkursnu dokumentaciju zaključujem da 
se na konkurs Univerziteta Crne Gore, raspisan u dnevnom listu 
„Pobjeda“ 12.1.2022. godine, za izbor u akademsko zvanje za 
krivičnopravnu oblast na Pravnom fakultetu blagovremeno prijavio 
doc.dr Darko Radulović kao jedini kandidat. Iz priložene 
dokumentacije konstatujemo da je kandidat diplomirao na Pravnom 
fakultetu u Podgorici sa prosečnom ocenom 9,13. Akademski naziv 
magistra stekao je 2004.godine odbranivši magistarski rad na temu 
„Istraga, pojam, zadatak i osnovne karakteristike“. Doktorirao je 
25.10.2012.godine na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore 
odbranivši doktorsku disertaciju na temu „Kratkotrajna kazna lišenja 
slobode i njene alternative“. Iz napred navedenog može se zaključiti 
da doc.dr Darko Radulović u pogledu stepena obrazovanja ispunjava 
sve uslove za izbor u akademsko zvanje priopisane Zakonom o 
visokom obrazovanju, Statutom Univerziteta Crne Gore i Uslovima i 
kriterijumima za izbor u akademska zvanja na Univerzitetu Crne 
Gore. 
 
ANALIZA NAUČNO-ISTRAŽIVAČKOG RADA 
 

Uvidom u klasifikacionu bibliografiju kandidata može se 
zaključiti da je dr Darko Radulović objavio respektabilan broj radova 
u najpoznatijim časopisima na prostoru bivše SFR Jugoslavije, pa i 
van tih granica. Analizom tih radova može se zaključiti da se oni u 
potpunosti odnose na naučnu oblast za koju je konkurs raspisan. Iako 
dominiraju radovi iz materijalnog krivičnog prava, u fokusu 
njegovog interesovanja su i pitanja izvršnog krivičnog prava, pa i 
procesnog krivičnog prava. Centralno pitanje kojim se dr Radulović 
od početka bavi jeste pitanje krivičnih sankcija. To je i inače jedno 
od glavnih pitanja krivičnog prava i krivičnog pravosuđa, pa se 
istorija krivičnog prava, između ostalog, odslikava i kroz istoriju 
krivičnih sankcija. Ako govorimo o humanizaciji krivičnog prava, taj 
proces se manifestuje i preko sistema krivičnih sankcija i posebno 
njihovog izvršenja. Pažnju ćemo usredsrediti na neke od radova 
navedenih u bibliografskoj klasifikaciji. Rad pod nazivom „Putevima 
reforme opšteg dijela Krivičnog zakonika Crne Gore“ objavljen u 
časopisu Pravni zbornik br.3, 2019.godine prikazuje kako je tekao 
proces reformi krivičnog zakonodavstva Crne Gore, sa posebnim 
osvrtom na opšti deo. Tu se govori o razlozima čestih reformi 
krivičnog zakonodavstva, uopšte, što inače nije uobičajeno u 
savremenoj uporednopravnoj legislativi, pogotovo kad je reč o 

institutima opšteg dela krivičnog prava. Autor, donekle, uvažava 
češće promene i dopune u posebnom delu Krivičnog zakonika, jer u 
današnje vreme brzih promena u društvu, nužno se javljaju neka 
društveno negativna ponašanja koja je potrebno „pokriti“ novim 
inkriminacijama. Kad je reč o novinama u opštem delu Krivičnog 
zakonika, autor zaključuje da su one nastale uzimanjem u obzir svih 
okolnosti koje su relevantne prilikom stvaranja krivičnopravnih 
normi (stavovi nauke i sudske prakse, uporednopravna iskustva, 
zahtevi iz međunarodnopravnih akata i slično). Pri tome se naglašava 
da nije prekinut kontinuitet sa Krivičnim zakonom SRJ i sve što je 
bilo dobro u tom zakonu zadržano je u novom. Iako se uvođenje 
nekih novih rešenja može kritikovati (više zbog njihove 
neprimenjivosti, na primer sistem novčane kazne u dnevnim 
iznosima), opšti utisak autora je da Zakonik predstavlja značajan 
korak u osavremenjavanju krivičnog zakonodavstva. Rad 
„Upoznavanje ličnosti učinioca krivičnog djela kao pretpostavka 
individualizacije krivične sankcije“ (Pravna riječ br.56, 2018.godine) 
tretira jedno od najznačajnijih pitanja krivičnog prava, a to je 
individualizacija krivičnih sankcija, jer, u određenom smislu sve 
odredbe krivičnog prava svoje oživotvorenje nalaze upravo kroz 
individualizaciju, odnosno odmeravanje kazne. Za sprovođenje 
ispravne kaznene politike, odnosno individualizaciju krivične 
sankcije, značajno je i upoznavanje ličnosti učinioca krivičnog dela. 
Potreba za ispitivanjem ličnosti učinioca krivičnog dela, kako ističe 
autor, rezultat je preorjentacije od tzv.klasične i neoklasične 
individualizacije na kriminalno-političku individualizaciju koja se 
sve više bazira na dostignućima moderne kriminalistike i drugih 
nauka o čoveku. Isto tako ističe da značaj upoznavanja ličnosti 
učinioca krivičnog dela prikupljanjem podataka o njemu nije jednako 
prihvaćeno u doktrini, zakonodavstvu i sudskoj praksi. Uglavnom, 
sve savremene ideje najpre se promovišu u doktrini, a kada će one i 
kako biti prihvaćene od strane zakonodavstva zavisi od čitavog 
kompleksa različitih okolnosti. Istina, neke nove ideje nađu mesta u 
zakonu, ali često ostanu samo na nivou zakonskih proklamacija. 
Problem neophodnosti ispitivanja ličnosti okrivljenog otvorio je niz 
drugih pitanja, ističe autor, počevši od toga kojim sredstvima će se to 
ispitivanje izvršiti, koji organ će to sprovesti, koje su granice do kojih 
se u tom procesu može ići, a da se ne ugroze osnovna prava i slobode 
čoveka i njegovo pravo na intimnost. Rad pod naslovom „Dugotrajni 
ili doživotni zatvor“ (Revija za kriminologiju i krivično pravo br.1-
2, 2020.godine) posvećen je odgovoru na pitanje šta ponuditi kao 
zamenu za smrtnu kaznu koja je brisana iz registra krivičnih sankcija. 
U savremenom zakonodavstvu, uglavnom, se kao zamena za smrtnu 
kaznu propisuje kazna doživotnog ili dugotrajnog zatvora, s tim da 
se kod ovog drugog negde ono određuje u fiksnom iznosu, a negde u 
određenom rasponu. Izlaže se stanje zakonodavstva u pogledu ovog 
pitanja u državama na prostoru bivše SFR Jugoslavije, na koje pitanje 
autor daje odgovor sadržan u naslovu ovog rada-dugotrajni ili 
doživotni zatvor. Autor ističe ako bi se, same za sebe, posmatrale ove 
dve kazne, bez uključivanja drugih instituta krivičnog prava (na 
primer institut uslovnog otpusta), onda ne bi bilo razlike ili bi ona 
bila vrlo mala između ovih kazni, imajući u vidu da će za mnoge 
učinioce i kazna dugotrajnog zatvora biti doživotni zatvor. Autor se 
opredeljuje za kaznu dugotrajnog zatvora, ali da ona bude predviđena 
u određenom rasponu čija će donja granica biti bliža maksimalnoj 
kazni običnog zatvora, jer je u našem zakonodavstvu ta diskrepanca 
i nakon prelaska ove kazne izražene u fiksnom iznosu na njeno 
određivanje u rasponu i dalje velika. Najvažnije je da kažnjavanje 
bude brzo i izvesno, a ne oštro, jer se samo na taj način postiže 
efikasnost krivičnopravne zaštite. 
 
ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI 
 

Po pitanju pedagoške osposobljenosti doc.dr Darka Radulovića 
može se zaključiti da je njegovo pedagoško iskustvo veoma bogato. 
On je prošao uobičajeni razvojni put univerzitetskog nastavnika 
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tokom kojeg je nesumnjivo sazrevao i napredovao i koji je rezultirao 
visokim stepenom didaktičke osposobljenosti. Njegov rad sa 
studentima karakteriše posvećenost ne samo teorijskom, nego i 
praktičnom aspektu nastave uz korišćenje savremenih nastavnih 
tehnika i metoda i spremnost da nastavu učini ne samo korisnom, 
nego i interesantnom. Potvrdu pedagoških sposobnosti dr Darka 

Radulovića dali su i studenti u anonimnim anketama ocenjujući ga 
najvećom ocenom. Na osnovu navedenog zaključujem da kandidat 
poseduje pedagoške sposobnosti za izbor u akademsko zvanje. 
 
 

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 

 

DJELATNOST 
Broj radova   Broj bodova 

Poslije izbora Ukupno Poslije izbora Ukupno 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 17 52 53,5 161 
2. PEDAGOŠKI RAD 42 mentorstva 64 mentorstva 48 82 

UKUPNO   101,5 243 
 
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Konstatujem da iz navedenih naučnih i pedagoških referenci 
proizilazi zaključak da kandidat doc.dr Darko Radulović ispunjava 
sve uslove za izbor u zvanje vanrednog profesora za krivičnopravnu 
oblast koji su propisani Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom 
Univerziteta Crne Gore, Uslovima i kriterijumima za izbor u 
akademska zvanja, pa sa zadovoljstvom predlažem Veću Pravnog 
fakulteta i Senatu Univerziteta Crne Gore da doc.dr Darka 
Radulovića izabere u zvanje vanrednog profesora za 
krivičnopravnu oblast na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore. 
 

       RECENZENT 
prof.dr Dragan Jovašević 
Redovni profesor Pravnog fakulteta 
Univerziteta u Nišu 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
ISPUNJENOST USLOVA U POGLEDU STEPENA 
OBRAZOVANJA 
 

Na osnovu prijave na konkurs objavljen u dnevnom listu 
„Pobjeda“ od 12.1.2022.godine za izbor u akademsko zvanje i 
priložene dokumentacije konstatujemo da je kandidat doc.dr Darko 
Radulović diplomirao na Pravnom fakultet Univerziteta Crne Gore 
2000.godine sa prosječnom ocjenom 9,13. Na Pravnom fakultetu u 
Kragujevcu stekao je akademski naziv magistra pravnih nauka 
8.7.2004.godine, a 25.10.2022.godine odbranio je doktorsku 
disertaciju na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore na temu 
„Kratkotrajna kazna lišenja slobode i njene alternative“ i time stekao 
naučni stepen doktora pravnih nauka. U tom smislu što se tiče stepena 
obrazovanja dr Radulović ima sve uslove za izbor u akademsko 
zvanje u skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom 
Univerziteta Crne Gore i Uslovima i kriterijumima za izbor u 
akademska zvanja na Univerzitetu Crne Gore. 
 
ANALIZA NAUČNO-ISTRAŽIVAČKOG RADA 
 

Naučnoistraživački rad  dr Darka Radulovića odlikuje se 
visokim kvalitetom i ostvaren je velikim brojem kvalitetnih radova 
objavljenih nakon zadnjeg izbora (ukupno uzevši objavio je preko 
pedeset radova), u najpoznatijim časopisima na prostoru bivše 
Jugoslavije, pa i izvan njenih granica, od kojih su neki indeksirani na 
SCI/SSCI/SCIE bazama međunarodnih časopisa. Pri tome valja 
naglasiti da radovi prate aktuelne teme i trendove u oblasti krivičnog 
prava. Uvidom u priložene radove i klasifikacionu bibliografiju koju 
je kandidat priložio uočljivo je da je njegovo naučno interesovanje 
najvećim dijelom usmjereno na oblast materijalnog krivičnog prava. 
Neki radovi su posvećeni izvršnom krivičnom pravu odnosno 
Penologiji. Međutim, detaljnim čitanjem radova koji su većim 
dijelom posvećeni problematici materijalnog krivičnog pravu, 
možemo naći određene penološke aspekte. Centralno pitanje kojim 
se dr Radulović bavi jeste pitanje krivičnih sankcija na koju temu je 
napisao i monografiju koja je komentarisana prilikom prvog izbora u 
akademsko zvanje. No, pošto monografija nije zatvorena knjiga, 
nego i pored svoje obimnosti ostavlja dosta otvorenih pitanja, koja 
traže nove odgovore, tim pitanjima se kandidat novim radovima 
vraćao. Mi ćemo se ukratko osvrnuti na neke radove ostavljajući 

članovima Komisije da daju osvrt na druge radove. Prvi rad na kojeg 
čemo se osvrnuti naslovljen je kao „Kazneno pravo i medicina u 
svjetlu mjera bezbjednosti medicinskog karaktera“, objavljen u 
Zborniku „Kazneno pravo i medicina“ Instituta za kriminološka i 
socioločka istraživanja iz Beograda. I kod normativnog regulisanja 
mjera bezbjednosti medicinskog karaktera kao vrste krivičnih 
sankcija i kod njihove praktične primjene, kako autor primjećuje, 
jasno se ostvaruje prožimanje kaznenog prava i medicine, mnogo 
konkretnije i intezivnije nego u nekim drugim segmentima odnosa 
prava i medicine generalno. Iz tog razloga, u ovom radu autor se bavi 
pitanjima koja na najbolji način odražavaju prirodu i značaj te veze, 
postavivši u središte svog interesovanja mjere bezbjednosti 
medicinskog karaktera u krivičnom zakonodavstvu Crne Gore, dajući 
određene predloge de lege ferenda. Rad pod naslovom „Nesavjesno 
pružanje ljekarske pomoći“ predstavljen na Dvanaestoj 
međunarodnoj naučnoj konferenciji u Bijeljini, objavljen u Zborniku 
sa ove Konferencije pod nazivom „Adekvatnost državne reakcije na 
kriminalitet i upotreba tehničkih sredstava u krivičnom postupku“, 
osvjetljava još jednu vezu između prava i medicine. Zdravlje ljudi 
najviše se štiti drugim granama prava, a krivičnopravna zaštita se 
pruža u slučajevima ozbiljnog ugrožavanja ili povrede zdravlja ljudi. 
Obzirom na brojnost propisa vezanih za oblast zdravstva, autor dijeli 
mišljenje onih koji naglašavaju potrebu stvaranja medicinskog prava 
kao posebne naučne discipline. Statistički izvještaji pokazuju da se 
ovo djelo u praksi ne javlja često. Za tako mali broj procesuiranih 
krivičnih djela nesavjesnog pružanja ljekarske pomoći navodi se 
cinična opaska „da nebo slavi uspjehe ljekara“, ali da zemlja skriva 
njihove neuspjehe“ (greške). Pažnja je fokusirana na osnovna pitanja 
zakonskog određenja ovog krivičnog djela, počev od radnje 
izvršenja, preko subjekta izvršenja, pa do posljedice. Posebno se 
naglašava i pitanje odgovornosti u okviru timskog rada. Rad pod 
naslovom „Kućni zatvor-samostalna kazna ili način izvršenja kazne 
zatvora“ je nastavak interesovanja autora za alternativne krivične 
sankcije čime se on već duže vremena bavi i čemu je posvetio dosta 
radova. Inače, kazni lišenja slobode, koja je nastala kao reakcija na 
dotadašnje surovo kažnjavanje, od samog početka stavljani su 
određeni prigovori. Pogotovo su izložene kritici kratkotrajne kazne 
zatvora, pa se u savremenom zakonodavstvu sve više traga za njenim 
alternativama. Uvođenje kućnog zatvora u savremeno 
zakonodavstvo, naglašava dr Radulović može se smatrati 
alternativom zatvoru samo u širem smislu, inače riječ je o mjeri 
kojom se modifikuje izvršenje kazne zatvora s ciljem da se otklone, 
odnosno ublaže štetni efekti kazne zatvora. Ratio legis njenog 
uvođenja u zakonodavstvo je omogućavanje efektivnije i bolje 
socijalne reintegracije osuđenika, s obzirom na to da izvršenje kazne 
lišenja slobode na ovakav način obezbjeđuje da se ona izvršava sa 
mnogo manjim ograničenjima slobode u odnosu na izvršenje u 
kazneno-popravnoj ustanovi. Na kraju ovog kratkog prikaza 
naučnoistraživačkog rada doc.dr Darka Radulovića možemo 
zaključiti da je on dosadašnjim kvalitetnim naučnoistraživačkim 
radom pokazao da posjeduje potreban senzibilitet za bavljenja 
naukom i da posjedje sposobnost da stvara naučna djela iz oblasti 
krivičnog prava. 
 
ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI 
 

Doc.dr Darko Radulović ima dvedesetogodišnje iskustvo u 
pedagoškom radu na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore. 
Prošao je razvojni put od saradnika pripravnika, potom kao saradnika 
u nastavi, a kao doktor nauka prije izbora za docenta Odlukom Senata 
Univerziteta Crne Gore o povjeravanju nastave obavljao je sve 
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poslove nastavnika na predmetima Krivično pravo-opšti dio, na 
osnovnim studijama i Penologija na specijalističkim studijama. 
Nakon izbora u zvanje docenta obavljao je sve poslove nastavnika na 
predmetima Krivično pravo-opšti dio, Penologija i Krivičnopravne 
klinike na osnovnim, specijalističkim i magistarskim studijama. U 

radu sa studentima primjenjuje spoj tradicionalnih i modernih 
metoda, kao i inovacije, s ciljem modernizacije nastave i rješavanja 
praktičnih problema. U anonimnim studentskim anketama i kao 
saradnik u nastavi i kao nastavnik dobijao je najveće ocjene. 
 

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 

 

DJELATNOST 
Broj radova   Broj bodova 

Poslije izbora Ukupno Poslije izbora Ukupno 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 17 52 53,5 161 
2. PEDAGOŠKI RAD 42 mentorstva 64 mentorstva 48 82 

UKUPNO   101,5 243 
 
 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Na osnovu priložene dokumentacije, naučnih, stručnih i 

pedagoških referenci kandidata može se utvrditi da doc.dr Darko 
Radulović ispunjava sve uslove za izbor u zvanje vanrednog 
profesora koji su propisani Zakonom o visokom obrazovanju, 
Statutom Univerziteta Crne Gore i Uslovima i kriterijumima za izbor 
u akademska zvanja. Stoga sa zadovoljstvom predlažem Vijeću 
Pravnog fakulteta i Senatu Univerziteta Crne Gore da doc.dr Darka 
Radulovića izabere u zvanje vanrednog profesora za 
krivičnopravnu oblast na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore. 
 

RECENZENT 
prof. dr Velimir Rakočević 
redovni profesor Pravnog fakulteta  
Univerziteta Crne Gore 

 

 
R E F E R A T 

 
Za izbor u akademsko zvanje za oblast: Sportske nauke, na 

Fakultetu za sport i fizičko vaspitanje. 
Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 

14.02.2022. godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat 
DR DANILO BOJANIĆ.   
 

BIOGRAFIJA 
 

 
 Zovem se Danilo (Novice) Bojanić i državljanin sam Crne 
Gore, są stalnim prebivalištem u Nikšiću. Rođen sam 05. novembra 
1985. godine u Nikšiću. Osnovnu školu  a potom i Gimnaziju „Stojan 
Cerović” završio sam u rodnom gradu.  
 Na Filozofskom fakultetu (Odsjek za fizičku kulturu) 
diplomirao sam  06. jula 2008. godine, kao jedan od najboljih 
studenata generacije. Postdiplomske magistarske studije završio sam 
na Fakultetu za tjelesni odgoj i sport Univerziteta u Tuzli 
2011.godine.   
 Na Fakultetu za sport i fizičko vaspitanje - Univerziteta Crne 
Gore, 01. juna  2016. godine  uspješno sam odbranio doktorsku 
disertaciju pod naslovom “ Relacije i uticaj bazično-motoričkog 
potencijala na situaciono motoričke sposobnosti odbojkašica“, i 
time stekao zvanje doktora nauka iz oblasti fizičke kulture. 
 Bio sam dugogodišnji član FK „Sutjeska” iz Nikšića, gdje sam 
postizao zapažene rezultate, osvajač sam srebrne medalje kupa Srbije 
i Crne Gore. Dugi niz godina bio sam uspješan  član karate kluba 
„Onogošt” iz Nikšića. Živim u Nikšiću, zaposlen sam na Fakultetu 
za sport i fizičko vaspitanje, oženjen. 
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJA  
 

Kao nastavnik (pripravnik) fizičkog vaspitanja bio sam radno 
angažovan u Osnovnoj školi „Olga Golović” u Nikšiću 2008/2009. 
godine. U septembru  2011. godine dobio sam status zaposlenog na  
Fakultetu za sport i fizičko vaspitanje Univerziteta Crne Gore, kao 
saradnik u nastavi na grupi predmeta na osnovnom i specijalističkom 
akademskom studijskom programu Fizička kultura: Sportska 

gimnastika, Borilački sportovi, Rukomet tehnika i metodika, 
Rukomet – taktika, Odbojka tehnika i metodika, Odbojka taktika; 
Osnove skijanja; Metodika fizičkog vaspitanja sa školskim časom. 
Učestvovao sam kao jedan od predavača na seminaru za nastavnike 
fizičkog vaspitanja koji je organizovan 2015/2016. godine od strane 
Zavoda za školstvo Crne Gore.  

U zvanje docenta na Univerzitetu Crne Gore izabran sam 04. 
maja 2017. godine za oblast Sportske nauke - Odbojka  i fizičko 
vaspitanje na Fakultetu za sport i fizičko vaspitanje i na nematičnim 
fakultetima (Bilten br. 394, godina 2017, Podgorica 23. februar 2017, 
str. 10–16, odluka br. 03-1208). U toku 2015/16. godine bio sam 
učesnik  međunarodnog projekta između Crne Gore i Makedonije 
pod nazivom “Uticaj privrženosti državnoj reprezentaciji na 
nacionalni identitet u Crnoj Gori i Makedoniji” i projekta 
COVINVEST (uloga  studenata  u borbi protiv COVID-19). Takođe 
tokom 2020/2021. godine učestvovao sam u međunarodnom projektu 
pod nazivom” Delphy (consensus) Study informing a Professional 
Framework for Primary PETE.  

Od 2017. do 2021. godine obavljao sam funkciju prodekana za 
nastavu na Fakultetu za sport i fizičko vaspitanje. Učestvovao sam 
kao član radne grupe nastavnika za izradu Strategije razvoja 
Univerziteta Crne Gore za period 2019-2024, bio predsjednik radnog 
tima za izradu Standarda i indikatora za obezbjeđenje i unapređenje 
kvaliteta/samoevaluacije na Fakultetu za sport i fizičko vaspitanje – 
UCG. Predsjednik radne grupe za pisanje Strategije razvoja Fakulteta 
za sport i fizičko vaspitanje-UCG 2019/2024. Član komisije za 
reakreditaciju studijskih programa Fakultetra za sport i fizičko 
vaspitanje u toku studijske 2021/22. U toku obavljanja funkcije 
prodekana  za nastavu bio sam predsjednik komisije za magistarske 
studije i predsjednik komisije za kvalitet na Fakultetu za sport i 
fizičko vaspitanje. Pod mojim mentorstvom odbranjeno je više 
specijalističkih diplomskih radova,  bio sam član komisija za ocjenu 
i/ili odbranu magistarskih radova i doktorskih disertacija. 

U sklopu Erasmus +  projekta boravio sam u Letoniji i bio 
gostujući predavač u studijskoj 2018/19. godini, na Latvian Academy 
of Sport Education, dok sam studijske 2020/21. bio  predavač po 
pozivu u okviru International Teaching Week, na Palacky University 
Olomouc u Češkoj. Po pozivu sam 2021. godine bio recenzent za 
časopis Journal de Pediatria koji je indeksiran u Web of Science 
(SCIE bazi Q2), dok sam tokom 2022.godine bio recenzent za 
časopis Nutricion Hospitalaria, koji je indeksiran u Web of Science 
kategoriji (SCIE baza Q3). Tokom 2018/19.godine po pozivu 
Fakulteta sporta i fizičkog vaspitanja Univerziteta u Novom Sadu, 
izabran sam za člana  Naučnog odbora Međunarodne naučne 
konferencije“Exercise and Quality of life-from Helthy Childhood to 
Active Aging, i učestvovao sam u uredništvu izdanja zbornika radova 
u okviru posebnog broja časopisa u WOS-u. 

Aktivno se bavim istraživačkim radom, i objavio sam više 
radova u međunarodnim časopisima koji se nalaze u međunarodnim 
bazama podataka (Web of Science) i imaju redovnu međunarodnu 
distribuciju. Takođe, redovno posjećujem nacionalne i međunarodne 
naučne konferencije na kojima prezentujem najnovije pronalaske iz 
oblasti svog interesovanja. Aktivno se služim engleskim jezikom. 
Odlično rukujem računarom, a pored operativnog programa 
Windows, služim se i sljedećim programima: MS Office - Word, 
Excel, PowerPoint, zatim SPSS, Corel Draw, Internet Explorer, 
Outlook Express i E-banking. 
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KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA  
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA 
(Bilten br. 394, godina 2017, Podgorica 23. februar 2017, str. 10–16); 

  

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI 

BROJ 
BODOVA 

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5. 
        Broj referenci*broj bodova      

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4 

76 

       Broj referenci*broj bodova   
17*4 
4*2 

 

1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,       
       seminarima    

1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 

18.6 

       Broj referenci*broj bodova  
2*2 
7*1 

19*0.4 
 

1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje    1.4.1 1.4.2 
0        Broj referenci*broj bodova   

1.5. Recenzije      . 
0        Broj referenci*broj bodova 0   

UKUPNO ZA NAUČNO/ISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 94.6 

2. UMJETNIČKA DJELATNOST  

      Premijerno predstavljanje 2.1. 2.2. 2.3. 2.4. 2.5. 2.6.  

Broj referenci/broj bodova        

UKUPNO ZA UMJETNIČKU DJELATNOST 0 

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 

3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4. 
0 

       Broj referenci*broj bodova     
3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3. 

0 
       Broj referenci*broj bodova    

3.3. Gostujući profesor   3.3.1. 3.3.2. 
0 

       Broj referenci*broj bodova       
3.4. Mentorstvo    3.4.1. 3.4.2. 3.4.3. 

0 
       Broj referenci*broj bodova 0 0 0 

3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko  se na  zvaničnim  studentskim anketama 
najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog  rada)    

0 

UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 0 

4. STRUČNA DJELATNOST 

4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2. 
0 

       Broj referenci*broj bodova   
4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 

0 
       Broj referenci*broj bodova    

4.3. Stručni članak    4.3.1. 
0 

       Broj referenci*broj bodova  
4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1. 

0 
       Broj referenci*broj bodova  

4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1. 
0 

       Broj referenci*broj bodova  
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost    4.6.1.  

       Broj referenci*broj bodova 9*1 9 

UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 9 

 
 

KVANTITATIVNO OCJENJIVANJE NAUČNO-ISTRAŽIVAČKE I STRUČNE BIBLIOGRAFIJE 
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 

Radovi u naučnim časopisima 

Q3 Rad u međunarodnom časopisu (časopis indeksiran na 
SCI/SCIE/SSCI/A&HCI listama, rangiran u prvih 75% časopisa po 
Scopusovom rangiranju) 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Bojanic, D.,  Ljubojevic, M.,  Krivokapic, D. &  Bjelica, D. (2020).  
Morphological Characteristics and Body Composition of Elite 
Volleyball Players: Three  Montenegrin Clubs With Most Trophies 
Participating in European Competitions. International Journal of 
Morphology, 4(38), 903-908. [SCIE: IF= 0.369] ISSN:0717-
950.http://www.intjmorphol.com/wp-
content/uploads/2020/06/art_16_384.pdf 

6 
9 

(6*1.5) 
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2. Bojanic, D., Ljubojevic,M.,  Krivokapic, D. & Gontarev, S. (2020). 

Waist Circumference, Waist-to-Hip Ratio and Waist-to-Height Ratio 
Reference Percentiles for Abdominal Obesity Among Macedonian 
Adolescents. Nutricion  Hospitalaria, 37(4),786-793.[SCIE:IF=0.888 
file:///C:/Users/hp/Downloads/MA-03006-03.pdf 

6 
9 

(6*1.5) 

3. Ljubojevic, M., Bojanic, D.,  Bjelica,D.,  Vasiljevic,I. & Vukotić, M. 
(2020). Differences in Anthropometrics Characteristics Between Two  
Elite Female Basketball National Teams – Participants at Eurobasket 
2019 in Latvia and Serbia. International Journal of Morphology, 4(38), 
857-862. [SCIE: IF= 0.369] ISSN:0717-950. 
http://www.intjmorphol.com/wp-
content/uploads/2020/06/art_08_384.pdf 

6 
4.5 

(6*1.5/2) 

4. Ljubojevic,M.,  Bojanic, D.,  Krivokapic, D., Nokić, A. & Djukanović, 
N. (2020). Differences in Anthropometrics Characteristics and body 
composition between two elite youth male basketball national teams- 
participants at U 18 European championship 2019. International Journal 
of Morphology, 38(6),1528-1534.[SCIE:IF=0.369]ISSN:0717950. 
intjmorphol.com/wp-content/uploads/2020/10/art_2_386.pdf 

6 
4.5 

(6*1.5/2) 

5. Drapsin, M., Bojanic, D., Ljubojevic, M., Sadri, F., Jaksic, D., Trivic, 
T., &  Drid, P. (2020). Somatotype Profile of Male and Female 
Montenegrin Judokas. International Journal of Morphology,5(38),1244-
1249.[SCIE:IF=0.369] 
http://www.intjmorphol.com/wpcontent/uploads/2020/07/art_14_385.p
df 

6 
1.28 

(6*1.5/7) 

Q5 Rad u međunarodnom časopisu koji nije indeksiran na 
SCI/SCIE/SSCI/A&HCI listama 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Roklicer, R.,  Atanasov, D.,  Sadri, F.,  Jahic, Dz.,  Bojanic, D., 
Ljubojevic, M., Trivic, T. &  Drid, P. (2020). Somatotype of male and 
female judokas according to weight categories. Biomedical Human 
Kinetics, 12(1), 17–24. 
 DOI: https://doi.org/10.2478/bhk-2020-0005[ESCI] 

4 0.5 

2. Bojanic, D., Ljubojević, M., Krivokapić,D., Nokić, A. &  Tabakovic, M. 
(2020). Differences in morphological characteristics and body 
composition between of two elite volleyball players in Montenegro.  
Journal of Physical Education and Sport, 20 (3), 181: 1301 – 1306. 
[SCOPUS] https://efsupit.ro/images/stories/mai2020/Art%20181.pdf 

4 4 

3. Ljubojevic, M., Bojanic, D.,  Krivokapic, D., & Nokić, A. (2020). 
Differences in Anthropometrics Characteristics and body composition 
between two elite female basketball clubs – champions of Slovenia and 
champions  of Montenegro. Sport Mont,18(3):45-49.[SCOPUS] 
https://scielo.conicyt.cl/pdf/ijmorphol/v38n6/0717-9502-ijmorphol-38-
06-1528.pdf 

4 2 

4. Milašinović, R.,  Bojanić, D., Čvorović, A., & Kukić, F. (2019). Age 
and Gender Differences in Nutritional Status of School Children 
According to WHO, CDC and IOTF References: A Statewide Study 
from Montenegro.  Sport Mont, 17(1), 15-21. 
[SCOPUS]http://www.sportmont.ucg.ac.me/clanci/SM_February_2019
_Milasinovic_15-21.pdf 

4 2 

Radovi na naučnim konferencijama, učešća na izložbama, i slično 

K2 Saopštenje na međunarodnom naučnom skupu (štampano u cjelini) 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Vrević, E., Malović, P., Baćović, D., Bojanić, D., & Bajramović, I. 
(2022).  Nutritional status of second-grade and third-grade students of 
elementary schools in Herceg Novi. Učešće na 12. Međunarodnom 
simpoziju “Nove tehnologije u sportu”, NTS 2021. (15.-17.12.2021. 
Sarajevo, Bosna i Hercegovina). 

2 0.4 

K4 Saopštenje na međunarodnom naučnom skupu (štampano u izvodu) 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Bojanić, D., Ljubojević, M., Krivokapić, D., Malović, P. &  Vrević, E. 
(2021). Impact of basic-motor skills on situational efficiency of spike 
strenght in Montenegrin volleyball players. The 18 th annual scientific 
conference and FIEP European congress “Sport, Physical Education, 
Physical acticity  and Health: Contemporary Perspectives”: 
Dubrovnik,Croatia. 8-11. April 2021.   

0.5 0.5 

2.  Krivokapić, D., Bojanić, D. & Ljubojević, M. (2021). Methods of 
determination of anaerobic threshold in swimmers training. The 18 th 
annual scientific conference and FIEP European congress “Sport, 
Physical Education, Physical acticity  and Health: Contemporary 
Perspectives”: Dubrovnik, Croatia. 8-11. April 2021.   

0.5 0.25 

3. Ljubojević, M. & Bojanić, D. (2021). Handball teaching effects on 
motoric skills of primary school female students. The 18 th annual 
scientific conference and FIEP European congress “Sport, Physical 
Education, Physical acticity  and Health: Contemporary Perspectives”: 
Dubrovnik,Croatia. 8-11. April 2021. 

0.5 0.25 

4. Bojanić, D., Ljubojević, M. , Krivokapić, D. , Malović, P.  Vasiljević, 
I.(2020). The influence of base-motor potentials on the accuracy of spike 

0.5 0.5 

https://doi.org/10.2478/bhk-2020-0005
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in elite female volleyball players. The 17 th annual scientific conference 
of Montenegrin sports academy “Sport, Physical Activity and Health: 
Contemporary Perspectives”:Cavtat, Dubrovnik,Croatia. 2-5 April 2020.  

5. Krivokapić, D.,  Bojanić, D. Ljubojević, M. (2020). Motor learning 
efficacyof swimming techniques through implementation of time 
concentrated and time deployed model of learning. The 17 th annual 
scientific conference of Montenegrin sports academy “Sport, Physical 
Activity and Health: Contemporary Perspectives”: Cavtat, Dubrovnik, 
Croatia. 2-5 April 2020.   

0.5 0.25 

6. Bojanić, D., Ljubojević,M., Milašinović, R., Vasiljević,I. (2019).  
Morphological Changes in Boys With Special Needs after physical 
education. 5th International scientific conference”Exercise and Quality 
of life” held in Novi Sad, Serbia on April 11-13,2019. 

0.5 0.5 

7. Ljubojević, M., Vasiljević,I., Milašinović,R., Bojanić, D. (2019). 
Volleyball as a one optional activity of the final grade male students in 
elementary schools. 5th International scientific conference”Exercise and 
Quality of life” held in Novi Sad, Serbia on April 11-13,2019. 

0.5 0.12 

8. Bojanić, D., Ljubojević, M., Milašinović,R., Nokić, A.(2019).  The 
effects of teaching physical education on the transformation of 
morphological characteristics in children (girls) with special needs. The 
16 th annual scientific conference of Montenegrin sports academy 
“Sport, Physical Activity and Health:Contemporary Perspectives. 
Dubrovnik, 4 to 7 April 2019.  

0.5 0.5 

9. Bubanja, M., Ljubojevic, M., Bojanic, D. (2019). Effects of 
morphological characteristics and body composition indicators on the ski 
technique acquisition level. The 16 th annual scientific conference of 
Montenegrin sports academy “Sport, Physical Activity and 
Health:Contemporary Perspectives. Dubrovnik, 4 to 7 April 2019.  

0.5 0.16 

10. Milasinovic, R., Ljubojevic, M., Bojanic, D., Vasiljevic, I.(2019). The 
role of players fair play on sports competition. The 16 th annual scientific 
conference of Montenegrin sports academy “Sport, Physical Activity and 
Health:Contemporary Perspectives. Dubrovnik, 4 to 7 April 2019.   

0.5 0.16 

11. Vasiljevic, I., Bjelica, D., Gardasevic, J., Ljubojevic, M., Milasinovic, 
R., Malovic, P., Bojanic, D. (2019). Impact identification with 
successesMontenegro national basketball team. The 16 th annual 
scientific conference of Montenegrin sports academy “Sport, Physical 
Activity and Health:Contemporary Perspectives. Dubrovnik, 4 to 7 April 
2019.  

0.5 0.07 

12. Bojanić, D., Ljubojević, M., Krivokapić,D., Vasiljević, I. (2019).  The 
influence of basic motor potentials on the precision of bouncing the ball 
with forearms in situational conditions in female volleyball players. 11th 
Simposium New Technologies in Sport(NTS), Sarajevo, decembar 2019. 

0.5 0.5 

13. Ljubojević, M., Bojanić, D., Krivokapić,D., Vasiljević, I. (2019). The 
effects of football as an elective sport on the motor skills of 8th grade 
female students. 11th Simposium New Technologies in Sport (NTS), 
Sarajevo, decembar 2019. 

0.5 0.25 

14. Bojanic, D., Ljubojevic, M., Vasiljevic,I., Milasinovic, R., Muratovic, 
A. (2018). Effects of programmed physical education on transformation 
of morphological characteristics and composite structure of the body of 
children with disabilities. 15th International scientific conference of 
Montenegrin sports academy – “Sport performance”, Budva 12-15 April, 
2018. 

0.5 0.5 

15. Ljubojevic, M., Petrovic, J., Vasiljevic, I., Krivokapic, D., Bojanic, D. 
(2018). (NON) changeability of attitudes towards the subjects  „Sport for 
athletes “ with regards to the time course. 15th International scientific 
conference of Montenegrin sports academy – “Sport performance”, 
Budva 12-15 April, 2018. 

0.5 0.1 

16. Vasiljevic, I., Bjelica, D., Gardasevic, J., Milasinovic, R., Ljubojevic, 
M., Krivokapic, D., Bojanic, D.(2018). Impact identification  with 
successes Montenegro national water polo team. 15th International 
scientific conference of Montenegrin sports academy – “Sport 
performance”, Budva 12-15 April, 2018. 

0.5 0.07 

17. Milasinovic, R., Ljubojevic, M., Vasiljevic, I., Muratovic, A., Bojanic, 
D. (2018). The influence of managers ethich on sports events. 15th 
International scientific conference of Montenegrin sports academy – 
“Sport performance”, Budva 12-15 April, 2018. 

0.5 0.1 

18. Ljubojević, M., Muratović, A., Gardašević, J., Milašinović, R., Bojanić, 
D.(2017). Handball as one year optional activity of the final grade 
students in elementary schools. In Book of Abstracts of the 14th 
International Scientific Conference on  Transformation Process in Sport 
„Sport Performance”,(50-51). Podgorica, 31.03 – 02.04.2017 (ISBN 
978-9940-569-16-7). 

0.5 0.1 

19. Vasiljevic, I., Bjelica, D., Gardašević, J., Milašinović, R., Vukotić, Đ., 
Bojanić, D. (2017). Impact identification with succeses Montenegro 
national football team. In Book of Abstracts of the 14th International 
Scientific Conference on  Transformation Process in Sport „Sport 
Performance”,(57-58). Podgorica, 31.03 – 02.04.2017 (ISBN 978-9940-
569-16-7). 

0.5 0.08 
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20. Bojanić, D., Radojičić, D., Muratović, A., Vasiljević, I., Ljubojevic, M., 

Lačić, O. (2017). Impact identification with the succeses of the handball 
team of Montenegro In Book of Abstracts of the 14th International 
Scientific Conference on  Transformation Process in Sport „Sport 
Performance”. Podgorica, 31.03 – 02.04.2017 (ISBN 978-9940-569-16-
7). 

0.5 0.08 

Uređivačka i recenzentska djelatnost 
R11 Recenziranje radova objavljenih u međunarodnim časopisima(Q1, Q2, 
Q3, Q4) 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1. Jornal de Pediatria - Elsevier journals – Naziv rada: “The nutritional 
status of healthy children using bioelectrical impedance and 
anthropometric measurement”. DOI:10.1016/j.jped.2021.05.009 ISSN 
0021-7557 / 1678-4782, 14 July 2021.   Web of Science (SCIE Q2) 

2 2 

2. Nutricion Hospitalaria Journal – Naziv rada: Binge Eating Disorder 
and stress level among patients attending nutrition counselling. (03899 – 
01). Web of Science (SCIE Q3), ISSN 1699-5198. 

2 2 

Projekti 

I8 Učešće u međunarodnom projektu 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Učesnik međunarodnog projekta pod nazivom” Delphy (consensus) 
Study informing a Professional Framework for Primary PETE, (2020). 
Rukovodilac projekta: dr Claude Scheuer, Institute for Teaching and 
Learning, Universite du Luxembourg. 

4 4 

I9 Učešće u nacionalnom projektu UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

2.  Učesnik  na projektu “Procjena antropometrijskih parametara kao 
indikatora gojaznosti, plantarna analiza stopala I identifikacija I 
karakterizacija sportskih talenata” u okviru Dana nauke u organizaciji 
Ministarstva nauke Crne Gore, (2017). Rukovodilac projekta dr Ivan 
Vasiljević 

2 2 

 
2 KVANTITATIVNO OCJENJIVANJE PEDAGOŠKIH SPOSOBNOSTI 

 

2. PEDAGOŠKA DJELATNOST 

Gostujući profesor 

P7 Gostujući 16profesor na inostranim univerzitetima 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Latvian Academy of Sport Education, Riga, Letonija 2018/19. 5 5 
2.  Faculty of Physical Culture, Palacky University Olomouc, Czech 

Republic 2020/21.(online) 
5 5 

Mentorstvo (komentorstvo se boduje sa polovinom poena) 

P11 Na specijalističkim studijama 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Luka Bogojević, 2/2017, Komparacija morfoloških karakteristika I 
motoričkih sposobnosti odbokašica I nesportista pionirskog uzrasta. 
Fakultet za sport I fv, Univerziteta Crne Gore, Nikšić, novembar  2018. 

1 1 

2.  Božidar Anđelić, 1/2018, Rezlike u motoričkom prostoru između 
rukometašica mlađeg i starijeg kadetskog uzrasta. Fakultet za sport I fv, 
Univerziteta Crne Gore, Nikšić, oktobar  2019 

1 1 

3. Bojan Femić, 4/2017, Razlike u morfološkim karakteristikama 
košarkaša pionira i učenika 7.razreda osnovne škole. Fakultet za sport I 
fv, Univerziteta Crne Gore, Nikšić, decembar  2020. 

1 1 

4. Radoš Tadić, 11/2019, Komparativna analiza morfoloških karakteristika 
između odbojkašica i rukometašica pionirskog uzrasta. Fakultet za sport 
I fv, Univerziteta Crne Gore, Nikšić, oktobar  2020.  

1 1 

5. Milica Vujović, 13/2018, Rzalike u morfološkim karakteristikama i 
motoričkim sposobnostima između odbojkašica prve i druge crnogorske 
lige. Fakultet za sport I fv, Univerziteta Crne Gore, Nikšić, novembar  
2021. 

1 1 

P12 Mentorstvo na osnovnim  studijama UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1. Nemanja Drobnjak, 1614/14, Planiranje i programiranje treeninga snage 
u boksu. Fakultet za sport I fv, Univerziteta Crne Gore, Nikšić, oktobar  
2018. 

0.5 0.5 

2. Mirjana Mandić, 1707/16, Osnovni elementi tehnike odbojkaške igre. 
Fakultet za sport I fv, Univerziteta Crne Gore, Nikšić, septembar  2019. 

0.5 0.5 

3. Boriša Kankaraš, 1707/12, Istorijski razvoj odbojke. Fakultet za sport I 
fv, Univerziteta Crne Gore, Nikšić, septembar  2018. 

0.5 0.5 

4. Bojan Šutović, 1708/14, Najbolji američki teniseri. Fakultet za sport I 
fv, Univerziteta Crne Gore, Nikšić, oktobar  2018. 

0.5 0.5 

5.  Gordana Ćorović, 1709/16, Zimski sportovi na ledu. Fakultet za sport I 
fv, Univerziteta Crne Gore, Nikšić, septembar 2019. 

0.5 0.5 
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6. Milan Marojević, 1718/12, Najbolji rezultati na Zimskim olimpijskim 

igrama u alpskoj disciplini slslaom. Fakultet za sport I fv, Univerziteta 
Crne Gore, Nikšić, jun 2021. 

0.5 0.5 

7. Danilo Vujošević, 1606/13, Metodski postupak ručnih bacanja  u 
džudou. Fakultet za sport I fv, Univerziteta Crne Gore, Nikšić, novembar  
2019. 

0.5 0.5 

8. Ivica Šćekić, 1520/15, Analiza pripremnog perioda u odbojkaškom 
klubu Gorštak za sezonu 2019/20. Fakultet za sport I fv, Univerziteta 
Crne Gore, Nikšić, decembar  2019 

0.5 0.5 

9. Kristina Lečić, 1712/16, Istorijski razvoj odbojke u Crnoj Gori. Fakultet 
za sport I fv, Univerziteta Crne Gore, Nikšić, septembar  2020. 

0.5 0.5 

10. Jelena Jašović, 1717/16, Nastanak i razvoj ženske odbojke u Crnoj Gori. 
Fakultet za sport I fv, Univerziteta Crne Gore, Nikšić, jul 2021. 

0.5 0.5 

11. Vladimir Bojić, 6/17, Nastanak, razvoj I najveći uspjesi alpskog skijanja 
na prostorima bivše Jugoslavije. Fakultet za sport I fv, Univerziteta Crne 
Gore, Nikšić, jul  2021.   

0.5 0.5 

12. Jelena Milošević, 1716/16, Istorijski razvoj i najveći uspjesi u sportskom 
klizanju od Šamonija do danas.  Fakultet za sport I fv, Univerziteta Crne 
Gore, Nikšić, jul  2021. 

0.5 0.5 

13. Stefan Nenezić, 28/18, Najveći uspjesi norveških sportista na Zimskim 
olimpijksim igrama od Šamonija do danas. Fakultet za sport I fv, 
Univerziteta Crne Gore, Nikšić, septembar  2021. 

0.5 0.5 

Članstvo u komisijama  
P13 Član komisije za ocjenu/odbranu doktorske disertacije na matičnom 
univerzitetu 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1. Član komisije za odbranu doktorske disertacije mr Marine Vukotić, broj 
odluke 03-3669/2. 

2 2 

2. Član komisije za odbranu doktorske disertacije mr Borisa Banjevića, 
broj odluke 487, od 09.03.2021. 

2 2 

3. Član komisije za ocjenu podobnosti doktorske teze mr Dragana 
Baćovića, broj odluke 03-3964/1-1. 

2 2 

4. Član komisije za ocjenu podobnosti doktorske teze mr Milene Mitrović, 
broj odluke 03-3969/1-1. 

2 2 

Kvalitet nastave 

P17 Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet nastave 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1. Kvalitet pedagoškog rada na osnovu  anketa studenata do 5 4.50 
 
 

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

DJELATNOST 
Broj radova   Broj bodova 

Prije 
izbora 

Poslije 
izbora 

Ukupno Prije izbora 
Poslije 
izbora 

Ukupno 

1. NAUČNO-

ISTRAŽIVAČKI RAD 
49 30 79 94.6 42.2 136.8 

2. STRUČNI RAD 9 4 13 9 10 19 

3. PEDAGOŠKI RAD 0 25 25 0 34 34 

UKUPNO 58 59 117 103.6 86.2 189.8 
 
 

IZVEŠTAJ RECENZENTA 
 
1. OCENA USLOVA 

 
1.1 ISPUNJENOST USLOVA U POGLEDU STEPENA 

OBRAZOVANJA 
 

Odlukom Senata Univerziteta Crne Gore broj 03-506/3 od 09. 
03. 2022. godine imenovan sam za člana Komisije za razmatranje 
konkursnog materijala i pisanje izvještaja za izbor u akademsko 
zvanje za oblast Sportske nauke na Fakultetu za sport i fizičko 
vaspitanje, Univerziteta Crne Gore. Na Konkurs objavljen u 
dnevnom listu „Pobjeda” od 14. 02. 2022. godine za izbor u 
akademsko zvanje za oblast, Sportske nauke na Fakultetu za sport i 
fizičko vaspitanje, Univerziteta Crne Gore prijavio se kandidat doc. 
dr Danilo Bojanić kao jedini kandidat.  

Dr Danilo Bojanić rođen 05. novembra 1985. godine u Nikšiću. 
U istom gradu je završio osnovnu, a potom i srednju školu Gimnaziju 
„Stojan Cerović” 2003. godine. Na Filozofskom fakultetu u Nikšiću 
(Odsjek za fizičku kulturu), diplomirao je 2008. godine, kao jedan od 
najboljih studenata generacije. Svoje školovanje je nastavio na 
postdiplomskim magistarskim studijama, na Fakultetu za tjelesni 
odgoj i sport, Univerziteta u Tuzli, gdje je uspješno odbranio 
magistarski rad 2011. godine i na taj način stekao diplomu magistra 
nauka iz oblasti fizičke kulture. Na Fakultetu za sport i fizičko 
vaspitanje u Nikšiću, 1. juna 2016. godine uspješno je odbranio i 
svoju doktorsku disertaciju pod nazivom „Relacije i uticaj bazično-

motoričkog potencijala na situaciono-motoričke sposobnosti 
odbojkašica”. Svoje znanje iz oblasti njegovog interesovanja 
usavršavao je na brojnim međunarodnim konferencijama i 
seminarima. Dr Danilo Bojanić zaposlen je na Fakultetu za sport i 
fizičko vaspitanje od 2011. godine, kao saradnik u nastavi, dok se u 
zvanje docenta izabrao 2017. godine, za oblast Sportske nauke – 
Odbojka i fizičko vaspitanje.  
Uvidom u prispjelu dokumentaciju i na osnovu gore navedenog, 
ističem da se radi o kandidatu koji poseduje odgovarajući stepen 
obrazovanja i u potpunosti ispunjava sve kriterijume i uslove 
neophodne za izbor u zvanje vanrednog profesora u skladu sa 
propisanim Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom Univerziteta 
Crne Gore i važećim Mjerilima za izbor u akademska i naučna 
zvanja.  
 
1.2 ANALIZA NAUČNOISTRAŽIVAČKOG  RADA 
 

U bibliografskoj dokumentaciji naučnoistraživačkog rada 
kandidata dr Danila Bojanića prikazano je 30 referenci publikovanih 
od posljednjeg izbora u zvanje (2017. godine). Naučnoistraživački 
rad dr Danila Bojanića je veoma bogat, kako po sadržaju i aktuelnosti 
tema, tako i po broju objavljenih radova. Analizom dokumentacije 
utvrđujemo da je kandidat  autor i koautor pet radova objavljenih u 
časopisima koji su indeksirani u Web of science listama 
(SCI/SCIE/SSCI/A&HCI), u pitanju je pet radova u kategoriji Q3, 
kao i pet (5) naučnih radova objavljenih u međunarodnim časopisima 
indeksiranim u bazama ESCI i SCOPUS. Kandidat D. Bojanić je 
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ostvario aktivno učešće na međunarodnim naučnim konferencijama 
što potvrđuje 21 objavljeni rad. Sadržina objavljenih radova  
pokazuje da kandidat ima jasno definisano područje naučnog 
interesovanja, neophodno stručno znanje i da vlada metodologijom 
naučnog rada.  Takođe, kandidat je sa doktorskom disertacijom 
započeo prvo značajnije istraživanje u Crnoj Gori, kada je u pitanju 
ženska odbojka,  koje se bazira na utvrđivanju relacija i uticaja 
bazično-motoričkog potencijala na situaciono-motoričke sposobnosti 
odbojkašica. Kolega Bojanić ukazuje da se najveći doprinos ovog 
istraživanja može sagledati kroz mogućnost doziranja i distribucije 
trenažnih operatora, objektivniji i obuhvatniji način selekcije, te 
pravilno i pravovremeno usmjeravanje mladih sportista na onu ulogu 
u igri u kojoj dominiraju određeni latentni mehanizmi koji će 
doprinijeti efikasnoj manifestaciji u rezultatskom pogledu. 
Analizirani radovi u različitim naučnim kategorijama, kao i ukupno 
priloženi radovi u konkursnoj dokumentaciji, potvrđuju da kandidat 
pokazuje punu posvećenost naučnoistraživačkoj djelatnosti, a sam 
izbor tema naučnih radova upućuje na polje interesovanja kandidata. 
Vrijednost radova kandidata potvrđuje i referentnost časopisa u 
kojima su radovi publikovani. Ukupan broj bodova kandidata dr 
Danila Bojanića u naučnoistraživačkoj djelatnosti od posljednjeg 
izbora iznosi 44,1 bod od čega 28,3 boda u uslovnoj kategoriji (radovi 
objavljeni u međunariodnim časopisima koji su indeksirani na 
SCI/SCIE/SSCI/A&HCI listama) što potvrđuje da kandidat značajno 
premašuje uslovni broj bodova potreban za izbor u više zvanje.  

Kvalitetan naučnoistraživački rad kolege Bojanića, kao i 
njegova raznovrsna aktivnost na ovom polju pouzdani su razlozi da i  
po ovom osnovu konstatujem da kandidat  ispunjava sve uslove 
predviđene Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja. 
 
1.3 ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI   
 

Kandidat dr Danilo Bojanić je dosadašnju pedagošku aktivnost 
realizovao na Fakultetu za sport i fizičko vaspitanje u Nikšiću, kao i 
na Pomorskom fakultetu u Kotoru,  sve u okviru Univerziteta Crne 
Gore. Značajno je i pohvalno istaći angažovanje dr Danila Bojanića 
kao gostujućeg profesora u toku studijske 2018/19. godine na Latvian 
Academy of Sport Education (Letonija), dok je kandidat studijske 
2020/21. bio predavač po pozivu u okviru International Teaching 
Week, na Palacky University Olomouc u Češkoj, što kandidatu 
donosi veliko iskustvo i dodatni kvalitet u pogledu pedagoške 
osposobljenosti. Kandidat je pokazao intenzivnu i plodotvornu 
saradnju u radu sa studentima i kroz veliki broj mentorstava na 
osnovnim i specijalističkim studijskim programima. Kandidat dr 
Danilo Bojanić je tokom dosadašnjeg angažovanja na Fakultetu za 
sport i fizičko vaspitanje, Univerziteta Crne Gore postigao visok nivo 
pedagoške osposobljenosti, što dokazuju i visoke ocjene na 
studentskim anketama tokom svih godina njegovog angažmana na 
fakultetu. Na osnovu dokumentovanog pedagoškog  rada bez i 
najmanje dileme zaključujem da dr Danilo Bojanić ispunjava sve 
uslove predviđene Zakonom o visokom obrazovanju Univerziteta 
Crne Gore, i Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja. 
 
1.4 OCJENA  STRUČNOG  RAD 
 

Veoma aktivan i uspješan stručni rad doc. dr Danila Bojanića u 
prethodnom izbornom periodu ogleda se kroz više različitih 
segemenata, kao što su učešće u realizaciji naučnoistraživačkih 
projekata, u izradama stručnih studija, projekata i elaborata, u 
usavršavanju ostvarenom kroz mobilnosti na više 
naučnoistraživačkih institucija širom Evrope. Dr Danilo Bojanić je 
na Fakultetu za sport i fizičko vaspitanje obavljao vrlo zahtjevnu i 
kompleksnu ulogu prodekana za nastavu u period od 2017. do 2021. 
godine, bio je član komisije za reakreditaciju studijskih programa 
Fakulteta za sport i fizičko vaspitanje u toku studijske 
2021/22.godine. Što se tiče ostalih stručnih aktivnosti, kandidat je 
učesnik projekta COVINVEST (uloga  studenata  u borbi protiv 
COVID-19),  tokom 2020/2021. godine, učestvovao je kao član u 
međunarodnom projektu pod nazivom „Delphy (consensus) Study 
informing a Professional Framework for Primary PETE”. Takođe je 
kandidat bio aktivan  učesnik  na projektu „Procjena 
antropometrijskih parametara kao indikatora gojaznosti, plantarna 
analiza stopala i identifikacija i karakterizacija sportskih talenata” u 
okviru Dana nauke u organizaciji Ministarstva nauke Crne Gore, u 
toku 2017. godine. Dr Danilo Bojanić je bio angažovan kao član 
radne grupe nastavnika za izradu Strategije razvoja Univerziteta Crne 
Gore za period 2019/2024, i bio predsjednik radnog tima za izradu 
Standarda i indikatora za obezbjeđenje i unapređenje 
kvaliteta/samoevaluacije na Fakultetu za sport i fizičko vaspitanje – 
UCG.  Kandidat je recenzent u međunarodnim časopisima Jornal de 

Pediatria (SCIE Q2) i Nutricion Hospitalaria (SCIE Q3) iz oblasti 
sporta i javnog zdravlja, što dodatno govori u prilog njegovom 
kvalitetu i međunarodnoj naučnoj prepoznatljivosti. 
 
2. VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
  

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Prije 
izbora 

Poslije 
 izbora 

 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije    
 izbora 

  Ukupno 

  1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

      ČKI RAD 
49 30 79 94.6 42.2 136.8 

  2. STRUČNI  
      RAD 

9 4 13 9 10 19 

  3. PEDAGOŠKI     
     RAD 

0 25 25 0 34 34 

  UKUPNO 58 59 117 103.6 86.2 189.8 
 
3.  MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE  
 

Na osnovu pregledane konkursne dokumentacije, kao i na 
osnovu dugogodišnjeg ličnog poznanstva i kontinuiranog praćenja 
rezultata rada kandidata i uvida u njegov naučni, stručni i pedagoški 
rad, smatram da kandidat doc. dr Danilo Bojanić višestruko 
zadovoljava sve uslove predviđene Zakonom o visokom 
obrazovanju, Statutom Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za izbor u 
akademska i naučna zvanja.  

Stoga, sa zadovoljstvom predlažem Vijeću i Senatu 
Univerziteta Crne Gore da kandidata doc. dr Danila Bojanića izabere 
u zvanje vanrednog profesora na Fakultetu za sport i fizičko 
vaspitanje, za naučnu oblast navedenu u konkursu. 
 

         RECENZENT 
prof. dr Kemal Idrizović, redovni profesor  
Fakulteta za sport i fizičko vaspitanje 
Univerziteta Crne Gore 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
1.  OCJENA USLOVA 
 
1.1  ISPUNJENOST USLOVA U POGLEDU STEPENA  
OBRAZOVANJA 
 

Po Odluci Senata Univerziteta Crne Gore, br. 03-506/3 od 09. 
03. 2022. godine, imenovan sam za recenzenta za pisanje izvještaja 
za izbor u akademsko zvanje po Konkursu objavljenom u dnevnom 
listu „Pobjeda” od 14. 02. 2022. godine. Konkursom je obuhvaćena 
oblast Sportske nauke na Fakultetu za sport i fizičko vaspitanje u 
Nikšiću. Prijavu na Konkurs podnio je jedan kandidat, dr Danilo 
Bojanić, docent, koji je dostavio potpunu dokumentaciju. Iz priložene 
biografije se vidi da je kandidat diplomirao  2008. godine na 
Filozofskom fakultetu u Nikšiću (Odsjek za fizičku kulturu). Nakon 
završetka osnovnih i specijalističkih studija, 2009. godine kolega 
Bojanić je upisao postdiplomske magistarske studije, na Fakultetu za 
tjelesni odgoj i sport, Univerziteta u Tuzli, gdje je 2011. godine i 
stekao zvanje magistra nauka iz oblasti fizičke kulture. Doktorsku 
disertaciju pod nazivom „Relacije i uticaj bazično-motoričkog 
potencijala na situaciono-motoričke sposobnosti odbojkašica” 
odbranio je 01. juna 2016. godine na Fakultetu za sport i fizičko 
vaspitanje – Univerziteta Crne Gore. Iz dokumentacije je evidentno 
da je dr Danilo Bojanić osnovne i specijalističke studije završio u 
Nikšiću kao jedan od najboljih studenata generacije. S obzirom na to 
da su doktorske studije dr Danila Bojanića  iz uže naučne oblasti koja 
je obuhvaćena ovim Konkursom, konstatujem da prijavljeni kandidat 
u cjelosti ispunjava uslove u pogledu vrste i stepena obrazovanja.  
Kandidat dr Danilo Bojanić zaposlen je na Fakultetu za sport i fizčko 
vaspitanje od septembra mjeseca 2011. godine kao saradnik u 
nastavi, dok je u zvanje docenta izabran 2017. godine za oblast 
Sportske nauke – Odbojka i fizičko vaspitanje koji su obuhvaćeni 
oblastima sadržanim u ovom Konkursu. Uzimajući u obzir sve do 
sada navedeno, konstatujem da kandidat ispunjava sve uslove 
propisane Zakonom o visokom obrazovanju, kao i uslove definisane 
Statutom Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademska i 
naučna zvanja, a time i uslove u pogledu stepena obrazovanja za 
izbor u akademsko zvanje vanredni profesor.  
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1.2  NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Na osnovu detaljnog uvida u klasifikacionu bibliografiju dr 
Danila Bojanića, u dijelu koji se odnosi na naučnoistraživački rad, 
može se nedvosmisleno konstatovati da se radi o bogatom i 
raznovrsnom istraživačkom radu, koji sadrži ukupno 30 objavljenih 
radova. Među dostavljenim referencama kvalitetom se izdvajaju oni 
radovi na kojima je dr Danilo Bojanić prvi i vodeći autor. Između 
ostalog kandidat je autor i koautor pet radova objavljenih u 
časopisima koji su indeksirani u međunarodnoj bazi Web of science, 
u pitanju je pet radova u kategoriji Q3. Ukupan broj bodova dr Danila 
Bojanića u uslovnoj kategoriji (radovi u međunarodnim naučnim 
časopisma koji su indeksirani u bazama SCI/SCIE/SSCI/A&HCI) 
iznosi 28.3 boda, što značajno premašuje potreban obim poena u ovoj 
kategoriji, kao i pet (5) naučnih radova objavljenih u međunarodnim 
časopisima indeksiranim u bazama ESCI i SCOPUS. Kandidat je 
učestvovao u radu preko dvadeset međunarodnih naučnih skupova i 
konferencija sa izlaganjima koja su publikovana i koja se tiču 
značajnih tema iz oblasti za koje se kandidat bira u zvanje.  

Iz navedenog se može zaključiti da je kandidat, u proteklom 
periodu, bio veoma posvećen i produktivan u naučnoistraživačkom 
radu. Posebno bih istakao naučni doprinos koji je kolega ostvario 
proučavajući problematiku bazično-motoričkog potencijala i 
situaciono-motoričkih sposobnosti kao esencijalnim segmentima u 
savremenoj odbojkaškoj igri, na uzorku odbojkaša i odbojkašica koje 
se takmiče u Prvoj crnogorskoj ligi, objavljujući više radova u 
međunarodnim časopisima (Web of science SSCIE Q3) koji imaju 
redovnu međunarodnu distribuciju.  

Na osnovu Klasifikacione bibliografije kandidata i analize 
priloženih radova konstatujem da je ukupan broj bodova kandidata 
za naučnoistraživačku delatnost  44.1, od čega je 28.3 dodijeljeno 
časopisima iz kategorije (Q3 SCIE).  

Na osnovu svega navedenog, u ovom dijelu zaključujemo da je 
dr Danilo Bojanić višestruko ispunio sve uslove za izbor u zvanje 
vanredni profesor, onako kako to predviđaju Uslovi i kriterijumi za 
izbor u akademska zvanja Univerziteta Crne Gore, od 16. aprila 2019. 
godine. 
 
1.3  ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI 
 

Kandidat je svoj radni angažman započeo na Fakultetu za sport 
i fizičko vaspitanje u Nikšiću,  septembra 2011. godine. Kao saradnik 
u nastavi i kao docent dr Danilo Bojanić izvodio je nastavu iz više 
disciplina uključujući i sve disciplina za koje je raspisan konkurs za 
izbor u zvanje, a koje su i usko povezane sa naučnoistraživačkim i 
stručnim radom kandidata. Da se radi o vrlo odgovornoj i predanoj 
osobi, svjedoče i dosadašnje studentske ankete, koje potvrđuju da je 
rad dr Danila Bojanića visoko vrednovan, da kandidat ima odličnu 
komunikaciju sa studentima u kojoj pokazuje odgovoran pristup u 
organizaciji nastave i profesionalnu primjenu savremenih metoda u 
samom nastavnom procesu.  

Kandidat je u proteklih pet godina, mentorski pratio izradu 5 
radova na specijalističkim i 13 završnih radova na osnovnim 
studijama, bio je član više komisija za ocjenu i odbranu doktorskih 
disertacija. Svojom pedagoškom angažovanošću, korišćenjem 
relevantne literature koja prati savremene tokove, predanošću u radu 
sa studentima, koji traje već jedanaest godina, osposobljenošću da 
prati nove metode u obrazovanju i uvrsti ih u nastavni proces dr 
Danilo Bojanić je pokazao da je osposobljen u cjelosti za izbor u 
zvanje vanrednog profesora na Univerzitetu Crne Gore.  
 
1.4  OCJENA STRUČNOG  RADA 
 

Uvidom u kandidatovu stručnu djelatnost prepoznatljiva je 
višeslojna aktivnost i raznovrsnost. Značajnu stručnu aktivnost 
kandidat je pokazao i kao recenzent u dva međunarodna časopisa 
Jornal de Pediatria (Q2) i Nutricion Hospitalaria (Q3). Zapaženo 
učešće na stručnom planu ukazuje na kontinuiranu posvećenost 
kandidata pitanjima i problemima iz njegove sfere interesovanja. Uz 
sve navedeno, sopstvene stručne kompetencije, kolega Bojanić je 
permanentno usavršavao kroz pripremu, aplikaciju i realizaciju 
međunarodnih projekata učešćem u dva međunarodna projekta. 
Pored pomenutih aktivnosti stručni rad doc. dr Danila Bojanića 
obiluje učešćima u raznim stručnim tijelima i komisijama, na 
Univerzitetu Crne Gore, učestvovao  je kao član radne grupe 
nastavnika za izradu Strategije razvoja UCG za period 2019‒2024,  
bio je predsjednik radnog tima za izradu Standarda i indikatora za 
obezbjeđenje i unapređenje sistema  kvaliteta/samoevaluacije na 
Fakultetu za sport i fizičko vaspitanje – UCG. Stručni rad dr Danila 
Bojanića u znatnoj je mjeri povezan sa njegovim 

naučnoistraživačkim interesovanjima, a ogleda se još i u posebnim 
stručnim aktivnostima. Na Fakultetu za sport i fizičko vaspitanje 
obavljao je vrlo kompleksnu ulogu prodekana za nastavu u period od 
2017. do 2021. godine, bio je član u više navrata stručnih komisija za 
polaganje prijemnog ispita na Fakultetu za sport i fizičko vaspitanje, 
izabran je za člana Naučnog odbora Međunarodne naučne 
konferencije u Novom Sadu „Exercise and Quality of life-from 
Helthy Childhood to Active Aging”, i učestvovao je u uredništvu 
izdanja zbornika radova u okviru posebnog broja časopisa u WOS-u. 
Predsjednik radne grupe za pisanje Strategije razvoja Fakulteta za 
sport i fizičko vaspitanje – UCG 2019/2024. godine, i član komisije 
za reakreditaciju studijskih programa Fakultetra za sport i fizičko 
vaspitanje u toku studijske 2021/22. 

Na osnovu svega navedenog smatram, da su kandidatove 
stručne kvalifikacije i rezultati dobri, te da ispunjava sve potrebne 
uslove za izbor u više akademsko zvanje. 

 
2. VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 
 

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Prije 
izbora 

Poslije 
 izbora 

 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije    
 izbora 

  Ukupno 

  1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

      ČKI RAD 
49 30 79 94.6 42.2 136.8 

  2. STRUČNI  
      RAD 

9 4 13 9 10 19 

  3. PEDAGOŠKI     
     RAD 

0 25 25 0 34 34 

  UKUPNO 58 59 117 103.6 86.2 189.8 
 
3.  MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE  
 

Na osnovu dostavljenog i analiziranog naučnoistraživačkog 
rada, pedagoškog angažmana i stručne osposobljenosti, kao i na 
osnovu profesionalnih aktivnosti kandidata, zaključujem da kandidat 
dr Danilo Bojanić docent na Fakultetu za sport i fizičko vaspitanje 
ispunjava sve uslove za izbor u više akademsko zvanje saglasno 
Zakonu o visokom obrazovanju Crne Gore, Statutu Univerziteta Crne 
Gore i Mjerilima i kriterijumima za izbor u akademska i naučna 
zvanja.  

Sa posebnim zadovoljstvom i akademskom odgovornošću 
predlažem Vijeću Fakulteta za sport i fizičko vaspitanje i Senatu 
Univerziteta Crne Gore da doc. dr Danila Bojanića izaberu u zvanje 
vanrednog profesora za naučne oblasti obuhvaćene ovim 
konkursom na Fakultetu za sport i fizičko vaspitanje Univerziteta 
Crne Gore. 
 

RECENZENT 
dr sci. Ifet Mahmutović, redovni profesor 
Fakulteta sporta i tjelesnog odgoja 
Univerziteta u Sarajevu 

 
IZVEŠTAJ RECENZENTA 

 
1. OCJENA USLOVA 

1.1 ISPUNJENOST USLOVA U POGLEDU STEPENA 
OBRAZOVANJA 

 
Za člana Komisije za razmatranje konkursnog materijala i pisanje 

izveštaja za izbor u akademsko zvanje za oblast Sportske nauke na 
Fakultetu za sport i fizičko vaspitanje, Univerziteta Crne Gore, 
imenovan sam na sjednici Senata Univerziteta Crne Gore koja je 
održana 09. marta 2022. godine. Na Konkurs objavljen u dnevnom 
listu „Pobjeda” od 14. 02. 2022. godine za izbor u akademsko zvanje 
za oblast Sportske nauke na Fakultetu za sport i fizičko vaspitanje, 
Univerziteta Crne Gore prijavio se kandidat dr Danilo Bojanić, 
docent  kao jedini kandidat, koji je dostavio potpunu dokumentaciju. 
Dr Danilo Bojanić je rođen 1985. godine u Nikšiću u Crnoj Gori. 
Nakon završene osnovne škole a potom i Gimnazije „Stojan 
Cerović”, koju je završio u rodnom gradu, kandidat upisuje osnovne 
i specijalističke studije na Filozofskom fakultetu (Odsjek za fizičku 
kulturu) gdje je diplomirao  06. jula 2008. godine, kao jedan od 
najboljih studenata generacije. Magistarku tezu iz oblasti fizičke 
kulture stekao je na Fakultetu za tjelesni odgoj i sport, Univerziteta u 
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Tuzli 2011. godine, dok je diplomu doktora nauka iz oblasti fizičke 
kulture stekao 2016. godine, na Fakultetu za sport i fizičko 
vaspitanje, Univerziteta Crne Gore. Dr Danilo Bojanić je angažovan 
na Fakultetu za sport i fizičko vaspitanje od 2011. godine kao 
saradnik u nastavi. U akademsko zvanje docenta izabran je 04. maja 
2017. godine odlukom Senata Univerziteta Crne Gore br. 03-1208 za 
naučnu oblast Sportske nauke – Odbojka i fizičko vaspitanje.   

Na osnovu uvida u podnijetu dokumentaciju, biografiju, 
klasifikacionu bibliografiju uz kvantitativno bodovanje referenci, 
može se konstatovati da je doc. dr Danilo Bojanić u potpunosti 
ispunio sve propisane uslove za izbor u zvanje vanrednog profesora 
u pogledu stepena obrazovanja koji su definisani Zakonom o 
visokom obrazovanju Crne Gore, Statutom Univerziteta Crne Gore i 
Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja. 
 
1.2 ANALIZA NAUČNOISTRAŽIVAČKOG  RADA  

 
Naučnoistraživačka aktivnost kandidata Danila Bojanića je 

jedan kontinuirani proces od prethodnog izbora u zvanje docenta na 
Fakultetu za sport i fizičko vaspitanje, i uglavnom je usmjerena na 
oblast koja je obuhvaćena uslovima raspisanog konkursom. Iz 
Klasifikacione bibliografije može se vidjeti da se kandidat dr Danilo 
Bojanić veoma uspješno i plodotvorno bavio naučnoistraživačkim 
radom, i njegov naučno-istraživački rad prikazan je kroz 30  
publikacija od posljednjeg izbora u zvanje od 2017. godine. Pažljivim 
pregledom naučnoistraživačke djelatnosti kandidata, primjećujemo 
da ukupan broj bodova koji je plod njegovog naučnoistraživačkog 
rada iznosi 42.2 boda, od čega su 28.3 boda iz kategorije časopisa u 
WOS-u. Analizom dokumentacije utvrđujem da je kandidat autor i 
koautor pet radova objavljenih u Web of Science bazi podataka 
(SSCI/SCIE Q3), kao i pet naučnih radova objavljenih u 
međunarodnim časopisima indeksiranim u bazama ESCI i SCOPUS. 
U prethodnom petogodišnjem periodu evidentno je i kandidatovo 
veoma aktivno i zapaženo učešće na međunarodnim naučnim 
konferencijama i skupovima što se potvrđuje sa preko 20 objavljenih 
radova. Na osnovu pažljivog uvida u bibliografiju objavljenih radova 
dr Danila Bojanića, primjećuje se raznovrsnost, obim, kvalitet 
naučnoistraživačkog rada. Ukupna vrijednost radova kandidata 
potvrđuje i referentnost časopisa u kojima su radovi publikovani i da 
kandidat višestruko premašuje broj bodova koji je neophodan kada je 
u pitanju naučnoistraživačka djelatnost.  

Na osnovu dugogodišnje saradnje i ličnog poznanstva, kao i 
uvidom u priloženu dokumentaciju, mišljenja sam da doc. dr Danilo 
Bojanić posjeduje naučne, stručne i pedagoške kvalitete i ispunjava 
sve uslove za izbor u više zvanje propisane Zakonom o visokom 
obrazovanju, Statutom Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za izbor u 
akademska i naučna zvanja Univerziteta Crne Gore.  

Stoga, sa zadovoljstvom predlažem Vijeću fakulteta i Senatu 
Univerziteta Crne Gore da doc. dr Danila Bojanića izabere u zvanje 
vanrednog profesora  za oblast Sportske nauke na Fakultetu za sport 
i fizičko vaspitanje. 
 
1.3 ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI   
 

Kandidat doc. dr Danilo Bojanić odgovorno, savjesno i sa 
visokom profesionalnošću i zavidnim iskustvom u pedagoškom radu 
obavlja svoj posao. Na poslu je pedantan, precizan i principijelan. O 
kvalitetu njegovog rada najbolje svjedoče ocjene na anketama 
studenata, gdje je ocijenjen sa najvišim ocjenama. Sa studentima ima 
blizak odnos i spreman je u svakom trenutku i svakom poslu da im 
pomogne. Cijeneći njegove stručne i naučne kompetencije, studenti 
ga često biraju za mentora pri izradi specijalističkih i master radova. 
U njegovu pedagošku aktivnost spada i članstvo u komisijama za 
odbranu odnosno ocjenu i odbranu kako specijalističkih tako i 
magistarskih i doktorskih radova. Bogata i raznovrsna pedagoška 
aktivnost dr Danila Bojanića govori o njegovoj nesumnjivoj 
pedagoškoj osposobljenosti za izvođenje univerzitetske nastave. 
Kandidat dr Danilo Bojanić je dosadašnju pedagošku aktivnost 
realizovao na Fakultetu za sport i fizičko vaspitanje u Nikšiću, kao i 
na Pomorskom fakultetu u Kotoru,  sve u okviru Univerziteta Crne 
Gore. Izuzetno je značajno i pohvalno istaći angažovanje dr Danila 
Bojanića kao gostujućeg profesora u toku studijske 2018/19. na 
Latvian Academy of Sport Education (Letonija), dok je kandidat 
studijske 2020/21. bio  predavač po pozivu u okviru International 
Teaching Week, na Palacky University Olomouc u Češkoj, što govori 
da se radi o kandidatu sa značajnim pedagoškim međunarodnim 
iskustvom. Odlikuje ga i vanredna radna energija, dobra 
komunikacija, redovne konsultacije i insistiranje na aktivnom učešću 
studenata u nastavnom procesu. 
 

1.4. OCJENA  STRUČNOG  RAD  

Dr Danilo Bojanić je u prethodnom periodu imao intenzivnu 
stručnu aktivnost koja je usko vezana za njegov naučno istraživački 
rad. To se posebno odnosi na aktivno učešće na međunarodnim i 
nacionalnim projektima, u izradama stručnih studija  i elaborata, u 
usavršavanju ostvarenom kroz mobilnosti na više 
naučnoistraživačkih institucija u Evropi. Takođe kroz biografiju 
kandidata možemo zapaziti da je na Fakultetu za sport i fizičko 
vaspitanje u proteklom periodu od 2017. do 2021. godine obavljao 
vrlo složenu ulogu prodekana za nastavu. Kada je u pitanju  ostala 
stručna aktivnosti  kandidat je učesnik projekta COVINVEST (uloga  
studenata  u borbi protiv COVID-19),  tokom 2020/2021. godine 
učestvovao je i kao član u međunarodnom projektu pod nazivom 
„Delphy (consensus) Study informing a Professional Framework for 
Primary PETE”. Dr Bojanić je bio aktivan  učesnik  na jako 
značajnom nacionalnom projektu „Procjena antropometrijskih 
parametara kao indikatora gojaznosti, plantarna analiza stopala i 
identifikacija i karakterizacija sportskih talenata” u okviru Dana 
nauke u organizaciji Ministarstva nauke Crne Gore, 2017. godine. 
Kroz veoma bogatu biografiju kandidata zapažamo da je bio 
angažovan i kao član radne grupe nastavnika za izradu Strategije 
razvoja Univerziteta Crne Gore za period 2019/2024, kao i da je bio 
predsjednik radnog tima za izradu Standarda i indikatora za 
obezbjeđenje i unapređenje kvaliteta na Fakultetu za sport i fizičko 
vaspitanje – UCG, član komisije za reakreditaciju studijskih 
programa Fakultetra za sport i fizičko vaspitanje u toku studijske 
2021/22. U toku obavljanja funkcije prodekana za nastavu bio je 
predsjednik komisije za magistarske studije i predsjednik komisije za 
kvalitet na Fakultetu za sport i fizičko vaspitanje. 

Navedene aktivnosti ukazuju na veoma raznovrstan i plodan 
stručni rad kandidata dr Danila Bojanića u prethodnom periodu, te da 
i po ovom osnovu ispunjava sve uslove za izbor u više akademsko 
zvanje.  
 
2. VERIFIKACIJA BODOVANJA 

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Prije 
izbora 

Poslije 
 izbora 

 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije    
 izbora 

  Ukupno 

  1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

      ČKI RAD 
49 30 79 94.6 42.2 136.8 

  2. STRUČNI  
      RAD 

9 4 13 9 10 19 

  3. PEDAGOŠKI     
     RAD 

0 25 25 0 34 34 

  UKUPNO 58 59 117 103.6 86.2 189.8 
 

3. MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE  
 

Na osnovu uvida u naučnoistraživačke i stručne reference, kao 
i pedagošku djelatnost, nedvosmisleno konstatujem da je kandidat dr 
Danilo Bojanić u svim segmentima ispunio i višestruko nadišao sve 
uslove predviđene Zakonom o visokom obrazovanju Crne Gore, 
Statutom Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademska i 
naučna zvanja Univerziteta Crne Gore za izbor u zvanje vanrednog 
profesora. Dr Danilo Bojanić je tokom proteklih godina dao veliki 
doprinos unapređenju nastave na Fakultetu za sport i fizičko 
vaspitanje.  

Stoga sa velikim zadovoljstvom  predlažem Vijeću i Senatu da 
se dr Danilo Bojanić izabere u zvanje vanrednog profesora za oblast 
Sportske nauke na Fakultetu za sport i fizičko vaspitanje Univerziteta 
Crne Gore. 
  

      RECENZENT 
dr Rasim Lakota, redovni  profesor  
Fakulteta sporta i tjelesnog odgoja 
Univerziteta u Sarajevu 
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R E F E R A T 

 
Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Tumačenje 

književnog djela I (III semestar) i Tumačenje književnog djela II 
(IV semestar), na osnovnom akademskom Studijskom programu za 
crnogorski jezik i književnost, Teorija književnosti I (I semestar) i 
Teorija književnosti II (II semestar), na osnovnim akademskim 
studijskim programima: Ruski jezik i književnost, Italijanski jezik i 
književnost, Francuski jezik i književnost i Njemački jezik i 
književnost), na Filozofskom fakultetu u Nikšiću. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 11. i 
12. aprila 2015. godine. Na raspisani Konkurs javila se 
kandidatkinja DR TATJANA ĐURIŠIĆ-BEČANOVIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođena sam u Nikšiću 13. IX 1969. godine. Osnovnu i srednju 
školu završila sam s odličnim uspjehom (diploma Luča).  

Na Filozofski fakultet (Nikšić) Univerziteta ''Veljko Vlahović'' 
upisala sam se 1988. godine na Odsjek za srpskohrvatski jezik i 
jugoslovenske književnosti (četvorogodišnji studij) i na Odsjek za 
engleski jezik i književnost (dvogodišnji studij). Diplomu nastavnika 
engleskog jezika stekla sam u junu 1992. godine (sa prosječnom 
ocjenom 8,96). Na Odsjeku za srpskohrvatski jezik i književnost 
diplomirala sam 27. jula 1994. godine sa prosječnom ocjenom 8,85, 
odbranivši rad ''Sporedno nebo Vaska Pope'' sa ocjenom 10 (deset). 

Postdiplomske studije upisala sam 1994. godine na Filološkom 
fakultetu Univerziteta u Beogradu, smjer nauka o književnosti. 
Magistarski rad pod naslovom ''Poezija i poetika Rista Ratkovića'' 
odbranila sam 10. septembra 1999. godine pred komisijom: prof. dr 
Novica Petković (mentor), prof. dr Jovan Delić i prof. dr Radivoje 
Mikić. 

Doktorsku disertaciju pod naslovom ''Poetika Lalićeve trilogije 
(Zlo proljeće, Lelejska gora i Hajka)'' odbranila sam 23. novembra 
2004. na Filološkom fakultetu Univerziteta u Beogradu, pred 
komisijom: prof. dr Novica Petković (mentor), prof. dr Jovan Delić i 
prof. dr Aleksandar Jovanović.      

Aktivno znanje engleskog jezika, pasivno italijanskog i 
njemačkog.  
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJA 
 

Stalni radni odnos zasnovala sam 1996. godine na Filozofskom 
fakultetu kao saradnik-stipendista za predmete Književnost 
renesanse i baroka i Hrvatska književnost na Odsjeku za srpski jezik 
i književnost. U zvanje asistenta izabrana sam 25.05.2000. godine za 
predmete: Crnogorska književnost, Književnost renesanse i baroka i 
Hrvatska književnost.     

U akademsko zvanje docent izabrana sam 26. V 2005. godine 
za predmete: Crnogorska književnost XVIII i XIX vijeka, 
Crnogorska književnost XX vijeka i Teorija književnosti na 
Filozofskom fakultetu u Nikšiću.   

U akademsko zvanje vanredni profesor izabrana sam 24. 06. 
2010. godine za predmete: Tumačenje književnog djela I i II, na 
Studijskom programu za crnogorski jezik i južnoslovenske 
književnosti i na Studijskom programu za srpski jezik i 
južnoslovenske književnosti; Crnogorska književnost I i II, na 
Specijalističkom studiju Studijskog programa za crnogorski jezik i 
južnoslovenske književnosti i na Studijskom programu za srpski 
jezik i  južnoslovenske književnosti; Teorija književnosti I i II, na 
nematičnim studijskim programima (ruski, italijanski, francuski i 
njemački jezik i književnost), na Filozofskom fakultetu.   
 
Pregled najvažnijih naučnih djela: 
 
Monografije: 
 
1. Bečanović, Tatjana: Zaspati ili umreti (peozija i poetika Rista 

Ratkovića), CID, Podgorica, 2003, str. 218 
 

2. Bečanović, Tatjana: Poetika Lalićeve trilogije, Crnogorska 
akademija nauka i umjetnosti, Podgorica 2006, str. 220 

 
3. Bečanović, Tatjana: Naratološki i poetički ogledi, CID, 

Podgorica, 2009, str. 203 
 
4. Đurišić-Bečanović, Tatjana: Semiotičke interpretacije, Pegaz, 

Bijelo Polje, 2015, str. 264, u štampi  
 
 

Naučni radovi:  
 
1. Bečanović, Tatjana: Crnogorska književnost u 

južnoslovenskom kontekstu, u: Poludniowoslowianskie 
sasiedztwo – Slawistyka i komparatystyka dzisiaj, pod redakcja 
Boguslawa Zielinskiego i Ewy Szperlik, Institut filologii 
slowianskiej UAM, Komisja badan porownawczych nad 
literaturami slowianskimi miedzynarodowego komitetu 
slawistow, Wydawnictwo naukowe, ISBN 978-83-232-2455-6, 
ISSN 1429-7612, Poznań, 2012, str. 137–159.  

2. Bečanović, Tatjana: Prostorni kodovi kao integracioni faktor 
crnogorskog književnog kanona, u: Przestrzenne kody tekstów i 
narracyjne kody przestrzeni, pod redakcja Boguslawa 
Zielinskiego, Institut filologii slowianskiej UAM, Komisja 
badan porownawczych nad literaturami slowianskimi 
miedzynarodowego komitetu slawistow, Wydawnictwo 
naukowe, ISBN 978-83-232-2595-9, ISSN 1429-7612, Poznań, 
2013, str. 143–163.  

3. Bečanović, Tatjana: Struktura narativne instance u romanu 
Derviš i smrt Meše Selimovića, časopis Pismo, br. VI/1, UDK 
81+82, ISSN 1512-9357, Bosansko filološko društvo, Sarajevo, 
2012, str. 153–174.  

4. Bečanović, Tatjana: Struktura i funkcije simboličkih znakova u 
Luči mikrokozma, Njegoševi dani 4, ISBN 978-86-7798-083-2, 
Nikšić, 2013, str. 43–61.   

5. Bečanović, Tatjana: Osobine dramskog diskursa u Gorskom 
vijencu, Njegoševi dani 3, ISBN 978-86-7798-062-7, Nikšić, 
2011, str. 41–59.   

6.  Bečanović, Tatjana: Kulturni modeli u Gorskom vijencu, 
Interkulturalnost, br. 07, ISSN 2217-4893, Zavod za kulturu 
Vojvodine, Novi Sad, mart 2014, str. 82–98.  

7. Đurišić-Bečanović, Tatjana: Diskurs moći u Njegoševoj Luči 
mikrokozma, Riječ, u štampi. 

8. Bečanović, Tatjana: Intertekstualni mehanizmi u 
Bulatovićevom romanu Gullo Gullo, Glasnik Odjeljenja 
umjetnosti, Crnogorska akademija nauka i umjetnosti, ISSN 
0350-5480, Podgorica, 2013, str. 157–177.   

9. Đurišić-Bečanović, Tatjana: Lažni car Šćepan Mali (osobine 
dramskog diskursa), Njegoš u ogledalima vjekova, Zbornik 
radova sa međunarodnog naučnog skupa Njegoš, prince-évêque 
et poéte – de la montagne au cosmos, održanog 14. i 15. juna 
2013. na Sorboni, ur. Sava Anđelković i Paul-Louis Thomas, 
ISBN 978-86-907247-2-7, Cetinje/Pariz, 2013, str. 179–197. 

10. Bečanović, Tatjana: Kompozicioni principi Andrićevih 
pripovedaka Anikina vremena i Mara  milosnica, Međunarodni 
slavistički skup: Ivo Andrić – Literat und Diplomat im Schatten 
zweier Weltkriege, ISBN 978-3-9503053-7-1, Graz, 6–8. 10. 
2011, str. 91–117.  

11. Bečanović, Tatjana: Lirizacija narativne paradigme u Bašti 
sljezove boje, Symposium ,,Lyrische Welterfahrung in den 
Werke von Branko Ćopić'', Međunarodni projekt ,,Lirski, 
humoristički i satirički svijet Branka Ćopića, 6 – 7. September 
(Donnerstag, Freitag) 2012. Graz, ISBN 978-3-9503561-2-0, 
2013, str. 83–97.    

12. Đurišić-Bečanović, Tatjana: Kulturni kodovi u Andrićevom 
romanu Na Drini ćuprija, Symposium ,,Die Brucke uber die 
Drina'', Projekt ,,Andrić-Initiative'', Graz, 4 – 6. Oktober 
(Donnerstag – Sanstag), 2012. Gemeinde Višegrad, u zborniku 
Andrićeva ćuprija, tom 6, ur. Branko Tošović, Institut für 
slawistik der Karl-Franzens-Universität Graz, ISBN 978-3-
9503561-3-7, Beogradska knjiga, Narodna i univerzitetska 
biblioteka Republike Srpske, Svet knjige, 2013. str. 295–312. 

13. Bečanović, Tatjana: Proces simbolizacije u Bulatovićevom 
romanu Gullo Gullo, Književno  stvaralaštvo Miodraga 
Bulatovića, CANU, 20. oktobar 2011, ISBN 978-86-7215-322-
4, Podgorica, 2013. str. 53–67.  

14. Bečanović, Tatjana: Razgrađivanje tradicionalnih kulturnih 
modela u Bulatovićevim romanima Heroj na magarcu i Rat je 
bio bolji, Međunarodni sastanak slavista u Vukove dane, ISBN 
978-86-86419-91-0, MSC, Beograd, 2010, str. 527 – 545.    

15. Bečanović, Tatjana: Romantičarski kodovi u romanima 
Miodraga Bulatovića, Poznanskie studia slawistyczne, Numer 
1, ISSN 2084-3011, 2011, str. 29–47.  

16. Bečanović, Tatjana: Postupak karnevalizacije u Bulatovićevom 
romanu Ljudi sa četiri prsta, Glasnik Odjeljenja umjetnosti, 
ISSN 0350-5480, Crnogorska akademija nauka i umjetnosti, 
Podgorica, 2010, str. 181–196.  

17. Đurišić-Bečanović, Tatjana: Razgrađivanje emotivnog diskursa 
u romanu Gullo Gullo Miodraga Bulatovića, Poznanskie studia 
slawistyczne, u štampi 
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18. Bečanović, Tatjana: Neverbalna komunikacija u 

Šćepanovićevom romanu-noveli Usta puna zemlje, Glasnik 
Odjeljenja umjetnosti, ISSN 0350-5480, CANU, Podgorica, 
2009, str. 137–151. 

19. Bečanović, Tatjana: Hronotop hajke u Šćepanovićevom tekstu 
Usta puna zemlje, Pismo, časopis za jezik i književnost, ISSN 
1512-9357, Sarajevo, 2008.  

20. Bečanović, Tatjana: Postmodernistička strategija prikazivanja 
stvarnosti u Kovačevom romanu Vrata od utrobe, Međunarodni 

naučni sastanak slavista u Vukove dane, MSC, Beograd, ISBN 
978-86-86419-17-8, str. 389–402.  

21. Bečanović, Tatjana: Odnos prema stvarnosti u nadrealizmu i 
socrealizmu, Međunarodni naučni sastanak slavista u Vukove 
dane, MSC, ISBN 86-86419-16-X, Beograd, 2007, str. 303–
318.  
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(SPISAK REFERENCI DAT JE U BILTENU UNIVERZITETA BR. 252 OD aprila 2010. godinw) 
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI 

BROJ 
BODOVA 

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5. 

24        Broj referenci*broj bodova    1 * 5  1 * 2 

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 

25,5        Broj referenci*broj bodova  1 .3 4. 5  
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,       
       seminarima    

1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 

37        Broj referenci*broj bodova 5 * 10   

1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje    1.4.1 1.4.2 

        Broj referenci*broj bodova   

1.5. Recenzije    1.5.1. 1.5.2. 1.5.3. 

        Broj referenci*broj bodova    

UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST  86,50 

2. UMJETNIČKA DJELATNOST  

Premijerno predstavljanje 2.1. 2.2. 2.3. 2.4. 2.5. 2.6.  

Broj referenci/broj bodova        

UKUPNO ZA UMJETNIČKU DJELATNOST  

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 

3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4. 
2 

       Broj referenci*broj bodova     

3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3. 
 

       Broj referenci*broj bodova    

3.3. Gostujući profesor   3.3.1. 3.3.2. 
 

       Broj referenci*broj bodova   

3.4. Mentorstvo    3.4.1. 3.4.2. 3.4.3. 
73 

       Broj referenci*broj bodova    
3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko  se na  zvaničnim  studentskim anketama 
najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog  rada)    

5 

UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 80 

4. STRUČNA DJELATNOST 

4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2. 
 

       Broj referenci*broj bodova   

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 
8 

       Broj referenci*broj bodova    

4.3. Stručni članak    4.3.1. 
3,50 

       Broj referenci*broj bodova 2 * 1,50 

4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1. 
 

       Broj referenci*broj bodova  

4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1. 
 

       Broj referenci*broj bodova  

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost    4.6.1.  

       Broj referenci*broj bodova 3 * 4 19 
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 30,50 

 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG IZBORA  

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST  
BROJ BODOVA 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1. Monografije 
 
1.2. Dio naučne monografije izdata od strane renomiranog međunarodnog 
izdavača: 
 
1. Bečanović, Tatjana: Crnogorska književnost u južnoslovenskom kontekstu, u: 
Poludniowoslowianskie sasiedztwo – Slawistyka i komparatystyka dzisiaj, pod 
redakcja Boguslawa Zielinskiego i Ewy Szperlik, Institut filologii slowianskiej 
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UAM, Komisja badan porownawczych nad literaturami slowianskimi 
miedzynarodowego komitetu slawistow, Wydawnictwo naukowe, ISBN 978-83-
232-2455-6, ISSN 1429-7612, Poznań, 2012, str. 137–159.  
2. Bečanović, Tatjana: Prostorni kodovi kao integracioni faktor crnogorskog 
književnog kanona, u: Przestrzenne kody tekstów i narracyjne kody przestrzeni, 
pod redakcja Boguslawa Zielinskiego, Institut filologii slowianskiej UAM, 
Komisja badan porownawczych nad literaturami slowianskimi miedzynarodowego 
komitetu slawistow, Wydawnictwo naukowe, ISBN 978-83-232-2595-9, ISSN 
1429-7612, Poznań, 2013, str. 143–163.  
 
1.4. Knjiga studijskog karaktera izdata kod nas 
 
3.  Đurišić-Bečanović, Tatjana: Semiotičke interpretacije, Pegaz, Bijelo Polje, 
str. 264, u štampi.  
 
1.2. Radovi objavljeni u časopisima 
 
1.2.1. Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze u međunarodnim bazama 
podataka 
 
4. Bečanović, Tatjana: Romantičarski kodovi u romanima Miodraga Bulatovića, 
Poznanskie studia slawistyczne, Numer 1, ISSN 2084-3011, 2011, str. 29–47.  
5. Đurišić-Bečanović, Tatjana: Razgrađivanje emotivnog diskursa u romanu 
Gullo Gullo Miodraga Bulatovića, Poznanskie studia slawistyczne, Numer 9, 
Emotywny aspekt jezika w slowianskim dyskursie publicznym, u štampi. 
 
1.2.2. Radovi u međunarodnim časopisima koji se ne nalaze u bazi podataka, 
a imaju redovnu međunarodnu distribuciju i rezime na stranom jeziku 
 
6. Bečanović, Tatjana: Struktura narativne instance u romanu Derviš i smrt  Meše 
Selimovića, časopis Pismo, br. VI/1, UDK 81+82, ISSN 1512-9357, Bosansko 
filološko društvo, Sarajevo, 2012, str. 153–174.  
7. Bečanović, Tatjana: Kulturni modeli u Gorskom vijencu, Interkulturalnost, br. 
07, ISSN 2217-4893, Zavod za kulturu Vojvodine, Novi Sad, mart 2014, str. 82–
98. 
8. Đurišić-Bečanović, Tatjana: Diskurs moći u Njegoševoj Luči mikrokozma, 
Riječ, u štampi     
9. Bečanović, Tatjana: Intertekstualni mehanizmi u Bulatovićevom romanu Gullo 
Gullo, Glasnik Odjeljenja umjetnosti, Crnogorska akademija nauka i umjetnosti, 
ISSN 0350-5480, Podgorica, 2013, str. 157–177.   
10. Bečanović, Tatjana: Interkulturalno izučavanje književnosti, Sarajevske 
sveske, No 32–33, ISSN 1512-8539, Sarajevo – Ljubljana, 2011, str. 139–151.     
 
1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima 
 
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima i seminarima 
1.3.1. Međunarodni simpozijumi i seminari  
 
11. Bečanović, Tatjana: Osobine dramskog diskursa u Gorskom vijencu, u 
zborniku Njegoševi dani 3, ISBN 978-86-7798-062-7, Nikšić, 2011, str. 41–59.  
12. Bečanović, Tatjana: Kompozicioni principi Andrićevih pripovedaka Anikina 
vremena i Mara  milosnica, Međunarodni slavistički skup: Ivo Andrić – Literat 
und Diplomat im Schatten zweier Weltkriege, Projekt ,,Andrić-Initiative'', ISBN 
978-3-9503053-7-1, Graz, 6–8. 10. 2011, str. 91–117.  
13. Bečanović, Tatjana: Struktura i funkcije simboličkih znakova u Luči 
mikrokozma, Međunarodni naučni skup Njegoševi dani 4, Kotor, 31. avgust, 2. i 3. 
septembar 2011, ISBN 978-86-7798-083-2, Nikšić, 2013, str. 43–61.   
14. Bečanović, Tatjana: Lirizacija narativne paradigme u Bašti sljezove boje, 
Symposium ,,Lyrische Welterfahrung in den Werke von Branko Ćopić'', 
Međunarodni projekt ,,Lirski, humoristički i satirički svijet Branka Ćopića, 6 – 7. 
September (Donnerstag, Freitag) 2012. Graz, ISBN 978-3-9503561-2-0, 2013, str. 
83–97.            
15. Đurišić-Bečanović, Tatjana: Kulturni kodovi u Andrićevom romanu Na Drini 
ćuprija, Symposium ,,Die Brucke uber die Drina'', Projekt ,,Andrić-Initiative'', 
Graz, 4 – 6. Oktober (Donnerstag – Sanstag), 2012. Gemeinde Višegrad, u 
zborniku Andrićeva ćuprija, tom 6, ur. Branko Tošović, Institut für slawistik der 
Karl-Franzens-Universität Graz, ISBN 978-3-9503561-3-7, Beogradska knjiga, 
Narodna i univerzitetska biblioteka Republike Srpske, Svet knjige, 2013. str. 295–
312. 
16. Bečanović, Tatjana: Proces simbolizacije u Bulatovićevom romanu Gullo 
Gullo, Književno  stvaralaštvo Miodraga Bulatovića, CANU, 20. oktobar 2011, 
ISBN 978-86-7215-322-4, Podgorica, 2013. str. 53–67. 
17. Đurišić-Bečanović, Tatjana: Lažni car Šćepan Mali (osobine dramskog 
diskursa), Njegoš u ogledalima vjekova, Zbornik radova sa međunarodnog 
naučnog skupa Njegoš, prince-évêque et poéte – de la montagne au cosmos, 
održanog 14. i 15. juna 2013. na Sorboni, ur. Sava Anđelković i Paul-Louis 
Thomas, ISBN 978-86-907247-2-7, Cetinje/Pariz, 2013, str. 179–197,   
18. Bečanović. Tatjana: Književni tekst i identitet, u zborniku O identitetu, radovi 
sa Međunarodnog naučnog skupa održanog 11. i 12. aprila 2013, ur. Dragan K. 
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Vukčević, ISBN 978-86-7215-355-2, Crnogorska akademija nauka i umjetnosti, 
Podgorica, 2015.     
19. Đurišić-Bečanović, Tatjana: Ratni hronotop u Lalićevoj trilogiji, 
Međunarodna naučna konferencija Sarajevski filološki susreti 3, Bosansko 
filološko društvo i Filozofski fakultet Univerziteta u Sarajevu,  29. i 30. maj 2014, 
Sarajevo, zbornik je u štampi. 
20. Đurišić-Bečanović, Tatjana: Konstruisanje crnogorskog identiteta između 
srpskog i crnogorskog nacionalističkog diskursa, w konferencji pt. Tozsamosć 
Slovianzachodnich i poludniowych w swietledwudziestowiecznych dyskusji i 
polemik Konteksty filologiczne i kulturoznawcze, Institut Filologii Slowianskiej 
Uniwersytetu Slaskiego, Katowice – Sosnowiec, 16– 17. pazdziernika 2014. 
zbornik je u štampi. 
21. Bečanović, Tatjana: Metatekstualni mehanizmi u romanu Majstor i Margarita 
M. Bulgakova i ciklusu pripovjedaka Vreme čuda B. Pekića, Međunarodna naučna 
konferencija Crnogorsko-ruske književne veze, CANU, Podgorica, 15–16. oktobar 
2012.  
22. Bečanović, Tatjana: Slika germanske kulture u romanima Miodraga 
Bulatovića, Međunarodna slavistička konferencija ,,Slovenski jezici, književnosti i 
kulture u evropskom kontekstu'', Crnogorska akademija nauka i umjetnosti, 
Podgorica, 8–9. novembra, 2012.  
23. Bečanović, Tatjana: Dezintegracija tradicionalnog vrednosnog sistema u 
naraciji Mirka Kovača, Prvi bosanskohercegovački slavistički kongres, Sarajevo, 
26–28. 05. 2011.  
24. Bečanović, Tatjana: Odbrambena funkcija Njegoševih tekstova (Luča 
mikrokozma, Gorski vijenac i Lažni car Šćepan Mali), Međunarodni naučni skup 
Njegoševi dani 5, Filozofski fakultet i Univerzitet Crne Gore, Nikšić, 4–7. 
septembra 2013, u štampi.    
25. Đurišić-Bečanović, Tatjana: Kolonijalna komunikacija u Andrićevom 
romanu Na Drini ćuprija, Osmi međunarodni interdisciplinarni simpozijum Susret 
kultura, Novi Sad, 1. i 2. decembar 2014.      
 
1.3.2. Domaći kongresi, simpozijumi i seminari 
 
 26. Đurišić-Bečanović, Tatjana: Epski model romana u crnogorskoj 
književnosti, Naučni skup Laliću u čast održan na Filozofskom fakultetu 11. i 12. 
septembra, u štampi  
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
BROJ BODOVA 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

3.4. Mentorstvo  
3.4.2. Na postdiplomskom studiju (kod magisterija i specijalizacija) 
 
27. Romaneskni postupak Branimira Šćepanovića, Miluša Bakrač 
28. Crnogorski hronotop u romanima Milovana Đilasa, Ana Pejović 
29. Poetička načela romana Uvod u drugi život Mirka Kovača, Svetlana Čabarkapa 
30. Poetika Pekićevog romana Hodočašće Arsenija Njegovana, Maja Sekulović 
31. Poetika Krležinog romana Povratak Filipa Latinovića, Svetlana Tošović 
32. Poetika Sijarićevog romana Mojkovačka bitka, Ivana Petrović 
 
Postdiplomski specijalistički radovi 
 
33. Dominantne narativne strategije u romanu Monigrani Jevrema Brkovića, 
Ksenija Rakočević 
34. Invertovana slika svijeta u romanu Heroj na magarcu, Bojana Obradović  
35. Funkcija Đurđevdana u romanu Derviš i smrt Meše Selimovića, Milica 
Drakulović,  
36. Poezija Radovana Zogovića, Ivana Peković 
37. Poetika Ratkovićevog romana Nevidbog, Danijela Joksimović 
38. Poetika romana Mojkovačka bitka Ćamila Sijarića, Kenan Ljaić 
39. Poetika Lalićevog romana Ratna sreća, Kristina Rakočević 
40. Kulturni kodovi u Turskim pismima Stjepana Zanovića, Goran Radojičić 
41. Stefan Mitrov Ljubiša Pričanja Vuka Dojčevića, Tanja Popović 
42. Citatnost u romanu Borislava Pekića Kako upokojiti vampira, Stojan Pićan  
43. Kako upokojiti vampira, Stanislava Vasiljević 
44. Jezik prostora u romanu Borislava Pekića Kako upokojiti vampira, Sanja Vlaović 
45. Poetika Ratkovićevog romana Nevidbog, Željka Božović 
46. Kompozicija Lalićeva Hajke, Mijodrag Đurović 
47. Poetika Kovačevog romana Malvina, Nina Marković 
48. Davidova zvijezda Zuvdije Hodžića, Sabina Babačić 
49. Roman Miris oskoruša Dušana Đurovića, Slavica Čolović 
50. Poetika romana-novele Usta puna zemlje Branimira Šćepanovića, Mirjana 
Kaljević 
51. Poetika romana Crveni petao leti prema nebu Miodraga Bulatovića, Mirjana 
Jovančić 
 
Kvalitet pedagoškog rada 
Na osnovu anketa studenata 
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4. STRUČNA DJELATNOST 
BROJ BODOVA 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

 
4.2. Urednik ili koeditor časopisa, knjige, urednik kontinuiranih umjetničkih 
programa 
 
52. Bečanović, Tatjana: glavni i odgovorni urednik zbornika Njegoševi dani 3, ISBN 
978-86-7798-062-7, Filozofski fakultet, Nikšić, 2011. 
53. Bečanović, Tatjana: glavni i odgovorni urednik zbornika Njegoševi dani 4, 
ISBN 978-86-7798-083-2, Filozofski fakultet, Nikšić, 2013.     
54. Bečanović, Tatjana: glavni i odgovorni urednik zbornika Njegošu u čast, ISBN 
978-86-7798-084-9, Filozofski fakultet, Nikšić, 2013.  
55. Bečanović, Tatjana: glavni i odgovorni urednik zbornika Njegoševi dani 5, ISBN 
978-86-7798-100-6, Filozofski fakultet, Nikšić, 2015. 
56. Bečanović, Tatjana: Književno stvaralaštvo Miodraga Bulatovića, radovi sa 
naučnog skupa održanog 20. oktobra 2011. godine u organizaciji Odjeljenja 
umjetnosti Crnogorske akademije nauka i umjetnosti, član Redakcionog odbora, 
CANU, Podgorica, 2013.  
 
Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
 
Predsjednik Organizacionog odbora Njegoševih dana 3, Međunarodnog slavističkog 
skupa, održanog u Nikšiću, 1–3. septembra 2010. godine    
Predsjednik Organizacionog odbora Njegoševih dana 4, Međunarodnog slavističkog 
skupa, održanog u Kotoru, 31. avgust, 1. i 2. septembar 2011. godine  
Predsjednik Organizacionog odbora Njegoševih dana 5, Međunarodnog slavističkog 
skupa, održanog u Nikšiću, 4–7. septembra 2013. godine  
Zamjenik rukovodioca Instituta za jezik i književnost ,,Petar II Petrović Njegoš'', 
Crnogorska akademija nauka i umjetnosti 
Predsjednik Savjeta za izradu Rječnika crnogorskog narodnog i književnog jezika, 
Crnogorska akademija nauka i umjetnosti 
Nosilac projekta Istorija crnogorskog romana, Crnogorska akademija nauka i 
umjetnosti  
Član Organizacionog odbora Međunarodne slavističke konferencije Slovenski jezici, 
književnosti i kulture u evropskom kontekstu, CANU, Podgorica, 8. i 9. novembar 
2012.  
Član Organizacionog odbora Međunarodnog naučnog skupa Književno stvaralaštvo 
Miodraga Bulatovića, CANU, Podgorica, 2011. 
Gostujući predavač na Univerzitetu ,,Adam Mickijevič'' u Poznanju, na doktorkim 
studijama u okviru naučne manifestacije Dani Balkana   
Gostujući predavač na Filozofskom fakultetu Univerziteta u Ljubljani, predavanja o 
Njegošu 
Gostujući predavač na Filozofskom fakultetu Univerziteta u Novom Sadu, 
predavanja o Njegošu 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 

 

DJELATNOST 
Broj radova   Broj bodova 

Poslije izbora Ukupno Poslije izbora Ukupno 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 26 61 80.2 166,7 
2. UMJETNIČKI RAD     
3. PEDAGOŠKI RAD 25 100 25.5 105.5 
4. STRUČNI RAD 5 9 38 63 

UKUPNO 53 167 151 335,20 
 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
I OCJENA USLOVA 

 
Stepen obrazovanja 
 

Na Konkurs, objavljen u Dnevnom listu ,,Pobjeda'' od 11. i 12. 
04. 2015. godine, za izbor u zvanje redovni profesor za predmete: 
Tumačenje književnog djela I i II, na Studijskom programu za 
crnogorski jezik i južnoslovenske književnosti i Teorija književnosti 
I i II, na nematičnim studijskim programima (ruski, italijanski, 
francuski i njemački jezik i književnost), na Filozofskom fakultetu u 
Nikšiću, javio se jedan kandidat, dr Tatjana Đurišić-Bečanović, 
vanredni profesor na Filozofskom fakultetu u Nikšiću. 

Stoga možemo konstatovati da u pogledu stepena obrazovanja 
kandidatkinja ispunjava uslove propisane Zakonom o visokom 
obrazovanju i Statutom Univerziteta Crne Gore.    
 
 
 

Naučnoistraživački rad 
 

Na osnovu uvida u Klasifikacionu bibliografiju potvrđujem da 
je dr Tatjana Đurišić-Bečanović autor 61 naučnoistraživačkog rada 
iz oblasti za koje konkuriše, što je svakako preporučuje za najviše 
akademsko zvanje. Najveći broj tih radova posvećen je izučavanju 
crnogorske književnosti i rekonstrukciji crnogorskog književnog 
kanona, čijim se kohezionim elementima autorka bavi od početka 
svoje akademske karijere. Njen doprinos montenegristici i 
međunarodnoj promociji crnogorske književnosti i kulture zaista je 
impresivan, što potvrđuju brojni naučni radovi objavljeni u 
međunarodnim publikacijama.     

Kao poseban doprinos njegošologiji izdvojio bih rad Lažni car 
Šćepan Mali (osobine dramskog diskursa), sa prestižnog naučnog 
skupa održanog na Sorboni povodom dvestogodišnjice rođenja 
najvećeg južnoslovenskog pesnika (Njegoš, prince-évêque et poéte – 
de la montagne au cosmos), objavljen u Zborniku Njegoš u ogledalima 
vjekova. Ovaj izvanredan naučni rad donosi potpuno nov metodološki 
pristup Njegoševoj drami Lažni car Šćepan Mali, a autorka proučava 
stilske specifičnosti dramskog diskursa, govorne činove, maksime 
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kooperativnosti i strategije učtivosti, kao i njihovo narušavanje, 
sociokulturnu i ideološku pozicija likova-komunikatora, njihove 
funkcije slanja/primanja poruke i modifikacije u strukturi monoloških 
i dijaloških sekvenci. Pri tom ukazuje i na uticaj deiktičnosti i 
performativnosti dramskog diskursa na organizaciju nekih 
makrostrukturnih elemenata Njegoševe drame. Ona posebno analizira 
stepen stilogenosti dramskog dijaloga, kao i aktivnost neverbalnih 
kodova, koji u dramskom tekstu dobijaju posebno funkcionalno 
opterećenje. Baveći se kompozicionim problemima, autorka 
zaključuje da principi ulančavanja ukazaju na nedramsku 
sintagmatiku, koja je tipična za obe Njegoševe drame, te da žanrovski 
potkodovi modifikuju dramsku paradigmu ,,istoričeskog zbitija’’, što 
znatno usložnjava žanrovsku profilaciju teksta i njegovu genološku 
strukturu, zasnovanu na sukobu dramske i epske tendencije. Ona 
veoma uspešno tumači funkcije prostornih kodova u Njegoševoj 
drami, kao i delovanje stilskog mehanizma ironije koja prevazilazi 
svoje osnovne funkcije i postaje organizaciono načelo dramskog 
diskursa u celini.  

Najuža specijalnost dr Tatjane Đurišić-Bečanović jesu poetike 
dvadesetog veka, pa je u toj oblasti dala izuzetno značajne 
naučnoistraživačke rezultate, koje često ostvaruje kroz međunarodne 
projekte. Posebno naglašavam da je autorka u svom radu ,,Kulturni 
kodovi u Andrićevom romanu Na Drini ćuprija'' metodološki inovirala 
postkolonijalnu kritiku primenjujući teoriju govornih činova u 
tumačenju kolonijalne komunikacije, gde se kao interaktanti javljaju 
kulture. Taj naučni rad objavljen je u okviru značajnog međunarodnog 
projekta ,,Andrić-Initiative'' (,,Die Brucke uber die Drina''), koji se 
realizuje u Gracu, pod rukovodstvom prof. dr Branka Tošovića. 
Autorka temeljno analizira veoma složenu kulturalnu shemu 
Andrićevog romana, kao i disensni dijalog koji se uspostavlja između 
prikazanih sociokulturnih modela. Pri tom posebno naglašava da se u 
romanu veoma uspešno rekonstruiše specifično previranje kulturnih 
kodova koji se aktiviraju u graničnim hronotopima, tako da se kao 
glavni junaci nameću kulture a ne pojedinačni likovi, pri čemu se 
višegradska kasaba modeluje kao pars pro toto, prostorna sinegdoha 
šireg bosansko-hercegovačkog hronotopa. Ona ukazuje na proširenje 
sižejnih funkcija semiotičkih jedinica kulture, odnosno kulturalnih 
sema, i zaključuje da u takvom tipu teksta neki frazeološki elementi, 
poput orijentalizama, postaju sredstvo intertekstualne aluzije jer 
posredno ukazuju na borbu hrišćanskog i islamskog diskursa, koja je 
rezultirala frazeološkom kontaminacijom. Dr Tatjana Đurišić-
Bečanović pri tom analizira procese koji se odigravaju u 
kolonizovanim južnoslovenskim kulturama, polazeći od Andrićeve 
slike turske imperije kao moćne kolonijalne sile, koja je vekovima 
nametala kolonijama na Balkanu svoju veru, jezik i kulturu, u čemu se 
može uočiti osnovna kolonijalna ideologema, konkretizovana u 
pokušaju nadmoćnije, superiornije kulture da modifikuje Drugu 
Kulturu, da je potčini sebi, što je praćeno stalnom borbom različitih 
diskursa za dominaciju. Autorka lucidno zaključuje da je u toj borbi 
muslimanska usmena književnost izvršila snažan uticaj na hrišćanski 
folklorni diskurs unoseći u njega kako orijentalne motive, tako i 
leksiku, te da proces kreolizacije zahvata sve kodove i tekstove unutar 
kolonizovanog kulturnog prostora modifikujući kulturu u celini. 
Briljantnu primenu postkolonijalne kritike, obogaćenu teorijom 
govornih činova, prepoznajem kao metodološki i teorijski doprinos 
autorke koji je prvi put primenjen u interpretaciji Andrićevog romana 
Na Drini ćuprija.    

Posebno bih istakao izuzetan doprinos dr Tatjane Đurišić-
Bečanović izučavanju crnogorske prostorne semiotike, potpuno 
neistražene oblasti u montenegristici. Većina njenih radova bavi se 
pomenutom problematikom, a ja bih izdvojio rad pod naslovom 
Prostorni kodovi kao integracioni faktor crnogorskog književnog 
kanona, koji je objavljen u prestižnoj monografiji Przestrzenne kody 
tekstów i narracyjne kody przestrzeni, pod mojom redakcijom, a čiji 
je izdavač ugledni Univerzitet Adam Mickijevič (Institut filologii 
slowianskiej UAM, Komisja badan porownawczych nad literaturami 
slowianskimi miedzynarodowego komitetu slawistow). Naglašavam 
da je to jedini naučni rad o crnogorskoj književnosti objavljen u ovoj 
monografiji, što je izuzetno značajno za promovisanje 
montenegristike na međunarodnoj slavističkoj sceni. Dakle, 
izučavajući prostornu mnemoniku u crnogorskoj književnosti i 
kulturi, kandidatkinja ukazuje na činjenicu da je prostorno pamćenje 
izvanredno postojano, te da u svakoj semiosferi deluje ceo niz 
prostornih kodova, od kojih su oni proizvedeni u književnim 
tekstovima presudni za samoidentifikaciju kulture i kreiranje slike 
sveta. Ona zaključuje da se u svakoj kulturi organizuje prostorna 
redundanca u vidu prepoznatljivih, ustaljenih spacijalnih obrazaca, 
koji propisuju prihvatljive oblike korišćenja prostora, što omogućava 
prostornim kodovima da postanu veoma moćno izražajno sredstvo 
kulture. Autorka pri tom, oslanjajući se na termine teorije citatnosti, 

nudi originalnu klasifikaciju prostornih modela koji, po njenom 
mišljenju, mogu biti transtekstulani, nastali na osnovu dijaloga sa 
stvarnošću, prenošenjem toponimskih realija u fikciju, ili pak 
intertekstualni, koji se grade isključivo tekstualnom komunikacijom 
i nemaju utemeljenje u stvarnim, geografskim pojmovima. Najčešće 
se u književnim tekstovima prostorna slika sveta gradi kombinacijom 
ova dva mehanizma, pa autorka objašnjava kako dolazi do dopunske 
semiotizacije toponima Lovćen i Duklja, koji u crnogorskoj 
semiosferi, zahvaljujući mehanizmima transtekstualnosti i 
intertekstualnosti, funkcionišu kao locus sacrum, sveti crnogorski 
hronotopi. Ona tvrdi da se sakralna semantika Lovćena uključuje u 
mitologizaciju dinastije Petrović Njegoš, a pošto je taj proces 
interaktivan, članovi dinastije, posebno Njegoš, učestvuju u 
mitologizaciji Lovćena, u čije se semantičko polje, upravo 
zahvaljujući Njegoševoj poeziji, unosi znatna doza sakralnosti. 
Dakle, i prostorni kodovi zahvaćeni su procesom mitologizacije, što 
dopunski usložnjava njihova značenja, pa u tekstualnom previranju 
nastaju visoko mitologizovane prostorne strukture crnogorske 
semiosfere, od kojih su najznačajniji lovćenski i dukljanski hronotop, 
sa realnim toponimskim utemeljenjem, što im omogućava da postanu 
ključni elementi nacionalne kulture i mnemonike. Autorka lucidno 
zaključuje da sakralni hronotopi igraju veoma značajnu ulogu u 
kulturi i kulturnom pamćenju, a mitološka energija prostorne 
informacije koju oni emituju posebno je funkcionalna u izgradnji 
identitetske naracije. Kao što se može videti iz upravo analiziranog 
naučnog rada, kandidatkinja veoma uspešno kombinuje sinhronijsku 
ravan sa dijahronijskom perspektivom, izvodeći pri tom zaključke 
relevantne za rekonstrukciju crnogorskog književnog kanona, što je 
od velikog značaja za montenegristiku i njenu međunarodnu 
priznatost.   

Dolazim do zaključka da dr Tatjana Đurišić-Bečanović, u 
modernoj analitičkoj proceduri, inventivno tumači književni tekst, 
njegove jezičko-stilske, semantičke i aksiološke strukture, što 
rezultira celovitim analitičkosintetičkim modelom interpretacije. Pri 
tom ona ispoljava izrazit afinitet i smisao za proučavanje poetičkih 
problema i principa, kao i sposobnost za uspešnu identifikaciju 
određenih narativnih modela i otkrivanje njihovih organizacionih 
principa, što je svakako preporučuje za izbor u najviše akademsko 
zvanje upravo za predmete za koje konkuriše, a koji su prevashodno 
književnoteorijski utemeljeni. Brojni radovi kandidatkinje o 
crnogorskim piscima, objavljeni u relevantnim časopisima ili pak 
prezentovani na međunarodnim slavističkim skupovima, potvrđuju 
izuzetan talenat, veliko znanje, erudiciju i razvijenu analitičku 
veštinu autorke, što podrazumeva izvrsno poznavanje različitih polja 
teorije književnosti, kao i njihovu praktičnu primenu u interpretaciji 
konkretnog književnog teksta. Svi naučni radovi kandidatkinje 
književnoteorijski su utemeljeni a dr Tatjana Đurišić-Bečanović 
stalno upotpunjuje svoj interpretativni model savremenim 
metodama, tako da crnogorske i južnoslovense tekstove tumači uz 
oslanac na semiotiku, dekonstrukciju, postkolonijalnu kritiku, teoriju 
govornih činova i kritičku analizu diskursa. Stoga zaključujem da 
opravdano konkuriše upravo za predmete Tumačenje književnog 
dela i Teorija književnosti. 
 
Stručni rad  
 

Stručna delatnost dr Tatjane Bečanović oslanja se delimično na 
naučnoistraživački rad kandidatkinje, pa se najvažniji segment njene 
stručne delatnosti ogleda u kontinuiranoj aktivnosti na promovisanju 
i prezentaciji crnogorske književnosti. Upravo s tim ciljem 
kandidatkinja je organizovala i Međunarodni slavistički skup 
Njegoševi dani, kao redovnu naučnokulturnu manifestaciju koja se 
svake godine održava u Crnoj Gori i okuplja eminentne slaviste iz 
najznačajnijih evropskih centara, što je od velikog značaja za razvoj 
montenegristike kao najmlađe slavističke discipline. 

Brojna gostovanaj u svojstvu predavača na značajnim 
evropskim univerzitetima svedoče o tome da je njen stručni i naučni 
rad visoko valorizovan i u međunarodnoj akademskoj sredini.  

Konstantan rad na proučavanju nacionalnog književnog 
kanona vidljiv je u angažmanu dr Tatjane Đurišić-Bečanović u 
Institutu Petar II Petrović Njegoš (CANU), na projektu od 
nacionalnog značaja Istorija crnogorskog romana, što pokazuje da 
kandidatkinja poseduje sposobnost rukovođenja istraživačkim 
timom.   
 
Pedagoški rad 
 

Veliki broj diplomskih radova odbranjenih uz mentorstvo 
kandidatkinje svakako svedoči o njenoj angažovanosti i posvećenosti 
nastavnom procesu, to jest studentima, što potvrđuju i ankete u 
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kojima je njen rad ocenjen veoma visokom ocenom. To je i 
očekivano s obzirom na dugogodišnje pedagoško iskustvo sticano 
upravo u nastavi na Univerzitetu, tako da nema sumnje da će se njena 
pedagoškonastavna delatnost i dalje nesmetano usavršavati.  

Šest odbranjenih magistarskih radova, od poslednjeg izbora, 
pod mentorstvom kandidatkinje ukazuju na veliko interesovanje 
studenata da usvajaju znanja, naučnih i metodoloških strategija dr 
Tatjane Đurišić-Bečanović, koje ona stavlja na raspolaganje mladim 
kolegama uvodeći ih u nauku o književnosti. Stoga procenjujem da 
je i njen veoma uspešan pedagoški rad preporučuje za najviše 
akademsko zvanje.      
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA  
 

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I  BODOVA 
 

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Poslije 
izbora 

Ukupno 
Poslije 
izbora 

Ukupno 

 1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

26 61 80.2 166,7 

 2. UMJETNIČKI 
RAD 

    

 3. PEDAGOŠKI  
     RAD 

25 100 25.5 105.5 

 4. STRUČNI  
     RAD 

5 9 38 63 

UKUPNO 53 167 151 335,20 

 
Konstatujem da je bodovanje izvršeno u skladu sa pravilima koja 
propisuje Univerzitet Crne Gore, kao i to da kandidatkinja pored 
kvalitativnih zadovoljava i kvantitativne kriterijume predviđene 
Mjerilima za izbor u akademsko zvanje – redovni profesor.  

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
U skladu s raspisanim Konkursom, saglasno s Mjerilima za 

izbor u zvanje redovni profesor, posebno članom 13 koji predviđa 
međunarodnu priznatost naučnoistraživačkog rada, konstatujem da 
kandidatkinja ispunjava sve uslove jer ostvaruje izuzetne rezultate u 
oblasti nauke o književnosti; ima javno prezentirane radove u 
inostranstvu i kod nas, koji se smatraju značajnim naučnim 
ostvarenjima, dok njeni radovi iz oblasti crnogorske književnosti 
imaju veliki značaj za nacionalnu samobitnost i kulturu. 

Međutim, uprkos pozitivnim recenzijama koje je dr Tatjana 
Đurišić-Bečanović dobila 2015. godine, Senat Univerziteta Crne 
Gore je kandidatkinji uskratio pravo na izbor u više zvanje, iz meni 
potpuno nepoznatih razloga. Ja sada ponovo pišem pozitivnu 
recenziju, u nadi da će Senat poštovati svoja dokumenta, ona ista koja 
sam i ja poštovao pišući recenziju.     

Dakle, imajući u vidu ostvarene rezultate i kvalitet naučnog, 
stručnog i pedagoškog rada kandidatkinje, kao i činjenicu da ima 
odgovarajuću bibliografiju za oblast za koju se bira, sa 
zadovoljstvom predlažem Vijeću Filozofskog fakulteta u Nikšiću i 
Senatu Univerziteta Crne Gore da dr Tatjanu Đurišić-Bečanović 
izaberu u akademsko zvanje redovni profesor za predmete: 
Tumačenje književnog djela I i II, na Studijskom programu za 
crnogorski jezik i južnoslovenske književnosti i Teorija književnosti 
I i II, na nematičnim studijskim programima (ruski, italijanski, 
francuski i njemački jezik i književnost).  

 
RECENZENT 

Prof. zw. dr hab. Boguslaw Zielinski, 
[Prof. dr Boguslav Želinjski] 
Univerzitet ,,Adam Mickijevič'' 
Poznanj 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
Stepen obrazovanja 
 

Dr Tatjana Đurišić-Bečanović je nakon završenog Filozofskog 
fakulteta u Nikšiću svoje naučno usavršavanje nastavila na 
Filološkom fakultetu Univerziteta u Beogradu, gde je 1999. godine 
odbranila magistarsku tezu ,,Poezija i poetika Rista Ratkovića''. 

Doktorsku disertaciju ,,Poetika Lalićeve trilogije (Zlo proljeće, 
Lelejska gora i Hajka) odbranila je na istom fakultetu 2004. godine. 
Nakon toga izabrana je u zvanje docent na Univerzitetu Crne Gore u 
Nikšiću 26. 05. 2005. godine za predmete: Crnogorska književnost 
XVIII i XIX vijeka, Crnogorska književnost XX vijeka i Teorija 
književnosti na njegovom Filozofskom fakultetu.   

U akademsko zvanje vanredni profesor izabrana je 24. 06. 
2010. godine na istom Fakultetu. Stoga zaključujem da kandidatkinja 
po stepenu obrazovanja ispunjava sve uslove predviđene Zakonom o 
visokom obrazovanju Crne Gore i Statutom Univerziteta Crne Gore 
za izbor u najviše akademsko zvanje i za predmete za koje konkuriše, 
jer je iz tih oblasti postigla značajne naučne rezultate, a za njih je 
birana i u prethodna dva zvanja.  
 
Naučnoistraživački rad  
 

Nakon izbora u zvanje vanredni profesor dr Tatjana Đurišić-
Bečanović nastavlja stvaralačko bavljenje naukom, što potvrđuju 
originalni brojni i obimni naučni radovi, objavljeni u međunarodnim 
slavističkim časopisima ili u zbornicima sa međunarodnih naučnih 
skupova. To svedoči o međunarodnom ugledu i priznatosti njenih 
naučnih rezultata, čime kandidatkinja ispunjava osnovni uslov za 
izbor u zvanje redovnog profesora.      

Na osnovu uvida u Klasifikacionu bibliografiju i nakon analize 
priloženih naučnih tekstova potvrđujem da dr Tatjana Đurišić-
Bečanović već godinama svoje naučno interesovanje usmerava na 
značajne tekstove iz crnogorske književnosti, što  vodi ka 
rekonstrukciji crnogorskog književnog kanona, posebno 
romanesknog, čime se kandidatkinja bavi u okviru realizacije 
značajnog projekta u CANU – pisanja Istorije crnogorskog romana. 
U svojim naučnim radovima sagledava i afirmiše crnogorski 
književni kanon kao poseban dijahronijski niz u širem i 
kompatibilnom južnoslovenskom kontekstu, otkrivajući njegove 
kohezione elemente i ukazujući na osobenosti crnogorske kulture i 
istorije koja bitno utiče na profilaciju umetničkih tekstova, posebno 
visoko mimetičkih književnih dela, kakva nastaju pod uticajem 
realističke poetike. 

Uz to posebno bih istakao doprinos dr Tatjane Đurišić-
Bečanović njegošologiji kroz devet obimnih naučnoistraživačkih 
radova (Poetika Luče mikrokozma, Struktura i funkcije simboličkih 
znakova u Luči mikrokozma, Ilustrativna citatnost Luče mikrokozma, 
Diskurs moći u Luči mikrokozma, Semiotička interpretacija Gorskog 
vijenca, Osobine dramskog diskursa u Gorskom vijencu, Kulturni 
modeli u Gorskom vijencu, Obrambene funkcije Njegoševih 
tekstova, Lažni car Šćepan Mali), što ukazuje na potencijalno 
formiranje nove monografije o Petru II Petroviću Njegošu. 

Njeni radovi su kako u analitičkim, tako i u sintetičkim 
procedurama uspešan spoj sve tri osnovne discipline nauke o 
književnosti: književne kritike, književne istorije i književne teorije. 
Analitičnu, pronicljivu i inovativnu interpretaciju Njegoševe 
,,Crnogorske trilogije'' kandidatkinja je otvorila proučavanjem Luče 
mikrokozma, da bi zatim svoju istraživačku pažnju usmerila na 
Gorski vijenac, centralno mesto njegošologije, kao i na nedovoljno 
izučenu dramu Lažni car Šćepan Mali. Izučavanje Njegoševih 
tekstova je težak i zahtevan naučni poduhvat, u koji je kandidatkinja 
ušla uz pomoć semiotičke metode, teorije intertekstualnosti, teorije 
govornih činova i postkolonijalne kritike, tako da smo u rezultatu 
dobili novo čitanje i interpretaciju ,,Njegoševe trilogije'', zasnovanu 
isključivo na savremenoj naučnoj argumentaciji. U svom radu 
Osobine dramskog diskursa u ,Gorskom vijencu' autorka zaključuje 
da je Gorski vijenac tekst sa naglašenim reprezentativnim funkcijama 
u crnogorskoj književnosti, zbog čega je i odigrao presudnu ulogu u 
stvaranju nacionalnog književnog i kulturnog kanona. Analizirajući 
osobine dramskog diskursa u Gorskom vijencu kandidatkinja veoma 
uspešno primenjuje teoriju govornih činova. Ona naglašava da se 
dramski diskurs zasniva na oponašanju socijalne komunikacije, čiji 
se organizacioni principi naknadno podvrgavaju drugostepenom, 
književnom kodiranju što dovodi do divergencije, jer se jezik u drami 
podređuje dopunskim uređenjima književnog koda i pri tom trpi 
složene modifikacije i višestruka semantička usložnjavanja. Pesnički 
jezik je posebno složen u stihovanoj drami, jer podleže ograničenjima 
koja nameće stihovana segmentacija teksta, tako da je u Gorskom 
vijencu aktivirano nekoliko kodova koji uređuju dramski diskurs. 
Konverzacijski kod podrazumeva prelamanje informacije kroz 
pragmatične aspekte dijaloga i njeno podređivanje situacionom 
kontekstu, kognitivnim shemama, strategijama visoke učtivosti i sl. 
Neverbalno kodiranje javlja se kao obavezan element scensko-
mimetičke paradigme koji upotpunjuje dramsku sliku sveta 
uvećevajući njen podražavalački potencijal, što je čini plastičnijom i 
verodostojnijom. Dr Tatjana Đurišić-Bečanović naglašava da je ipak 
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od svih aktiviranih kodova najvažniji pesnički, koji uključuje i složen 
sistem stilske figuracije, što dodatno usložnjava strukturu poruke i 
rezultira dominacijom estetske funkcije, pri čemu dramski dijalog, 
različitim umetničkim i diskurzivnim stategijama, transformiše 
svakodnevnu konverzaciju u estetsku činjenicu, iako je verbalna 
komponenta samo deo složenog semiotičkog sistema koji se aktivira 
u slučaju realizacije dramskog teksta na sceni, ili glasnog čitanja. Ona 
zaključuje da se u Njegoševoj drami sva tri tipa deikse podvrgavaju 
ozbiljnim modifikacijama, pri čemu se temporalni i spacijalni nizovi 
stavljaju u službu odbrane hrišćanstva, tako da sakralizovani 
hronotop u Gorskom vijencu, osim temporalne i spacijalne, nosi i 
ideološku, vrednosnu informaciju o verskom i kulturnom modelu, 
čija je odbrana osnovni pokretač dramskog zbivanja. Naime, 
temporalna deiksa podvrgava se intenzivnom procesu hristijanizacije 
i maksimalno se opterećuje religijskim, hrišćanskim značenjima, što 
umnogome uslovljava ponašanje likova usmeravajući ga u pravcu 
uzvišenosti, patosa i prvobitne hrišćanske martiromanije, jer ,,sada’’, 
odnosno vreme zbivanja radnje pada na glavne hrišćanske praznike, 
Trojičin dan, Mala Gospojina, Badnje veče i Božić, pa je nužno i 
poželjno žrtvovati sebe za ,,više ciljeve’’ i opstanak kolektiva.  

Modifikacije spacijalne deikse usmerene su na sakralizaciju 
prostornih nizova, pa je ,,ovde’’, odnosno u poetskom tekstu dati 
dramski prostor, određenim intertekstualnim i simboličkim 
strategijama transformisan u sveto mesto, što u Njegoševu dramu 
unosi mitska značenja.  

Dr Tatjana Đurišić-Bečanović posebno analizira izbor stiha i 
ukazuje na to da je snažan patos koji on proizvodi relevantan i na 
planu socijalne semiotike, što je doprinelo tome da se Gorski vijenac 
u crnogorskoj književnoj tradiciji nametne kao kultni tekst, kao 
crnogorska Biblija, koja čuva u visokoj meri poetizovanu sliku 
crnogorske kulture, odnosno egzistencijalne i epistemološke obrasce 
plemenske zajednice. Lapidarne i gnomski sažete ,,istine’’ 
kondenzovane su pod pritiskom složenih zahteva stiha i njegovih 
mehanizama, pri čemu zvuk, melodija i ritam deluju kao jaka 
mnomonička sila, koja uobličava verbalni niz po principu semantičke 
kompresije pretvarajući ga u pregnantne iskaze organizovane na 
paradigmi paremije, što im obezbeđuje otpornost na proticanje 
vremena i neizbrisiv trag u recepcijskoj strukturi. Posebno 
naglašavam da kandidatkinja, zahvaljujući savremenoj metodologiji 
i izrazitoj analitičnosti dolazi do novih, naučno argumentovanih 
stavova, pri čemu se suočava i sa nekim zabludama tradicionalne 
njegošologije, uspešno osporavajući opšte poznatu tezu o istrazi 
poturica kao temi Gorskog vijenca.  

S podjednakim uspehom dr Tatjana Đurišić-Bečanović bavi se 
i poetikama 20. veka, što potvrđuju njeni brojni analitični radovi 
prezentovani na međunarodnim slavističkim skupovima, kao i 
tekstovi objavljeni u najrelevantnijim naučnim časopisima od 
nacionalnog značaja, poput ,,Glasnika'' Crnogorske akademije nauka 
i umjetnosti, ili međunarodno priznatim kao što su ,,Pismo'', časopis 
Bosanskog filološkog društva ili pak Poznanskie studia slawistzczne, 
časopis Instituta sloveskih filologija Univerziteta ,,Adam Mickievič'' 
u Poznanju.  

U naučnom radu koji je posvećen interpretaciji kultnog 
Selimovićevog romana Derviš i smrt, dr Tatjana Đurišić-Bečanović 
koristi najsavremeniju semiotičku i naratološku metodologiju, 
ukazujući na intenzivan proces autokomunikacije kao na osnovni 
modelativni postupak u izgradnji glavnog junaka, čija je opažajno-
doživljajna aktivnost zasnovana na polivalentnom procesu 
percepcije. Ona naglašava da se u procesu autokomunikacije 
interakcijski cilj bitno menja, pa ne podrazumeva više uticaj na 
drugoga, već uticaj na sebe samoga: govornik i sagovornik, pošiljalac 
i primalac poruke stapaju se u jedno isto biće. Autorka uočava da se 
u romanu Derviš i smrt veoma uspešno rekonstruiše sintagmatika 
dogme, organizacija i funkcionisanje mehanizma vlasti, u svim 
vremenima i na svim prostorima.  

Oslanjajući se na teoriju citatnosti, autorka detaljno analizira 
fenomen intertekstualnosti u romanu 'Gullo Gullo'  Miodraga 
Bulatovića, pri čemu lucidno uočava uticaj intertekstualnih 
mehanizama na formiranje semantičkih struktura u pomenutom 
romanu, u kome se intenzivira orijentacija na jezik kulture, što 
dovodi do komunikacije ovog metateksta sa brojnim 
prototekstovima, lociranim na različitim dubinama dijahronije. 
Prateći mehanizme citatnosti, dr Tatjana Đurišić-Bečanović otkriva 
da je mitema o uništenju sveta osnovna semantička karika, to jest 
citatna jedinica koja povezuje dva kanonska prototeksta – Bibliju i 
Ep o Nibelunzima sa metatekstom, Bulatovićevim romanom Gullo 
Gullo. Upravo zahvaljujući intertekstualnoj semiozi, koja aktivira 
drevne simbole uništenja i čitavu zalihu njihovih destruktivnih 
značenja, sa stranica ovog romana izrasta svet koji samoga sebe guta 
i uništava. Stoga kandidatkinja zaključuje da je Gullo Gullo citatna 

zver koja putuje kroz vreme i proždire kanonske tekstove u 
agresivnoj polemici sa Tradicijom, pri čemu se citatna dimenzija 
romana nameće kao ključ za razumevanje njegove visoko 
organizovane simboličko-narativne strukture. Njeni radovi pod 
rednim brojevima 4, 5, 9 i 22 potvrđuju da je književno stvaralaštvo 
Miodraga Bulatovića stalni predmet istraživačke pažnje dr Tatjane 
Đurišić-Bečanović, što takođe ukazuje na nastajanje monografije, 
posvećene Bulatovićevoj raskošnoj i antitradicionalističkoj naraciji.          

Analiza naučnoistraživačkih radova dr Tatjane Đurišić-
Bečanović pokazuje da je u periodu od poslednjeg izbora 
kandidatkinja stvaralački nastavila i impresivno razvila svoju 
intenzivnu naučnoistraživačku delatnost, što me uverava da 
opravdano konkuriše za izbor u najviše akademsko zvanje. 
 
Stručni rad  
 

Angažman kandidatkinje u Crnogorskoj akademiji nauka i 
umjetnosti u svojstvu zamenika rukovodioca Instituta Petar II 
Petrović Njegoš predstavlja još jednu potvrdu njenog kompetentnog, 
trajnog i predanog bavljenja naukom o književnosti, prvenstveno 
njegošologijom i crnogorskom književnošću, i zasluženo priznanje 
njenom naučnom habitusu, retko postignutom u njenim godinama.      

Međutim, najvažnija stručna i međunarodno prihvaćena 
aktivnost dr Tatjane Đurišić-Bečanović u nacionalnom crnogorskom 
i međunarodnom slavističkom krugu, ostaje pokretanje i organizacija 
Međunarodnog slavističkog skupa Njegoševi dani, koji je sa mnogo 
truda i napora osnovan kao glavna trajna periodična međunarodna 
naučna manifestacija od nacionalnog značaja u Republici Crnoj Gori, 
koja će se i ove godine u Crnoj Gori održati po šesti put. Cilj ove 
naučne manifestacije jeste promovisanje  naučno utemeljene 
interpretacijea Njegoševog stvaralaštva, kao i crnogorske 
književnosti i kulture uopšte, što prepoznajem kao jedan od osnovnih 
ciljeva i uspeha naučne, stručne, pedagoške i akademske aktivnosti 
kandidatkinje.  
 
Pedagoški rad  
 

Visok kvalitet naučnog rada kandidatkinje, zapažena 
pedagoška aktivnost i iskrena angažovanost dr Tatjane Đurišić-
Bečanović već je dala značajan doprinos u procesu studija 
književnosti na Filozofskom fakultetu Univerziteta u Nikšiću, a broj 
diplomskih i magistarskih radova, kao i raznovrsno akademsko i 
stručno delovanje u različitim sferama, koje sam lično upoznao i 
pratio u minulim godinama, uveravaju me da će koleginica dr Tatjana 
Đurišić-Bečanović u najvišem naučnom zvanju dati još značajniji 
doprinos razvoju nauke o književnosti, promovisanju nacionalnog 
književnog  kanona i crnogorskih specifičnosti kroz nastavno-
pedagošku djelatnost.  

Uz to moram da naglasim i značajan angažman kandidatkinje 
u podsticanju i uvođenju mlađih saradnika u nauku o književnosti, 
što potvrđuje više magistarskih radova i nastajuća disertacija o 
crnogorskoj poeziji izmedju dva svetska rata, koje je koleginica 
mentorisala. Pomenuta doktorska disertacija treba uskoro da se brani 
na Univerzitetu Crne Gore.  
       U nastavi dr Tatjana Đurišić-Bečanović pokazuje sva potrebna 
didaktičkometodička znanja, o čemu svedoči visoka ocjena njenog 
pedagoškog rada u studentskim anketama.  

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA  

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I  BODOVA 
 

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Poslije 
izbora 

Ukupno 
Poslije 
izbora 

Ukupno 

 1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

26 61 80.2 166,7 

 2. UMJETNIČKI 
RAD 

    

 3. PEDAGOŠKI  
     RAD 

25 100 25.5 105.5 

 4. STRUČNI  
     RAD 

5 9 38 63 

UKUPNO 53 167 151 335,20 

 
Potvrđujem da je bodovanje izvršeno u skladu sa pravilima koja 
propisuje Univerzitet Crne Gore, a u koja sam imao uvid.  
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I ovaj numerički pregled radova, odnosno bodova potvrđuje da 

dr Tatjana Đurišić-Bečanović ispunjava sve kvantitativne i 
kvalitativne uslove za izbor u akademsko zvanje – redovni profesor.    
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
          

Iz gore navedenih konstatacija o naučnoistraživačkim, 
stručnim i nastavno-pedagoškim kompetencijama i uspesima dr 
Tatjane Đurišić-Bečanović, nakon pregleda i analize njenih radova, i 
s obzirom na to da je kao vanredni profesor objavila veoma veliki 
broj relevantnih naučnih radova, utemeljenih na različitim naučno-
teorijskim disciplinama, od poetike i naratologije do versologije, da 
temeljito poznaje i uspešno tumači odabrane književne tekstove, 
zaključujem da kandidatkinja u potpunosti ispunjava zakonom 
predviđene uslove za izbor u akademsko zvanje redovni profesor.  

Na osnovu uvida u dosadašnji rad kandidatkinje potvrđujem da 
dr Tatjana Đurišić-Bečanović ostvaruje izuzetne rezultate u oblasti 
nauke o književnosti; da ima javno prezentirane radove u 
inostranstvu i u Crnoj Gori, koji se smatraju značajnim naučnim 
ostvarenjima u izučavanju južnoslovenskih književnosti i kultura; da 
njeni radovi iz oblasti crnogorske književnosti imaju veliki značaj za 
afirmaciju nacionalne samobitnosti i kulture.  
    Smatram da kandidatkinja dr Tatjana Đurišić-Bečanović 
ispunjava sve uslove za izbor u zvanje redovni profesor, predviđene 
članom 13 Mjerila za izbor u akademska i naučna zvanja. 

Sa zadovoljstvom ističem da se radi o kompetentnom naučniku 
i pedagogu i predlažem Vijeću Filozofskog fakulteta i Senatu 
Univerziteta Crne Gore da dr Tatjanu Đurišić-Bečanović izaberu u 
akademsko zvanje redovni profesor za predmete: Tumačenje 
književnog djela I i II na Studijskom programu za crnogorski jezik i 
južnoslovenske književnosti i Teorija književnosti I i II na 
nematičnim studijskim programima (ruski, italijanski, francuski i 
njemački jezik i književnosti) Filozofskog fakulteta u Nikšiću. 
 

RECENZENT 
Dr Vladimir Osolnik, redovni profesor 
Filozofski fakultet  
Univerziteta u Ljubljani 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
Stepen obrazovanja 
 

Na osnovu konkursne dokumentacije potvrđujem da dr Tatjana 
Đurišić-Bečanović u pogledu stepena obrazovanja ispunjava sve 
uslove propisane Zakonom o visokom obrazovanju i Statutom 
Univerziteta Crne Gore. Adekvatan profil obrazovanja, to jest 
doktorat iz oblasti nauke o književnosti, kao i zvanje vanrednog 
profesora stečeno 24. 06. 2010. godine dozvoljava joj da se javi na 
Konkurs, objavljen u Dnevnom listu ,,Pobjeda'' 11. i 12. 04. 2015. 
godine, za predmete: Tumačenje književnog djela I i II, na 
Studijskom programu za crnogorski jezik i južnoslovenske 
književnosti i Teorija književnosti I i II, na nematičnim studijskim 
programima (ruski, italijanski, francuski i njemački jezik i 
književnost).  
      
Naučnoistraživački rad 
 

Gotovo u svim svojim naučnoistraživačkim radovima, bilo da 
se bavi analizom narativnih, dramskih ili lirskih struktura, dr Tatjana 
Đurišić-Bečanović razmatra i jezičkostilske karakteristike 
interpretiranih tekstova, otkrivajući sredstva stilske figuracije i 
njihove funkcije, odnosno njihovo učešće u artikulaciji estetske 
informacije. U svojoj monografiji Semiotičke interpretacije, 
raspravljajući o jezičkostilskim karakteristikama najznačajnijih 
crnogorskih pjesnika, autorka ukazuje na duboku međuzavisnost svih 
slojeva teksta i otkriva kako se na osnovu nekih jezičko-gramatičkih 
kategorija, poput upućivačkih riječi i ličnih zamjenica, mogu 
rekonstruisati globalne semantičke strukture. Kandidatkinja suvereno 
vlada semiotičkom metodologijom, koja i inače predstavlja jedno od 
osnovnih polazišta interpretativnog modela dr Tatjane Đurišić-
Bečanović, što potvrđuje i njena četvrta monografija Semiotičke 
interpretacije, gdje se u koštac uhvatila sa najtežim južnoslovenskim 
tekstovima poput romana: Derviš i smrt, Gullo Gullo, Ljudi sa četiri 
prsta, Heroj na magarcu itd. Semiotičke interpretacije pokazuju da 
se kandidatkinja veoma uspješno bavi tumačenjem ne samo 
crnogorskog već i južnoslovenskog književnog kanona, u šta me 
uvjeravaju analitički zasnovane interpretacije Andrića, Ćopića i 

Selimovića. Ova monografija još jednom potvrđuje njeno dobro 
poznavanje književnoteorijske problematike, posebno 
organizacionih principa narativnih tekstova, koji su glavni predmet 
njene analitičke pažnje, pri čemu se kandidatkinja bavi narativnim 
strategijama, tehnikama, kao i elementima narativne strukture, što joj 
omogućava sagledavnje imanentnih poetičkih načela teksta i 
uočavanje njegove dubinske strukture. Tako autorka proučava stepen 
mimetizma i referencijalnosti, postupke i tehnike koji doprinose 
modernizaciji naracije, organizacione principe hronotopa, otkriva 
procedure koje dovode do poetizacije narativne paradigme, izučava 
mogućnosti semiotizacije neverbalne komunikacije u književnom 
tekstu, zatim aktivnost usmenih kodova u pisanom narativnom 
tekstu, funkcije simboličkih znakova i intertekstualnost.  

Dr Tatjana Đurišić-Bečanović svoju istraživačku pažnju često 
usmjerava na pjesničke strukture, čija interpretacija zahtijeva 
istančan senzibilitet i dobro poznavanje stihologije, što je pokazala i 
u svojoj najnovijoj monografiji Semiotičke interpretacije. Tumačaći 
stihovano raščlanjeni tekst, autorka analizira: sistem stilske 
figuracije, funkcije indeksnog (ekspresivnog) znaka, strukturu 
lirskog subjekta i njegov emotivni registar, ciklizaciju, specifičnu 
organizaciju hronotopa u pjesničkim strukturama, ritmičko-metrička 
obilježja iskaza koja dovode do predominacije zvučnog sloja i slično.  

Posebno naglašavam da se autorka uglavnom bavi 
najznačajnijim crnogorskim i južnoslovenskim piscima 20. vijeka, 
kakvi su Ivo Andrić, Branko Ćopić, Meša Selimović, Mihailo Lalić, 
Mirko Banjević, Dušan Đurović, Miodrag Bulatović, Branimir 
Šćepanović, Borislav Pekić, Mirko Kovač, Jevrem Brković i drugi, 
što svjedoči o zrelosti i složenosti njenog interpretativnog modela, 
zasnovanog na najsavremenijoj književnoteorijskoj metodologiji.   

Naučnoistraživački rad ,,Diskurs moći u Njegoševoj Luči 
mikrokozma'' objavljen u časopisu Riječ, predstavlja ozbiljan 
metodološki pomak u njegošologiji, jer dr Tatjana Đurišić-Bečanović 
koristi kritičku analizu diskursa u tumačenju ovog kosmogonijskog 
spjeva, što je potpuno nov pristup Njegoševim tekstovima. Pri tom 
uočava da u Luči mikrokozma dolazi do veoma osobene distribucije 
moći koja je uslovljena metafizičkim i mitološkim kriterijumima, što 
dovodi do konstruisanja apsolutističkog diskursa, čiji je nosilac 
situaciono i diskurzivno najmoćnija instanca u spjevu – Bog. Ona 
ukazuje na to da religijsko potčinjavanje čovjeka bogu i hrišćanski 
model hijerarhije uslovljavaju ustrojstvo makrokosmičkog prostora, 
pri čemu čvrstina i stabilnost hrišćanske religije, na kojoj počiva moć 
božanskog diskursa, funkcioniše kao odbrambena tehnika protiv 
vantekstovnog prisustva islama. Autorka lucidno zaključuje da 
Njegoševa državnička funkcija utiče i na pjesnička načela, regulišući 
posebno svrhu i funkcije njegove poezije, jer u prvi plan izbijaju 
odbrambene tekstualne strategije. 
     U svojim istraživanjima kandidatkinja često izučava u nauci 
nedovoljno elaboriran postupak poetizacije narativne paradigme, 
odnosno strategije i stilske postupke koji približavaju narativni tekst 
pjesničkom kodu i služe kao osnovno sredstvo njegove lirizacije, 
modifikujući narativne žanrove. Ovu suptilnu analizu najbolje 
ilustruje naučnoistraživački rad Lirizacija narativne paradigme u 
Bašti sljezove boje, u kome kandidatkinja ukazuje na modifikacije 
novelističkog koda pod uticajem aktiviranja lirskih izražajnih 
sredstava i njihove funkcionalnosti. Ona  veoma uspješno interpretira 
Ćopićevu Baštu sljezove boje ukazujući na intenzivan proces 
lirizacije, kojim su zahvaćeni svi konstitutivni elementi narativne 
strukture, pri čemu genološki definiše ovaj tekst kao novelistički 
ciklus. Naime, u književnoj kritici se najčešće sreće neadekvatno 
žanrovsko određenje ovog Ćopićevog narativnog teksta kao zbirke 
pripovjedaka. Međutim, kako autorka na osnovu temeljne žanrovske 
analize lucidno zaključuje, niti su narativne jedinice objedinjene 
zajedničkim naslovom pripovijetke niti je način njihovog 
povezivanja tipičan za zbirku, koja podrazumijeva potpunu 
semantičku i sintagmatsku samostalnost objedinjenih tekstova. Po 
svojoj žanrovskoj strukturi ovi tekstovi su novele, među kojima se 
uspostavlja aktivan dijalog, pri čemu sinhronijska metatekstualnost 
djeluje kao osobeno organizaciono načelo ciklusa. Dr Tatjana 
Đurišić-Bečanović zaključuje da su novele u ciklusu povezane 
različitim semantičkim i sintagmatskim mehanizmima, koji u znatnoj 
mjeri ograničavaju njihovu autonomiju, ali s druge strane 
omogućavaju usložnjavanje njihovog značenja. Na taj način formira 
se osobeni dijegetički univerzum ciklusa, sastavljen od niza isječaka, 
mozaički sklopljenih u razglobljenu cjelinu, ispresjecanu naslovima 
i okvirima, to jest prološkim i epiloškim granicama pojedinačnih 
novela. Autorka uočava da se, u skladu sa svojom genezom, 
dijegetički univerzum ciklusa organizuje kao fragmentaran i 
disperzivan, a njegovi okviri predstavljaju samo formalne granice jer 
se među njima ne uspostavlja jedinstven siže, već se naracija 
rasparčava na niz mikrosižea koji funkcionišu i kao samostalni 
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znakovi, i kao sekvence narativnog ciklusa. Pri tom je i jezik prostora 
u visokoj mjeri lirizovan, a ulančavanje statičkih motiva po pravilima 
lirskog koda predstavlja stalan izvor informativnosti u tekstu jer se 
selekcija verbalnih jedinica usmjerava ka lirskom leksičkom registru, 
što je praćeno i adekvatnom kombinatorikom, a takvo kodiranje 
prostora rezultira organizacijom estetski produktivnog pejzaža. Dr 
Tatjana Đurišić-Bečanović posebno naglašava da visok stepen 
poetizacije modifikuje dijegezis, jer se emocije i subjektivnost 
lirskog pripovjedača projektuju i na modelovanje predmetnog svijeta, 
čiji se objekti prelamaju kroz osobeni lirsko-infantilni fokus naratora, 
koji emituje lirski intoniranu i subjektivno obojenu sliku svijeta. 
Ukazujući na osobenu sintagmatiku, koja podrazumijeva 
asocijativno ulančavanje verbalnog materijala, kandidatkinja 
zaključuje da narativni ciklus posjeduje veliki lirski potencijal, te da 
je ta forma odgovarala Branku Ćopiću kao autoru čija naracija stalno 
skreće ka lirskom načelu. 

U naučnoistraživačkom radu pod rednim brojem 12 
kandidatkinja analizira narativnu strategiju uokvirivanja, koja 
funkcioniše kao osnov kompozicione sheme u Andrićevim 
pripovijetkama Anikina vremena i Mara, milosnica, a analiza se 
oslanja na Ženetovu teoriju narativnih nivoa jer ona predstavlja 
sistematizaciju tradicionalnog pojma uokvirivanja. Pri tom 
zaključuje da u pomenutim Andrićevim tekstovima dolazi do 
promjene narativnih nivoa, koji su uređeni po određenoj hijerarhiji, 
što dovodi do usložnjavanja kompozicione sheme i raslojavanja 
naracije. U teoriji se smatra da je narativni tekst uokviren ako je u 
pripovijedanje o jednom zaokruženom zbivanju umetnuto 
pripovijedanje o nekom drugom, isto tako posebnom događanju, 
odnosno o drugom dijegetičkom univerzumu. Stoga dr Tatjana 
Đurišić-Bečanović izučava Andrićeve narativne strategije kojima se 
omogućava pripovjedaču da promijeni svoj fikcionalni status, to jest 
prekorači narativni nivo, i pri tom otkriva kako autor postavlja prag 
između dvije priče, između ekstradijegeze, (intra)dijegeze i 
metadijegeze, odnosno koje narativne signale koristi da bi markirao 
prekoračenje. Takvom narativnom strategijom pojedinačne 
manifestacije nereda u Anikinim vremenima slivaju se u stalno 
ponavljanje jedne iste situacije – žene prestupnice pobunjene protiv 
poretka kasabe, a ta ista funkcija dodjeljuje se ženskim likovima koji 
svoju narativnu egzistenciju ostvaruju u okviru različitih dijegetičkih 
nivoa. Pri tom se uspostavlja gusta mreža analogija i sličnosti između 
dijegetičkih slojeva na kojima se ovi likovi javljaju, pa se 
asocijativnim, paradigmatskim sponama povezuju različite 
temporalne ravni. Na taj način se različiti dijegetički nivoi slivaju u 
jednu arhetipsku sliku, pa se u pojedinačnom i prolaznom otkriva 
opšte i neprolazno. 

Osim toga, autorka veoma uspješno tumači neverbalne kodove 
aktivirane u modelovanju Anikinog lika, pri čemu uočava da je u ovoj 
Andrićevoj pripovijeci komunikativni model prilagođen strukturi 
lika i dominaciji telesnog načela, stoga Anika govori svojim velikim 
belim telom, izražava se pokretom, gestom, ćutanjem, facijalnom 
ekspresijom, pogledom, hodom i držanjem tijela, što svjedoči o 
povećanoj informativnosti aktiviranih ekstralingvističkih kodova. Dr 
Tatjana Đurišić-Bečanović minuciozno analizira neverbalnu 
komunikaciju i u Andrićevoj pripovijeci Mara, milosnica i zaključuje 
da taj tip komunikacije upečatljivije od riječi artikuliše suštinske, 
egzistencijalne teme i situacije, pošto ukida arbitrarnost verbalnog 
sistema znakova i uvodi neposrednost indeksnog znaka, zasnovanog 
na bliskoj, motivisanoj vezi između oznake i označenog. Ona tvrdi 
da neverbalni kodovi, u suštini, više prenose informaciju o 
emotivnim i vrednosnim stavovima komunikatora, definišu odnos 
među njima a ne njih same jer se odnos ugroženosti, potčinjenosti, 
afektivnosti, kao i najjače emocije – strah i mržnja, najbolje iskazuju 
upravo neverbalnim kodovima zato što riječi, zbog visokog stepena 
arbitrarnosti, nisu pogodno sredstvo za prenošenje indeksne 
informacije, egzaltirane emocionalnosti i paroksizma. U ovom 
izuzetno obimnom radu, kandidatkinja zaključuje da je Andrić 
odabrao idealno komunikativno sredstvo za iskazivanje najvišeg 
stupnja patnje i bola jer jezik žrtve, po logici stvari, mora biti 
paralingvistički, indeksni znak – krik, jauk, urlik – dakle, znak koji 
je najmanje uslovljen kulturom, pa je razumljiv komunikatorima koji 
vladaju različitim prirodnojezičkim kodovima.   

Dakle, na osnovu uvida u naučnoistraživačke radove 
kandidatkinje zaključujem da dr Tatjana Đurišić-Bečanović veoma 
uspješno interpretira književne tekstove i pri tom pokazuje dobro 
poznavanje semiotike, naratologije, kritičke analize diskursa, 
stihologije i stilistike, kao i suptilno osjećanje za finese i semantičke 
prelive estetske poruke organizovane po pjesničkom kodu, što je 
važno naglasiti budući da kandidatkinja konkuriše za Teoriju 
književnosti i Tumačenje književnog djela. Uvid u konkursnu 
dokumentaciju uvjerava me da je kandidatkinja od posljednjeg izbora 

usavršavala vještinu tumačenja književnog teksta učešćem na 
brojnim međunarodnim skupovima i objavljivanjem velikog broja 
naučnoistraživačkih radova, kao i još jedne monografije, što joj 
svakako dozvoljava da konkuriše za izbor u najviše akademsko 
zvanje upravo za predmete pomenute u Konkursu.    
              
Stručni rad 
 

Od stručnih angažmana dr Tatjane Đurišić-Bečanović, koji 
upotpunjuju njenu naučnu, pedagošku i akademsku djelatnost, 
izdvojila bih organizaciju naučnih skupova koji na najbolji mogući 
način promovišu crnogorsku književnost i kulturu. Posebno bih 
istakla njen angažman u proslavi najznačajnijeg jubileja – 
dvjestogodišnjice Njegoševog rođenja, koji je kandidatkinja 
obilježila nizom predavanja održanih na univerzitetima u regionu, 
kao i organizacijom Međunarodnog slavističkog skupa Njegoševi 
dani 5, te objavljivanjem naučne publikacije Njegošu u čast. 
Međunarodni naučni skup posvećen Miodragu Bulatoviću rezultirao 
je objavljivanjem zborika koji sadrži petnaest naučnoistraživačkih 
radova, što predstavlja značajan doprinos izučavanju crnogorske 
književnosti 20. vijeka, odnosno jednog od najznačajnijih 
crnogorskih pisaca, čiji je djelo nedovoljno izučeno.   

Predavanja o Njegošu i Andriću, koja je dr Tatjana Đurišić-
Bečanović održala na Univerzitetu ,,Adam Mickijevič'' u Poznanju, 
u organizaciji Instituta za slovenske filologije, kao gostujući 
predavač na prestižnim doktorskim studijama, predstavljaju veoma 
značajan podatak u njenoj biografiji, jer potvrđuju da se radi o 
kvalitetnom naučniku koji promoviše crnogorsku književnost van 
granica Crne Gore, dok predavanje o Andriću svedoči o priznatosti 
njenog naučnog rada u oblasti južne slavistike uopšte.  

Međunarodnu priznatost njenog rada potvrđuje i održavanje 
Međunarodne slavističke konferencije Slovenski jezici, književnosti i 
kulture u evropskom kontekstu u Crnogorskoj akademiji nauka i 
umjetnosti 8. i 9. novembra 2012. godine, u čijoj je organizaciji 
kandidatkinja uzela aktivnog učešća, uspostavivši saradnju sa 
Poljskom akademijom nauka koja je suorganizator pomenute 
konferencije.   

Kao zamjenik rukovodioca Instituta za jezik i književnost 
,,Petar II Petrović Njegoš'', vjerujem da će kandidatkinja umnogome 
doprinijeti osmišljavanju i realizaciji brojnih naučnih projekata, što 
će rezultirati osavremenjivanjem istraživačkog pristupa Njegoševom 
stvaralaštvu i crnogorskoj književnosti. 
    
Pedagoški rad 
 

Posvećenost predagoškom radu, kao i profesionalan i 
odgovoran odnos prema nastavi kandidatkinja najbolje pokazuje kroz 
mentorski rad koji je rezulturao uspješnom odbranom brojnim 
diplomskih i magistarskih radova sa temama iz crnogorske 
književnosti, što posredno ukazuje i na veliko interesovanje studenata 
za nacionalnu književnost. 

Kao značajan aspekt njene nastavnopedagoške aktivnosti 
izdvojila bih Specijalni kurs o Njegošu, za koji je kandidatkinja 
napisala program zasnivajući obradu nastavnih jedinica na 
semiotičkoj metodi, a koji uspješno, uz najviše ocjene u studenstkim 
anketama, realizuje već osam godina. Uvjerena sam da će kao 
redovni profesor postići još bolje pedagoškodidaktičke rezultate, koji 
se i do sada temelje na njenoj izuzetnoj naučnoistraživačkoj 
djelatnosti, jer dr Tatjana Đurišić-Bečanović studentima omogućava 
uvid u najsavremenije metode nauke o književnosti, kao i mogućnosti 
njihove primjene u tumačenju konkretnog književnog teksta.        
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA  
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I  BODOVA 

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Poslije 
izbora 

Ukupno 
Poslije 
izbora 

Ukupno 

 1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

26 61 80.2 166,7 

 2. UMJETNIČKI 
RAD 

    

 3. PEDAGOŠKI  
     RAD 

25 100 25.5 105.5 

 4. STRUČNI  
     RAD 

5 9 38 63 

UKUPNO 53 167 151 335,20 
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Na osnovu uvida u Mjerila za izbor u akademska zvanja 

konstatujem da je bodovanje izvršeno u skladu sa pravilima koja 
propisuje Univerzitet Crne Gore, te da kandidatkinja pored 
kvalitativnih, koja sam detaljno opisala u svom Izvještaju, 
zadovoljava i kvantitativne kriterijume za izbor u zvanje – redovni 
profesor.  

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
S obzirom na objavljene radove u relevantnim naučnim 

publikacijama, zapažene rezultate u nauci i nastavi, kao i na 
kompetentno vladanje pojmovima i problemima oblasti za koje 
konkuriše, smatram da kandidatkinja ispunjava sve uslove za izbor u 
najviše akademsko zvanje. Posebno naglašavam da je 
naučnoistraživački rad dr Tatjane Đurišić-Bečanović međunarodno 
priznat, što se vidi iz njene Klasifikacione bibliografije, te 
konstatujem da kandidatkinja ispunjava sve uslove predviđene 
Mjerilima, jer ima javno prezentirane radove u inostranstvu i kod nas, 
koji se smatraju značajnim naučnim ostvarenjima, dok njen doprinos 
izučavanju montenegristike ima veliki značaj za nacionalnu 
samobitnost i kulturu. 

Stoga sa osobitim zadovoljstvom predlažem Vijeću 
Filozofskog fakulteta u Nikšiću i Senatu Univerziteta Crne Gore da 
dr Tatjanu Đurišić-Bečanović izabere u zvanje redovni profesor za 
predmete: Tumačenje književnog djela I i II, na Studijskom 
programu za crnogorski jezik i južnoslovenske književnosti i Teorija 
književnosti I i II, na nematičnim studijskim programima (ruski, 
italijanski, francuski i njemački jezik i književnost).  
    

RECENZENT 
Dr Zorica Radulović, redovni profesor 
Filozofski fakultet, Nikšić 

 

 
R E F E R A T 

 
Za izbor u akademsko zvanje za oblast: Posebne sociološke 

discipline na Filozofskom fakultetu Univerziteta Crne Gore. 
Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 

10.12.2021. godine. Na raspisani Konkurs javila se 
kandidatkinja DR LJILJANA VUJADINOVIĆ. 

   

BIOGRAFIJA 
 

Rođena sam 06.03.1960. godine, u Nikšići – Crna Gora. 
Osnovnu školu »Olga Golović« sam završila u Nikšiću, srednju školu 
– gimnaziju »Stojan Cerović« završila sam u Nikšiću, a diplomirala 
sam na Filozofskom fakultetu – Univerzitet u Beogradu. Na istom 
fakultetu 18.11.1992. godine, odbranila sam magistarsku tezu pod 
nazivom Sociološki aspekti razvoja Nikšića u posleratnom periodu. 
Doktorsku disertaciju, pod nazivom Sociologija stanovanja u SFRJ 
(1960-1990) odbranila sam 17.12.2010. godine, na Filozofskom 
fakultetu u Nikšiću – Univerzitet Crne Gore i stekla naučni stepen 
doktora  sociološkihr nauka – redni broj iz evidencije o izdatim 
diplomama je 213. 

Na Filozofskom fakultetu u Nikšiću – Studijski program za 
sociologiju, angažovana sam od 1986. godine, u svojstvu saradnika 
na predmetima Teorija kulture i potreba I i II, Socilogija umjetnosti I 
i II, Sociologija grada I i II. Od školske 2014/15. godine, sam 
angažovana kao honorarni profesor na istim predmetima. Kao 
saradnik u nastavi, angađovana sam od 21.09.2018. godine.  

Član sam redakcije časopisa Sociološka luča – časopis za 
sociologiju, socijalnu antropologiju, socijalnu demografiju i 
socijalnu psihologiju. Recenzent sam radova u domaćim časopisima.  
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJA 
 

Počevši od studijske 1986/1987. godine, u svojstvu asistenta 
pripravnika, a kasnije asistenta i saradnika u nastavi na Studijskom 
programu za Socilogiju – Filozofskog fakulteta u Nikšiću, izvodim 
nastavu iz predmeta Sociologija grada, Sociološka istraživanja grada, 
Sociologija kulture, Sociološka istraživanja u oblasti kulture, 
Sociologija umjetnosti, Sociologija društvenih pokreta.  

Od akademske 2014/15. godine, do 2018. godine, angažovana 
sam u svojstvu honorarnog saradnika u nastavi, na predmetima, 
Sociologija grada I i II, Sociologija umjetnosti I i II, Sociologija 
kulture I i II, NA Filozofskom fakultetu, kao i na predmetu Urbana 
sociologija na Arhitektonskom fakultetu.  

Od akademske 2018. godine, angažovana sam kao saradnik u 
nastavi na Studijskom programu za sociologiju, na predmetima 
Sociologija grada, Sociološka istraživanja grada, Sociologija kulture, 
Sociološka istraživanja u oblasti kulture, Sociologija društvenih 
pokreta.  
 

 
KVANTITATIVNO OCJENJIVANJE NAUČNO-ISTRAŽIVAČKE I STRUČNE BIBLIOGRAFIJE 

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 

Autorske naučne monografije 

M3  Monografija nacionalnog značaja 
UKUPNO ZA 
REFERENCU  

ZA 
KANDIDATA 

1. 

Šoškić, Bojana, Šakotić, Nada, Vujadinović, Ljiljana. 2018. Obrazovna 
politika usmjerena na kreiranje kurikuluma za djecu sa posebnim 
obrazovnim potrebama.Podgorica, izdavač: Autorke monografije ISBN 
978-9940-9900-0-8, COBISS.CG-ID 36250128 

4 1,3 

M4 Poglavlje u monografiji nacionalnog značaja 
UKUPNO ZA 
REFERENCU  

ZA 
KANDIDATA 

 

2. 

Vujadinović, Ljiljana, Fenomen i politika stanovanja i kompetitivnost 
društvenog Sistema, poglavlje u monofrafiji Crna Gora u XXI stoljeću – u 
eri kompetitivnosti, 2010. (ed) Vlahović Petar, Podgorica, Crnogorska 
akademija nauka I umjetnosti – CANU. str. 401-408. ISBN 978-86-7215-
248-7, COBISS.CG –ID 16236304 

2 2 

3. 

Vujadinović, Ljiljana, Stanovanje kao društveni fenomen i porodica,  
poglavlje u monofrafiji Demografski I populacioni problem u Crnoj Gori – 
društvo, porodica, omladina, 2012. (ed) Vlahović Petar, et al. Podgorica, 
Crnogorska akademija nauka i umjetnosti – CANU. str. 404-413.. ISBN 
978-86-7215-307-1, COBISS.CG –ID 21357072 

2 2 

Radovi u naučnim časopisima 

Q3 Rad u vodećem međunarodnom časopisu (časopis indeksiran na    WoS 
listama, rangiran u prvih 75 % časopisa) 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

4. 
Vujadinović, Ljiljana i Perović, Svetlana, K. 2021. Influence of 
Tehnology on Socio-spatial City Development Reflections on some 20TH 9 9 
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Centure Ideas, Prostor, 29(2021) 1 (61) 1-152 1-6 (2021).pp. 118-129, 
ISSN 1330-0652, UDC 71/72. 
https://doi.org/10.31522/p.29.1(61).9  

Q6 Rad u časopisu nacionalnog značaja 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

5. 

Vujadinović, Ljiljana, 1990. Urbanizacija i promjene svojine, Luča-
časopis za filozofiju I sociologiju, VII/1-2, 1990. str.126-128.  
YU ISSN 0352-4973, UDK 1+316 
www.socioloskaluca.ac.me  

2 2 

6. 
Vujadinović, Ljiljana, 2009. Stanovanje kao društvena činjenica, 
Sociološka luča, III/2, 2009 str. 69-75. ISSN 1800 6167 
www.socioloskaluca.ac.me  

2 2 

7. 
Vujadinović, Ljiljana. 2017. Homogenizacija I raznolikost kultura u 
kontekstu globalizacije I identiteta, Srpska baština Vol 2/II (2017). str 153-
165. ISSN 2337-0939 COBISS.CG-ID 32089360 UDK 008:316.33 

2 2 

8. 

Šakotić, Nada, Vujadinović, Ljiljana, Šoškić, Bojana. 2018. Prosjačenje- 
međunarodni, nacionalni, pravni i strateški okvir, Defendologija MNE 
Vol.3, No.5-6 (2018).  str. 57-67. ISSN 2337-0920, COBIS.CG-ID 
30483472, UDK 321.01:351.74 

2 1 

9. 

Vujadinović, Ljiljana 2020. Posljedice, otpori i smisao globalizacije. 
Sociološka luča XIV/1 2020. str. 16-29. eISSN 1800-8232, UDK 
316.3:329.11 
http://www.socioloskaluca.ac.me/Prvi%20broj%202020.htm  
 

2 2 

K2 Naučni rad na međunarodnom naučnom skupu (štampano u cjelini) 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

10. 

Vujadinović, Ljiljana, 2018. Globalizacija i promjene u gradu – osvrt na 
postsocijalistički grad, u Globalizam naspram nacionalizma, Podgorica, 
Crnogorska akademija nauka i umjetnosti,  Svjetskom akademijom 
umjetnosti i nauka (WAAS), Evropska akademija nauka i umjetnosti 
(EASA), Globalni okrugli sto (GRT) str 45-62. ISBN: 978-86-7215-429-0. 
COBISS.CG-ID36055824. 
https://canupub.me/knjiga/globalizam-naspram-nacionalizma/ 
 

2 2 

11. 

Šakotić, Nada, Kovačević, Slađana, Vučković. Dijana, Vujadinović, 
Ljiljana, 2019. Agresivnost kod učenika trećeg ciklusa osnovnih škola.u. 
Unapređenje kvaliteta života djece i mladih (ed.) Nikolić, Milena i Vantič – 
Tanjić, Medina, Tuzla, Udruženje za podršku I kreativni razvoj djece I 
mladih.  Str. 63-73. ISSN 1986-9886 

2 0,5 

K3 Naučni rad na nacionalnom naučnom skupu 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

12. 

Vujadinović, Ljiljana, 2004. Ruralizacija gradova u posleratnom 
periodukao posljedica industrijalizacije, u: Selo u Crnoj Gori, 
Podgorica,Crnogorska akademija nauka i umjetnosti i Univerzitet Crne 
Gore, str. 347-351. COBISS.CG-ID 7293968, ISBN 86-7215-454-8. 

1 1 

R4  Uredništvo u nacionalnom naučnom časopisu UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

13. 
Urednik u časopisu Sociološka luča 
www.socioloskaluca.ucg.ac.me  2 2 

R12 Recenziranje radova objavljenih u ostalih u ostalim časopisima UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

14. Recenzent u časopisu Sociološka luča 0,5 0,5 

I 9 Učešće u nacionalnom naučnom projektu UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

15. 

Istraživanja o ugroženim društvenim grupama, njihovom broju, 
klasifikaciji, potrebama I trenutnom stanju pružanja socijalnih usliga 
ponuđenih u Opštini Nikšić.Projekat u okviru – Podrška razvoju socijalne 
politike i stvaranje servisne mreže partnerstva između organizacija civilnog 
društva I javne vlasti u Crnoj Gori. Projekat kofinansiran od starne 
Evropske Unije, COSV, I Opština Nikšić. Institut za sociologiju I 
psihologiju Filozofski fakultet – Nikšić, Univerzitet Crne Gore 

2 2 

16. 

Istraživanja o ugroženim društvenim grupama, njihovom broju, 
klasifikaciji, potrebama I trenutnom stanju pružanja socijalnih usliga 
ponuđenih u Opštini Bijelo Polje.Projekat u okviru – Podrška razvoju 
socijalne politike I stvaranje servisne mreže partnerstva između 
organizacija civilnog društva I javne vlasti u Crnoj Gori. Projekat 
kofinansiran od starne Evropske Unije, COSV, I Opština Nikšić. Institut za 
sociologiju I psihologiju Filozofski fakultet – Nikšić, Univerzitet Crne 
Gore 

2 2 

https://doi.org/10.31522/p.29.1(61).9
http://www.socioloskaluca.ac.me/
http://www.socioloskaluca.ac.me/
http://www.socioloskaluca.ac.me/Prvi%20broj%202020.htm
https://canupub.me/knjiga/globalizam-naspram-nacionalizma/
http://www.socioloskaluca.ucg.ac.me/
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17. 

Uspostavljanje održivog servisa usluga Organizacija civilnog društva u 
saradnji sa lokalnim upravama. Studija: O nivou kvaliteta I uticaju servisa 
OTVORENA VRATA Nikšić. Projekat finansira Evropska Unija, 
posredstvom delegacije Evropske Unije u Crnoj Gori. Mart 
2012.Humanitarac i COSV – Italian Solidarity in the World 

2 2 

 
 

DJELATNOST 

Broj radova   Broj bodova 

  

Poslije izbora Ukupno Poslije izbora Ukupno 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 17 17 35,3 35,3 
2. PEDAGOŠKI RAD - - - - 

UKUPNO 17 17 35,3 35,3 
 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
ISPUNJENOST USLOVA U POGLEDU STEPENA 
OBRAZOVANJA  
 

Na sjednici Senata Univerziteta Crne Gore, koja je odžana 
22.02.2022. godine, (Odluka br. 03-76/3), imenovana sam za člana 
Komisije za razmatranje konkursnog materijala i pisanje izvještaja za 
izbor u akademsko zvanje za oblast Posebne sociološke discipline. 
Konkurs za izbor u akademsko zvanje za oblast Posebne sociološke 
discipline je objavljen u dnevnom listu „Pobjeda“ 10.12.2021. 
godine, a javila se kandidatkinja dr Ljiljana Vujadinović.  

Dr Ljiljana Vujadinović je rođena je u Nikšiću gdje je završila 
osnovnu školu i gimnaziju “Stojan Cerović”. Dilomirala je na 
Filozofskom fakultetu Univerziteta u Beogradu (Odelenje za 
sociologiju) 9.05. 1983. godine. Na istom fakultetu, odnosno 
odelenju je upisala i postdiplomske studije, gdje je odbranila 
magistarski rad pod nazivom Sociološki aspekti razvoja Nikšića u 
posleratnom periodu. Doktorsku disertaciju pod nazivom Sociologija 
stanovanja u SFRJ (1960-1990) odbranila je 17.12.2010. godine na 
Filozofskom fakultetu Univerzita Crne Gore. Što se radnog 
angažmana tiče kandidatkinja je već od 1986. godine angažovana na 
Studijskom programu za sociologiju Filozofskog fakulteta u Nikšiću 
u svojstvu pripravnika, potom asistenta u nastavi i to na sljedećim 
disciplinama: Sociologija kulture, Sociologija umjetnosti, 
Sociologija grada, Sociološka istraživanja grada, a od akademske 
2014/15. godine je angažovana honorarno u svojstvu predavača, pod 
mentorstvom, na istim predmetima, odnosno od 2018. godine kao 
saradnik u  nastavi po inoviranom ugovoru. 

Na osnovu navedenog može da se konstatovati da 
kandidatkinja dr Ljiljana Vujadinović, u pogledu stepena 
obrazovanja, ispunjava uslove predviđene Zakonom o visokom 
obrazovanju Crne Gore, Statutom Univerziteta Crne Gore i Mjerilima 
o uslovima i kriterijumima za izbor u akademska zvanja da bude 
izabrana u akademsko zvanje docenta za oblast Posebne sociološke 
discipline na Filozofskog fakultetu Univerziteta Crne Gore.  

 
ANALIZA NAUČNOISTRAŽIVAČKOG (UMJETNIČKOG) 
RADA  
 

Uvidom u naučnoistraživački rad dr Ljiljane Vujadinović stiče 
se utisak da je ona najveći dio svog profesionalnog interesovanja i 
rada usmjerila na dvije važne sociološke oblasti - urbanu sociologiju 
i sociologiju kulture. Iz pomenutih sfera interesovanja dr Ljiljana 
Vujadinović  je objavila nekoliko radova i rezultata svojih 
istraživanja u međunarodnim  časopisima i časopisima od 
nacionalnog značaja. Takođe su joj publikovana dva poglavlja u 
monografijama od nacinalnog značaja, kao i koautorska monografija 
pod nazivom Obrazovna politika usmjerena na kreiranje kurikuluma 
za djecu sa posebnim obrazovnim potrebama (2018).  

Kako se vidi iz priložene bibliografije dr Ljiljana Vujadinović 
je prvi autor rada pod nazivom Influence of Tehnology on Socio-
spatial City Development Reflections on some 20th Centure Ideas 
objavljenom u časopisu Prostor koji se nalazi u kategoriji Q3 tj. na 
SCI/SCIE/SSCI listi, čime je stekla jedan od uslova za izbor u 
akademsko zvanje. Uz pomenuti rad iz oblasti sociologije grada, u 
kojem, između ostalog, analizira grad kao zaseban entitet, a koji je 
paralelno u uzročno-posljedičnom odnosu, odnosno procesu 
“proizvodnje” i “konzumacije” svih civilizacijskih tekovina (naročito 
kroz infrastrukturu savremenih informacionih tehnologija), 
kandidatkinja Vujadinović je autorka ili koautorka još pet radova koji 
su objavljeni u domaćim i inostranim publikacijama, takođe, iz iste 
ili srodnih oblasti. Dakle, primarna tematika kojoj se dr Ljiljana 

Vujadinović posvetila u svojim radovima je kultura stanovanja 
tumačena kroz najširi sociokulturni kontekst (aktuelne vrijednosti, 
kulturološke, vrijednosne, ideološke, političke i ekonomske 
orijentacije istraživanog uzorka), paralelno uzimajući u obzir brojne 
kulturološke lokalne, nacionalne i globalne transformacije koje 
(re)definišu postojeći koncept ne samo kulture (stanovanja), već i 
mnogo kompleksnijih socioloških parametara. Tako kandidatkinja u 
više svojih radova istražuje, naročito postsocijalističke, gradove koji 
se intezivno suočavaju sa nizom specifičnih problema od birokratskih 
do javnih dobara u ambijentu brojnih, često i kontroverznih procesa 
i pojava koji pogađaju najveći dio urbanog stanovništva.  

Po pravilu, smještajući problematiku, najviše stanovanja i 
kulturu svakodnevnog života, kroz moderni i postmoderni društveni 
ambijent dr Vujadinović u svojim radovima umješno 
operacionalizuje ključne sociološke pojmove i analizira složene 
društvene, kulturološke, pa i političke i ekonomske procese ili, bolje 
reći, promjene koje se intezivmo dešavaju i na svim geopolitičkim i 
sociokulturnim nivou poslednjih decenija. Stoga se u tim 
opservacijama nužno nameće pitanje identiteta, ali ne samo na 
individualnom nivou, već i kroz kontekst urbanističkih cjelina, 
aktuelnih “vrsta” urbanih supkultura i vrijednosti, a tako i prisutnih 
modela identifikacije, a sve u “silini” društvenih promjena tokom 
XXI, naročito, XXI vijeka. Zapravo, u radovima dr Vujadinović se, 
u značajnoj mjeri, direktno ili inirektno, problematizuje fluidnost 
postmodernog doba i relativizacija dosadašnjih referentnih tačaka u 
gotovo svim segmentima urbanog života. Proces globalizacije je 
sveobuhvatni proces koji otvara i (re)definiše postojeće kulturološke 
matrice i mora se analizirati sa različitih socioloških, kao i 
antropoloških, aspekata. 

Takođe, kako se vidi iz drugih radova, poglavlja monografija i 
priloga dr Vujadinović značajnu pažnju posvećuje socio-
demografskim temama, najviše kroz analizu socijalne i obrazovne 
politike. U tom smislu treba pomenuti Prosjačenje –međunarodni, 
nacionalni , pravni i strateški okvir (2018), kao i Agresivnost kod 
učenika trećeg ciklusa osnovnih škola (2019). Srodnim temama iz 
oblasti socijalne politike se dr Vujadinović posvetila i u nekoliko 
nacionalnih projekata gdje je težište na ugroženim i 
marginalizovanim društvene grupama, pružanju im socijalnih usluga 
i sl. na teritoriji opština  Nikšić i Bijelo Polje. 

Pored ocjene naučnoistraživačkog rada koleginice Vujadinović 
potrebno je istaći i da ona ima veliko pedagoško iskustvo u radu sa 
studentima, budući da učestvuje u izvođenju nastave na Filozofskom 
fakultetu Univerziteta Crne Gore još od 1986 godine. Tokom 
višegodišnjeg saradničkog angažmana izvodila je vježbe na 
predmetima Teorija kulture i potreba I i II, Socilogija umjetnosti I i 
II, Sociologija grada I i II. A kao što je već pomenuto, od školske 
2014/15. godine je angažovana kao honorarni profesor na istim 
predmetima da bi nakon toga bila opet angažovana kao 
saradnik/predavač u nastavi od akademske 2018/19 godine. Studenti 
su njen rad ocijenili veoma pozitivno što se vidi iz studentskih anketa 
i to iz godine u godinu sa sličnim rezultatima. Takođe, i kolege sa 
kojima sarađuje u nastavi, a tako i u drugim, vannastavnim 
aktivnostima, prije svega, na Studijskom programu za sociologiju, ali 
i na drugim nematičnim univerzitetskim jedinicama na kojima je 
izvodila nastavu, imaju riječi hvale za korektnu, kooperativanu i 
podsticajnu saradnju sa koleginocom dr Ljiljanom Vujadinović čime 
zaključujem da i u pogledu pedagoške osposobljenosti ispunjava 
uslove za izbor u akademsko zvanje. 
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II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Poslije 
izbora 

Ukupno 
Poslije 
izbora 

Ukupno 

 1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

17 17 35,3 35,3 

 2. PEDAGOŠKI  
     RAD 

- - - - 

UKUPNO 17 17 35,3 35,3 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
Na osnovu uvida u priloženu dokumentaciju kandidatkinje koji 

se tiču svih relevantnih biografskih  i bibliografskih podataka,  
smatram da dr Ljiljana Vujadinović ispunjava sve formalne i pravne 
uslove predviđene Zakonom o visokom obrazovanju i Statutom 
Univerziteta Crne Gore za izbor u akademsko zvanje. Kandidatkinja 
je pokazala sposobnost za samostalan naučnoistraživački rad, kroz 
interesovanje za različite sociološke teme, njihovu stručnu 
problematizaciju i analizu kroz klasične i savremene društvene 
teorije, kao i studije kulture. U skladu sa tim, Vijeću Filozofskog 
fakulteta i Senatu Univerziteta Crne Gore predlažem da dr Ljiljanu 
Vujadinović izaberu u akademsko zvanje docent za oblasti Posebne 
sociološke discipline na Filozofskom fakultetu Univerziteta Crne 
Gore.  
 

       RECENZENT 
Prof. dr Lidija Vujačić, 
Filozofski fakultet Univerziteta Crne Gore 

 
IZVEŠTAJ RECENZENTA  

 
I OCENA USLOVA 

 
 ISPUNJENOST USLOVA U POGLEDU STEPENA 
OBRAZOVANJA 
 

Kandidatkinja dr Ljiljana Vujadinović završila je osnovne 
studije na Odseku za sociologiju na Filozofskom fakultetu u 
Beogradu 09.05.1983. godine. Na istom fakultetu upisala je 
postdiplomske studije, Odsek sociologija - smer sociologija naselja, 
gde je i odbranila magistarski rad 18.11.1992. godine, pod nazivom 
“Sociološki aspekti razvoja Nikšića u posleratnom periodu”. 
Doktorsku disertaciju pod nazivom “Sociologija stanovanja u SFRJ 
(1960-1990)” odbranila je 17.12.2010. godine na Filozofskom 
fakultetu u Nikšiću – Univerziteta Crne Gore i stekla naučni stepen 
doktora  socioloških nauka.  

 Dr Ljiljana Vujadinović je na Filozofskom fakultetu u Nikšiću 
– Studijski program za sociologiju angažovana od 1986. godine u 
svojstvu saradnika u nastavi na predmetima: Sociologija kulture, 
Sociologija umetnosti, Sociologija grada, Sociološka istraživanja 
grada. Od 2014/15. godine je angažovana u svojstvu nastavnika na 
istim predmetima. 

Shodno navedenom može se konstatovati da kandidatkinja dr 
Ljiljana Vujadinović, u pogledu stepena obrazovanja ispunjava 
uslove predviđene Zakonom o visokom obrazovanju Crne Gore, 
Statutom Univerziteta Crne Gore i Merilima o uslovima i 
kriterijumima za izbor u akademska zvanja da bude izabrana u  
zvanje docent za oblast Posebne sociološke discipline Filozofskog 
fakulteta - Univerziteta Crne Gore.  

 
ANALIZA NAUČNOISTRAŽIVAČKOG (UMETNIČKOG) 
RADA  
 
 Naučno-istraživački rad kandidatkinje dr Ljiljane Vujadinović 
može se pratiti kroz radove objavljene kao: (M3) Monografija 
nacionalnog značaja, (M4) Poglavlja u monografiji nacionalnog 
značaja, (Q3) Rad u vodećem međunarodnom časopisu (časopis 
indeksiran na    WoS listama), (Q6) Radovi u časopisu nacionalnog 
značaja, i kroz brojne radove objavljene u časopisima od nacionalnog 
značaja, kao i u zbornicima konferencija prezentovanim na brojnim 
kongresima i simpozijumima. Dr Ljiljana Vujadinović je postigla 
veoma vredne i zapažene rezultate u naučnom radu, što se može 
videti iz zbirnog pregleda radova i bodova (tabela u prilogu). 

Od priloženih radova izdvajamo sledeća tri rada: 
Posebno vredan pažnje je rad: Fenomen i politika stanovanja 

i kompetitivnost društvenog sistema, poglavlje u monografiji Crna 
Gora u XXI stoljeću – u eri kompetitivnosti, 2010. (ed) Vlahović 
Petar, Podgorica, Crnogorska akademija nauka i umjetnosti – CANU. 
str. 401-408. ISBN 978-86-7215-248-7, COBISS.CG –ID 16236304, 
u kom kandidatkinja dr Vujadinović navodi da u Crnoj Gori u eri 
kompetitivnosti društvenog sistema politika stanovanja mora biti 
ciljno usmerena ka kompleksnijem povezivanju različitih institucija 
i aktera, ka participativnosti građana i podršci socijalnoj ekonomiji. 
Autorka se u ovom radu bavi  procenom politike stanovanja i 
zaključuje da se moraju izdiferencirati strateški pravci razvoja kako 
bi se između državnog, javnog i privatnog neprofitnog stanovanja 
uspostavila socijalna kohezija.  

Naučne radove dr Vujadinović odlikuje jasnoća izlaganja, 
preciznost i prisutnost novih istraživačkih saznanja. U tom pogledu 
posebno ističemo njen  naučni članak pod nazivom: Stanovanje kao 
društveni fenomen i porodica,  poglavlje u monografiji Demografski 
i populacioni problem u Crnoj Gori – društvo, porodica, omladina, 
2012. (ed) Vlahović Petar, et al. Podgorica, Crnogorska akademija 
nauka i umjetnosti – CANU. str. 404-413.. ISBN 978-86-7215-307-
1, COBISS.CG –ID 21357072. Autorka  je u ovom istraživanju  
pristupila analizi stanovanja na mikro-nivou: stambenom položaju 
porodica i uticaju na razvoj porodice. Iz analize dobijenih rezultata 
uočeno je da su građani sa podstanarskim statusom ”ranjiva” 
grupacija u pogledu razvoja porodice, jer je njihovo nerešeno 
stambeno pitanje izvor nezadovoljstva koje se najviše reflektuje na 
porodični život. 

Pored radova teorijskog karaktera i naučnoistraživačkih radova 
usmerenih na određene teme, kandidatkinja Vujadinović se bavila i 
legislativom Crne Gore u vezi sa dečijim prosjačenjem. Tako u radu 
Prosjačenje- međunarodni, nacionalni, pravni i strateški okvir, 
Defendologija MNE Vol. 3, No. 5-6 (2018).  str. 57-67. ISSN 2337-
0920, COBIS.CG-ID 30483472, UDK 321.01:351.74, navodi da 
dečije prosjačenje ne postoji kao posebno definisan pravni pojam. 
Naime, pozitivno – pravni propisi ne objašnjavaju izraz 
„prosjačenje“, niti se pojava dečijeg prosjačenja odvaja od 
prosjačenja odraslih. Sledeće kategorije dece najčešće izložene riziku 
od trgovine ljudima: deca bez roditeljskog staranja, društveno 
marginalizovana deca, deca izložena nasilju u porodici, deca koja su 
napustila školovanje, deca iz populacije Roma, Aškalija i Egipćana, 
izbeglice, raseljena lica i deca iz readmisije, deca sa invaliditetom, 
deca u sukobu sa zakonom i deca sa poremećajima u ponašanju. 
Mišljenja sam da je ovaj rad od posebnog značaja iz razloga što se 
njime nastoje unaprediti postojeći pravni propisi,  pri čemu se 
ukazuje i na to koji propisi fale. Jačanje pravnih propisa jer važno, 
jer se time utiče i na razvoj socijalnih servisa i mehanizme ukupne 
društvene podrške za suzbijanje prosjačenja. 

Uvidom u priloženu klasifikacionu biografiju dr Ljiljane 
Vujadinović i analizom priloženih radova zapaža se intezivan i 
kontinuiran naučno-istraživački rad.  

 
ANALIZA  PEDAGOŠKE  OSPOSOBLJENOSTI 
 

Rezultati pedagoškog rada kandidatkinje dr Ljiljane 
Vujadinović se mogu oceniti kao izuzetno uspešni. Dr Ljiljana 
Vujadinović učestvuje u izvođenju nastave na Filozofskom fakultetu 
u Nikšiću Univerziteta Crne Gore od studijske 1986. godine u 
svojstvu saradnika. Tokom višegodišnjeg saradničkog angažmana 
izvodila je vežbe na predmetima Teorija kulture i potreba I i II, 
Sociologija umjetnosti I i II, Sociologija grada I i II. Od školske 
2014/15. godine angažovana je kao honorarni profesor na istim 
predmetima. Kao saradnik u nastavi angažovana je od 21.09.2018. 
godine. Zaključujem da dr Ljiljana Vujadinović ispunjava sve uslove 
u pogledu pedagoške osposobljenosti. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DELATNOSTI I BODOVA 

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Poslije 
izbora 

Ukupno 
Poslije 
izbora 

Ukupno 

 1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

17 17 35,3 35,3 

 2. PEDAGOŠKI  
     RAD 

- - - - 

UKUPNO 17 17 35,3 35,3 
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III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
Na osnovu navedenog osvrta na biografsko-bibliografske 

podatke kandidatkinje dr Ljiljane Vujadinović, analiziranih naučno-
istraživačkih radova publikovanih u prestižnim časopisima, kao i 
njenog dosadašnjeg pedagoškog i stručnog angažmana, smatram da 
je kandidatkinja dr Ljiljana Vujadinović ostvarila veoma značajne 
rezultate u pomenutim sferama, te da ispunjava sve potrebne uslove 
za uzbor u akademsko zvanje docent u skladu sa Zakonom o visokom 
obrazovanju, Statutom Univerziteta Crne Gore i Merilima za izbor u 
akademska i naučna zvanja. Imajući u vidu sve navedeno, sa 
posebnim zadovoljstvom predlažem Vijeću Filozofkog fakulteta u 
Nikšiću i Senatu Univerziteta Crne Gore da dr Ljiljanu Vujadinović 
izaberu u zvanje docent za oblast Posebne sociološke discipline na 
Filozofskom Fakultetu u Nikšiću. 
 

        RECENZENT 
Doc. dr Jelena Božilović, 
Filozofski fakultet – Univerzitet u Nišu 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
ISPUNJENOST USLOVA U POGLEDU STEPENA 
OBRAZOVANJA  
 

Na sjednici Senata Univerziteta Crne Gore, koja je odžana 
22.02.2022. godine, Odluka br. 03-76/3, imenovan sam za člana 
Komisije za razmatranje konkursnog materijala i pisanje izvještaja za 
izbor u akademsko zvanje za oblast Posebne sociološke discipline. 
Na konkurs za izbor u akademsko zvanje za oblast Posebne 
sociološke discipline, objavljen u dnevnom listu „Pobjeda“ 
10.12.2021. godine, javila se kandidatkinja dr Ljiljana Vujadinović. 
Dr Ljiljana Vujadinović rođena je u Nikšiću gdje je završila osnovnu 
školu i gimnaziju “Stojan Cerović”. Studijske 1978/79. godine na 
Filozofskom fakultetu u Beogradu - Univerzitet u Beogradu upisala 
je studije na Odsjeku za sociologiju, gdje je i diplomirala 9.05.1983. 
godine. Na Filozofskom fakultetu u Beogradu upisala je 
postdiplomske studije, Odsjek sociologija - smjer sociologija naselja, 
gdje je i odbranila magistarski rad pod nazivom "Sociološki aspekti 
razvoja Nikšića u posleratnom periodu". Doktorsku disertaciju pod 
nazivom Sociologija stanovanja u SFRJ (1960-1990) odbranila je 
17.12.2010. godine na Filozofskom fakultetu u Nikšiću. Na 
Filozofskom fakultetu – Univerzitet Crne Gore, Studijski program za 
sociologiju angažovana je od 1986. godine u svojstvu saradnika u 
nastavi na predmetima: Sociologija kulture, Sociologija umjetnosti, 
Sociologija grada, Sociološka istraživanja grada. Od 2014/15. godine 
je angažovana u svojstvu nastavnika na istim predmetima. 

Na osnovu navedenog može se konstatovati da kandidatkinja 
dr Ljiljana Vujadinović, u pogledu stepena obrazovanja, ispunjava 
sve uslove predviđene Zakonom o visokom obrazovanju Crne Gore, 
Statutom Univerziteta Crne Gore i Mjerilima o uslovima i 
kriterijumima za izbor u akademska zvanja da bude izabrana u 
akademsko zvanje docenta za oblast Posebne sociološke discipline 
Filozofskog fakulteta - Univerziteta Crne Gore.  
 
ANALIZA NAUČNOISTRAŽIVAČKOG (UMJETNIČKOG) 
RADA  
 

Naučnoistraživačka radinost dr Ljuljane Vujadinović  je veoma 
sadržajna, kako po širokoj lepezi interesovanja, tako i po aktuelnosti 
temata. Iz priložene bibliografije zaključuje se da je riječ o 
kadidatkinji sa značajnim naučno-istraživačkim opusom. Dr Ljiljana 
Vujadinović  objavila je niz radova i rezultata svojih istraživanja kao 
prvi autor ili kao koautor u domaćim i stranim časopisima, od kojih 
je 1 (jedan) rad objavljena u naučnim časopisima sa Q3 
SCI/SCIE/SSCI liste, čime je stekla jedan od uslova za izbor u 
akademsko zvanje. Pored ovog rada, autor ili koautor je i većeg broja 
radova, objavljenih u domačoj i inostranoj periodici, uglavnom iz 
oblasti Sociologije grada i Sociologije kulture, čime je u cjelosti 
zaokružila kriterijume i standarde za izbor u zvanje, za oblast na koju 
se bira, a u skladu sa Statutom Univerziteta Crne Gore. U 
samostalnom naučnom radu -  Globalizacija i promjene u gradu – 
osvrt na postsocijalistički grad, u Globalizam naspram nacionalizma, 
Podgorica, Crnogorska akademija nauka i umjetnosti,  Svjetskom 
akademijom umjetnosti i nauka (WAAS), Evropska akademija nauka 
i umjetnosti (EASA), Globalni okrugli sto (GRT) str 45-62. ISBN: 
978-86-7215-429-0. COBISS.CG-ID36055824. 
https://canupub.me/knjiga/globalizam-naspram-nacionalizma/ 
autorka apodiktično dokazuje da u trenutku višestruke i 
višedimenzionalne tranzicije pojam globalizacije postaje nova vrsta 

odrednice za procese proširivanja i produbljivanja međupovezanosti 
svijeta, odnosno, jačanje njegove cjelovitosti u izmjenjenim 
prostorno-vremenskim relacijama. Kako koordinaciju složenih 
globalnih mreža preuzimaju transnacionalne institucije, dolazi do 
slabljenja dosadašnje uloge države čija moć i važnost nestaju pred 
globalno umreženim gradovima. Promjene koje se mogu vidjeti u 
svakoj sferi života, kategorična je autorka,  imaju krajnje neizvjestan 
ishod, te neminovno izazivaju kontradiktorna mišljenja, zasnovana 
na umjerenim ili ekstremnim, optimističkim ili pesimističkim 
prognozama. Najplodnije tlo za ovakvu vrstu promjena predstavljaju 
upravo gradovi, kao tačke najveće koncentracije ljudi, aktivnosti i 
dobara. Sve brži ubrzani rast i razvoj se mogu posmatrati kao još 
jedna posledica globalizacije, koja gradove širom svijeta sve više 
približava jedinstvenom fizičko-funkcionalnom i društveno-
ekonomskom obrascu. Globalni sistem urbanih čvorišta preuzima 
važnu komandnu i kontrolnu ulogu, što dovodi do nove raspodjele 
moći, a svjetski gradovi, u zavisnosti od svoje pozicije i značaja, 
unapređuju svoju dinamičnost, umreženost i atraktivnost. Privlačnost 
urbanog načina života raste i zahvaljujući do sada nezamislivom 
tehnološkom napretku, prevazilazi tradicionalne granice gradskog 
prostora. Tako se "urbane" slike, simboli i znakovi prenose i 
infiltriraju u najrazličitije (naslijeđene) kulturološke obrasce, a 
globalni "postulati" prihvataju velikom brzinom vodeći ka kulturnom 
pluralizmu ili pak hegemonizmu. Reflektujući aktuelnu 
postmodernističku logiku koja forsira različitost i individualnost, 
smatra autorka, savremeni grad pokušava da formuliše najbolji 
odgovor na probleme i potrebe uslovljene novim shvatanjem politike, 
ekonomije i kulture. Iako izrazito fragmentisan, višeslojan i 
višeznačan, on i dalje koristi upamćene artefakte koje postavlja u 
dinamični kontekst globalizacije. Obrazlažući svoju naučno-
istraživačku ideju, autorka zaključuje da gradski prostor prerasta 
svoju tradicionalnu fizičku dimenziju, multiplikuje svoje identitete i 
postaje složeni difuzni mastadon koji može biti sačinjen od gradskog 
centra sa metropolitenskim područjima, raznorodnih konurbacija, ali 
i kompletnih policentričnih urbanih regiona. Postsocijalistički 
gradovi, nalazi autorka, se transformišu u različitim pravcima u 
zavisnosti od urbanog nasleđa i strategija koje preuzimaju u 
oblikovanju urbanog fenomena. Decentralizacija vlasti otvara niz 
pitanja, primjena koncepta urbanog režima ograničena je činjenicom 
da je još uvijek najvažnije analitičko pitanje koja politička opcija 
vlada, da se veze između političke i ekonomske elite uspostavljaju 
pod dominacijom komandne moći. 

Sledeći rad, dr Ljiljane Vujadinović koji zavređuje pozornost 
jeste „Fenomen i politika stanovanja i kompetitivnosti društvenog 
sistema“. Fenomen i politika stanovanja i kompetitivnost društvenog 
Sistema, poglavlje u monofrafiji Crna Gora u XXI stoljeću – u eri 
kompetitivnosti, 2010. (ed) Vlahović Petar, Podgorica, Crnogorska 
akademija nauka i umjetnosti – CANU. str. 401-408. ISBN 978-86-
7215-248-7, COBISS.CG –ID 16236304. U radu o kompetitivnosti 
stanovanja, atorka pokazuje i kompetentnost da bude birana u naučno 
zvanje. Naime, dr Ljiljana Vujadinović apodiktično analizira 
postsocijalističke gradove, koji se, prema tvrdnjama autorke, 
suočavaju sa nizom specifičnih problema od birokratskih do javnih 
dobara koji su artifakti velikog dijela stanovništva. Takođe, analizira 
autorka, crnogorsko društvo je suočeno sa rabaćenjem zgrada i 
objekata, zaključujući da bi za rješavanje ove problematika, bio 
potreban državni intervencionizam, uvođenjem regulacione 
stambene politike, koja bi, kao korektiv, stvorila lojalnu konkurenciju 
na tržištu, čime bi se stekli uslovu za povezivanje aktera i institucija, 
a što bi rezultiralo kondezacijom socijalnih tenzija između 
favorizovanih i ranjivih pojedinaca i društvenih grupa. Autorka vrlo 
vispreno zapaža da rentalni sektor stanovanja bilježi nagli uspon, te 
da je sve podređeno funkciji ekonomskog rasta i privatnog profita. 
Akomuliranim znanjem iz Sociologije grada, dr Ljiljana Vujadinović 
zaključuje kako politika stanovanja mora da izdiferencira strateške 
pravce razvoja, kako bi se između državnog/javnig i privatnog 
(profitnog i socijalnog) neprofitnog stanovanja uspostavila socijalna 
kohezija, a time bi se ublažila nejednakost u stanovanju.  

Dosledna svom istraživačkom opusu, autorka u radu Influence 
of Tehnology on Socio-spatial City Development Reflections on 
some 20TH Centure Ideas, Prostor, 29(2021) 1 (61) 1-152 1-6 
(2021).pp. 118-129, ISSN 1330-0652, UDC 71/72. 
https://doi.org/10.31522/p.29.1(61).9 analizira uticaj novih 
tehnologija na razvoj grada, sa posebnim akcentom na socioprostornu 
dimenziju. Zaključuje se da svi naučno-tehnički aspekti imaju 
direktnu refleksiju na grad. Grad nije samo potrošač, već i proizvođač 
tehničkih i duhovnih vrijednosti civilizacije. Posebno se uočava 
posebno povezivanje ili umrežavanje u sistemu interaktivne 
informacione tehnologije.   

 

https://canupub.me/knjiga/globalizam-naspram-nacionalizma/
https://doi.org/10.31522/p.29.1(61).9
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ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI 
 

Rezultati pedagoškog rada kandidatkinje dr Ljiljane 
Vujadinović se mogu ocijeniti kao izuzetno uspješni. Dr Ljiljana 
Vujadinović učestvuje u izvođenju nastave na Filozofskom fakultetu 
Univerziteta Crne Gore od studijske 1986 godine, u svojstvu 
saradnika. Tokom višegodišnjeg saradničkog angažmana izvodila je 
vježbe na predmetima Teorija kulture i potreba I i II, Socilogija 
umjetnosti I i II, Sociologija grada I i II. Od školske 2014/15. 
godineje angažovana je kao honorarni profesor na istim predmetima. 
Kao saradnik u nastavi, angađovana je od 21.09.2018. godine. Na 
svim studentskim anketama zavrijedila je visoke ocjene za pedagoški 
pristup u radu sa studentima. Na osnovu navedenih podataka i 
neposredne saradnje sa kandidatkinjom, kroz koju sam se uvjerio u 
njen odgovoran i savjestan pristup radu sa studentima, zaključujem 
da dr Ljiljana Vujadinović ispunjava sve uslove u pogledu pedagoške 
osposobljenosti. 

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Poslije 
izbora 

Ukupno 
Poslije 
izbora 

Ukupno 

 1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

17 17 35,3 35,3 

 2. PEDAGOŠKI  
     RAD 

- - - - 

UKUPNO 17 17 35,3 35,3 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
Uzimajući u obzir ukupan kvantitet i kvalitet radova 

kandidatkinje dr Ljiljane Vujadinović, raznovrsnost i kompleksnost 
pristupu istraživanim pitanjima i problemima, posebno ističem 
referentnost njenih radova, organizacijskih aktivnosti, kao i posvećen 
pedagoški rad. Analizirajući njen naučno-istraživački rad i 
pedagoško iskustvo, zaključujem da je riječ o kandidatkinji koja je  
referentna za izbor u akademsko zvanje. Uvidom u biografske 
podatke, pažljivom procjenom bibliografskih referenci o naučno-
istraživačkom radu, kao i pedagoškim  sposobnostima, siguran sam 
da dr Ljiljana Vujadinović ispunjava sve uslove predviđene Statutom 
Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademska i naučna 
zvanja. U skladu sa tim,  Vijeću Filozofskog fakulteta i Senatu 
 Univerziteta Crne Gore sa zadovoljstvom predlažem da dr 
Ljiljanu Vujadinović izaberu u akademsko zvanje docent za oblasti 
Posebne sociološke discipline, na Filozofskom fakultetu Univerziteta 
Crne Gore.  
 

        RECENZENT 
Prof. dr Vladimir Bakrač, 
Filozofski fakultet – Univerzitet Crne Gore 

 

R E F E R A T 
 
Za izbor u akademsko zvanje za oblast: Numerička analiza na 

Prirodno matematičkom fakultetu i Matematika na nematematičnim 
fakultetima Univerziteta Crne Gore 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Dnevne novine” od 
27.4.2018. godine. Na raspisani Konkurs javila se kandidatkinja 
DR VANJA VUKOSLAVČEVIĆ   
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođena sam 11. 11. 1965.  u Bačkoj Topoli. 
Osnovnu školu i Gimnaziju sam završila u Baru kao nosilac 

diplome  „Luča“ na oba stepena obrazovanja. Učesnik sam više 
matematičkih takmičenja. Osnovne studije sam završila na Prirodno 
– matematičkom fakultetu u Novom Sadu, Odsjek za matematiku, 
smjer numerička matematika  i kibernetika, a zatim  sam na istom 
fakultetu upisala postdiplomske studije matematike, smjer numerička 
analiza. Uporedo sam radila najprije kao profesor u Školskom centru 
u Baru, a zatim u Karlovačkoj gimnaziji. Magistarski rad pod 
nazivom „ Metoda konačnih elemenata u rješavanju singularno 
perturbovanih problema’’ odbranila sam 1994. godine na  PMF-u u 
Novom Sadu, pod mentorstvom prof.  dr Katarine Surle. Oktobra 
1993. godine zaposlila sam se kao saradnik u nastavi na Prirodno-
matematičkom fakultetu u Podgorici. Godine 1994 izabrana  sam u 
zvanje asistenta na   Prirodno-matematičkom fakultetu u Podgorici. 
Od 1.februara 1997. godine do 1. Februara 1999. godine provela sam 
na usavršavanju Moskvi, na fakultetu  VMK Državnog  Moskovskog 
Univerziteta  ‘’ M. V. Lomonosov ‘’ gdje sam, pod rukovodstvom 
prof. dr A. V. Gulina, radila na problemima stabilnosti nekih 
diferencnih šema. Doktorsku disertaciju ‘’ Stabilnost diferencnih 
postupaka  za rješavanje diferencijalnih jednačina’’ odbranila sam 
1999. Godine na PMF-u u Novom Sadu  pod mentorstvom prof. dr  
Katarine Surle. Maja 2000. godine izabrana sam u akademsko zvanje 
docent na Prirodno-matematičkom fakultetu u Podgorici za predmete 
Numerička analiza na PMF-u, Matematika 1 i Matematika 2 na 
nematičnim fakultetima. Godine 2005. izabrana sam u akademsko 
zvanje vanrednog profesora  na  Prirodno-matematičkom fakultetu u 
Podgorici za predmete Numerička analiza na PMF-u, Matematika 1 
i Matematika 2 na nematičnim fakultetima. Tokom raspusta godine 
2007 i 2008. boravila sam na usavršavanju na Matematičkom 
fakultetu u Corku, Irska, gdje je radila  po pozivu sa prof. dr 
Martinom Stynesom.  Godine 2013. reizabrana sam u vanrednog 
profesora na  Prirodno-matematičkom fakultetu u Podgorici. 

Moj dosadašnji naučno-istraživački rad rezultovao je 
objavljivanjem radova u časopisima i učešćem na medjunarodnim i  
domaćim naučnim skupovima. Koautor sam dva didaktička kompleta 
za učenike osnovnih škola i dvije zbirke zadataka za učenike srednjih 
škola.    

U prethodnih pet godina bila sam na dužem bolovanju, što 
mogu dokumentovati ukoliko je potrebno. Iz tog razloga nisam bil u 
mogućnosti da se bavim naučnim radom.         

 
 
 

  

 
KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA  
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA 

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI 

BROJ 
BODOVA 

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5. 
 

       Broj referenci*broj bodova      

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 
14 

       Broj referenci*broj bodova 1*6 2*4   

1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,       
       seminarima    

1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 
6 

       Broj referenci*broj bodova      3*2   

1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje    1.4.1 1.4.2  
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       Broj referenci*broj bodova   

1.5. Recenzije    1.5.1. 1.5.2. 1.5.3. 
 

       Broj referenci*broj bodova    

UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 20 

2. UMJETNIČKA DJELATNOST  

Premijerno predstavljanje 2.1. 2.2. 2.3. 2.4. 2.5. 2.6.  

Broj referenci/broj bodova        

UKUPNO ZA UMJETNIČKU DJELATNOST  

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 

3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4. 
6 

Broj referenci*broj bodova       6*1 

3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3. 
 

       Broj referenci*broj bodova    

3.3. Gostujući profesor   3.3.1. 3.3.2. 
 

       Broj referenci*broj bodova   

3.4. Mentorstvo    3.4.1. 3.4.2. 3.4.3. 
1 

       Broj referenci*broj bodova  2*0.5  

3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko  se na  zvaničnim  studentskim anketama 
najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog  rada)    

5 

UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 16 

4. STRUČNA DJELATNOST 

4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2. 
 

       Broj referenci*broj bodova   

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 
 

       Broj referenci*broj bodova    

4.3. Stručni članak    4.3.1. 
 

       Broj referenci*broj bodova  

4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1. 
 

       Broj referenci*broj bodova  

4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1. 
 

       Broj referenci*broj bodova  

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost    4.6.1.  

       Broj referenci*broj bodova 20 20 

UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 20 
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PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG IZBORA  

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST  

BROJ BODOVA 

UKUPNO 
ZA 

REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

 
1.2. Radovi objavljeni u časopisima 
 
1.2.1 Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze u međunarodnim bazama 
podataka 
 
1. V.Vukoslavcevic, Some necessary and sufficient conditions for stability of 

three- layer difference schemes, Filomat Vol 32, No 2 (2018)  ISSN:0354-
5180 

 
1.2.2. Radovi u međunarodnim časopisima koji se nalaze u međunarodnim 
bazama podataka, a imaju redovnu međunarodnu distribuciju 
 
2. V.Vukoslavcevic, An almost fourth order uniformly convergent scheme for 

reaction – diffusiom problems on a piecewise uniform grid, Cebisvski Zbornik. 
(2011) Tom XII, V.1 (37),51-59. ISSN:0954-3889 

 
3. V.Vukoslavcevic, Approximations of the solution of reaction-diffusion 

problems on a uniform and piecewise uniform grid, Mathematica Montesnigri, 
(2009-2010), vol XXII-XXIII,51-62 

 
1.3.1 Radovi na međunarodnim kongresima, simpozijumima i seminarima 
 
4. V.Vukoslavcevic, Some necessary and sufficient conditions for stability of 

three- layer difference schemes with weights, Eighth International Seminar on 
Mathematical Model & Modeling in: Laser- Plasma Processes and Advanced 
Science Technologies,Programme and Abstracts p.33, Petrovac, Montenegro, 
2010. 

 
5. V.Vukoslavcevic, Some necessary and sufficient conditions for stability of 

three-layer difference schemes,Ninth International Seminar on Mathematical 
Model & Modeling in: Laser-Plasma Processes and Advanced Science 
Technologies, Programme and Abstracts p.26,Petrovac,Montenegro 2011 

 
6. V.Vukoslavecvic, An almost fourth order uniformly convergent difference 

scheme for reaction-diffusiom problems,Tenth International Seminar on 
Mathematical Model & Modeling in: Laser- Plasma Processes and Advanced 
Science Technoloies,Programme and Abstracts p 64,Petrovac,Montenegro 
2012. 
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2 
 

 

 

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 

BROJ BODOVA 

UKUPNO 
ZA 

REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

 
6.1.2. Korišćenje referentnog inostranog udžbenika kod nas 
 
Predmet: Numerička analiza (studijski program  
Računarske nauke, PMF); udzbenik:“ Čislenie metodi“,  
A. A. Samarski , A. V. Gulin, Moskva „Nauka“ 1989, 
 
Predmet: Matematika (Arhitektonski fakultet); udzbenik: Kurs matematičeskogo 
analiza“ V. A. Iljin, E. G. Poznjak, Moskva-Fizmatlit, 1998 
„Linearna algebra, polinomi, analitička geometrija, „ D. S. Mitrović, D. 
Mihajlović 
 
Predmet: Matematika IV (studijski program mašinstvo i drumski saobraćaj, 
Mašinski fakultet): “Diferencijalne jednačine za studente tehničkih fakulteta“, 
Lidija Stefanović, Marjan Matejić, Slađana Marinković; 
„Čislenie metodi“, A. A. Samarski , A. V. Gulin, Moskva „Nauka“ 1989 
 
Predmet: Numerička analiza (studijski program  
Matematika i Računarske nauke, modul Matematičko modeliranje, PMF); 
udzbenik:“ Numeričke metode“, Desanka Radunović, 2003,  „Numerical 
Mathematics“ Alfio Quarteroni, Riccardo Sacco, Fausto Saleri, Second Edition, 
Springer, Berlin, Heidelberg, 2007 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 
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       3.1.4. Udžbenici zapreduniverzitestski nivo obrazovanja 
  
1. V. Vukoslavčević, Anka Mujičić, Z. Pavićević, Nova matematika 1,  Tijela i 
figure, Podgorica, Laboratorija za matematiku i računarstvo 2011. 
 
2. Anka Mujičić, Z. Pavićević,  V. Vukoslavčević Nova matematika 1,  Posmatram 
Iiuočavam, Podgorica, Laboratorija za matematiku i računarstvo 2011. 
  
3. Z. Pavićević,  V. Vukoslavčević, Anka Mujičić, Nova matematika 1,  Brojevi, 
Podgorica, Laboratorija za matematiku i računarstvo 2011. 
 
4. Z. Pavićević,  V. Vukoslavčević, Nova matematika 2,  Crtamo, bojimo, 
računamo, Podgorica, Laboratorija zamatematiku iI računarstvo 2011. 
 
5. V. Vukoslavčević,  Z. Pavićević,, Nova matematika 2,  Brojevi, geometrijski 
oblici, Podgorica, Laboatorija zamatematiku  i računarstvo 2011. 
 
6. Z. Pavićević,  V. Vukoslavčević, Nova matematika 2,  Gimnastika uma, 
Podgorica, Laboratorija zamatematiku iI računarstvo 2011. 
 
3.4.2 Mentorstvo na postdiplomskim (magistarskim) studijama 
 
1. Suzana Kovačevič “Konstrukcija uniformno konvergentnih šema I algoritmi za 
testiranje datih šema na ekvidistantnoj i dio po dio ekvidistantnoj mreži” 
 
2. Svetlana Useinović “Diofantove jednačine I X Hilbertov problem 
 
3.5. Kvalitet nastave i pedagoškog rada 
Ocjena Vijeća PMF-a na osnovu studentskih anketa 
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4. STRUČNA DJELATNOST 

BROJ BODOVA 

UKUPNO 
ZA 

REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

 
4.6.1. Ostala dokumentovana stručna djelatnost 

 
- Seminar za učitelje “Nova matematika”, Ž.Pavićević, V.Vukoslavčević, OŠ 

”R. Perović”, Podgorica 15. Oktobar 2011 god. 
- Seminar za učitelje “Nova matematika”, Ž.Pavićević, V.Vukoslavčević, OŠ 

”B. J. Orlandić”,  Bar, 22. Oktobar 2011 god. 
- Seminar za učitelje “Nova matematika”, Ž.Pavićević, V.Vukoslavčević, OŠ 

“M.Miljanov” Berane 29. Oktobar 2011 god. 
- Seminar za učitelje “Nova matematika”, Ž.Pavićević, V.Vukoslavčević, OŠ” 

21 Maj”, Podgorica 5 Novembar 2011 god. 
- Seminar za učitelje “Nova matematika”, Ž.Paviavčević, V.Vukoslavcevic OŠ 

“Njegoš”, Kotor, 12. Novembar 2011 god. 
- Seminar za učitelje “Nova matematika”, Ž.Pavićević, V.Vukoslavčević, 

OŠ”Vuk Karadžić” Bijelo Polje 19. Novembar 2011 god. 
- Seminar za učitelje “Nova matematika”, Ž.Pavićević, V.Vukoslavčević, OŠ 

“B.Božović, Podgorica, 26 Novembar, 2011 

4.6.2. Ostale aktivnosti 
 

- Promocija didaktičkog kompleta “ Nova matematika 1”, Filozofski fakultet 
,Nikšić, maj 2011 

- Projekat “TERAPIJA – IGRA, DRUŽENJE, UČENJE, NVO Piramida 2007 -
2011 

- Recenzija udžbenika za treći razred osnovne škole iz matematike , Zavod za 
izdavanje udžbenika, Podgorica 

- Recenzija udžbenika i zbirke za  prvi razred srednje škole  iz matematike , 
Zavod za izdavanje udžbenika, Podgorica 

- Recenzija udžbenika i zbirke za  drugi razred srednje škole  iz matematike , 
Zavod za izdavanje udžbenika, Podgorica 

- Recenzija udžbenika i zbirke za  treći razred srednje škole  iz matematike , 
Zavod za izdavanje udžbenika, Podgorica 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 

 

DJELATNOST 
Broj radova   Broj bodova 

Poslije izbora Ukupno Poslije izbora Ukupno 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 6 18 20 57,5 

2. UMJETNIČKI RAD     

3. PEDAGOŠKI RAD 13 23 16 26 

4. STRUČNI RAD 20 27,5 20 27,5 

UKUPNO 38 68,5 56 111 

 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 
ISPUNJENOST USLOVA U POGLEDU STEPENA 
OBRAZOVANJA 
 

Prof. dr Vanja Vukoslavčević je maja 1989. godine završila 
osnovne studije na Prirodno- matematičkom fakultetu u Novom 
Sadu, Odsjek za matematiku, smjer numerička matematika i 
kibernetika sa prosječnom ocjenom 8.47. Iste godine na tom 
fakultetu je upisala postdiplomske studije matematike, smer 
numerička analiza. Sve ispite na postdiplomskim studijama je 
položila sa prosječnom ocjenom 9.33 Uporedo je radila kao profesor 
matematike u Školskom centru u Baru i Karlovačkoj gimnaziji. 

Magistarski rad pod nazivom ”Metoda konačnoh elemenata u 
rešavanju singularno perturbovanih problema” odbranila je 1994. 
godine na Prirodno-matematičkom fakultetu u Novom Sadu (mentor 
prof. dr Katarina Surla). 

Od oktobra 1993. Godine radi kao saradnik u nastavi na 
Prirodno-matematičkom fakultetu u Podgorici, a 1994. Godine je 
izabrana u zvanje asistenta na tom fakultetu. 

Doktorsku disertaciju »Stabilnost diferencnih postupaka za 
rešavanje diferencijalnih jednačina « odbranila je 1999. godine na 
Prirodno-matematičkom fakultetu u Novom Sadu (mentor prof. dr 
Katarina Surla). 

U periodu od februara 1997. do februara 1999. godine nalazila 
se na naučnom usavršavanju u Moskvi, na fakultetu Včislitelne 
matematike i kibernetike (VMK) Državnog Moskovskog 
Univerziteta ”M. V. Lomonosov” . 
 

Dr Vanja Vukoslavčević je 2000. godine izabrana u zvanje 
docenta, a 2005. godine u zvanje vanredni profesor, da bi 2013. 
godine bila reizabrana u zvanje vanrednog profesora univerziteta 
Crne Gore, iako je po tada važećim mjerilima za izbor u 
akademska zvanja (Zakon o visokom obrazovanju Crne Gore 
(Službeni list RCG br. 60/03), Statut Univerziteta Crne Gore, Mjerila 
za izbor u akademska i naučna zvanja), ispunjavala uslove da 
bude birana u zvanje redovnog profesora Univerziteta Crne Gore, a 
što se može provjeriti uvidom u dokumentaciju ovog kandidata. 

Dr Vanja Vukoslavčević je uspostavila naučnu saradnju i sa 
prof. dr Martinom Stynesom, Matematički fakultet u Corku, Irska,  
gdje je boravila u dva navrata: 2007. i 2008. godine. 
 
ANALIZA NAUČNOISTRAŽIVAČKOG (UMJETNIČKOG) 
RADA 
 

Oblast naučno-istraživačkog rada dr Vanje Vukoslavčević 
je numeričko rešavanje singularno perturbovanih problema i 
stabilnost dvoslojnih i troslojnih diferencnih šema, gdje je dobila 
interesantne i značajne rezultate. 
Naime, Dr Vanja Vukoslavčević ima veći broj radova iz oblasti 
konvergencije nekih novih diferencnih šema za numeričko rešavanje 
singularno perturbovane probleme. Prve radove iz ove oblasti 
objavlila je zajedno sa prof. A. V. Gulinom i akademikom A. A. 
Samarskim sa fakulteta VMK Državnog Moskovskog Univerziteta 
”M. V. Lomonosov”, u periodu od februara 1997. do februara 1999. 
godine . Kasnije je objavila  i viče  samostalnih radova. U tim 
radovima izvedeni su i dokazani potrebni i dovoljni uslovi 
stabilnosti, najpre dvoslojnih, a kasnije i troslojnih diferencnih šema. 
Za sve dobijene rezultate data je i primena na konkretnim diferencnim 
šemama za rešavanje nekih parcijalnih diferencijalnih jednačina. 

Svi rezultati su i numerički testirani. 
Posebno ističem rezultatie koje je dobila u periodu od prvog 

izbora u zvanje vanrednog profesora do danas. Naime, ti rezultati se 
odnose na konstrukciju nove šeme četvrtog reda tačnosti za 
rešavanje singularno perturbovanih problema određenog tipa. Naime, 
poznato je da standardna numerička rešenja ovih problemama ne 
konvergiraju uniformno u odnosu na pertubacioni parametar. 
Koristeći splajn funkcije i Šiškinovu mrežu konstruisala je nekoliko 
diferencnih šema, uniformno konvergentnih u odnosu na 
perturbacioni parametar. 

Dr Vanja Vukoslavčević je uspostavila naučnu saradnju i sa 
prof. dr Martinom Stynesom sa Matematičkiog fakulteta u Corku, 
Irska. U okvitu te saradnje istraživane se uniformne konvergencije 
diferencnih šema za određivanje sopstvenih vrednosti singularno 
perturbovanih problema. Učestvovala je i u radu konferencije BAIL 
2008 u Limeriku (Irska). 

U radu Some necessary and sufficient conditions for stability of 
three-layer difference schemes,   FILOMAT, v.32, No 2, 2018 (SCI, 
ISSN:0354-5180), istražuju se dvije klase troslojnih diferencijalnih 
šema sa težištem  u obliku 

 
 

i 

        
 
Dobijeni su neki dovoljni uslovi stabilnosti i određenim normam, a u 
posebnim slučajevima dobijeni su uslovi za stabilnost koji ne zavise 
od norme. 
 
U radu Stability of three-layer difference schemes, koji je saopšten 
na Međunarodnom naučnom seminaru “Twelfth International 
Seminar Mathematical Models & Modeling in Laserplasma 
Rocesses & Advanced Science Technologies”, 31. maja 7 juna 
2014. godine, Budva (knjiga: PROGRAM and ABSTRACTS, s. 61), 
prezentovana su  istraživanja  koja se odnose na dobijanje uslova 
za stabilnost diferencijalnih šema, dok u radu Spline Difference 
Scheme on A Uniform and Piecewise Uniform Grid, koji je saopšten 
na “Thirteenth International Seminar Mathematical Models & 
Modeling in Laserplasma Rocesses & Advanced Science 
Technologies”, 30. Maja 6 juna 2015. godine, Petrovac (knjiga: 
PROGRAM and ABSTRACTS, s. 76), za 
 

 
 
spline diferencijalne šeme na ujednačenoj mreži koja ima drugi red 
uniformne konvergencije, dobijen je četvrti red klasične 
konvergencije. Globalna aproksimacija koristi se u oblik splejna 
(spline) u rastezanju. Takođe su dobijene neke uniformno 
konvergentne šeme na Shishkin mrežama. 
 
ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI 
 

Dr Vanja Vukoslavčević posjeduje bogato pedagoško iskustvo. 
Nakon završenih osnovnih studija matematike, smjer numerička 
matematika i kibernetika, radila je 1989-90. godine kao profesor 
programskih jezika (Paskal, Cobol i Basic) u Školskom centru u 
Baru, a zatim i dvije godine u Karlovačkoj gimnaziji kao profesor 
informatike i matematike. 

Od 1993. godine radi na PMF-u u Podgorici, najprije kao 
saradnik u nastavi, zatim od 1994. godine kao asistent, 

Na Prirodno matematičkom fakultetu i tehničkim fakultetima 
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uspješno je izvodila nastavu prvo kao asistent, a zatim kao nastavnik, 
iz Matematika I i Matematika II na Građevinskom fakultetu, 
Matematika IV na Mašinskom fakultetu i Numerička analiza na 
PMF-u. Na specijalističkim studijama PMF-a izvodila je predavanja 
na predmetu Numeričko rješavanje diferencijalnih jednačina. Bila 
je mentor tri kandidata na postdiplomskim-magistarskim 
studijama PMF-a. 

Nekoliko godina je izvodila nastavu iz Numeričke analize i 
Linearne algebre u Matematičkoj gimnaziji u Podgorici. 

Kao osnivač i predsjednik Udruženja matematičara 
”Piramida” i škole za matematičke talente “Primatema”, uključena 
je u mnogobrojne projekte vezane za rad sa talentovanim učenicima 
osnovnih i srednjih škola iz Podgorice i Bara. 

Takođe je bila rukovodilac projekta „Terapija-igra, druženje, 
učenje“ koji se nekoliko godina realizovalo  u Dječjoj bolnici 
Kliničkog centru Crne Gore u Podgorici 

Koautor je knjiga: „Elementi teorije brojeva“, R. Tošić, V. 
Vukoslavčević i „Zbirka riješenih zadataka sa prijemnih ispita na 
fakultetima“ , V. Vukoslavčević, B. Stamatović. 

Učestvovala je i u radu raznih komisija na republičkim i 
državnim takmičenjima iz matematike osnovnih i srednjih škola. 

Koautor je didaktičkih kompleta:  „Nova Matematika 1“  Ž. 
Pavićević, V. Vukoslavčević, A. Mujičić, 2011, koji se sastoji iz tri 
radne sveske: „Posmatram i uočavam“, „Brojevi“ i „Tijela i figure“, 
za uzrast 5-7 godina ; „Nova Matematika 2“, V. Vukoslavčević, 
Ž. Pavićević, 2013, koji se takođe sastoji iz tri radne sveske: 
“Crtamo, bojimo, računamo”, “Brojevi i geometrijski oblici”  i  
“Gimnastika uma”, za uzrast 7 i 8 godina. 
 

Na anketama studenata Građevinskog i Prirodno-matematičkog 
fakulteta pedagoški rad dr Vanje Vukoslavčević svake godine je 
ocijenjivan veoma visokim ocjenama. Ocjena Vijeća PMF-a za 
pedagoški rad je odličan (5). 

U periodu 2005 – 2015. godine, stručni rad dr Vanje 
Vukoslavčevi je usmeren i na edukaciju učitelja i nastavnika 
matematike osnovnih škola Crne Gore. Zajedno sa prof. dr Žarkom 
Pavićevićem održala je 11 seminara u Podgorici, Baru, Kotoru, 
Bijelom Polju , Beranama i Nikšiću, namenjenih edukaciji učitelja 
za nastavu matematike i nastavnika matematike , od kojih su dva 
seminara: “Kreativnost u nastavi matematike“ i „Matematika za 
talentovane učenike u drugom ciklusu osnovne škole“ , seminari 
Zavoda za školstvo Crne Gore, za školske 2012/13 i 2013/14. 
godine. 

Dr Vanja Vukoslavčević je član i Association of Teachers of 
Mathematics, UK. 
 
U prijavi na konkurs dat je i spisak udzbenika, u izdanju Zavoda za 
udzbenika i nastavna sredstva  Crne Gore, koje je  kao član ili 
predsednik recenzentske komisije recenzirala. 
 
 II  VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Prije 
izbora 

Poslije 
 izbora 

 
Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 
Poslije    
 izbora 

  Ukupno 

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 
      ČKI RAD 

12 6 18 37,5 20 57,5 

3. PEDAGOŠKI     
     RAD 

10 13 23 10 16 26 

 4. STRUČNI  
      RAD 

      

  UKUPNO 22 19 41 43,5 36 83,5 
 
 III  MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
Kao što sam istakao u  Ispunjenost uslova u pogledu stepena 
obrazovanja kandidata, dr Vanja Vukoslavčević je 2013. godine 
reizabrana u zvanje vanrednog profesora univerziteta Crne Gore, 
iako je po tada važećim mjerilima za izbor u akademska zvanja 
(Zakon o visokom obrazovanju Crne Gore (Službeni list RCG br. 
60/03), Statut Univerziteta Crne Gore, Mjerila za izbor u 
akademska i naučna zvanja), ispunjavala uslove da bude birana u 
zvanje redovnog profesora Univerziteta Crne Gore, a što se može 
provjeriti uvidom u dokumentaciju ovog kandidata. U periodu od 
2013. do 2018. godine bila je na dužem bolovanju, što je 

spriječilo da se u punom kapacitetu bavi naučno-istraživačkim 
radom. Ali i pored toga, kandidatkinja je uspjela da dobije rezultate 
koje je publikovala u naučnim časopisima i koje je izložila na 
međunarodnim naučnim skupovima. 

Imajući u vidu navedeno i rezultate koje je postigla u 
prethodnih 5 godina, dr Vanja Vukoslavćević, po Mjerilima o 
uslovima i kriterijumima za izbor u akademska zvanja, br. 05-1-
7/16 od 9. septembra 2016. godine ispunjava uslove za izbor u 
zvanja vanrednog profesora.  

Zbog toga predlažem Vijeću Prirodno-matematičkog fakulteta 
da Senatu Univerziteta Crne Gore predloži da se dr Vanju 
Vukoslavčević izabere u akademsko zvanje – vanredni profesor 
Univerziteta Crne Gore za oblast: Numerička analiza na Prirodno-
matematičkom fakultetu i  Matematika na nematičnim fakultetima 
Univerziteta Crne Gore. 
 

         RECENZENT 
Dr Žarko Pavićević, redovni profesor  
Prirodno-matematički fakultet 
Univerzitet Crne Gore 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA  

 
Prof. dr Vanja Vukoslavčević je doktorirala na Prirodno 

matematičkom fakultetu, odsjek Matematika, u Novom Sadu 1999. 
godine. U akademsko zvanje docenta izabrana je 2000. godine dok je 
2005. Godine izabrana u akademsko zvanje vanrednog profesora. Na 
osnovu uvida u dostavljenu dokumentaciju konstatujem da kandidat 
prof. Vanja Vukoslavčević ispunjava uslove za izbor u akademsko 
zvanje vanredni profesor za oblasti Numerička analiza na Prirodno 
matematičkom fakultetu i Matematika na nematematičnim 
fakultetima Univerziteta Crne Gore. 
 
NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Oblast interesovanja prof dr. Vanje Vukoslavčević je 
ispitivanje stabilnosti diferencnih šema koje se izučavaju u okviru 
numeričke analize. Kandidatkinja je objavila jedan rada u časopisu 
sa SCI liste, dva rada u međunarodnim časopisima koji imaju 
redovnu međunarodnu distribuciju i tri rada u okviru međunarodnih 
kongresa. Rad objavljen u časopisu sa ESCI-liste: Some necessary 
and sufficient conditions for stability of three- layer difference 
schemes, Filomat Vol 32, No 2 (2018) ISSN:0354-5180 ispituje se 
konvergencija i stabilnost troslojne diferencne šeme opšteg oblika. 
Dobijeni su dovoljni uslovi stabilnosti, koje testira na konkretnim 
primjerima numeričkog rješavanja običnih i parcijalnih 
diferencijalnih jednačina u singularno perturbovanim problemima.  
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST  
 

Prof dr. Vanja Vukoslavčević ima bogato pedagoško iskustvo 
stečeno ne samo radom u nastavi na Prirodno matematičkom 
fakultetu već i u okviru mnogobrojnih škola i kurseva za učenike 
srednjih I osnovnih škola. U prilog pedagoških kvalifikacija 
kandidatkinje ide i čienjenica da je Vijeće matičnog fakulteta 
maksimalnom ocjenom vrednovalo njen rad. Osim toga, prof. dr 
Vanje Vukoslavčević je koautor dva didaktička kompleta za učenike 
osnovnih škola i dvije zbirke zadataka za učenike srednjih škola. 
Osim toga, mentor je u izradi dva magistarska rada. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA  
 

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA DJELATNOST  
 

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Prije 
izbora 

Poslije 
 izbora 

 
Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 
Poslije    
 izbora 

  Ukupno 

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

      ČKI RAD 
12 6 18 37.5 20 57.5 

2. PEDAGOŠKI     
     RAD 

10 13 23 10 16 26 

3. STRUČNI  
     RAD 

7.5 20 27.5 7.5 20 27.5 

  UKUPNO 29.5 39 68.5 55 56 111 
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III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE  

 
Na osnovu priloženog materijala, slijedi da prof.dr Vanja 

Vukoslačević zadovoljava uslove za izbor u akademsko zvanje 
vanrednog profesora za oblasti Numerička analiza na Prirodno 
matematičkom fakultetu i Matematika na nematematičnim 
fakultetima Univerziteta Crne Gore. 

Stoga predlažem Vijeću Prirodno-matematičkog fakulteta i 
Senatu Univerziteta Crne Gore da prof. dr Vanju Vukoslavčević 
izaberu u zvanje vanrednog profesora za navedene predmete. 
 

RECENZENT 
Prof. dr Darko Mitrović 

 
UNIVERZITET CRNE GORE 

PRIRODNO-MATEMATIČKI FAKULTET 
 

Odlukom Senata Univerziteta Crne Gore, broj 576 od 
16.03.2022. godine, imenovan sam za člana Komisije za razmatranje 
konkursnog materijala i pisanje izvještaja za izbor u akademsko 
zvanje za oblast Numerička analiza na Prirodno-matematičkom 
fakultetu i Matematika na nematičnim fakultetima. Nakon uvida u 
dokumentaciju podnosim sljedeći  

 
IZVJEŠTAJ 

 
Na Konkurs koji je objavljen u dnevnom listu “Dnevne novine” 

27.04.2018. godine, za navedene predmete, prijavio se jedan 
kandidat, dr Vanja Vukoslavčević, vanredni profesor. Kandidatkinja 
ima odgovarajući stepen i profil obrazovanja, doktor je matematičkih 
nauka i zadovoljava ostale uslove za izbor u akademsko zvanje 
vanrednog profesora, propisane Mjerilima o uslovima i kriterijumima 
za izbor u akademska zvanja, Statutom Univerziteta Crne Gore i 
Zakonom o visokom obrazovanju. 
 

I OCJENA USLOVA ZA IZBOR 
Analiza stručne osposobljenosti, naučne kreativnosti i 
praktičnih iskustava u struci 

 
Vanja Vukoslavčević je 1989. godine završila redovne studije 

na Prirodno-matematičkom fakultetu u Novom Sadu, Odsjek za 
matematiku, smjer Numerička matematika i kibernetika, prosječnom 
ocjenom 8,47. Takođe, na istom Fakultetu je završila postdiplomske 
studije, na smjeru Numerička matematika, prosječnom ocjenom 9,33. 
Magistarski rad iz oblasti singularno-perturbovanih problema 
odbranila je 1994. godine. Rad sa mentorom, prof.dr Katarinom 
Surlom sa PMF-a u Novom Sadu, se nastavlja, pri čemu je odrađen 
značajan dio doktorske disertacije. U tom period objavljuje sljedeće 
radove: K. Surla, V. Vukoslavčević,”A spline difference sheme for 
boundary value problem with smaill parametar”. Univ.u place N. 
Sad, Zb.rad. PMF fak. Ser.Mat. 25,2(1995), 159-168; K. Surla, V. 
Vukoslavčević,”Global approximations of the solution of the 
boundary value problem with small parameter”. Proceedings of the 
IX-th Conference on Applled Mathemattics, Instit Of Math., N.Sad 
(1995), 133-141;  V. Vukoslavčević, “Stability of diference methods 
for solving differtial equations” Place Typeplace University of Place 
Typeplace University of Place Name Novi Sad(1999)( Ph.D. Thesis); 
V.Vukoslavčević, K. Surla, S. Rapajić, “Some uniformly convergent 
schemes on Shishkin mesh”, N. Sad. Math. 28, 2(1998), 33-42. 
Tokom 1997. i 1998. godine kandidatkinja boravi na naučnom 
usavršavanju u Moskvi, na Fakultetu za primijenjenu matematiku i 
kibernetiku(VMK) Moskovskog državnog univerziteta 
“Lomonosov” (MGU), gdje završava doktorsku disertaciju. Njen 
naučni rukovodilac bio je prof. dr V.A. Gulin sa VMK. Prilikom 
boravka u Rusiji posebno proučava stabilnost nekih novih 
diferencnih šema, čime stiče znatno šire obrazovanje iz numeričke 
matematike. 

Kandidatkinja je doktorsku disertaciju odbranila u julu 1999. 
godine na PMF-u u Novom Sadu.  

U akademsko zvanje docenta izabrana je maja 2000. godine na 
PMF-u, Univertiteta Crne Gore. Na istom fakultetu je, 2005. godine, 
izabrana u akademsko zvanje vanrednog profesora.  

 
Naučno istraživački rad 
 

Kandidatkinja je u dva rada objavila rezultate  postignute 
tokom boravka u Moskvi, a koautori su A.A. Samarski i V.A. Gulin. 
Ti radovi su objavljeni u časopisima „Differencialnie uravnenia“ ( 
SCIE lista) i „Vestnik Mosk.Univ., ser.XV, Vichisl.Mat.Kib.“ ( baza 
podataka Zentralblatt MATH). Pored toga, u periodu odbrane 

doktorske disertacije, publikovala je još jedan naučni rad, kao 
samostalni autor, u časopisu „Novi Sad J. of Matematics“ ( baza 
podataka Zentralblatt MATH).   

Naučno istraživački rad prof dr. Vanje Vukoslavčević se 
odnosi na na oblast Numeričke analize u ispitivanju stabilnosti i 
rješavanju diferencnih šema, odnosno metode konačnih razlika. 
Diferencne šeme predstavljaju glavno sredstvo za numeričko 
rješavanje diferencijalnih jednačina, kako običnih, tako i parcijalnih. 
Za datu šemu je najznačajnije da li posjeduje svojstvo stabilnosti. 
Značajno je istaći da je akademik A.A. Samarski, sa kojim je 
sarađivala, postavio temelje teorije stabilnosti diferencnih šema.    

U radu V.Vukoslavcevic, Some necessary and sufficient 
conditions for stability of three- layer difference schemes, Filomat 
Vol 32, No 2 (2018)  ISSN:0354-5180, autorka ispituje konvergenciju 
i stabilnost troslojne diferencne šeme opšteg oblika. Dobijeni su 
dovoljni uslovi stabilnosti, koje testira na konkretnim primjerima 
numeričkog rješavanja običnih i parcijalnih diferencijalnih jednačina 
u singularno perturbovanim problemima. Razmatra se pitanje 
stabilnosti jedne klase diferencnih šema u odnosu na inicijalne 
uslove. U definiciji šeme, a i norme, učestvuju linearni operatori, s 
tim da je šema troslojna, što znači da se n-ti presjek dovodi u vezu sa 
dva prethodna presjeka. Dobijeni su dovoljni uslovi za stabilnost 
šeme po energetskoj normi, nezavisno od izabrane norme. U 
terminima svojstva linearnih operatora, utvrđeni su i neophodni i 
dovoljni uslovi. U izvođenju, koristi se aparat sopstvenih vrijednosti 
linearnih operatora, samokonjugovanih ili pozitivnih matrica, kao i 
klasične nejednakosti tipa Cauchy-Schwarzove. 

U radu u časopisu »Cebisvski Zbornik« (2011) razmatraju se 
diferencne šeme koje se odnose na problem difuzne reakcije, čija 

"

0 1( ) ( ) ( ) ( ), (0) , (1) .y x p x y x f x y y        
Za razmatrani granični problem, konstruisane su diferencne šeme 
drugog reda uniformne konvergencije. Primijenjena je tehnika 
kubnog splajna. Takođe, konstruisana je i jedna diferencna šema čija 
je klasična konvergencija skoro četvrtog reda. 

Rad u časopisu »Mathematica Montesnigri« (2010) odnosi se 
na matematički model difuzije (provođenje toplote). Radi 
numeričkog rješavanja, postavlja se uniformna mreža, kao i dio-po-
dio uniformna mreža.Detaljno su analizirana svojstva konvergencije 
odgovarajućih diferencnih šema sa težinama. 

Časopis »Filomat« nalazi se na SCIE listi, Science Citation 
Index Expanded. Časopis »Mathematica Montesnigri« nalazi se na 
Emerging SCI  listi, Emerging Soureces Citation Index. Časopis 
»Cebisvski Zbornik« nalazi se na RSCI listi, Russian Science 
Citation Index. Na sva tri navedena rada, kandidatkinja je samostalni 
autor. 

Učestvovala je, 2014. godine, u radu međunarodne naučne 
konferencije pod nazivom »Twelfth internacional seminar: 
Mathematical Models and Modeling in Laser-Plasma Processes and 
Advanced Science Technologies«, organizovane u Budvi, gdje je 
imala izlaganje pod naslovom »Stability of three-layer difference 
schemes«. Takođe, 2015. godine, učestvovala je u radu međunarodne 
naučne konferencije pod nazivom »XIII international 
interdisciplinary seminar: Matematical Models and Modeling in 
Laser-Plasma Processes and Advanced Science Technologies«, 
održane u Petrovcu, gdje je izložila saopštenje pod naslovom "Some 
difference schemes on a uniform and piecewise uniform grid". 

Dakle, dr Vanja Vukoslavčević je u svom naučno-
istraživačkom radu postigla zapažene rezultate. 

 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST   
 
 Prof dr. Vanja Vukoslavčević ima bogato pedagoško iskustvo 
stečeno radom u nastavi na Prirodno matematičkom fakultetu i na 
drugim fakultetima UCG, počev od 2000. godine, često sa 
dvostrukom normom. Tako je na PMF-u držala predavanja iz 
predmeta Numerička analiza, na Studijskom program Računarske 
nauke, Numeričke metode, na Studijskom program Fizika i 
Numerička matematika na specijalističkoj godina Studijskog 
programa Matematika i računarske nauke. Pored toga, realizovala je 
predavanja na osnovnim studijama na Građevinskom fakultetu iz 
Matematike I i Matematike II i na Mašinskom fakultetu iz 
Matematike IV. Sve svoje obaveze u nastavi je izvršavala savjesno I 
kompetentno, o čemu svjedoče i maksimalna ocjena njenog 
pedagoškog rada koju je dalo Vijeće PMF-a i visoke ocjene sa 
studentskih anketa.  Bogata pedagoška aktivnost prof. dr Vanje 
Vukoslavčević obuhvata i koautorstvo dva didaktička kompleta za 
učenike osnovnih škola i dvije zbirke zadataka za učenike srednjih 
škola, korišćenje inostranih udžbenika i učešće u dva mentorstva u 
izradi magistarskih radova. Njen pedagoški rad žaslužuje pohvale. 
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STRUČNI RAD 
 

Stručna aktivnost prof. dr Vanje Vukoslavčević obuhvata veći 
broj recenzija zbirki i udžbenika za srednju školu, organizaciju 
velikog broja seminara za edukaciju učitelja i nastavnika matematike 
širom Crne Gore.  

U svoje vrijeme , u Novom Sadu, objavila je knjigu “Elementi 
teorije brojeva” čiji je koautor prof.dr Ratko Tošić, sa PMF-a Novi 
Sad. Knjiga je namijenjena talentovanim srednjoškolcima i 
učenicima matematičke gimnazije. 

U svoje vrijeme , u Podgorici, bila je osnivač i predsjednik 
Udruženja matematičara “Piramida”. U osnivanju je učestvovao i 
prof.dr Ratko Tošić. Pored toga, zajedno sa prof.dr Žarkom 
Pavićevićem, osnovala i rukovodi školom za matematičke talente 
“Primathema”. Kroz rad u školi, uključena je u mnogobrojne projekte 
vezane za rad sa talentovanim učenicima osnovnih i srednjih škola iz 
Podgorice i Bara.   

Koautor je didaktičkih materijala “Nova matematika 1” i 
“Nova matematika 2”, koji se sastoje iz više radnih svesaka.   

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Prije 
izbora 

Poslije 
 izbora 

 
Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 
Poslije    
 izbora 

  Ukupno 

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 
 ČKI RAD 

12 6 18 37.5 20 57.5 

3. PEDAGOŠKI     
     RAD 

10 13 23 10 16 26 

4. STRUČNI  
RAD 

7.5 20 27.5 7.5 20 27.5 

  UKUPNO 29.5 39 68.5 55 56 111 
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
Na osnovu priložene dokumentacije, analize referenci prof.dr 

Vanje Vukoslavčević, njenih dosadašnjih akademskih uspjeha, 
naučno istraživačkog, pedagoškog i stručnog rada, slijedi da 
kandidatkinja u potpunosti ispunjava sve uslove predviđene 
Zakonom o visokom obrazovanju Crne Gore, Statutom UCG i 
Mjerilima o uslovima i kriterijumima za izbor u akademska zvanja, 
za izbor u zvanje vanrednog profesora Univerziteta Crne Gore. 

Predlažem Vijeću Prirodno-matematičkog fakulteta i 
Senatu Univerziteta Crne Gore da prof. dr Vanju Vukoslavčević 
izaberu u akademsko zvanje vanrednog profesora za oblast 
Numerička analiza na Prirodno matematičkom fakultetu i 
Matematika na nematičnim fakultetima UCG, sa punim radnim 
vremenom.  

 
Član recenzentske komisije, 
Prof. dr Miomir Anđić, redovni profesor 
Fakultet za informacione tehnologije 
Univerzitet “Mediteran”, Podgorica 

 

 
 

R E F E R A T 
 

Za izbor u akademsko zvanje za oblast: Medicinski predmeti 
iz grupe Javnog zdravlja i predmeti iz oblasti Socijalna farmacija 
na Medicinskom fakultetu. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 
12.11.2021.  godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat DR 
BOBAN MUGOŠA.  
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođen sam 28. marta 1963. godine u Podgorici, Republika 
Crna Gora, SFRJ, gdje sam završio osnovnu i srednju školu. 
Medicinski fakultet Univerziteta u Novom Sadu upisao sam školske 
1982/83. godine i diplomirao 1991. godine.  

Specijalizaciju iz epidemiologije započeo sam 1995. godine u 
Zavodu za zdravstvenu zaštitu Podgorica, a specijalistički ispit 

položio 1998. godine na Institutu za epidemiologiju Medicinskog 
fakulteta u Beogradu.  

Magistarski rad iz oblasti epidemiologije "Znanje, stavovi i 
ponašanje medicinskih radnika u odnosu na hepatitis B" odbranio 
sam 2003. godine na Medicinskom fakultetu Univerziteta u 
Beogradu.  

Doktorsku disertaciju pod nazivom " Epidemiološka studija o 
korišćenju droga u populaciji školske djece u Republici Crnoj Gori" 
odbranio sam na Medicinskom fakultetu Univerziteta u Kragujevcu 
30. januara 2009. godine.  

Tokom proteklog perioda usavršavao sam se iz različitih oblasti 
medicine: u Budimpešti 1997. godine na Centralno evropskom 
univerzitetu u organizaciji Albert Schweitzer Instituta pohađao sam 
seminar "Promocija zdravlja i prevencija bolesti"; početkom 2000. 
pohađao sam trening "Menadžment u zdravstvu" u Nacionalnom 
institutu za zdravlje Engleske - Nuffield, u Leeds-u; u toku novembra 
2000. prisustvovao sam "Treningu za infektivne bolesti i AIDS" u 
Nacionalnom institutu za zarazne bolesti "Lazzaro Spallanzani"- u 
Rimu, Italija; krajem 2001. godine pohađao sam trening o 
metodologiji istraživanja "Brza procjena i odgovor" u Neumu, Bosna 
i Hercegovina.  

Početkom 2002. godine odlazim na studijsko putovanje u 
Kandu, u cilju dobijanja novih saznanja iz oblasti prevencije i 
nadzora nad zaraznim bolestima, javnog zdravstva i promocije 
zdravlja.  

U oktobru 2005. godine pohađao sam Regional Workshop on 
Health Information Management Increases, Tirana, Albania; u 
oktobru 2006. prisustvovao sam II Regionalnoj konferenciji o 
HIV/AIDS-u Zapadnog Balkana u okviru Programa Zapadnog 
Balkana za borbu protiv HIV/AIDS-a, koja je organizovana u 
Pržnom, Crna Gora; bio sam polaznik na Treningu “Osnove 
menadžemnta u zdravstvu”, koji se u organizaciji Sveučilišta u 
Zagrebu, Medicinski fakultet, Škola narodnog zdravlja “Andrija 
Štampar”, održao u Pržnom, Budva, decembra 2007. godine; u toku 
maja 2008. prisustvovao sam Treningu za infektivne bolesti i AIDS" 
u Nacionalnom institutu za zarazne bolesti "Lazzaro Spallanzani"- 
Rim, Italija.  
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJA 
 

Nakon završetka Medicinskog fakulteta, 1991. godine, 
obavljao sam ljekarski staž na klinikama Medicinskog fakulteta u 
Novom Sadu. U Domu zdravlja Podgorica zaposlio sam se 1993. 
godine. Po dobijanju specijalizacije iz epidemiologije 1995. god. 
počeo sam rad u Zavodu za zdravstvenu zaštitu Podgorica. 
Specijalistički staž iz epidemiologije dovršio sam u Institutu za 
epidemiologiju Medicinskog fakulteta u Beogradu.  

Poslije povratka sa specijalizacije 1998. godine u Zavodu za 
zdravstvenu zaštitu Podgorica imenovan sam za šefa Odsjeka za 
nezarazne bolesti na Odjeljenju za epidemiologiju. Sredinom 2000. 
postavljen sam za načelnika Odjeljenja za epidemiologiju, a 
sredinom 2002.god. za predsjednika Upravnog odbora Instituta za 
zdravlje Crne Gore i direktora Centra za epidemiologiju.  

U oktobru 2004. imenovan sam za vršioca dužnosti direktora 
Instituta za zdravlje Crne Gore. Od juna 2005. nalazim se na dužnosti 
direktora Instituta za javno zdravlje Crne Gore.  

U septembru 2005. godine izabran sam za predavača na 
Fakultetu primijenjene fizioterapije u Igalu za predmet Socijalna 
medicina sa epidemiologijom i higijenom.  

U oktobru iste godine izabran sam za strčnog saradnika 
Medicinskog fakulteta u Podgorici, na predmetu Epidemiologija.  
Septembra 2008. imenovan sam za člana Stalnog komiteta 
Regionalnog komiteta Svjetske zdravstvene organizacije. 
U oktobru 2009. Godine, izabran sam u akademsko zvanje docent za 
predmet Socijalna medicina sa higijenom i epidemiologijom na 
Fakultetu primijenjene fizioterapije u Igalu.  

U oktobru 2011. godine izabran sam u akademsko zvanje 
docent na Fakultetu primijenjene fizioterapije u Igalu, specijalističke 
studeije za predmet „Javno zdravlje“ i na Farmaceutskom fakultetu u 
Podgorici, predmet Farmako-epidemiologija i farmakoekonomika,  
2011. godine izabran sam u akademsko zvanje docent na 
Medicinksom fakultetu u Podgorici, predmet Epidemiologija,  
U oktobru 2015. godine izabran sam za predavača na Fakultetu 
primijenjene fizioterapije u Igalu, za predmet „Sociologija morala“,  
U oktobru 2010. godine dodijeljeno mi je zvanje ”Primarius”  
Članstvo u stručnim organizacijama, nacionalnim komisijama i 
radnim grupa:  
Član Strukovnog vijeća Univerziteta Crne Gore  
Nacionalni korespondent sa Evropskim centrom za kontrolu i 
prevenciju bolesti  
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potpredsjednik Republičke komisije za AIDS,  
Nacionalni koordinator za AIDS,  
Član Savjeta za prevenciju narkomanije,  
Član Nacionalne komisije za održivi razvoj  
Član Stalnog komiteta Regionalnog komiteta Svjetske zdravstvene 
organizacije, 2009-2012  
Član Nadzornog komiteta Ministarstva zdravlja CG za projekat 
reforma zdravstvene zaštite,  
član Nacionalne komisije za zarazne bolesti, član Radne grupe za 
izradu registara narkomanije i psihoza, član Radnog tijela za praćenje 
i koordinaciju aktivnosti vezano za pojavu novog virusa gripa A 
(H1N1), član Uređivačkog savjeta «Biltena» Ljekarske komore Crne 
Gore, član tima Vlade Crne Gore za vanredne situacije. 

Član  Nacionalne komisije za kvalitet i bezbjednost zdravstvene 
zaštite 
Član Komisije za polaganje stručnog ispita zdravstvenih radnika sa 
visokim obrazovanjem 
Član Komisije za dodjelu zvanja primarijus doktorima medicine, 
doktorima stomatologije i farmaceutima 
Član Operativnog štaba za zaštitu i spašavanje Crne Gore 
Član Savjeta statističkog sistema 
Član Koordinacionog tijela za prevenciju, odstranjivanje i 
iskorjenjivanje zaraznih bolesti 
Član Nacionalnog koordinacionog tijla za zarazne bolesti 
Član Naučnog vijeća Instituta za javno zdravlje 
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       Broj referenci*broj bodova 
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3.3. Gostujući profesor   3.3.1. 3.3.2. 
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5.1 
       Broj referenci*broj bodova  
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(1*0.6) 
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(1*0,5) 
4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 

18 
       Broj referenci*broj bodova (1*6) (8*1.5)  

4.3. Stručni članak    4.3.1. 
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       Broj referenci*broj bodova (1*1) 

4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1. 

9.9 
       Broj referenci*broj bodova 

(12*0,5) 
+ 

(2*0,3) 
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+ 

(21*0,1) 
4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1. 

 
       Broj referenci*broj bodova  

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost    4.6.1.  

       Broj referenci*broj bodova 

(34/20) 
+ 

(21/20) 
+ 

40 

UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 74,4 
 

PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG IZBORA  
 
KVANTITATIVNO OCJENJIVANJE NAUČNO-ISTRAŽIVAČKE I STRUČNE BIBLIOGRAFIJE 

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 

Autorske naučne monografije 

M3 Monografija nacionalnog značaja 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1. 

Tatijana Đurišić, Ljiljana Golubović, Boban Mugoša, Alma Čičić 
(2020): Istraživanje o rizičnom ponačanju u vezi sa HIV/AIDS-om i 
ispitivanje seroprevalencije HIV, HBV, HCV MEU osobama koje 
injektiraju droge u Podgorici, u 2020. godini. Izdavač: Institut za 
javno zdravlje Crne Gore, ISBN 978-86-85557-59-0 
 

4 1.33 

Radovi u naučnim časopisima 

Q1 Rad u vodećem međunarodnom časopisu (časopis indeksiran na    
WoS listama, rangiran u prvih 25% časopisa po Scopusovom 
rangiranju) 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

2.  Dijana Djurović, Branka Milisavljević, Boban Mugoša, Nikoleta 
Lugonja, Srđan Miletić, Snežana Spasić, Miroslav Vrvić, (2017): Zinc 
concentrations in human milk and infant serum during the first six 
months of lactation, Journal of trace elements in medicine and 
biology,  41, 75-7; ISSN 0946-672X 
https://doi.org/10.1016/j.jtemb.2017.02.012 

10 1.43 

3.  Zoran Vratnica, Luca Busani, Željka Zeković, Božidarka Rakočević, 
Sanja Medenica, Roberta Urciuoli, Giovanni Rezza, Boban Mugoša; 
(2017). Haemorrhagic fever with renal syndrome in Montenegro, 
2004–14, European Journal of Public Health, Volume 27 (6) 1108–
1110, ISSN 1101-1262 
 https://doi.org/10.1093/eurpub/ckx149 
 

10 1.25 

4. Boban Mugosa, Eleonora Cella, Alessia Lai, Alessandra Lo Presti, 
Aletheia Blasi, Zoran Vratnica, Danijela Vujošević, Erika Ebranati, 
Dragan Laušević, Michele Guarino, Gianguglielmo Zehender, Teresa 
Milano, Stefano Pascarella, Silvia Spoto, Silvia Angeletti, Massimo 
Ciccozzi, (2017): Hepatitis C virus genotype 3A in a population of 
injecting drug users in Montenegro: Bayesian and evolutionary 
analysis. Archives of Virology, 62: 1549. ISSN 0304-8608  
https://doi.org/10.1007/s00705-017-3224-5 

 

10 0.63 

5. Bozidarka Rakočević, Anita Grgurević, Goran Trajković, Vedrana 
Pavlović, Sandra Sipetić Grujičić, Danijela Vujosević, Sanja 
Medenica, Zoran Vratnica, Olivera Bojović, Boban Mugoša, (2018). 
Severe acute respiratory infection (SARI) surveillance in Montenegro, 

10 1 

https://doi.org/10.1016/j.jtemb.2017.02.012
https://doi.org/10.1093/eurpub/ckx149
https://link.springer.com/journal/705
https://doi.org/10.1007/s00705-017-3224-5


Strana 46 - Broj 555 BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE 21. april 2022. 

 
2014 – 2017. Current Medical Research and Opinion, 1473-4877 
ISSN: 0300-7995   
https://doi.org/10.1080/03007995.2018.1472558 
 

6. Snežana Barjaktarović Labović, Boban Mugoša, Vesna Andrejević, 
Ines Banjari, Ljiljana Jovićević, Dijana Djurović, Aleksandra 
Martinović, Jasmina Radojlović. (2018). Food hygiene awareness and 
practices before and after intervention in food services in Montenegro. 
Food Control, 85, 466-471. ISSN 0956-7135 
https://doi.org/10.1016/j.foodcont.2017.10.032 
 

10 1.25 

7. Ljubica  Ivanović,  Ivana  Milašević,  Ana  Topalović,   Dijana  
Ðurović, Boban Mugoša,  Mirko  Knežević,  Miroslav Vrvić (2019), 
Nutritional and phytochemical content of Swiss chard from 
Montenegro, under different fertilization and irrigation 
treatments, British Food Journal, Vol. 121 No. 2, pp. 411-425. 
ISSN 0007-070X 
https://doi.org/10.1108/BFJ-03-2018-0142 
 

10 1.43 

8. Rakocevic Bozidarka, Grgurevic Anita, Trajkovic Goran, Mugoša 
Boban, Sipetic Grujicic Sandra, Medenica Sanja, Bojovic Olivera, 
Lozano Alonso José Eugenio, Vega Tomas.(2019) Influenza 
surveillance: determining the epidemic threshold for influenza by 
using the Moving Epidemic Method (MEM), Montenegro, 2010/11 to 
2017/18 influenza seasons. EuroSurveillence. 24(12): pii=1800042. 
ISSN 1560-7917 
https://doi.org/10.2807/1560-7917.ES.2019.24.12.1800042 
 

10 1.11 

9. Honor Bixby, James Bentham, Bin Zhou, Mariachiara Di 
Cesare…Boban Mugoša….. (2019). Rising rural body-mass index is 
the main driver of the global obesity epidemic in adults. Nature. 2019; 
569(7755): 260–264. 
doi: 10.1038/s41586-019-1171-x 
  

10 0.1 

10. Andrea Rodriguez-Martinez, Bin Zhou, Marisa K Sophiea, James 
Bentham, CristopherJ Paciorek, ...B. Mugoša,….(2020). Height and 
body-mass index trajectories of school-aged children and adolescents 
from 1985 to 2019 in 200 countries and territories: a pooled analysis 
of 2181 population-based …The Lancet 396 (10261), 1511-1524, 
ISSN: 0140-6736. 
https://doi.org/10.1016/S0140-6736(20)31859-6 
 

10 0.1 

11. Božidrka. Rakocević, Sanja Medenica, Ana Radulovic, Danijela 
Vujosevic, Zoran Vratnica, Olivera Bojovic, Boban Mugoša. (2021) 
Differences in clinical characteristics of severe acute respiratory 
infections’ cases caused byinfluenza virus in Montenegro 2014–2019. 
Infection Prevention & Control / International Journal of Infectious 
Diseases 101(S1)317, ISSN 1201-9712,  
https://doi.org/10.1016/j.ijid.2020.09.827   

10 1.43 

Q2 Rad u eminentnom međunarodnom časopisu (časopis indeksiran na 
SCI/SCIE/SSCI/A&HCI listama, rangiran u prvih 50% časopisa po 
Scopusovom rangiranju) 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

12. Boban Mugoša Danijela Vujosevic, Massimo Ciccozzi, Maria 
Beatrice Valli, Maria Rosaria Capobianchi, Alessandra Lo Presti, 
Eleonora Cella, Marta Giovanetti, Alessia Lai, Silvia Angeletti, Fabio 
Scarpa, Dragica Terzić, Zoran Vratnica. (2016). Genetic diversity of 
the haemagglutinin (HA) of human influenza a (H1N1) virus in 
montenegro: Focus on its origin and evolution. Journal of Medical 
Virology, 88, 1905–1913. ISSN 0146-6615.  doi:10.1002/jmv.24552 

 

8 0.62 

13. Boban Mugoša, Giancarlo Ceccarelli, Senad Begić, Danijela 
Vujošević, Zeljka Zekovic, Massimo Ciccozzi, Zoran Vratnica, (2021) 
Measles outbreak, Montenegro January – July 2018: lesson learned. 
Journal of Medical Virology, 1-7 ISSN 0146-6615 
https://doi.org/10.1002/jmv.27377     

 

8 1.14 

14. Ivanović Ljubica, Topalović Ana, Bogdanović Višnja, Đurović, 
Dijana, Mugoša Boban, Jadranin Milka, Tešević, Vele,  Beškoski 
Vladimir. (2021), Antiproliferative activity and antioxidative potential 
of Swiss chard from Montenegro, grown under different irrigation and 
fertilization regimes, British Food Journal, 123 (7) 2335-2348. ISSN 
0007-070X 
https://doi.org/10.1108/BFJ-11-2020-1062  
 

8 1 

Q3 Rad u međunarodnom časopisu (časopis indeksiran na 
SCI/SCIE/SSCI/A&HCI listama, rangiran u prvih 75% časopisa po 
Scopusovom rangiranju) 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

https://doi.org/10.1080/03007995.2018.1472558
https://doi.org/10.1016/j.foodcont.2017.10.032
https://doi.org/10.1108/BFJ-03-2018-0142
https://doi.org/10.2807/1560-7917.ES.2019.24.12.1800042
https://dx.doi.org/10.1038%2Fs41586-019-1171-x
https://doi.org/10.1016/S0140-6736(20)31859-6
https://doi.org/10.1016/j.ijid.2020.09.827
https://doi.org/10.1002/jmv.27377
https://doi.org/10.1108/BFJ-11-2020-1062%20Q2
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15.  Danijela Vujošević, Uroš Cvelbar, Urška Repnik, Martina Modic, 

Saša Lazović, Tina Zavašnik-Bergant, Nevena Puač, Boban Mugoša, 
Evangelos Gogolides, Zoran Lj Petrović, Miran Mozetič (2017): 
Plasma effects on the bacteria Escherichia coli via two evaluation 
methods. Plasma Science and Technology. 19, 075504, ISSN: 1009-
0630;  
https://doi.org/10.1088/2058-6272/aa656b  

6 0.55 

16. Zoran Vratnica, Božidarka Rakočević, Sanja Medenica, Željka 
Zeković, Ljubica Terić, Miro Knežević, Boban Mugoša.(2019) 
Control of hospital-acquired infections in Montenegro, Wien Med 
Wochenschr, ArticleID:670, Journall ID 10354, 169, 
Supplement 1,S6–S24. ISSN 0043-5341 
https://doi.org/10.1007/s10354-018-0670-y 

6 0.86 

17. Ana Topalović, Mirko Knezević, Balša Bajagić, Ljubica Ivanović, 
Ivana Milasević, Dijana Ðurović , Boban Mugoša, Ana Podolski-
Renić and Milica Pesić, (2020). Grape (Vitis vinifera L.): health 
benefits and effects of growing conditions on quality parameters 
In. Ozturk M, Dilfuza E, Pešić M, editors. Biodiversity and 
Biomedicine: Our Future provides. Cambridge (Massachusetts, United 
States): Academic Press - Elsevier;  385-401.  
DOI: 10.1016/B978-0-12-819541-3.00020-7 
(Shodno Članu 12  Uslova i kriterijuma za izbor u akademska zvanja 
od 2019. godine,  
Poglavlje u monografiji međunarodnog značaja (M2) je  
ekvivalentirano kao jedan rad u renomiranom časopisu (Q3 
kategorija). 

6 0.67 

18. Silvia Angeletti, Domenico Benvenuto, Marta Fogolari, Cecilia De 
Flora, Giancarlo Ceccarelli, Ivana Maida, Riccardo Bazzardi, Silvia 
Spoto, Stefano Pascarella, Boban Mugoša, Massimo Ciccozzi, 
(2021). The Bayesian reconstruction and the evolutionary history of 
Salivirus type 1 and type 2: the worldwide spreading The Journal of 
Infection in Developing Countries 15(2):280-288. ISSN  1972-2680 
 doi:10.3855/jidc.12141  

6 0.55 

19. Golubović Mileta, Lopičić Milena, Terzić Nataša, Djurović Marija, 
Mugoša Boban, Mijović Gorgdana (2017). Presence of 
histopathological premalignant lesions and infections caused by high-
risk genotypes of human papillomavirus in patients with suspicious 
cytological and colposcopy results – a prospective study. 
Vojnosanitetski pregled,. 74 (1) 24-30, ISSN  0042-8450  
DOI: 10.2298/VSP150205143G 

6 1 

Q4 Rad u međunarodnom časopisu ( ostali časopis indeksiran na 
SCI/SCIE/SSCI/A&HCI listama) 
 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

20. Ena Grbović, Boban Mugoša. (2020). Social support in recovery 
former users of psychoactive substances in montenegro: A survey 
study. Vojnosanitetski pregled, 77 (5) 494-499; ISSN  0042-8450 
 https://doi.org/10.2298/VSP180409104G  
 

4 2 

Q5 Rad u međunarodnom časopisu koji nije indeksiran na 
SCI/SCIE/SSCI/A&HCI listama  

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

21. Golubović Ljiljana, Mugoša Boban. (2017).Percepcija roditelja o 
korištenju dječje stomatološke zdravstvene zaštite u Crnoj Gori. 
Zdravstveni glasnik;3(1):71-85.  ISSN 2303-8616 (Online), 
https://doi.org/10.47960/2303-8616.2017.5.71 
 

4 2 

22. Ljaljević, Agima; Mugoša, Boban; Terzić Nataša. (2017). Smoking 
status, knowledge and attitudes towards tobacco among health 
profession students in Montenegro. Acta Medica Saliniana, 46, (1): 
52-56, ISSN: 0350-364X, 
Article I.  DOI:10.5457/315 

4 2 

23. Teodora Dimkovska, Beti Djurdjić, Katerina Goracinova, Boban 
Mugoša, Nikola Geskovski, (2020). Effects of formulation and sol-gel 
synthesis conditions on physical stability and chemical structure of 
organomodified silica nanoparticles: a screening study, Macedonian 
Pharmaceutical Bulletin, 66 (Suppl 1) 227 – 228. Online ISSN 1857 - 
8969  
DOI: 10.33320/maced.pharm.bull.2020.66.03.113  

4 1 

Q6 Rad u časopisu nacionalnog značaja UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

24. Medenica Sanja, Tasić Miladinović Nataša, Rakočević Božidarka, 
Lakićević Novak, Stanišić Milica, Škatarić Miško, Mugoša Boban. 
(2017). Lajsmanioza u pojedinim nozogeografskim entitetima u 
svijetu i prevencija obolijevanja. Medicinski zapisi, 66, 33-42. ISSN- 
0419-7747 
 

2 0.29 

25. Medenica Sanja, Tasić Miladinović Nataša, Rakočević Božidarka, 
Lakićević Novak, Stanišić Milica, Škatarić Miško, Mugoša Boban. 
(2017). Epidemiološko ekološki aspekti Lajšmanioze. Medicinski 
zapisi, 66, 42- 49. ISSN- 0419-7747 

2 0.29 

https://doi.org/10.1088/2058-6272/aa656b
https://link.springer.com/journal/10354/169/1/suppl/page/1
https://doi.org/10.2298/VSP180409104G
https://doi.org/10.47960/2303-8616.2017.5.71
https://www.proquest.com/pubidlinkhandler/sng/pubtitle/Acta+Medica+Saliniana/$N/60420/OpenView/1933236819/$B/BC4D017C60B2475EPQ/1;jsessionid=5FF793DF95AC438EF34E430F15AE74F5.i-05787b021887bef2f
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26. Sanja Medenica, Nataša Miladinović Tasić, Božidarka Rakočević,  

Novak Lakićević, Danijela Vujošević, Zorica Đorđević, Boban 
Mugoša. (2020). Načini prenošenja lajšmanioze kao aktuelne 
vektorske bolesti. Medicinski zapisi, 69,32-38. ISSN 0419-7747  
 

2 0.29 

27. Medenica Sanja, Miladinović Tasić Nataša, Rakočević Božidarka,  
Lakićević Novak,  Đorđević Zorica, Dupanović Brankica, Mugoša 
Boban.(2020). Liječenje lajšmanioze. Medicinski zapisi 2020; 69:39-
45. ISSN 0419-7747  
 

2 0.29 

28. Božidarka Rakočević,  Sanja Medenica, Ana Radulović, Marijan 
Bakić, Boban Mugoša. Epidemiološke karakteristike bolesti koja liči 
na grip i akutnih respiratornih infekcija u Crnoj Gori u periodu od 
2010-2017. Medicinski zapisi 2020; 69:7-13. ISSN 0419-7747  

2 0.4 

29. Božidarka Rakočević,  Sanja Medenica, Marijan Bakić, Milica 
Stanišić, Ana Radulović, Boban Mugoša. (2020). Obolijevanje gripa 
kroz istoriju. Medicinski zapisi, 69,18-23. ISSN 0419-7747 
 

2 0.33 

Radovi na naučnim konferencijama, učešća na izložbama, i slično 

K2 Predavanje po pozivu na medunarodnom skupu 
štampano u cjelini 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

30. 

Mugoša Boban: Značaj imunizacije u preventivnoj pedijatriji. 
Uvodno predavanje. Prvi kongres preventivne pedijatrije Crne Gore 
sa međunarodnim učešćem. 21-23. Oktobar, 2016. Budva, Crna 
Gora. Zbornik rezimea, str 161 

3 3 

K4 Saopštenje na međunarodnom naučnom skupu (štampano u izvodu) 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

31. Medenica Sanja, Miladinović Tasić Nataša, Kocić Biljana, Rakočević 
Božidarka, Lakićević Novak, Stanišić Milica, Mugoša Boban. 
Incidence of Leishmaniosis in Montenegro during period 1945-2014, 
Zbornik rezimea, 50. Dani preventivne medicine, Međunarodni 
kongres, 27-30.09.2016. Niš, Srbija, str. 166. ISBN 978-86-915991-
5-7 

0.5 0.06 

32. Golubović Ljiljana, Selimović-Dragaš Mediha, Skobašlija Sedin, 
Huseinbegović Amina, Mugoša Boban. Procjena znanja, stavova i 
prakse pedijatara u prevenciji karijesa kod djece u Crnoj Gori: studija 
presjeka. Drugi kongres preventivne pedijatrije Crne Gore sa 
međunarodnim učešćem. Budva, 02-04. novembar 2018. str 213 
[Knjiga apstrakta]. 

0.5 0.1 

33. Đurišić Tatijana, Golubović Ljiljana, Mugoša Boban. Uloga 
pedijatara u prevenciji rizičnih ponašanja (upotreba duvana i alkohola) 
kod djece i mladih. Drugi kongres preventivne pedijatrije Crne Gore 
sa međunarodnim učešćem. Budva, 02-04. novembar 2018. str 136 
[Knjiga apstrakta]. 

0.5 0.17 

34. Beti Djurdjic, Bojan Markovic, Zdenka Zoricic Mitrovic, Vineta 
Vuksanovic, Boban Mugoša. FT-IR investigation of organically 
modified silica nanoparticles - carriers for anticancer drug, Abstract 
book of Sixth International Conference on Radiation and applications 
in various fields of research (RAD 2018), Ohrid, Macedonia, June 
2018, 387.  

0.5 0.1 

35. Beti Djurdjic, Boban Mugoša, Nikola Geskovski, Katerina 
Goračinova. Racionalan pristup u razvoju i optimizaciji nanonosača za 
Oxal-Iplatin. Treeći kongres farmaceuta Crne Gore sa međunarodnim 
učešćem. 09-12. Maj 20219. Godine. Budva Bečići. Zbornik sažetaka, 
str 45. 

0.5 0.25 

36. Beti Djurdjic, Katerina Goračinova, Nikola Geskovski, Boban 
Mugoša. Amino-modified silica nanoparticles as crriers for 5-
fluorouracil: influence of preparation process parameters on physico-
chemical properties and drug release. VII kongres farmaceuta Srbije 
sa međunarodnim učešćem Zajedno stvaramo budućnost farmacije. 
10-14. Okotobar 2018. Godine. Beograd. Arhiv za farmaciju. Časopis 
Saveza farmaceutskih udruženja Srbije. Godina 68, Broj 3. Beograd. 
str 620. 

0.5 0.13 

37. Beti Djurdjic, Katerina Goračinova, Nikola Geskovski, Boban 
Mugoša. Comparative drug release studies of oxaliplatin loaded 
ormosil nanoparticles. VII kongres farmaceuta Srbije sa 
međunarodnim učešćem Zajedno stvaramo budućnost farmacije. 10-
14. Okotobar 2018. Godine. Beograd. Arhiv za farmaciju. Časopis 
Saveza farmaceutskih udruženja Srbije. Godina 68, Broj 3. Beograd. 
str 621. 

0.5 0.13 

38. Medenica Sanja, Rakoĉević Božidarka.,Stanišić Milica., Đorđević 
Zorica, Bajić Borko, Lakićević Novak, Mugoša Boban. Travel-
associated legionnaires’ disease and public health response Dani 
preventivne medicine, Međunarodni kongres, 24-27. Septembar, 
2019. Niš, Srbija. [Knjiga apstrakta]. (Book of abstracts). str 189. 

0.5 0.07 
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39. Sanja Medenica, Božidarka Rakočević, Milica Stanišić, Zorica 

Đorđević, Borko Bajić, Novak Lakićević, Boban Mugoša. Public 
health response to travel-associated Legionnaires’ disease. 10th 
Southeast European Conference on Chemotherapy, Infection and 
Cancer, October 17-20, 2019, Budva (Montenegro). Abstract book str. 
26; 

0.5 0.07 

40. Božidarka. Rakočević, Radulović Ana, Vujošević Danijela, Medenica 
Sanja, Vratnica Zoran, Mugoša Boban. Differences in clinical 
characteristics of severe acute respiratory infections (sari) caused by 
different subtypes of influenza virus in adult and elderly patients in 
Montenegro 2014-2018. 10th Southeast European Conference on 
Chemotherapy, Infection and Cancer, October 17-20, 2019, Budva 
(Montenegro). Abstract book, str. 41 

0.5 0.08 

Uređivačka i recenzentska djelatnost 

R11 Recenziranje radova objavljenih u međunarodnim časopisima (Q1, 
Q2, Q3, Q4) 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Journal of Medical Virology,  ISSN 0146-6615;  (2019)- jedna 
recenzija  

2 2 

Projekti 

I8 Učešće u međunarodom naučnom projektom 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1. 

Atmosferski plazma dzet za neutralizaciju hemijskog i biološkog 
oružja (NATO projekat), br. SPS984555, 13. Maj 2014 – 14. Maj 2017 4 4 

I9  Učešće u nacionalnom naučnom projektu 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

2. 

HERIC istraživački projekat: “Nadzor nad invazivnim i domaćim 
vrstama komaraca i patogenima koje oni mogu da prenose u Crnoj 
Gori” (SurveilLance of invasive and native mOsquito VeCtors and 
pathogENs they transmit in Montenegro– LOVĆEN) MNE-HERIC-
81180-LOVCEN-SSS.IC-14-4.11, finansira  Ministarstvo nauke Crne 
Gore 

2 2 

3. 
Health risk assessment in Pljevlja municipality based on human 
biomonitoring data, Ministry of Science of Montenegro 2019- 2021, 
Ministarstvo nauke Crne Gore 

2 2 

4. 

The second Center of Excellence in Montenegro - IJZCG je partner u 
novom Centru izvrsnosti kojim rukovodi UDG Centar izvrsnosti za 
digitalizaciju u oblasti bezbjednosti hrane i autentičnosti prehrambenih 
proizvoda-FoodHub-2020-2022, Ministasrtvo  nauke Crne Gore 

2 2 

5. 
WHO European Childhood Obesity Surveillance Initiatice-COSI. 
Ugovor o saradnji Ministarstva zdravlja i Svjetske zdravstvene 
organizacije. Finansira SZO. 2016 – 2017 

2 2 

I10 Rukovođenje međunarodnim naučnim projektom 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

6. Bilateralni projeakt: Sterilizacija materijala osjetljivih na toplotu 
inovativnim plazmenim izvorima UV zracenja, Program bilateralne 
naucno/tehnoloske saradnje izmedju Vlada Crne Gore i Republike 
Slovenije 2016./2017. rukovodilac 

6 6 

7. Bilateralni projeakt: Geographical origin of honey using multi-
element and isotopic analysis of soil, plants and honey, Bilateral 
project between the Republic of Slovenia and Montenegro, 2018-
2020, rukovodilac  

6 6 

8. Bilateralni projeakt: Formulacija, dizajn i optimizacija polimernih 
nanočestica kao terapeutski sistemi sa kontrolisanim i ciljnim 
djelovanjem u terapiji čvrstih tumora. Program bilateralne naučne i 
tehnološke saradnje između Crne Gore i Republike Makedonije, 
2016-2017. Rukovodilac 

6 6 

I11 Rukovođenje nacionalnim projektom 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

9. Bio-bihevioralno Istraživanje među intravenskim korisnicima droga, 
Finansiran od strane GFTAM – Globalni fond za borbu protiv 
tuberkuloze, AIDS-a i malarije , septembar 2020 – oktobar 2021. 
Ugovor MNE-H-MoH 1801 

3 3 
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2. KVANTITATIVNO OCJENJIVANJE PEDAGOŠKIH SPOSOBNOSTI 

 

2. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
BROJ BODOVA 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA KANDIDATA 

Mentorstvo (komentorstvo se boduje sa polovinom poena)   

P9 Na doktorskim studijama   

1. Ena Grbović: Socijalna podrška kao faktor unapređenja kvaliteta 
života unapređenja života bivših korisnika psihoaktivnih supstanci u 
Crnoj Gori nakon rehabilitacije i resocijalizacije. Univerzitet Crne 
Gore, Fakultet Političkih nauka, Podgorica, Odluka br. 01-2656, od 
30.12.2014. 
Teza odbranjenja: 26.03.2021. Diploma br. D-160 

4 4 

2. Snežana Barjaktarović Labović: Javnozdravstveni značaj bezbednosti 
hrane u odnosu na znanje, stavove i ponašanje zaposlenih u 
ugostiteljskim objektima,  Univerzitet u Kragujevcu, Fakultet 
medicinskih nauka. Odluka br. IV-03-1094/4, od 30.12.2016. Teza 
odbranjena: 25.01.2019.godine,  Diploma br. ДА-000815 

4 4 

3.  Enisa Kujundžić: Odluka Senata Univerziteta Crne Gore broj 03-
1730/2, od 03.07.2018. godine 

4 4 

4. Maja Milanović: Odluka Senata Univerziteta Crne Gore broj 03-
3988/2-1, od 24.12.2019. godine 

4 4 

5. Jovana Vuković Leković: komentor, Odluka Senata Univerziteta 
Crne Gore broj 03-3410/2 od 11.11.2019 

4 2 

6. Milica Stanišić: Medicinski fakultet, Univerzitet Crne Gore, Odluka 
Senata Univerziteta Crne Gore br.03-1784/2 od 27.10..2026. 

4 4 

P11 Na specijalističkim studijama 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

7. Student: Božović Željka  172/11 
Tema: „Racionalna upotreba antibiotika - reupotreba starih 
antibiotika“ 
Datum odbrane: 13.06.2016.godine 

1 1 

8. Student: Medojević Đurđina  185/11,  
Tema: „MMR vakcina i autizam“ 
Datum odbrane: 03.10.2016.godine 

1 1 

9. Pejović Jovana  8/12 
Tema: „Racionalna upotreba nesteroidnih antiinflamatornih ljekova 
(NSAID)“ 
Datum odbrane: 29.06.2017.godin 

1 1 

10. Student: Ćinćur Jovana  10/12 
Tema: „Racionalna upotreba sedativa“ 
Datum odbrane: 29.06.2017.godin 

1 1 

11. Student: Blečić Julka  13/12 
Tema: „Greške u propisivačkoj praksi ljekova“ 
Datum odbrane: 29.06.2017.godine 

1 1 

12. Student: Luburić Dragana  16/12 
Tema: „Liječenje povišenog krvnog pritiska, propisivačka praksa i 
trendovi“ 
Datum odbrane: 29.06.2017.godine 

1 1 

13. Student: Bracanović Boris  191/11 
Tema: „Upotreba antibiotika u liječenju respiratornog trakta“ 
Datum odbrane: 29.06.2017.godine 

1 1 

14. Student: Jovanović Milena  12/13 
Tema: „Racionalna upotreba anksiolitika“ 
Datum odbrane: 15.06.2018.godine 

1 1 

15. Student: Muratović Lejla  24/13 
Tema: „Zloupotreba antibiotika u liječenju infekcija urinarnog trakta“ 
Datum odbrane: 15.06.2018.godine 

1 1 

16. Student: Medojević Nina  15/13 
Tema: „Racionalna medikamentozna terapija bola“ 
Datum odbrane: 15.06.2018.godine 

1 1 

17. Student: Ceklić Bobana  33/14 
Tema: „Farmakoterapija depresije“ 
Datum odbrane: 27.05.2019.godine 

1 1 

18. Student: Vuković Jovana 28/14 
Tema: „Polifarmacija kod starije populacije“ 
Datum odbrane: 12.06.2019.godine 

1 1 

P12 Na osnovnim studijama 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

19. 
Student: Murić Fikret 366/2010 
Tema: „Spondilosis tuberculosa“ 
Datum odbrane: 21.12.2016.godine 

0.5 0.5 

20. 
Student: Fuštić Sanja 474/2012 
Tema: „Lumboišijalgija-epidemiologija  prevencija“ 
Datum odbrane: 02.04.2018.godine 

0.5 0.5 

21. Student: Raković Radoš 605/2014 0.5 0.5 
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Tema: „Epidemiologija i fizioterapija kod sindroma bolnog ramena“ 
Datum odbrane: 28.06.2019.godine 

22. 
Student: Turčinović Marko 640/2015 
Tema: „Epidemiologija i fizioterapija dječje paralize“ 
Datum odbrane: 12.06.2019.godine 

0.5 0.5 

23. 
Student: Suljević Fatima 767/2017 
Tema: „Epidemiologija lumboišialgije“ 
Datum odbrane: 23.09.2020.godine 

0.5 0.5 

24. 
Student: Banićević Dragna 420/2011 
Tema: „Epidemiologija povreda skočnog zgloba“ 
Datum odbrane: 23.09.2020.godine.godine 

0.5 0.5 

25. 

Student: Obradović Luka 815/2018 
Tema: „Epidemiologija spondilitisa vratne kičme i fizioterapijski 
sindrom“ 
Datum odbrane: 17.09.2021.godine.godine 

0.5 0.5 

26. 

Student: Đurišić Jovan 812/2018 
Tema: „Epidemiologija oštećenja Ahilove pete i fizioterapijski 
tretman“ 
Datum odbrane: 17.09.2021.godine.godine 

0.5 0.5 

27. 
Student: Brnović Milan 729/2017 
Tema: „Epidemiologija Gullien Baerovog i fizioterapijski tretman“ 
Datum odbrane: 17.09.2021.godine.godine 

0.5 0.5 

28. 
Student: Zindović Vasilije 808/2018 
Tema: „Epidemiologija moždanog udara i fizioterapijski tretman“ 
Datum odbrane: 17.09.2021.godine.godine 

0.5 0.5 

29. 
Student: Vuković Jovana 807/2018 
Tema: „Epidemiološka slika šećerne bolesti i fizioterapijski tretman“ 
Datum odbrane: 07.07.2021.godine.godine 

0.5 0.5 

P15 Član komisije za ocjenu ili odbranu doktorske disertacije na drugom 
univerzitetu - rangiranom u prvih 500 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

30. Dijana Đurović, Univerzitet u Beogradu, Hemijski fakultet.  
Teza odbranjena: 05.07.2017. Diploma br. 8264300, izdata 
28.04.2018. Broj Odluke o imenovanju Komisije 1407/4, od 
10.03.2016 

4 4 

P17 Kvalitet pedagoškog rada UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

31. U skladu sa Odlukom Vijeća Medicinskog Fakulteta u Podgorici, 
broj 1935 od 15.11.2021 godine 

do 5 5  

 
ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 

 

DJELATNOST 
Broj radova   Broj bodova 

Poslije izbora Ukupno Poslije izbora Ukupno 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 50 157 65.5 297.44 
3. PEDAGOŠKI RAD 31 62 48.5 84 
3.STRUČNI RAD - 112 - 74,4 
UKUPNO 81 331 114 455.84 

 
 
PREGLED NAJVAŽNIJIH NAUČNIH DJELA 
 
1. Sijtsema S, J, Zimmermann K, Cvetkovic M, Stojanovic Ž, 

Spiroski I, Milosevic J, Mora C, Butigan R, Mugosa B, Esteve 
M i Pohar J. (2012) Consumption and perception of processed 
fruits in the Western Balkan region, LWT-Food Science and 
Technology, Vol. 49, str. 293-297. (ISSN: 0023-6438)   

2. Ciccozzi M, Lai A, Ebranati E, Gabanelli E, Galli M, Mugosa 
B, Vratnica Z, Vujoševic D, Lauševic D, Ciotti M, Cella E, Lo 
Presti A, Zehender G. Phylogeographic reconstruction of HIV 
type 1B in Montenegro and the Balkan region. AIDS Res Hum 
Retroviruses. 2012 Oct; 28(10):1280-4. Epub 2012 Apr 3, 
ISSN: 0889-2229  

3. Zehender G, Sorrentino C, Lai A, Ebranati E, Gabanelli E, Lo 
Presti A, Vujoševic D, Lauševic D, Terzić D, Shkjezi R, Bino 
S, Vratnica Z, Mugosa B, Galli M, Ciccozzi M. Reconstruction 
of the evolutionary dynamics of hepatitis C virus subtypes in 
Montenegro and the Balkan region. Infection, Genetics and 
Evolution. Journal of Molecular Epidemiology and 
Evolutionary Genetics in Infectious Diseases ISSN: 1567-
1348, April 18 2013, str. 223-230  

4. Giraud G, Amblard C, Thiel E, Zaouche-Laniau M, Stojanović 
Z, Pohar J, Butigan R, Cvetković M, Mugosa B, Kendrovski 
V, Mora C, Barjolle D. A cross-cultural segmentation of 
western Balkan consumers: focus on preferences toward 
traditional fresh cow cheese. J Sci Food Agric. 2013 
ov;93(14):3464-72.  

5. Baćak V, Laušević D, Mugoša B, Vratnica Z, Terzić N. 
Hepatitis C virus infection and related risk factors among 

injection drug users in Montenegro. Eur Addict Res. 
2013;19(2):68-73. doi: 10.1159/000339840. Epub 2012 Sep 
19. ISSN: 1022-6877.  

6. Lausevic D, Begic S, Mugosa B, Terzic N, Vratnica Z, Labovic 
I, Bozicevic I. Prevalence of HIV and other infections and 
correlates of needle and syringe sharing among people who 
inject drugs in Podgorica, Montenegro: a respondent-driven 
sampling survey, Harm Reduction Journal (ISSN: 1477-7517), 
(2015) 12:2  

7. Vratnica Z, Zehender G, Ebranati E, Sorrentino, C., Lai A., 
Vujosevic D, Veo C, Alessandra Lo Presti, Cella E, Giovanetti 
M, Lausevic D, Galli M, Ciccozzi M, Mugosa B. Hepatitis B 
Virus Genotype and Subgenotype Prevalence and Distribution 
in Montenegro, Journal of Medical Virology, maj, 2015 87(5): 
str. 807-13. doi: 10.1002/jmv.24083, Online ISSN: 1096-9071  

8. Deng X, Nikiforov A, Vujošević D, Vuksanović V, Mugoša B, 
Cvelbar U, De Geyter N, Morenti R, Leys C. Antibacterial 
activity of nano-silver non-woven fabric prepared by 
atmospheric pressure plasma deposition, Materials Letters, 
ISSN: 0167-577X, Volime 149 (2015), str 95-99, 

9. Mugoša B, Vujosevic D , Ciccozzi M, Beatrice Valli M, 
Capobianchi M R, Lo Presti A, Cella E, Giovanetti M, Lai A, 
Angeletti S, Scarpa F, Terzić D, Vratnica Z. Genetic diversity 
of the Haemagglutinin (HA) of Influenza A (H1N1)virus in 
Montenegro: focus on its origin and evolution, Journal of 
Medical Virology, Online ISSN: 1096-9071  

10. Mugoša B, Djurović D, Nedović-Vuković M, Barjaktarović-
Labović S, Vrvić M. Assessment of Ecological risks of Heavy 
Metal Contamination in Coastal Municipalities of Montenegro, 
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International Journal of Environmental Research and Public 
Health, 2016, 13 (4), 393; (ISSN: 1660-4601)  

11. Dijana Djurović, Branka Milisavljević, Boban Mugoša, 
Nikoleta Lugonja, Srđan Miletić, Snežana Spasić, Miroslav 
Vrvić, (2017): Zinc concentrations in human milk and infant 
serum during the first six months of lactation, Journal of trace 
elements in medicine and biology,  41, 75-7; ISSN 0946-672X 

12. Zoran Vratnica, Luca Busani, Željka Zeković, Božidarka 
Rakočević, Sanja Medenica, Roberta Urciuoli, Giovanni 
Rezza, Boban Mugoša; (2017). Haemorrhagic fever with renal 
syndrome in Montenegro, 2004–14, European Journal of 
Public Health, Volume 27 (6) 1108–1110, ISSN 1101-1262  

13. Boban Mugosa, Eleonora Cella, Alessia Lai, Alessandra Lo 
Presti, Aletheia Blasi, Zoran Vratnica, Danijela Vujošević, 
Erika Ebranati, Dragan Laušević, Michele Guarino, 
Gianguglielmo Zehender, Teresa Milano, Stefano Pascarella, 
Silvia Spoto, Silvia Angeletti, Massimo Ciccozzi, (2017): 
Hepatitis C virus genotype 3A in a population of injecting 
drug users in Montenegro: Bayesian and evolutionary 
analysis. Archives of Virology, 62: 1549. ISSN 0304-8608  

14. Bozidarka Rakočević, Anita Grgurević, Goran Trajković, 
Vedrana Pavlović, Sandra Sipetić Grujičić, Danijela Vujosević, 
Sanja Medenica, Zoran Vratnica, Olivera Bojović, Boban 
Mugoša, (2018). Severe acute respiratory infection (SARI) 
surveillance in Montenegro, 2014 – 2017. Current Medical 
Research and Opinion, 1473-4877 ISSN: 0300-7995   

15. Snežana Barjaktarović Labović, Boban Mugoša, Vesna 
Andrejević, Ines Banjari, Ljiljana Jovićević, Dijana Djurović, 
Aleksandra Martinović, Jasmina Radojlović. (2018). Food 
hygiene awareness and practices before and after 
intervention in food services in Montenegro. Food 
Control, 85, 466-471. ISSN 0956-7135  

16. Ivanović Ljubica, Milašević Ivana, Topalović Ana, Ðurović 
Dijana, Mugoša Boban, Knežević Mirko, Vrvić 
Miroslav (2019), Nutritional and phytochemical content of 
Swiss chard from Montenegro, under different fertilization and 
irrigation treatments, British Food Journal, Vol. 121 No. 2, pp. 
411-425. ISSN 0007-070X  

17. Rakocevic Bozidarka, Grgurevic Anita, Trajkovic Goran, 
Mugoša Boban, Sipetic Grujicic Sandra, Medenica Sanja, 
Bojovic Olivera, Lozano Alonso José Eugenio, Vega 
Tomas.(2019) Influenza surveillance: determining the 
epidemic threshold for influenza by using the Moving 
Epidemic Method (MEM), Montenegro, 2010/11 to 2017/18 
influenza seasons. EuroSurveillence. 24(12): pii=1800042. 
ISSN 1560-7917  

18. Honor Bixby, James Bentham, Bin Zhou, Mariachiara Di 
Cesare…Boban Mugoša….. (2019). Rising rural body-mass 
index is the main driver of the global obesity epidemic in 
adults. Nature. 2019; 569(7755): 260–264.  

19. A Rodriguez-Martinez, B Zhou, MK Sophiea, J Bentham, CJ 
Paciorek, ...B. Mugoša,….(2020). Height and body-mass 
index trajectories of school-aged children and adolescents from 
1985 to 2019 in 200 countries and territories: a pooled analysis 
of 2181 population-based …The Lancet 396 (10261), 1511-
1524, ISSN: 0140-6736.  

20. Božidrka. Rakocević, Sanja Medenica, A. Radulovic, Danijela 
Vujosevic, Zoran Vratnica, Olivera Bojovic, Boban Mugoša. 
(2021) Differences in clinical characteristics of severe acute 
respiratory infections’ cases caused byinfluenza virus in 
Montenegro 2014–2019. Infection Prevention & Control / 
International Journal of Infectious Diseases 101(S1)317, ISSN 
1201-9712, 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA  

 
I OCJENA USLOVA 

 
STEPEN OBRAZOVANJA  
 

Prof.  dr Boban Mugoša je rođen je i živi u Podgorici, gdje je 
završio osnovnu i srednju školu. Medicinski fakultet je završio u 
Novom Sadu, a specijalizirao je na Medicinskom fakultetu 
Univerziteta u Beogradu, gdje je i magistrirao, dok je Doktorsku 
disertaciju odbranio na Medicinskom fakultetu Univerziteta u 
Kragujevcu. Akademski staž započeo je 2005. godine, kao nastavnik 
na Fakultetu primjenjene fizioterapije u Igalu, da bi 2009. godine bio 
biran u akademsko zvanje, docenta na istom Fakultetu. Ponovo bio 
biran u isto zvanje 2011. godine na Medicinskom fakultetu 
Univerziteta Crne Gore, a 2017. u zvanje vanrednog profesora. 

Tokom svog akademskog i profesionalnog usavršavanja imao je 
priliku da se edukuje na renomiranim fakultetima i institucijama, 
čime je unaprijedio svoja znanja i vještine u oblasti Epidemiologije. 
Kandidat prof. dr Boban Mugoša, član je velikog broja stručnih i 
naučnih komisija, od koje su neke i međunarodnog značaja, u kojima 
ostvaruje plodonosni angažman. 
Kao sastavni dio konkursnog materijala dostavljeno je Konačno 
mišljenje Naučnog odbora Biltena Univerziteta Crne Gore kojim se 
potvrdjuje regularnost procedure.  
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD  
 

Naučno – istraživačka djelatnost prof. dr Bobana Mugoše 
moguće je sagledati kroz vrlo respektabilan broj radove objavljene u 
međunarodnim časopisima, kao i radovima koji su prezentovani na 
brojnim stručnim i naučnim skupovima, na kojima je bio pozivan kao 
uvodni predavač. Ističe se da je jedan je od autora monografije 
nacionalnog značaja, koja je nastala kao rezultat kontinuiranog 
monitoringa izloženosti infekcijama, intravenoznih korsnika droga.  
U časopisima koji se nalaze u međunarodim bazama podataka (Q1), 
nakon poslednjeg izbora u zvanje, učestvovao je kao autor ili koautor 
u objavljivanju 11 naučnih radova. U grupi (Q2) radovi, učestvovao 
je kao autor ili koautor u objavljivanju 3 rada, dok je u grupi (Q3) 
objavljeno su još 4 rada, u grupi (Q4) - 1 rad, a u grupi (Q5) - 4 rada, 
a u grupi (Q6) još 6 radova, što čini ukupno 29 radova, evidentiranih 
u međunarodnim časopisima različitog ranga. Sve naučne radove, 
prof. dr Boban Mugoša je objavio u oblasti Epidemiologije, koja 
predstavlja polje njegove stručne djelatnosti i svi su zasnovani su 
kompetentno realizovanim naučnim straživanjima, prema strogo 
utvrđenim metodologijama. Time je autor svoj rad neposredno 
povezao za nastavne predmete za koji je angažovan.  

Na međunarodnom skupu, po pozivu kandidat je predstavio 
jedan svoj rad i 10 saopštenja koji su štampani u izvodu i svi radovi 
su, takođe iz domena Epidemiologije.  

Ostvario je učešće u 4 međunarodna naučna projekta, a 
rukovodio je, dodatno sa 3 međunarodna projekta i jednim 
nacionalnim projektom, koji su dali snažan doprinos očuvanju i 
unaprijeđenju zdravlja populacije Crne Gore.  

Takođe, vršio je recenziju radova, drigih autora prilikom 
objavljivanja u časopisima od međunarodnog značaja. 

Posebno bih istakla rad: „Hepatiti C, virus genotype 3Ain a 
population injecting drug users in Montenegro. Bayesian and 
evolutionary analysis“, u kojem je bio prvi autor (u istraživanju su 
učestvovali naučnici međunarodnog renomea), a koji je od posebnog 
značaja za predstavljanje epidemiologije hepatitisa kod intravenskih 
korisnika droga. Takođe, prof. dr Boban Mugoša je prvi autor u 
objavljenom radu „Genetic diversity of the haemagglutinin (HA) pf 
human influenza a (HIN1) virus in Montenegro. Focus on is origin 
and evolution“, koji je vrijedan isticanja zbog evidentnog značaja 
praćenja promjenljivosti koje se dešavaju uzročniku influence H1N1, 
sa posebnim osvrtom na njegove evolutivne promjene tokom 
vremena. Uzimajući u obzir rasprostranjenost navedenog virusa i 
komplikacije koje nastaju njegovim djelovanjem u crnogorskoj 
populaciji, kao i značaj evaluacije navedenih promjena za kreiranje 
adekvatnih mjera specifične prevencije, razumljivo je isticanje 
vrijednosti pomenutog rada. Prof. dr Boban Mugoša je prvi autor i u 
radu „Measles outbreak, Montenegro, a važno je ukazati da su 
morbili značajna prjetnja zdravlju, zbog velikog broja nevakcinisanih 
u populaciji. Naime, vrlo je bitno, konstantno upozoravati na 
narastajući značaj ove infektivne bolesti, kako bi se populacija 
animirala da vakciniše djecu. 

Pregledom navedenih radova, lako je uočljiv kontinuitet 
naučno-istraživačkog rada prof. dr  Bobana Mugoše.  
 
STRUČNI RAD  
 

Stručni rad prof. dr Bobana Mugoše predstavlja rezultat 
sistematičnog rada i izuzetno velikog iskustva u komprehensivnoj i 
zahtijevnoj disciplini Epidemiologiji, kontinuirano praćenog 
teoretsko-naučnim obogaćivanjem.  

Član je vise stručnih komisija i profesionalnih udruženja, od 
kojih su neka od međunarodnog značaja, na kojima ima priliku da sa 
međunarodnim stručnjacima razmjenjuje svoja znanja i iskustva.  
Mentor je završenim studentima medicinskih i srodnih grana, kao i 
dijela specijalističkog staža iz Epidemiologije i nekih drugih oblasti, 
koje prema Planu i Programu uključuju dio staža iz Epidemiologije.  

U oktobru 2010. godine je dobio zvanje Primarijus, čime je 
obogatio svoju stručnu biografiju. 
 
 

https://link.springer.com/journal/705
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PEDAGOŠKA DJELATNOST  
 

Prof. dr Boban Mugoša je u predhodnom periodu svoju 
pedagošku djelatnost obavljao veoma savjesno, odgovorno i 
kvalitetno, čime je na pravi način doprinijeo sticanju znanja studenata 
iz ovog predmeta, a što je upotpunio autorskim ili koautorskim 
angažovanjem na izradi priručnika i udžbenika za studente. 
Dosadašnji angažman prof. dr Mugoše ostvario je veliki i važan 
doprinos u edukaciji studenata na predmetima za koje je angažovan, 
a za koje je ocijenjen najboljom ocjenom od strane studenata.  
Ističe se angažovanost, prof. dr Bobana Mugoše u vezi sa 
Farmakoepidemiologijom, što ga je regrutovalo da realizuje nastavu 
iz navedenog predmeta, na smjeru Farmacija – Medicinskog fakulteta 
UCG. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA ZBIRNI PREGLED  
 
UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA 
DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Poslije 
izbora 

Ukupno 
Poslije 
izbora 

Ukupno 

 1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

50 157 65,5 297,44 

 3. PEDAGOŠKI  
     RAD 

31 62 48,5 84 

 4. STRUČNI  
     RAD 

- 112 30 30 

UKUPNO 109 109 114 455,84 

 
MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE  

 
Polazeći od Zakona o visokom obrazovanju i Statuta 

Univerziteta Crne Gore i Mjerila za izbor u akademska i naučna 
zvanja, konstatujem da su kroz naučno – istraživačku, stručnu i 
pedagošku aktivnost došli do izražaja kvaliteti prof. dr Bobana 
Mugoše, koji su veoma uspješno predstavljeni kroz njegov naučno-
istraživački, pedagoški i stručni rad.  

Stoga, sa zadovoljstvom predlažem Senatu Univerziteta Crne 
Gore da prof. dr Bobana Mugošu izabere u akademsko zvanje 
redovni profesor za oblast Medicinski predmeti iz grupe Javnog 
zdravlja i predmeti iz oblasti Socijalna farmacija. 

 
RECENZENT 

Prof. dr Agima Ljaljević  
Medicinski fakultet, Podgorica 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
Iz dostavljene dokumentacije sa Konkursa  objavljenog  u  dnevnom  
listu  „Pobjeda“  12.11.2021.  godine  za  izbor  u akademsko zvanje 
za oblast medicinski predmeti iz grupe Javno zdravlje i iz oblasti 
Socijalna farmacija na Medicinskom fakultetu  Univerziteta Crne 
Gore, konstatujem se da se prijavio jedan kandidat, vanredni prof. dr 
Boban Mugoša iz Podgorice. 
 

I OCJENA USLOVA 
 
ISPUNJENOST USLOVA U POGLEDU STEPENA 
OBRAZOVANJA 
 

Kandidat, vanredni profesor dr Boban Mugoša, rođen je i živi 
u Podgorici, gde je završio osnovnu i srednju školu. Medicinski 
fakultet je završio 1991. godine u Novom Sadu, nakon čega je 
zasnovao radni odnosu u Domu zdravlja Podgorica, a nakon toga u 
tadašnjem Zavodu a današnjem Institutu za javno zdravlje Crne Gore. 
Specijalizaciju iz oblasti epidemiologije završio je na Medicinskom 
fakultetu Univerziteta u Beogradu 1998. godine, gdje je i magistrirao. 
Doktorsku disertaciju pod nazivom " Epidemiološka studija o 
korišćenju droga u populaciji školske djece u Republici Crnoj Gori" 
odbranio je na Medicinskom fakultetu Univerziteta u Kragujevcu, 30. 
januara 2009. godine. Iste godine izabran je u zvanje docenta na za 
predmet Socijalna medicina sa higijenom i epidemiologijom na 
Fakultetu primjenjene fizioterapije u Igalu, a 2011. godine u isto 
zvanje i na Medicinskom fakultetu u Podgorici za predmet 
epidemiologija. U zvanje vanrednog profesora na Medicinskom 
fakultetu u Podgorici izabran je 2017. godine.  

Kao sastavni dio konkursnog materijala, kandidat je priložio i 
Konačno mišljenje Naučnog odbora Senata Univerziteta Crne Gore 
kojim se konstatuje da je isti ispunio uslove za dalji nastavak 
procedure za izbor u više akademsko zvanje odnosno da je moguće 
pristupiti ocjenjivanju od strane recenzenata.  
 
ANALIZA NAUČNOISTRAŽIVAČKOG RADA 
 

Uvidom u priložene reference konstatujem da je kandidat u 
periodu od poslednjeg izbora objavio više nego dovoljan broj radova 
u referentnim međunarodnim časopisima čime je ispunio 
odgovarajuće kriterijume za oblast naučnoistraživačkog rada. Naime, 
kandidat je kao autor ili koautor objavio ukupno 20 radova u 
međunarodnim časopisima indeksiranim na SCI/SCIE/SSCI/A&HCI 
listama, pri čemu je u prvoj grupi časopisa (Q1) objavio 11 radova, u 
drugoj grupi (Q2) tri rada, u trećoj grupi (Q3) pet radova i u četvrtoj 
grupi (Q4) još jedan rad, sa ukupnom vrijednošću od preko 18 poena 
od poslednjeg izbora u zvanje. Istovremeno, kandidat je u publikovao 
još devet radova u međunarodnim časopisima koji nisu indeksirani 
na SCI/SCIE/SSCI/A&HCI listama (Q5), kao i časopisima od 
nacionalnog značaja (Q6), što mu je sa radovima i saopštenjima na 
međunarodnim skupovima, učešćima u recenzentskoj djelatnosti kao 
međunarodnim i nacionalnim naučnim projektima omogućilo da 
ostvari respektabilnih 65,5 poena iz oblasti naučno-istraživačke 
djelatnosti od poslednjeg izbora.   

Između brojnih radova, istakao bih tri ni enavedena rada 
objavljena u međunarodnim časopisima sa visokim impact factor-om 
u kojima je kandidat prvi autor i u kojima se bavi analizom virusnog 
C hepatitisa u populaciji injektirajućih korisnika psihoaktivnih 
supstanci u Crnoj Gori; opisom i analizom poslednje epidemije malih 
boginja  u Crnoj Gori, kao i ispitivanjem porijekla i evolucije virusa 
influence H1N1 registrovanog u Crnoj Gori:  
 
 Boban Mugosa, Eleonora Cella, Alessia Lai, Alessandra Lo 
Presti, Aletheia Blasi, Zoran Vratnica, Danijela Vujošević, Erika 
Ebranati, Dragan Laušević, Michele Guarino, Gianguglielmo 
Zehender, Teresa Milano, Stefano Pascarella, Silvia Spoto, Silvia 
Angeletti, Massimo Ciccozzi, (2017): Hepatitis C virus genotype 3A 
in a population of injecting drug users in Montenegro: Bayesian 
and evolutionary analysis. Archives of Virology, 62: 1549. ISSN 
0304-8608  

 https://doi.org/10.1007/s00705-017-3224-5 
 
Boban Mugoša, Giancarlo Ceccarelli, Senad Begić, Danijela 
Vujošević, Zeljka Zekovic, Massimo Ciccozzi, Zoran Vratnica, 
(2021) Measles outbreak, Montenegro January – July 2018: lesson 
learned. Journal of Medical Virology, 1-7 ISSN 0146-6615 
https://doi.org/10.1002/jmv.27377     

  
 Boban Mugoša Danijela Vujosevic, Massimo Ciccozzi, Maria 

Beatrice Valli, Maria Rosaria Capobianchi, Alessandra Lo Presti, 
Eleonora Cella, Marta Giovanetti, Alessia Lai, Silvia Angeletti, 
Fabio Scarpa, Dragica Terzić, Zoran Vratnica. (2016). Genetic 
diversity of the haemagglutinin (HA) of human influenza a (H1N1) 
virus in Montenegro: Focus on its origin and evolution. Journal of 
Medical Virology, 88, 1905–1913. ISSN 0146-6615.  
doi:10.1002/jmv.24552 
 
dr Boban Mugoša ima široko naučno-istraživačko interesovanje, što 
se može vidjeti kroz njegovo učestvovanje kao koautora u 
publikovanju rezultatat istraživačkog rada u oblastima ispitivanja 
mikronutritijenata, ispitivanju povezanosti infektivnih agenasa i 
nastanka premalignih lezija, kao i efektima socijalne potpore u 
rehabilitaciji bivših korisnika psihoaktivnih supstanci:  
 
Dijana Djurović, Branka Milisavljević, Boban Mugoša, Nikoleta 
Lugonja, Srđan Miletić, Snežana Spasić, Miroslav Vrvić, (2017): 
Zinc concentrations in human milk and infant serum during the first 
six months of lactation, Journal of trace elements in medicine and 
biology,  41, 75-7; ISSN 0946-672X 
https://doi.org/10.1016/j.jtemb.2017.02.012 
 

 Golubović Mileta, Lopičić Milena, Terzić Nataša, Djurović Marija, 
Mugoša Boban, Mijović Gorgdana (2017). Presence of 
histopathological premalignant lesions and infections caused by 
high-risk genotypes of human papillomavirus in patients with 
suspicious cytological and colposcopy results – a prospective study. 
Vojnosanitetski pregled,. 74 (1) 24-30, ISSN  0042-8450  
DOI: 10.2298/VSP150205143G 
 

https://link.springer.com/journal/705
https://doi.org/10.1007/s00705-017-3224-5
https://doi.org/10.1002/jmv.27377
https://doi.org/10.1016/j.jtemb.2017.02.012
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Ena Grbović, Boban Mugoša. (2020). Social support in recovery 
former users of psychoactive substances in montenegro: A survey 
study. Vojnosanitetski pregled, 77 (5) 494-499; ISSN  0042-8450 
https://doi.org/10.2298/VSP180409104G  
 
Pored objavljivanja radova, ističem da kandidat značajno učestvuje u 
međunarodnim i nacionalnim naučnim projektima, pri čemu je u dole 
navedenim i rukovodilac istih: 
 
 Sterilizacija materijala osjetljivih na toplotu inovativnim 
plazmenim izvorima UV zracenja, Program bilateralne 
naucno/tehnoloske saradnje izmedju Vlada Crne Gore i Republike 
Slovenije 2016./2017 
 Geographical origin of honey using multi-element and isotopic 
analysis of soil, plants and honey, Bilateral project between the 
Republic of Slovenia and Montenegro, 2018-2020 
 Formulacija, dizajn i optimizacija polimernih nanočestica kao 
terapeutski sistemi sa kontrolisanim i ciljnim djelovanjem u terapiji 
čvrstih tumora. Program bilateralne naučne i tehnološke saradnje 
između Crne Gore i Republike Makedonije, 2016-2017 
 Bio-bihevioralno Istraživanje među intravenskim korisnicima 
droga, Finansiran od strane GFTAM – Globalni fond za borbu protiv 
tuberkuloze, AIDS-a i malarije , septembar 2020 – oktobar 2021 
 
ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI 
 

U vremenu od posljednjeg izbora u akademsko zvanje 
konstatujem da je pedagoški rad kandidata veoma značajan. Pored 
visokih ocjena za kvalitet pedagoškog rada koji je dobio od Vijeća 
Medicinskog fakulteta, primjećujem da je kandidat u proteklom 
periodu bio mentor u dvije odbranjene doktorske disertacije, a da je 
trenutno mentor ili komentor za četiri doktoranda. Takođe, dr Boban 
Mugoša je bio mentor velikom broju studenta na specijalističkim i 
osnovnim studijama. Sve u svemu, svojim pedagoškim radom 
kandidat značajno doprinosi uvećanju baze stručnjaka i naučnika u 
Crnoj Gori. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA  
 

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA  
 

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Poslije 
izbora 

Ukupno 
Poslije 
izbora 

Ukupno 

 1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

50 157 65.5 297.44 

 3. PEDAGOŠKI  
     RAD 

31 62 48.5 84 

 4. STRUČNI  
     RAD 

- 112 - 74,4 

UKUPNO 81 331 114 455.84 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Saglasno Mjerilima za izbor u akademska zvanja, konstatujem 

da kandidat, vanredni prof. dr Boban Mugoša, ispunjava sve 
propisane naučnoistraživačke i pedagoške kriterijume za izbor u 
akademsko zvanje redovnog profesora za oblast medicinski predmeti 
iz grupe Javno zdravlje i iz oblasti Socijalna farmacija na 
Medicinskom fakultetu  Univerziteta Crne Gore.  

Imajući u vidu naprijed iznijeto, sa zadovoljstvom predlažem 
Vijeću Medicinskog fakulteta i Senatu Univerziteta Crne Gore da se 
dr Boban Mugoša izabere u zvanje Redovni profesor na 
Medicinskom fakultetu za oblast medicinski predmeti iz grupe Javno 
zdravlje i iz oblasti Socijalna farmacija. 
 

       RECENZENT 
Prof. dr Dragan Laušević  
Podgorica 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
Uvidom u dostavljenu dokumentaciju na  konkurs  objavljen  u  
dnevnom  listu  „Pobjeda“  16.07.2021.  godine  za  izbor  u 
akademsko zvanje za predmete iz oblasti Internistička grupa 
kliničkih medicinskih predmeta na Medicinskom fakultetu 

Univerziteta Crne Gore prijavio se jedan kandidat, prof. dr Boban 
Mugoša. 
 

I OCJENA USLOVA 
 
ISPUNJENOST USLOVA U POGLEDU STEPENA 
OBRAZOVANJA 
 

Kandidat, vanredni profesor dr Boban Mugoša, je rođen i živi 
u Podgorici, gde je završio osnovnu i srednju školu. Medicinski 
fakultet je završio u Novom Sadu, a specijalizaciju iz oblasti 
epidemiologije na Medicinskom fakultetu Univerziteta u Beogradu, 
gde je i magistrirao. Radio je u Domu zdravlja Podgorica i Institutu 
za javno zdravlje Crne Gore obavljajući funkciju direktora u jednom 
periodu. Kandidat je pre više od deset godina stekao odgovarajući 
stepen obrazovanja (najviši) i  ispunio uslov za izbor u zvanje docenta 
odbranom doktorske disertacije pod nazivom " Epidemiološka 
studija o korišćenju droga u populaciji školske djece u Republici 
Crnoj Gori" na Medicinskom fakultetu Univerziteta u Kragujevcu, 
30. januara 2009. godine, a u struci je dobio zvanje primarijus. Pre 
pet godina je biran u zvanje vanrednog profesora ispunjavajući sve 
potrebne uslove.  

Kao sastavni deo konkursnog materijala dostavljeno je 
Konačno mišljenje Naučnog odbora Biltena Univerziteta Crne Gore 
kojim se potvrđuje regularnost procedure.  
 
ANALIZA NAUČNOISTRAŽIVAČKOG RADA 
 

Na osnovu priloženih refernci mogu da potvrdim da je kandidat 
dao značajan naučni doprinos u periodu od poslednjeg izbora i 
ispunio odgovarajuće kriterijume za oblast naučnoistraživačkog rada. 
Između brojnih kvalitetnih radova, posebno bih istakao tri rada 
objavljena u međunarodnim časopisima sa visokim impact factor-om 
u kojima je prvi autor:  
 
Boban Mugosa, Eleonora Cella, Alessia Lai, Alessandra Lo Presti, 
Aletheia Blasi, Zoran Vratnica, Danijela Vujošević, Erika Ebranati, 
Dragan Laušević, Michele Guarino, Gianguglielmo Zehender, 
Teresa Milano, Stefano Pascarella, Silvia Spoto, Silvia Angeletti, 
Massimo Ciccozzi, (2017): Hepatitis C virus genotype 3A in a 
population of injecting drug users in Montenegro: Bayesian and 
evolutionary analysis. Archives of Virology, 62: 1549. ISSN 0304-
8608 https://doi.org/10.1007/s00705-017-3224-5 
 
Boban Mugoša, Giancarlo Ceccarelli, Senad Begić, Danijela 
Vujošević, Zeljka Zekovic, Massimo Ciccozzi, Zoran Vratnica, 
(2021) Measles outbreak, Montenegro January – July 2018: lesson 
learned. Journal of Medical Virology, 1-7 ISSN 0146-6615 
https://doi.org/10.1002/jmv.27377     

 
Boban Mugoša Danijela Vujosevic, Massimo Ciccozzi, Maria 
Beatrice Valli, Maria Rosaria Capobianchi, Alessandra Lo Presti, 
Eleonora Cella, Marta Giovanetti, Alessia Lai, Silvia Angeletti, 
Fabio Scarpa, Dragica Terzić, Zoran Vratnica. (2016). Genetic 
diversity of the haemagglutinin (HA) of human influenza a (H1N1) 
virus in montenegro: Focus on its origin and evolution. Journal of 
Medical Virology, 88, 1905–1913. ISSN 0146-6615.  
doi:10.1002/jmv.24552 
 

O širini kandidatovog naučnog rada i interesovanja vezanih za 
epidemiologiju zaraznih i nezaraznih bolesti govore brojni radove 
objavljeni u časopisima na SCI listi, a istakao bih  dva rada u 
prestižnim svetskim naučnim časopisima gdje je prof dr Boban 
Mugoša bio koautor: 

Andrea Rodriguez-Martinez, Bin Zhou, Marisa K Sophiea, 
James Bentham, CristopherJ Paciorek, ...B. Mugoša,….(2020). 
Height and body-mass index trajectories of school-aged children and 
adolescents from 1985 to 2019 in 200 countries and territories: a 
pooled analysis of 2181 population-based …The Lancet 396 (10261), 
1511-1524, ISSN: 0140-6736. 
https://doi.org/10.1016/S0140-6736(20)31859-6 
 
Honor Bixby, James Bentham, Bin Zhou, Mariachiara Di 
Cesare…Boban Mugoša….. (2019). Rising rural body-mass index is 
the main driver of the global obesity epidemic in adults. 
Nature. 2019; 569(7755): 260–264. 
doi: 10.1038/s41586-019-1171-x 
 
Pored objavljivanja radova  smatram da treba istaći da je kandidat 
ostvario i značajno učešće u naučnim projektima, a posebno što je  

https://doi.org/10.2298/VSP180409104G
https://link.springer.com/journal/705
https://doi.org/10.1007/s00705-017-3224-5
https://doi.org/10.1002/jmv.27377
https://doi.org/10.1016/S0140-6736(20)31859-6
https://dx.doi.org/10.1038%2Fs41586-019-1171-x
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bio rukovodilac u tri međunarodna naučna i jednom nacionalnom 
projektu: 
 Sterilizacija materijala osjetljivih na toplotu inovativnim 
plazmenim izvorima UV zracenja, Program bilateralne 
naucno/tehnoloske saradnje izmedju Vlada Crne Gore i Republike 
Slovenije 2016./2017 
 Geographical origin of honey using multi-element and isotopic 
analysis of soil, plants and honey, Bilateral project between the 
Republic of Slovenia and Montenegro, 2018-2020 
 Formulacija, dizajn i optimizacija polimernih nanočestica kao 
terapeutski sistemi sa kontrolisanim i ciljnim djelovanjem u terapiji 
čvrstih tumora. Program bilateralne naučne i tehnološke saradnje 
između Crne Gore i Republike Makedonije, 2016-2017 
 Bio-bihevioralno Istraživanje među intravenskim korisnicima 
droga, Finansiran od strane GFTAM – Globalni fond za borbu protiv 
tuberkuloze, AIDS-a i malarije , septembar 2020 – oktobar 2021 
 
OCJENA STRUČNOG RADA 
 

Bogato iskustvo i veliko znanje  doprinelo je bogatom 
stručnom radu. Posebno je značajan rad koji je proistekao iz uloge 
Nacionalnog korespodenta sa Evropskim centrom za kontrolu i 
prevenciju bolesti iz Stokholma , kao i brojni izveštaji i ekspertize 
objavljene od strane Instituta za javno zdravlje Crne Gore koje 
ukazuju na značajno unapređenje preventivnomedicinske delatnosti 
u Crnoj Gori u poslednjih 15 godina čemu je kao dugogodišnji 
direktor Instituta za javno zdravlje dao značajan doprinos. Rad u 
brojnim državnim i međunarodnim komisijama, kao i projektima 
dodatno potvrđuje stručne kvalitet kandidata koji opravdava izbor u 
zvanje redovnog profesora. 
 
ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI 
 

Kandidat se posebno ističe u pedagoškom radu. Učestvovao je 
u izradi nastavnih pomagala kao što su udžbenik za gimnazijalce, 
priručnik za nastavnike čime je doprineo razvoju pedagoških 
aktivnosti u srednjem i visokom obrazovanju u Crnoj Gori. Najveći 
doprinos u nastavi dao je kroz veliki broj mentorstava, bio je mentor 
u dve odbranjene doktorske disertacije, trenutno je mentor četiri 
doktoranda, a bio je i mentor za 23 studenta na specijalističkim i 
osnovnim studijama čime je doprineo uvećanju baze stručnjaka i 
naučnika u Crnoj Gori i regionu u celini. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA  
 

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA  
 

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Poslije 
izbora 

Ukupno 
Poslije 
izbora 

Ukupno 

 1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

50 157 65.5 297.44 

 3. PEDAGOŠKI  
     RAD 

31 62 48.5 84 

 4. STRUČNI  
     RAD 

- 112 - 74,4 

UKUPNO 81 331 114 455.84 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Mišljenja sam da kandidat, prof.dr Boban Mugoša, ima sve 

propisane naučnoistraživačke, pedagoške i stručne kvalitete, kao i da 
ispunjava sva merila za izbor u akademsko zvanje redovnog 
profesora na Medicinskom fakultetu, Univerziteta Crna Gore.  

Ovom prilikom zahvaljujem Medicinskom fakultetu, 
Univerziteta Crna Gore, na prilici i ogromnoj časti koja mi je ukazana 
da budem recenzent ovom kandidatu,  jer ovakih stručnjaka, 
naučnika, i nastavnika u regionu nema dovoljno i iskazujem 
zadovoljstvo na prilici da se promoviše novi redovni profesor. 

 
       RECENZENT 
Prof. dr Vladimir Petrović 
Novi Sad 

 

 
 
 

R E F E R A T 
 
Za izbor u naučno zvanje naučni saradnik za oblast Sociologija 

na Institutu za napredne studije Univerziteta Crne Gore. 
Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 

17.01.2022. godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat 
DR BOJAN BAĆA.  
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođen sam 25. avgusta 1984. godine u Sarajevu. Osnovu školu 
i gimnaziju završio sam u Beranama (diploma Luča I). U julu 2007. 
godine završio sam osnovne studije političkih nauka na Univerzitetu 
Crne Gore (prosjek 9,86). Za izuzetan uspjeh u studiranju i doprinos 
razvoju fakulteta dodijeljena mi je Nagrada za najboljeg studenta 
Fakulteta političkih nauka. Godinu dana kasnije, na istom 
univerzitetu završavam i specijalističke studije međunarodnih odnosa 
(prosjek 9,03). U junu 2009. godine magistrirao sam sociologiju i 
socijalnu antropologiju na Centralnoevropskom univerzitetu u 
Budimpešti, Mađarska (prosjek 3,95 od 4,00). Pod mentorstvom 
prof. dr Žan-Luja Fabijanija, uspješno sam odbranio tezu pod 
nazivom Malice in Wonderland: The Social Conscious and the 
Political Unconscious in American Horror Films of the 1970s. Kao 
najbolji student na Odsjeku za sociologiju i socijalnu antropologiju 
dobio sam Outstanding Academic Achievement Award. 

U septembru 2011. godine upisao sam stipendirane doktorske 
studije sociologije na Univerzitetu Jork u Torontu, Kanada. 
Trogodišnji studijski period – koji se sastoji od dvogodišnjeg slušanja 
i polaganja ispita, kao i jednogodišnjeg comprehensive examination 
iz dvije izborne subdiscipline (politička sociologija i studije kulture) 
– položio sam sa prosječnom ocjenom A+ (8,63 od 9,00), čime sam 
stekao uslov da započnem rad na doktorskoj disertaciji. Nakon 
jednogodišnjeg prikupljanja podataka, akademsku 2015/16. godinu 
proveo sam, kao stipendista Švedskog instituta, na Odsjeku za 
sociologiju i nauku o radu Univerziteta u Geteborgu (Švedska). Tom 
prilikom sam se specijalizovao u studijama postsocijalističkog 
civilnog društva i društvenih pokreta, pod mentorstvom prof. dr 
Šeštin Jakobson. U oktobru 2018. godine, uspješno sam odbranio 
disertaciju pod nazivom From Revolution to Referendum: Processes 
of Institutionalization and Practices of Contestation in Post-Socialist 
Civil Society Building, 1989–2006, pod mentorstvom prof. dr 
Fujukija Kurasave, prof. dr Lesli Vud i prof. dr Brajana Singera. Kao 
najboljeg studenta na odsjeku, univerzitet me je nominovao za dvije 
najprestižnije kanadske nacionalne stipendije: Trudeau Scholarship i 
Vanier Scholarship. 

Po okončanju doktorskih studija, naučnoistraživački rad 
nastavio sam kao postdoktorand u Centru za studije Jugoistočne 
Evrope Univerziteta u Gracu (Austrija) u akademskoj 2018/19. 
godini (mentor prof. dr Florijan Biber); zatim na Institutu za 
sociološke studije Karlovog univerziteta (Češka) u akademskoj 
2019/20. godini (mentor prof. dr Ondrej Cisar); a potom i na Institutu 
za sociologiju Univerziteta u Hajdelbergu (Njemačka) u akademskoj 
2020/21. godini (mentorka prof. dr Katja Serano-Velarde). 
Istovremeno sam bio i gostujući naučni saradnik u Centru za 
napredne studije Univerziteta u Rijeci (Hrvatska) u ljetnjem semestru 
2019. godine, Institutu za napredne studije Novog evropskog koledža 
(Rumunija) u akademskoj 2019/20. godini, kao i na Programu za 
umjetnost, nauku i biznis pri Akademiji Šlos Solitud (Njemačka) u 
akademskoj 2020/21. godini. Za naučnoistraživački rad nagrađen 
sam 2020. godine prestižnom nagradom Danubius koju dodjeljuju 
Austrijsko ministarstvo za obrazovanje, nauku i istraživanje i Institut 
za Dunavsku regiju i Centralnu Evropu najboljim mladim 
naučnicima iz 14 zemalja dunavskog regiona. Dobitnik sam i nagrade 
Crnogorske akademije nauka i umjetnosti za najboljeg mladog 
naučnika iz oblasti društvenih i humanističkih nauka za 2018. godinu. 

Autor sam jedne naučne monografije i pet samostalnih naučnih 
radova iz oblasti političke i kulturne sociologije, od kojih su dva 
objavljena u Q1 časopisima na WOS/SSCI listi: Antipode 
(petogodišnji faktor uticaja: 4,47; u prvih pet časopisa u oblasti 
sociologije na Google Scholar) i Europe-Asia Studies (petogodišnji 
faktor uticaja: 1,90; vodeći časopis u oblasti studija 
postsocijalističkih društava), dok su ostali radovi publikovani u 
zbornicima najvećih svjetskih akademskih izdavača poput Routledge 
i Rowman and Littlefield. Učestvovao sam na preko dvadeset 
međunarodnih konferencija i skupova (Sjedinjene Države, Kanada, 
Velika Britanija, Njemačka, Švedska, Austrija, Rumunija, Hrvatska, 
između ostalih). Kao ekspert, pisao sam izvještaje o Crnoj Gori za 
programe Fridom Hausa – Sloboda u svijetu (2017-2022) i Nacije u 
tranziciji (2017-2018), za projekat Varijeteti demokratije V-Dem 
Instituta (2013-2022), te za USAID-ov program Indeks održivosti 
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organizacija civilnog društva (2010-2015), kao i za Indeks 
transformacije koji izdaje fondacija Bertelsman (2011-2015). Radio 
sam i kao koordinator istraživanja u Centru za demokratsku tranziciju 
(2009-2015), a bio i redovni kolumnista dnevnika Vijesti (2011-
2014). Trenutno sam predstavnik akademske zajednice u Savjetu 
Radio-televizije Crne Gore. 

 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJA 
 

Akademski radni odnos zasnovao sam septembra 2009. godine 
na Univerzitetu Donja Gorica, na kom sam radio u svojstvu asistenta 
u nastavi na Humanističkim studijama i Fakultetu umjetnosti do 
avgusta 2011. godine. Radni angažman nastavljam kao asistent u 
nastavi i kao istraživač-saradnik na Univerzitetu Jork, gdje sam radio 
na Odsjeku za sociologiju i u Laboratoriji za globalno digitalno 
građanstvo do avgusta 2018. godine. 

Od oktobra 2018. do juna 2019. godine radio sam u svojstvu 
postoktoranda u Centru za studije Jugoistočne Evrope Univerziteta u 

Gracu (Austrija), dok sam od marta do avgusta 2019. godine bio 
angažovan i kao gostujući naučni saradnik u Centru za napredne 
studije Univerziteta u Rijeci (Hrvatska). Od oktobra 2019. do jula 
2020. godine bio sam angažovan kao postdoktorand na Institutu za 
sociološke studije Karlovog univerziteta (Češka) i kao gostujući 
naučni saradnik na Institutu za napredne studije Novog evropskog 
koledža (Rumunija). Akademski angažman nastavljam kao 
postdoktorand na Institutu za sociologiju Univerziteta u Hajdelbergu 
(Njemačka), gdje sam držao i nastavu u ljetnjem semestru, te i kao 
gostujući naučni saradnik na Programu za umjetnost, nauku i biznis 
pri Akademiji Šlos Solitud (Njemačka), u periodu od oktobra 2020. 
do jula 2021. godine. Trenutno sam, kao nosilac jedne od 
najprestižnijih istraživačkih stipendija Marija Sklodovska-Kiri, 
angažovan kao postdoktorand na Odsjeku za sociologiju i nauku o 
radu Univerziteta u Geteborgu (Švedska).  
 

 
KVANTITATIVNO OCJENJIVANJE NAUČNO-ISTRAŽIVAČKE I STRUČNE BIBLIOGRAFIJE 

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 

Autorske naučne monografije 

M1 Monografija međunarodnog značaja 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1. 
Baća, Bojan (2009) Malice in Wonderland: The Political Unconscious in 
American Horror Films of the 1970s. Saarbrücken: VDM. (ISBN: 
9783639184488) 

10 10 

M2 Poglavlje u monografiji međunarodnog značaja 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1. 

Baća, Bojan (2021) “‘Demanding What is Not Theirs to Demand’: 
Rebellious Students in Post-Socialist Montenegro”, in When Students 
Protest: Universities in the Global North, edited by Judith Bessant, 
Analicia Mejia Mesinas and Sarah Pickard. New York: Rowman and 
Littlefield. 141–158. (ISBN: 9781786611796) 

6 6 

2. 

Baća, Bojan (2020) “Everyday Acts of Citizenship: Infrapolitical 
Resistance and its Political Consequences in the Age of Social Media”, in 
Resistances: Between Theories and the Field, edited by Sarah Murru and 
Abel Polese. London: Rowman and Littlefield. 37–59. (ISBN: 
9781786609359) 

6 6 

3. 

Baća, Bojan (2018) “Forging Civic Bonds ‘From Below’: Montenegrin 
Activist Youth between Ethnonational Disidentification and Political 
Subjectivation”, in Changing Youth Values in Southeast Europe: Beyond 
Ethnicity, edited by Tamara P. Trošt and Danilo Mandić. London: 
Routledge. 127–147. (ISBN: 9781138086364) 

6 6 

Radovi u naučnim časopisima 

Q1 Rad u vodećem međunarodnom časopisu (časopis indeksiran na    WoS 
listama, rangiran u prvih 25% časopisa) 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1. 
Baća, Bojan (2017) “The Student’s Two Bodies: Civic Engagement and 
Political Becoming in the Post-Socialist Space”, Antipode 49(5): 1125–
1144. (DOI: 10.1111/anti.12338) 

15 15 

2. 
Baća, Bojan (2017) “‘We Are All Beranselo’: Political Subjectivation as 
an Unintended Consequence of Activist Citizenship”, Europe-Asia Studies 
69(9): 1430–1454. (DOI: 10.1080/09668136.2017.1388357) 

15 15 

Radovi na naučnim konferencijama, učešća na izložbama, i slično 

K6 Kustoski rad na međunarodnoj izložbi (sa međunarodnom selekcijom i 
katalogom štampanim na jednom od svjetskih jezika); učešće u žiriju 
međunarodnog konkursa; učešće u žiriju međunarodnih takmičenja 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1. 
International Young Jury member, South East European Film Festival 
(SEEFF), 25–28 May 2017, Berlin, Germany 1 1 

Stručne monografije i knjige 

S2 Poglavlje u stručnoj monografiji izdatoj u inostranstvu 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1. 

Baća, Bojan (2020) “Rethinking the ‘Champion of European Integration 
in the Western Balkans’”, in Values at Stake – Southeast Europe: A 
Normative Marketplace?, edited by Gazela Pudar Draško and Vedran 
Džihić. Sarajevo: Friedrich Ebert Stiftung. 5–7. (ISBN: 9789958884887) 

2 2 

2. 

Baća, Bojan and Kenneth, Morrison (2018) “Montenegro Country 
Report”, in Freedom House: Nations in Transit 2018. Washington: 
Freedom House. (URL: https://freedomhouse.org/country/ 
montenegro/nations-transit/2018) 

2 2 
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3. 

Baća, Bojan (2017) “Civil Society Against the Party-State? The Curious 
Case of Social Movements in Montenegro”, in The Democratic Potential 
of Emerging Social Movements in Southeastern Europe, edited by Jasmin 
Mujanović. Sarajevo: Friedrich Ebert Stiftung. 33–39. (ISBN: 
9789958884535) 

2 2 

Uređivačka i recenzentska djelatnost 

R7 Recenziranje monografije međunarodnog značaja 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1. 

Baća, Bojan (2016) A Review of Urban Grassroots Movements in 
Central and Eastern Europe (2015), edited by Kerstin Jacobsson, London: 
Routledge. In: Interface: A Journal For and About Social Movements 8(2): 
451–454. 

2 2 

R11 Recenziranje radova objavljenih u međunarodnim časopisima (Q1, Q2, 
Q3, Q4) 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1. 
Recenzija za časopis International Political Sociology (2021), šifra rada 
IPS-2021-0137. 

2 2 

2. 
Recenzija za časopis Journal of Intervention and Statebuilding (2021), 
šifra rada RISB-2020-0084. 

2 2 

3. Recenzija za časopis Poetics (2020), šifra rada POETICS-2018-223. 2 2 
4. Recenzija za časopis Antipode (2018), šifra rada ANTI-02-17-P-0040. 2 2 

5. 
Recenzija za časopis Studies of Transition States and Societies (2015), po 
pozivu urednika tematskog broja. 2 2 

Ostala stručna djelatnost 

R16 Nagrada na međunarodnom konkursu, izbor u ekspertskim tijelima 
međunarodnih organizacija 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1. Danubius Young Scientist Award 2020 3 3 

R18 Boravak na inostranoj instituciji (minimum 6 mjeseci) podržan od 
strane renomiranih fondacija (Marie Curie Fellowship, Alexander von 
Humboldt Foundation, Fulbright Scholar Program i slično) 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1. 
Re:constitution Postoctoral Fellow, Max Weber Institute of Sociology, 
Heidelberg University (Re:constitution Fellowship, Stiftung Mercator), 
01/10/2020–31/07/2021 

10 10 

2. 
Visegrad Postdoctoral Fellow, Institute of Sociological Studies, Charles 
University (Visegrad Scholarship, Visegrad Fund), 01/10/2019–
31/07/2020 

10 10 

3. 
Ernst Mach Postdoctoral Fellow, Center for Southeast European Studies, 
University of Graz (Ernst Mach Grant, OeAD), 01/10/2018–30/06/2019 

10 10 

4. 
Swedish Institute Doctoral Fellow, Department of Sociology and Work 
Science, University of Gothenburg (SI Scholarship, Swedish Institute), 
01/09/2015–31/05/2016 

10 10 

 
KVANTITATIVNO OCJENJIVANJE PEDAGOŠKIH SPOSOBNOSTI 
 

2. PEDAGOŠKA DJELATNOST 

Gostujući profesor 

P7 Gostujuci profesor na inostranim univerzitetima 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1. 
Visiting Lecturer, Max Weber Institute of Sociology, Heidelberg 
University (01/04/2021–31/07/2021) 

5 5 

 
ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

DJELATNOST 
Broj radova Broj bodova 

Poslije izbora Ukupno Poslije izbora Ukupno 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD  21  120 

2. PEDAGOŠKI RAD  1  5 

UKUPNO  22  125 
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IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
ISPUNJENOST USLOVA U POGLEDU STEPENA 
OBRAZOVANJA 
 

Uvidom u dostavljenu dokumentaciju, konstatujem da je 
kandidat dr Bojan Baća diplomirao političke nauke na Univerzitetu 
Crne Gore (prosječna ocjena 9,86/10 na osnovnim, 9,03/10 na 
specijalističkim studijama), nakon čega je magistrirao sociologiju i 
socijalnu antropologiju na Centralnoevropskom univerzitetu u 
Mađarskoj (prosječna ocjena 3,95/4). Kandidat je potom doktorirao 
na Univerzitetu Jork u Kanadi, gdje je odbranio disertaciju pod 
nazivom Processes of Institutionalization and Practices of 
Contestation in Post-Socialist Civil Society Building, 1989–2006 i 
time stekao titulu doktora sociologije (prosječna ocjena 8,63/9). 
Imajući u vidu nagrade i priznanja koja je kandidat dobio na svim 
nivoima studija – kao i šest postdoktorskih usavršavanja na 
prestižnim evropskim institucijama u periodu od tri godine – mogu 
da konstatujem da kandidat dr Bojan Baća ispunjava sve uslove 
propisane Uslovima i kriterijumima za izbor u akademska i naučna 
zvanja, Statutom Univerziteta Crne Gore i Zakonom o visokom 
obrazovanju. 
 
ANALIZA NAUČNOISTRAŽIVAČKOG RADA 
 

Iz uvida u priloženu dokumentaciju evidentno je da kandidat dr 
Bojan Baća ima impresivan broj naučnih radova vrhunskog kvaliteta, 
tako da na samom početku mogu konstatovati da, u pogledu 
naučnoistraživačkog i stručnog rada, kandidat ispunjava sve uslove i 
kriterijume za izbor u naučno zvanje na Univerzitetu Crne Gore. 
Recimo, radovi su mu objavljeni u renomiranim naučnim časopisima 
poput Antipode i Europe-Asia Studies: prvi je jedan od najuticajnijih 
časopisa u društvenim naukama (sa petogodišnjim faktorom uticaja 
od 4,47 u bazi Web of Science, kao i višegodišnjom pozicijom u prvih 
pet časopisa iz oblasti sociologije u bazi Google Scholar), dok je 
drugi jedan od vodećih časopisa u studijama postsocijalizma (sa 
petogodišnjim faktorom uticaja od 1,90 u bazi Web of Science, kao i 
impresivnim h-indeksom od 31 u bazi Google Scholar). Istovremeno, 
kandidat je objavio i tri rada u zbornicima prestižnih akademskih 
izdavača kakvi su Routledge i Rowman and Littlefield. Takođe, svoje 
nalaze je prezentovao na preko dvadeset međunarodnih konferencija 
i skupova (Sjedinjene Države, Kanada, Ujedinjeno Kraljevstvo, 
Njemačka, Švedska, Austrija, Rumunija, Hrvatska, itd.), a bio je i 
recenzent za neke od vodećih akademskih časopisa iz oblasti svog 
naučnog interesovanja. Svi kandidatovi priloženi naučnoistraživački 
radovi su iz domena političke sociologije, a njihov najveći naučni 
doprinos je u proučavanju civilnog društva i društvenih pokreta. 
Imajući u vidu da je Crna Gora jedan od fokusa i mog 
naučnoistraživačkog rada, izdvojio bih kandidatova četiri rada koja 
smatram od izuzetnog značaja za razumijevanje prirode, kao i 
unutrašnje dinamike, društvenih pokreta i civilnog društva u Crnoj 
Gori. 

Prva dva rada bave se političkim implikacijama ekološkog 
bunta u Beranselu u periodu od 2010. do 2014. godine. Kandidatov 
članak “‘We Are All Beranselo’: Political Subjectivation as an 
Unintended Consequence of Activist Citizenship”, objavljen u 
časopisu Europe-Asia Studies, predstavlja izuzetan doprinos 
proučavanju grassroots mobilizacija, kao i razumijevanju širih 
političkih prilika u Crnoj Gori. Civilno društvo izvan tzv. “NVO 
sektora” nedovoljno je istraženo u Crnoj Gori – ali i u cijelom post-
jugoslovenskom regionu – pa tako i neadekvatno shvaćeno kao 
kompleksan društveni fenomen. U tom smislu, rad predstavlja 
jedinstven teorijski i empirijski doprinos proučavanju grassroots 
pokreta u civilnim društvima Jugoistočne Evrope. Drugi rad 
“Everyday Acts of Citizenship: Infrapolitical Resistance and its 
Political Consequences in the Age of Social Media”, objavljen u 
zborniku Resistances: Between Theories and the Field, koristi istu 
studiju slučaja ali sa fokusom na uticaj društvenih mreža na 
transformaciju nekoordinisanog, svakodnevnog i infrapolitičkog 
otpora u organizovanu, kolektivnu i političku akciju. Kao takav, rad 
predstavlja značajan doprinos razumijevanju građanskog otpora u 
tranzicionim državama, prije svega zato što uzima primjer Beransela 
kao polaznu empirijsku tačku za kreiranje teorijske sinteze između 
studija otpora i studija građanstva. 

Druga dva rada posvećena su rijetkim instancama studentskog 
bunta u savremenoj Crnoj Gori. Kandidatov članak, “The Student’s 
Two Bodies: Civic Engagement and Political Becoming in the Post-
Socialist Space”, objavljen u časopisu Antipode, snažan je teorijski 

rad o transformaciji studentskog bunta iz uskih “sindikalnih” 
zahtjeva za boljim uslovima studiranja u kritiku neoliberalnih 
politika i koruptivnih praksi na nivou države u periodu od 2010. do 
2011. godine. Kao takav, rad predstavlja značajan teorijski, 
konceptualni i empirijski doprinos rastućem korpusu naučnih radova 
koji proučavaju društveni aktivizam u postsocijalističkim civilnim 
društvima. Drugi rad “‘Demanding What is Not Theirs to Demand’: 
Rebellious Students in Post-Socialist Montenegro”, objavljen u 
zborniku When Students Protest: Universities in the Global North, 
komparativna je studija navedene instance studentskog bunta i 
antiratnog studentskog pokreta iz devedesetih godina prošlog vijeka. 
Kroz poređenje studentske kritike etnonacionalizma i neoliberalizma 
u različitim vremenskim periodima i okolnostima, rad ne samo da 
nudi izuzetne empirijske uvide u ovu problematiku, već unaprijeđuje 
i sociološku teoriju u pogledu toga šta se može smatrati studentskim 
aktivizmom.  

Sve navedeno ukazuje na to da se kandidat dr Bojan Baća u 
svom radu bavi krucijalnim temama iz oblasti političke, ali i 
savremene kulturne sociologije. Četiri pomenuta rada tek su 
ilustrativni primjeri kandidatovog impresivnog naučnoistraživačkog 
opusa. S obzirom na to da je fokus svih njegovih radova usmjeren na 
proces političke subjektivizacije kroz građanskih aktivizam u 
postsocijalističkom kontekstu, oni mogu poslužiti kao dobra osnova 
za nove monografije ili, pak, za kolaborativne projekte kroz koje bi 
se proširio empirijski material i razradile teorijske inovacije. Štaviše, 
o značaju njegovog naučnoistraživačkog rada u međunarodnim 
okvirima govori i to da je magistarske i doktorske studije, kao i 
postdoktorsko usavršavanje, završio na renomiranim svjetskim 
institucijama, za šta je dobio i brojne prestižne stipendije i grantove. 
Na koncu, za svoja naučna postignuća dobio je i međunarodnu 
nagradu Danubius koju dodjeljuju Austrijsko ministarstvo za 
obrazovanje, nauku i istraživanje i Institut za Dunavsku regiju i 
Centralnu Evropu najboljim mladim naučnicima iz 14 zemalja 
dunavskog regiona; kao i nacionalnu nagradu Crnogorske akademije 
nauka i umjetnosti za najboljeg mladog naučnika iz oblasti društvenih 
i humanističkih nauka. 

Što se tiče kandidatovog stručnog rada, njegova ekspertiza je 
evidentna kroz bogato iskustvo pisanja  izvještaja o Crnoj Gori za 
programe Fridom Hausa – Sloboda u svijetu (2017-2022) i Nacije u 
tranziciji (2017-2018), zatim za projekat Varijeteti demokratije V-
Dem Instituta (2013-2022), te za USAID-ov program Indeks 
održivosti organizacija civilnog društva (2010-2015), kao i za Indeks 
transformacije koji izdaje fondacija Bertelsman (2011-2015); ali i 
kroz pisanje predloga javnih politika za fondacije poput Friedrich 
Ebert Stiftung. Pohvalna je i njegova društvena angažovanost kroz 
višegodišnje pisanje popularnih kolumni za dnevni list Vijesti, jer je 
javni angažman naučnika ključan za napredak svakog društva. 
 
ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI 
 

Uvidom u priloženu biografiju i provjerom prateće 
dokumentacije, konstatujem da kandidat dr Bojan Baća ima gotovo 
desetogodišnje pedagoško iskustvo, prije svega u svojstvu asistenta 
u nastavi, kako u Crnoj Gori, tako i u Kanadi. Takođe, kandidat je i 
tokom svog postdoktorskog boravka na Institutu za sociologiju 
Univerziteta u Hajdelbergu bio pozvan da, u svojstvu gostujućeg 
predavača, kreira silabus za kurs “Populizam, pseudoscijentizam i 
konspiracizam u eri društvenih medija” (Populism, Pseudoscientism 
and Conspiracism in the Age of Social Media), koji je držao u 
ljetnjem semestru akademske 2020-2021. godine na Fakultetu za 
ekonomske i društvene nauke Univerziteta u Hajdelbergu. Na osnovu 
rečenog, zaključujem da kandidata dr Bojana Baću karakteriše više 
nego adekvatna pedagoška osposobljenost. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Prije 
izbora 

Poslije 
 izbora 

 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije    
 izbora 

  Ukupno 

  1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

      ČKI RAD 
  21   120 

  2. PEDAGOŠKI     
     RAD 

  1   5 

  UKUPNO   22   125 
 
 



21. april 2022. BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE Strana 59 - Broj 555 

  
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Uzimajući u obzir priložene materijale, nema nikakve sumnje 

da kandidat dr Bojan Baća ne samo što ispunjava, već i prevazilazi 
neophodne uslove i kriterijume za izbor u adekvatno naučno zvanje 
u oblasti Sociologija na Institutu za napredne studije Univerziteta 
Crne Gore. Činjenica da je kandidat uspio da sve svoje naučne radove 
objavi u vodećim naučnim časopisima i za renomirane akademske 
izdavače ne samo što ukazuje na to da se radi o izvanrednom opusu, 
već i o potencijalu čija trajektorija ka kreiranju originalnog i 
uticajnog akademskog rada izgleda više nego obećavajuće. Kao neko 
čiji rad ispunjava najveće naučnoistraživačke standarde i priznat je 
na međunarodnom planu, ubijeđen sam da će izbor dr Bojana Baće u 
naučno zvanje predstavljati veliki doprinos Univerzitetu Crne Gore – 
kako u naučnoistraživačkom, tako i u pedagoškom smislu. Štaviše, 
on bi crnogorskoj akademskoj sredini donio i bogato iskustvo stečeno 
na brojnim visokoškolskim institucijama širom svijeta. 

Na koncu, kandidat je stekao međunarodnu reputaciju za svoj 
naučnoistraživački rad sa kojom bi, bez ikakve sumnje, bio izabran u 
akademsko (ili naučno) zvanje i na univerzitetima u Ujedinjenom 
Kraljevstvu a, siguran sam, i na univerzitetima u Sjedinjenim 
Državama, Kanadi i Evropskoj Uniji. Radi se o izvanrednom 
naučnom potencijalu, te stoga bez rezerve preporučujem kandidata 
za izbor u naučno zvanje. Štaviše, vjerujem da najbolji crnogorski 
naučnici treba da budu zaposleni na Univerzitetu Crne Gore, čime bi 
se stvorila kritična masa za unapređenje međunarodne reputacije 
same institucije. Izbor kandidata dr Bojana Baće u naučno zvanje bio 
bi dobar pokazatelj da Univerzitet Crne Gore želi da postigne upravo 
to. 
 

         RECENZENT 
Prof. dr Kenneth Morrison, redovni profesor 
Odsjek za humanistiku, Univerzitet De Montfort 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
ISPUNJENOST USLOVA U POGLEDU STEPENA 
OBRAZOVANJA 
 

Uvidom u priloženu dokumentaciju, konstatujem da je 
kandidat dr Bojan Baća diplomirao na Fakultetu političkih nauka 
Univerziteta Crne Gore – sa prosečnom ocenom A (9,86/10) tokom 
osnovnih, kao i prosečnom ocenom B (9,03/10) tokom 
specijalističkih studija međunarodnih odnosa – nakon čega je 
magistrirao na Odseku za sociologiju i socijalnu antropologiju 
Centralnoevropskog univerziteta, sa prosečnom ocenom A (3,95/4). 
Kandidat je odbranio disertaciju o interakciji između procesa 
institucionalizacije i praksi bunta u izgradnji postsocijalističkog 
civilnog društva, čime je stekao titulu doktora sociologije na 
Univerzitetu Jork, sa prosečnom ocenom A+ (8,63/9). Dostavio je i 
potvrde o nostrifikaciji stečenih diploma, izdate od nadležnog 
ministarstva u Crnoj Gori. Nakon sticanja titule doktora nauka, 
kandidat se naučnoistraživački usavršavao kao postdoktorand u šest 
renomiranih inostranih institucija. Prema tome, zaključujem da, u 
pogledu stečenog obrazovanja, kao i nagrada i priznanja koje je dobio 
za uspehe tokom studiranja na svim nivoima, kandidat dr Bojan Baća 
ispunjava sve uslove u pogledu stepena obrazovanja propisane 
pravilnicima Univerziteta Crne Gore. 
 
ANALIZA NAUČNOISTRAŽIVAČKOG RADA 
 

Kandidat dr Bojan Baća dostavio je pet naučnih radova 
(objavljenih na engleskom jeziku): jednu monografiju, dva rada u 
međunarodnim časopisima, kao i tri poglavlja iz tri zbornika. S tim u 
vezi mogu da konstatujem da je naučnoistraživački rad dr Bojana 
Baće prevashodno iz domena političke i kulturne sociologije, sa 
fokusom na građanski aktivizam, društvene pokrete i protestnu 
politiku u postsocijalističkim civilnim društvima. U svojim radovima 
on pokriva i druge oblasti, poput kritičke teorije, etniciteta i 
nacionalizma, kao i studije kulture (sa fokusom na problematiku 
političkog u popularnoj kulturi, što je temeljno obrađeno u njegovoj 
monografiji). Izuzetno visok kvalitet kandidatovih kompetencija 
ilustrovao bih kroz analizu tri rada iz oblasti političke sociologije, od 
kojih su dva članci u referentnim međunarodnim časopisima, dok je 
jedan poglavlje u knjizi međunarodnog karaktera. 

Članak pod naslovom “The Student’s Two Bodies: Civic 
Engagement and Political Becoming in the Post-Socialist Space” 
objavljen je 2017. godine u časopisu Antipode. Još od svog osnivanja 

1969. godine, Antipode predstavlja jedan od vodećih međunarodnih 
časopisa u oblasti kritičke sociologije i radikalne geografije, sa 
petogodišnjim faktorom uticaja od 4,47 u bazi Web of Science (Q1 
pozicija), kao i višegodišnjom pozicijom u prvih pet časopisa iz 
oblasti sociologije u bazi Google Scholar (ovogodišnji h5-indeks 
časopisa je 47). U navedenom radu, autor se kritički bavi 
problematikom studentskog (ne)aktivizma u Crnoj Gori, empirijski 
pokrivajući talas studentskih protesta u periodu od novembra 2010. 
do decembra 2011. godine. Kroz kombinaciju arhivskih i 
etnografskih izvora podataka, članak prati transformaciju 
studentskog bunta od “tehničkih” zahteva za poboljšanjem 
studentskog standarda do onih otvoreno političkih kakav je, recimo, 
zahtev za radikalnim političkim promenama na nivou države. Imajući 
u vidu da društveni pokreti nisu dovoljno proučavani u 
postsocijalističkom kontekstu, ovaj rad ne samo da nudi krucijalne 
uvide u empirijski gotovo neistražen fenomen, već i koristi 
crnogorsko tranziciono iskustvo da ponudi rafiniraniji teorijski okvir 
za proučavanje procesa i praksi politizacije studentskog, odnosno 
građanskog aktivizma. Kao takav, kandidatov rad ne samo da 
predstavlja nezaobilaznu literaturu o studentskom (ne)aktivizmu u 
Crnoj Gori, već se radi i o jednom od teorijski temeljnih radova za 
proučavanje politizacije društvenih pokreta u postsocijalističkim 
društvima. 

Članak pod naslovom “‘We Are All Beranselo’: Political 
Subjectivation as an Unintended Consequence of Activist 
Citizenship” objavljen je 2017. godine u časopisu Europe-Asia 
Studies, koji izlazi još od 1949. godine. Radi se o vodećem 
interdisciplinarnom časopisu (Q1 pozicija) u čijem fokusu su 
društveno-političke i društveno-ekonomske prilike i procesi u 
zemljama nekadašnjeg realnog socijalizma (petogodišnji faktor 
uticaja: 1,90, ovogodišnji h5-indeks: 31). Dodatni značaj ovog rada 
ogleda se i u tome što je, kao jedna od najboljih i najilustrativnijih 
studija slučaja za građanski aktivizam i društvene pokrete u 
Jugoistočnoj Evropi, uvršten u zbornik Activist Citizenship in 
Southeast Europe koji su priredili Adam Fagan and Indraneel Sircar 
2018. godine, u izdanju renomirane izdavačke kuće Routledge. 
Namera autora jeste da ovim člankom pokaže teorijsku, empirijsku, 
ali i političku relevantnost lokal(izova)nih, malih i naizgled nebitnih 
instanci “samoniklog” građanskog protesta. Koristeći se intervjuima 
sa aktivistima ekološkog pokreta u Beranselu, upotpunjenim 
detaljnom i sveobuhvatnom kvalitativnom analizom medijskih 
izveštaja o njihovim aktivnostima u periodu 2010-2014. godine, 
autor uverljivo pokazuje kako kombinacija repertoara i taktika otpora 
tokom četvorogodišnje borbe meštana Beransela da zaustave 
nelegalno odlaganje otpada u njihovom selu nije dovela samo do toga 
da njihov bunt uspe u svojoj nameri, već i da se transformiše u najširi 
društveni pokret i tako postane paradigmatičan primer autentičnog 
građanskog aktivizma, koji prevazilazi i nadilazi etnopolitičke 
podele, u Crnoj Gori. Ovaj članak od posebne je važnosti zato što se 
u njemu, s jedne strane, sintetizuju tri srodne interdisciplinarne 
naučne oblasti – studije društvenih pokreta, studije svakodnevnog 
otpora i studije civilnog društva – dok, s druge, empirijski pokazuje 
kako politički uticaj društvenog pokreta ne mora nužno biti proizvod 
namera njegovih lidera, već može biti i proizvod spleta okolnosti. 

Rad pod naslovom “Forging Civic Bonds ‘From Below’: 
Montenegrin Activist Youth between Ethnonational 
Disidentification and Political Subjectivation” objavljen je 2018. 
godine kao poglavlje u zborniku Changing Youth Values in Southeast 
Europe: Beyond Ethnicity, koju su priredili Tamara P. Trošt i Danilo 
Mandić, u izdanju renomirane izdavačke kuće Routledge. Kao i u dva 
gorenavedena članka, autor i u ovom radu kvalitativno istražuje 
politizaciju socio-ekonomskih problema “odozdo”, kroz građansku 
participaciju i mobilizaciju, u kontekstu etnopolitičkih podjela koje 
su nametnute “odozgo”, od strane političkih elita. Kroz 15 
struktuiranih otvorenih upitnika sa mladim građanskim aktivistima, 
autor se fokusira na proces njihove subjektivizacije – koji postavlja 
nasuprot procesu identifikacije – u okviru koga proučava njihovo 
svesno napuštanje politizovanih identiteta (etnonacionalnih) u cilju 
kreiranja novog aktivističkog subjektiviteta (građanskog). Pored 
teorijskog značaja, rad je bitan i empirijski jer nudi uvid u emsko 
shvatanje distinkcije između “građanskog” i “građanističkog” unutar 
aktivističkih krugova u Crnoj Gori. 

Vredi napomenuti da su i druga dva rada kandidata dr Bojana 
Baće iz oblasti političke sociologije – “‘Demanding What is Not 
Theirs to Demand’: Rebellious Students in Post-Socialist 
Montenegro” i “Everyday Acts of Citizenship: Infrapolitical 
Resistance and its Political Consequences in the Age of Social 
Media” – objavljena kao poglavlja u zbornicima u izdanju 
renomirane izdavačke kuće Rowman and Littlefield: prvi kao deo 
kapitalnog trotomnog zbornika o studentskom aktivizmu u svetu – 
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When Students Protest, a drugi kao poglavlje u inauguralnom 
zborniku nove interdisiciplinarne naučne oblasti studija otpora – 
Resistances: Between Theories and the Field. Sve navedeno ukazuje 
na to da se kandidatov naučni rad bavi krucijalnim temama iz oblasti 
političke, ali i savremene kulturne sociologije. Štaviše, relevantnost 
njegovog naučnog rada najbolje se ogleda i u njegovoj praktičnoj 
primeni kroz stručnu delatnost: od javnog angažmana kroz pisanje 
veoma čitanih esejističkih kolumni, preko analitičkih izveštaja za 
vodeće svetske indekse, do pružanja konsultantskih usluga u 
kreiranju predloga javnih politika. Na kraju, o značaju njegovog 
naučnog rada u međunarodnim okvirima govori i to da je magistarske 
i doktorske studije, kao i postdoktorsko usavršavanje, završio na 
prestižnim svetskim institucijama, što je krunisano priznanjem kakva 
je nagrada Danubius za najboljeg mladog naučnika. 

Na osnovu gore iznetog, zaključujem da naučnoistraživački rad 
kandidata dr Bojana Baće karakteriše izuzetna naučna ozbiljnost, te 
istraživačka kompetentnost visokog kvaliteta i od međunarodnog 
značaja. U konačnom, konstatujem da, u pogledu 
naučnoistraživačkog i stručnog rada, kandidat ispunjava sve uslove i 
kriterijume za izbor u naučno zvanje na Univerzitetu Crne Gore. 
 
ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI 
 

Uvidom u priloženu biografiju i prateće materijale, 
konstatujem da kandidat dr Bojan Baća ima bogato pedagoško 
iskustvo kao asistent u nastavi: tri godine u Crnoj Gori, šest godina u 
Kanadi. Takođe, kandidat je bio i gostujući predavač na Fakultetu za 
ekonomske i društvene nauke Univerziteta u Hajdelbergu, gde je 
držao nastavu iz predmeta “Populizam, pseudoscijentizam i 
konspiracizam u eri društvenih medija” (Populism, Pseudoscientism 
and Conspiracism in the Age of Social Media) u letnjem semestru 
školske 2020-2021. godine. Imajući u vidu navedeno, zaključujem da 
kandidata dr Bojana Baću karakteriše više nego adekvatno, gotovo 
desetogodišnje, pedagoško iskustvo i osposobljenost. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Prije 
izbora 

Poslije 
 izbora 

 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije    
 izbora 

  Ukupno 

  1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

      ČKI RAD 
  21   120 

  2. PEDAGOŠKI     
     RAD 

  1   5 

  UKUPNO   22   125 
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Na osnovu konkursnog materijala i raspoloživih podataka o 
naučnoistraživačkom, pedagoškom i stručnom radu dr Bojana Baće, 
te kao i na osnovu poznavanja uvaženog kolege, konstatujem da 
kandidat ne samo da ispunjava, već i višestruko prevazilazi 
neophodne uslove predviđene Uslovima i kriterijumima za izbor u 
akademska i naučna zvanja, Statutom Univerziteta Crne Gore i 
Zakonom o visokom obrazovanju. Stoga, sa osobitim zadovoljstvom 
predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore da izabere dr Bojana Baću 
u naučno zvanje naučni saradnik za oblast Sociologija na Institutu za 
napredne studije.  

Na kraju, važno je dodati da sam radio na Fakultetu političkih 
nauka Univerziteta Crne Gore od 2005. do 2012. godine. U tom 
periodu imali smo nemali broj veoma talentovanih studenata, a 
kandidat dr Bojan Baća je, po mom ličnom iskustvu, bio 
najtalentovaniji. Za razliku od ostalih naučnih radnika mlađe 
generacije, on iskazuje visok nivo kreativnosti, inicijative i energije 
koja je preko potrebna za velike naučne rezultate. Dakle, nezavisno 
od svih formalnih kriterijuma koje kandidat ispunjava, važno je imati 
u vidu da je reč o veoma kreativnom i vrednom naučnom radniku koji 
svakako ima perspektivu u svakoj visoko kompetetivnoj naučnoj 
zajednici, te bi vezivanje kandidata za crnogorsku naučnu zajednicu 
donelo više benefita Crnoj Gori, nego li samom kandidatu. Stoga sam 
uveren da će kandidat svojom naučnom biografijom, profesionalnim 
zalaganjem i ličnim integritetom dati nemerljiv doprinos Institutu i 
Univerzitetu u celini. 

RECENZENT 
Prof. dr Miloš Bešić, redovni profesor 
Fakultet političkih nauka 
Univerzitet u Beogradu 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 
ISPUNJENOST USLOVA U POGLEDU STEPENA 
OBRAZOVANJA 
 

Kandidat, kolega dr Bojan Baća, završio je osnovne i 
specijalističke studije političkih nauka na Univerzitetu Crne Gore 
2007, odnosno 2008. godine. Magistrirao je sociologiju i socijalnu 
antropologiju na Centralnoevropskom univerzitetu 2009. godine. 
Odbranivši disertaciju koja se bavi pitanjem razvoja 
postsocialističkog civilnog društva kroz prizmu studija društvenih 
pokreta i protestne politike, kandidat je stekao zvanje doktora 
sociologije na Univerzitetu Jork 2018. godine. Nagrađen je brojnim 
priznanjima za postignute rezultate tokom studiranja. Uzimajući u 
obzir navedeno, kao i činjenicu da se kandidat naučnoistraživački 
usavršavao na postdoktorskom nivou u šest inostranih institucija u 
periodu od tri godine po doktoriranju, zaključujem da dr Bojan Baća 
ispunjava sve uslove propisane Uslovima i kriterijumima za izbor u 
akademska i naučna zvanja, Statutom Univerziteta Crne Gore i 
Zakonom o visokom obrazovanju. 
 
ANALIZA NAUČNOISTRAŽIVAČKOG RADA 
 

Uvidom u priloženu biografiju i prateću dokumentaciju, moje 
je profesionalno mišljenje da je naučni rad dr Baće jedan od 
najkvalitetnijih i najsolidnijih doprinosa mladih naučnika i naučnica 
iz regiona Zapadnog Balkana/Jugoistočne Evrope. Dr Baća poseduje 
široku teorijsku i metodološku osposobljenost u okvirima ne samo 
sociologije i političkih nauka, već i regionalnih studija i studija 
omladine (youth studies). 

Kandidatov rad “The Student’s Two Bodies: Civic 
Engagement and Political Becoming in the Post-Socialist Space”, 
koji je objavljen u prestižnom časopisu Antipode, pokazuje zrelost i 
inovativnost ne samo u domenu analize političke organizacije 
protesta u javnom prostoru, već i političke teorije. Takođe, članak 
“‘We Are All Beranselo’: Political Subjectivation as an Unintended 
Consequence of Activist Citizenship”, koji je objavljen u uticajnom 
časopisu Europe-Asia Studies, izuzetan je rad u rangu međunarodne 
naučne produkcije koji se ističe teorijskom sofisticiranošću i 
naprednošću u smislu povezivanja aktivizma i mobilizacije vezanih 
za ekološke probleme sa širom problematikom političke 
subjektivnosti u neoliberalizmu/postsocijalizmu. Kandidat je proširio 
ovaj fokus u poglavlju “Everyday Acts of Citizenship: Infrapolitical 
Resistance and its Political Consequences in the Age of Social 
Media”, objavljenom u zborniku Resistances: Between Theories and 
the Field, koje ulazi u problematiku odnosa moći u okviru digitalnog 
aktivizma (i) na poluperiferiji.  

Za pohvalu je i kandidatov stručni rad, pre svega praktična 
primena teorijskih znanja kroz analize javnih politika za nevladine 
organizacije, kao i višegodišnje iskustvo pisanja analitičkih izvještaja 
o Crnoj Gori za brojne međunarodne organizacije. Takođe, vredi 
istaći i njegovu intelektualnu angažovanost u crnogorskoj javnoj 
sferi. 

Ukupno, rad dr Baće jedan je od najjasnijih primera kako 
empirijska istraživanja u regionu mogu biti ne samo oblik primene 
teorijski-interpretativnih okvira razvijenih u zapadnim sistemima 
proizvodnje znanja, već kako mogu ponuditi izvor za preispitivanje, 
promišljanje, i dopunu ovih okvira. Dr Bojan Baća je među vodećim 
naučnim imenima koja domaću naučnu zajednicu povezuju sa 
savremenim tokovima u disciplini. Uverena sam da će rad dr Baće 
nastaviti da se razvija na način koji opravdava prestiž i ugled koji je 
kandidat već stekao u stručnim i naučnim krugovima sociologije i 
političke teorije u Evropi, Americi i Kanadi. Na osnovu rečenog, 
zaključujem da je rad kandidata dr Baće izuzetnog naučnog kvaliteta 
i da svakako zaslužuje izbor u adekvatno akademsko, odnosno 
naučno zvanje za oblast Sociologija na Univerzitetu Crne Gore. 
 
ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI 
 

Uvidom u priloženu biografiju i prateću dokumentaciju, 
konstatujem da dr Bojan Baća ima višegodišnje pedagoško iskustvo 
kao asistent u nastavi na univerzitetima u Crnoj Gori i Kanadi. 
Takođe, kandidat je, kao gostujući predavač, u toku prošle 
akademske godine držao nastavu na Fakultetu za ekonomske i 
društvene nauke Univerziteta u Hajdelbergu, u sklopu svog 
naučnoistraživačkog boravka na Institutu za sociologiju pri istom 
univerzitetu. Na osnovu rečenog, zaključujem da kolegu, dr Bojana 
Baću, karakteriše više nego adekvatna pedagoška osposobljenost. 
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II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Prije 
izbora 

Poslije 
 izbora 

 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije    
 izbora 

  Ukupno 

  1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

      ČKI RAD 
  21   120 

  2. PEDAGOŠKI     
     RAD 

  1   5 

     UKUPNO   22   125 
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Uvidom u priloženu dokumentaciju i opšte naučno postignuće 
kolege dr Bojana Baće, moje je stručno i profesionalno mišljenje da 
kandidat zaslužuje biti izabran u naučno zvanje naučni saradnik za 
oblast Sociologija na Institutu za napredne studije Univerziteta Crne 
Gore, za koje u potpunosti ispunjava sve uslove propisane Uslovima 
i kriterijumima za izbor u akademska i naučna zvanja, Statutom 
Univerziteta Crne Gore i Zakonom o visokom obrazovanju, u smislu 
naučno-istraživačkog, pedagoško-nastavnog, i šireg društvenog rada.  
 

       RECENZENT 
Doc. dr Jana Baćević, docent 
Odsek za sociologiju 
Univerzitet u Daramu 

 

 
Na osnovu člana 32 stav 1 tačka 1 Statuta Univerziteta Crne Gore 
(Bilten UCG, br. 337/15 I 447/18) a u vezi sa članom 34 stav 4 
Pravilnika o izdavačkoj djelatnosti Univerziteta Crne Gore (Bilten 
UCG, br. 464/19 i 533/21) Senat Univerziteta Crne Gore, na sjednici 
od 30-31.03.2022. godine, donio je 
 
 

PRAVILNIK 
 O IZMJENI I DOPUNI  

PRAVILNIKA O IZDAVAČKOJ DJELATNOSTI 
UNIVERZITETA CRNE GORE 

 
 

Član 1 
 

U Pravilniku o izdavačkoj djelatnosti Univerziteta Crne Gore (Bilten 
UCG, br. 464/19 i 533/21), u članu 18 poslije stava (1), dodaje se 
novi stav (2) koji glasi:  
 
“Isto lice može podnijeti najviše dvije prijave na konkurs za 
objavljivanje nastavne literature.” 
 
Dosadašnji st. (2), (3), (4) i (5) postaju st. (3), (4), (5) i (6). 
 

Član 2 
 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u 
Biltenu Univerziteta Crne Gore. 
 
Br. 03-617/1 
Podgorica, 31.03.2022. godine 

 
SENAT UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Vladimir Božović, rektor 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Postupajući u skladu sa Izvještajem o realizaciji preporuka datih u 
Izvještaju o reviziji godišnjeg finansijkog izvještaja Rektorata za 
2020. godinu br. 02-035/22-214/9 od 18.3.2022. godine podnijetog 
od strane Državne revizorske institucije Crne Gore, na osnovu člana 
24 stav 1 tačka 24, a u vezi sa članom 162 stav 3 Statuta Univerziteta 
Crne Gore, Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na elektronskoj 
sjednici od 7.4.2022. godine donio je 
 
 

ODLUKU 
 

1. ODOBRAVA SE Godišnji plan rada Službe za unutrašnju 
reviziju Univerziteta Crne Gore za 2022. godinu, koji čini prilog 
ove odluke. 

 
2. Godišnji plan unutrašnje revizije iz tačke 1 ove odluke 

pripremljen je od strane rukovodioca Službe za unutrašnju 
reviziju Univerziteta Crne Gore, na osnovu procjene rizika, a 
utvrđen od strane rektora, u skladu sa člalon 24 i 34 Zakona o 
upravljanju i unutrašnjim kontrolama u javnom sektoru 
(,,Službeni list Crne Gore”, br. 75/18). 

 
3. Ova odluka se dostavlja rektoru Univerzitetu Crne Gore. 
 
Broj: 02-128 
Podgorica, 7.4.2022. godine 
 

UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 
Predsjednica 

Prof. dr Rajka Glušica 
 

 
Postupajući u skladu sa Izvještajem o realizaciji preporuka datih u 
Izvještaju o reviziji godišnjeg finansijkog izvještaja Rektorata za 
2020. godinu br. 02-035/22-214/9 od 18.3.2022. godine podnijetog 
od strane Državne revizorske institucije Crne Gore, na osnovu čl. 24 
stav 1 tačka 24, a u vezi sa čl. 162 st. 3 i 4 Statuta Univerziteta Crne 
Gore, Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na elektronskoj 
sjednici od 7.4.2022. godine, donio je 

 
 

ODLUKU 
 

 
1. ODOBRAVA SE Strateški plan rada Službe za unutrašnju reviziju 
Univerziteta Crne Gore za period 2021-2023. godinu. 
 
2. Strateški plan unutrašnje revizije iz tačke. 1 ove odluke 
pripremljen je od strane rukovodioca Službe za unutrašnju reviziju 
Univerziteta Crne Gore, na osnovu procjene rizika, a utvrđen od 
strane rektora, u skladu sa članom 24 i 34 Zakona o upravljanju i 
unutrašnjim kontrolama u javnom sektoru ("Službeni list Crne Gore", 
br. 75/18). 
 
3. Ova odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
Broj: 02-127 
Podgorica, 7.4.2022. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednica 
Prof. dr Rajka Glušica 

 

 
Na osnovu člana 24 stav 1 tačka 1, i člana 28 Zakona o visokom 
obrazovanju (,,Službeni list Crne Gore”, br. 44/14, 47/15, 40/16, 
42/17, 71/17, 55/18, 3/19, 47/19, 72/19, 74/20 i 104/21), a u vezi sa 
Odlukom Senata Univerziteta Crne Gore br. 03-23/9-4 od 31.3.2022. 
godine, Upravni odbor Univerziteta Crne Gore je na elektronskoj 
sjednici od 7.aprila 2022. godine donio: 

 
 

O D L U K U 
 
1. USVAJA SE Elaborat za akreditaciju studijskog programa 
Mehatronika na Mašinskom fakultetu Univerziteta Crne Gore, uz 
prethodno pribavljeno pozitivno mišljenje Senata Univerziteta Crne 
Gore – Odluka br. 03-23/9-4 od 31.3.2022. godine i mišljenje Centra 
za unapređenje kvaliteta na Univerzitetu Crne Gore br. 01/3-23/9-3 
od 22.3.2022. godine. 
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2. Ova odluka se dostavlja Centru za unapređenje kvaliteta na dalje 
postupanje kako bi isti sproveo proceduru za akreditaciju studijskog 
programa, podnošenjem zahtjeva sa potrebnom dokumentacijom, u 
formi I sadržini propisanoj Zakonom o visokom obrazovanju i 
Pravilnikom o postupku akreditacije studijskih programa, sadržaju i 
obliku sertifikata o akreditaciji („Službeni list Crne Gore”, br. 96/20). 
 
3. Ova odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
Broj: 02-121/1 
Podgorica, 7.4.2022. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednica 
Prof. dr Rajka Glušica 

 

 
Na osnovu člana 24, stav 1 tačka 9 Statuta Univerziteta Crne Gore, 
Upravni Odbor Univerziteta Crne Gore, u postupku razmatranja 
imovinsko-pravnim raspolaganjima Univerziteta Crne Gore, na 
elektronskoj sjednici od 7. aprila 2022. godine donio je: 

 
 

O D L U K U  
  
I 
 

Daje se saglasnost Ministarstvu ekologije, prostornog planiranja i 
urbanizma da za potrebe objekta Vlade Crne Gore – Ekološka 
efikasna zgrada koji se nalazi na kat. parcelama br. 1371/4,1372/27 
K.O. Podgorica I, vrši priključivanje predmetnog objekta na 
elektroenergetske, hidrotehničke i ostale instalacije, izvodi priključne 
uređaje, odnosno infrastrukturne podzemne objekte u funkciji 
predmetnog objekta,  uz omogućavanje pristupa interventnim 
vozilima, vozilima održavanja preko kat. parcela 1371/1, 1372/3 KO 
Podgorica I. 
 

II 
 

Obavezuje se Ministarstvo ekologije prostornog planiranja i 
urbanizma da sve radnje iz stava I ove odluke izvrši na način kojim 
se ne ugrožava normalno funkcionisanje objekata na parcelama u 
svojini Univerziteta Crne Gore br. 1371/1, 1372/3 KO Podgorica I. 
 

III 
 

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 

Broj: 02-125 
Podgorica, 7.4.2022. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednica 
Prof. dr Rajka Glušica 

 

 
Na osnovu člana 72 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju („Službeni 
list Crne Gore“, br. 44/14, 47/15, 40/16, 42/17, 71/17, 55/18, 3/19, 
17/19, 47/19, 72/19 i 74/20 i 104/21) i člana 32 stav 1 tačka 9 Statuta 
Univerziteta Crne Gore, Senat Univerziteta Crne Gore, na sjednici 
održanoj 15.04.2022. godine, donio je 
 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
Dr MILENA LIPOVINA BOŽOVIĆ bira se u akademsko zvanje 
docent Univerziteta Crne Gore iz oblasti Kvantitativna 
ekonomija na Ekonomskom fakultetu Univerziteta Crne Gore, 
na period od pet godina.     
 
Broj: 03-815 
Podgorica, 15.04.2022.g. 
 

SENAT UNIVERZITETA CRNE GORE 
PREDSJEDNIK 

Prof. dr Vladimir Božović, rektor 
 

 

Na osnovu člana 72 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju („Službeni 
list Crne Gore“, br. 44/14, 47/15, 40/16, 42/17, 71/17, 55/18, 3/19, 
17/19, 47/19, 72/19 i 74/20 i 104/21) i člana 32 stav 1 tačka 9 Statuta 
Univerziteta Crne Gore, Senat Univerziteta Crne Gore, na sjednici 
održanoj 15.04.2022. godine, donio je 
 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
 
Dr MIHAILO VUKMIROVIĆ bira se u akademsko zvanje docent 
Univerziteta Crne Gore iz oblasti Funkcionalna grupa bazičnih 
medicinskih predmeta na Medicinskom fakultetu Univerziteta 
Crne Gore, na period od pet godina.     
 
Broj: 03-816 
Podgorica, 15.04.2022.g. 
 

SENAT UNIVERZITETA CRNE GORE 
PREDSJEDNIK 

Prof. dr Vladimir Božović, rektor 
 

 
 
Na osnovu člana 72 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju („Službeni 
list Crne Gore“, br. 44/14, 47/15, 40/16, 42/17, 71/17, 55/18, 3/19, 
17/19, 47/19, 72/19 i 74/20 i 104/21), a u vezi sa članom 53 Zakona 
o naučnoistraživačkoj djelatnosti  ("Službeni list Crne Gore", br. 
80/10,40/11,57/14,82/20) i člana 32 stav 1 tačka 9 Statuta 
Univerziteta Crne Gore, Senat Univerziteta Crne Gore, na sjednici 
održanoj 15.04.2022. godine, donio je 
 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
 
Dr IVAN LAKOVIĆ bira se u naučno zvanje viši naučni saradnik 
iz oblasti Međunarodni odnosi u drugoj polovini XX vijeka u 
Istorijskom institutu Univerziteta Crne Gore, na period od pet 
godina.     
 
 
Broj: 03-817 
Podgorica, 15.04.2022.g. 
 

SENAT UNIVERZITETA CRNE GORE 
PREDSJEDNIK 

Prof. dr Vladimir Božović, rektor 
 

 
Na osnovu člana 72 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju („Službeni 
list Crne Gore“, br. 44/14, 47/15, 40/16, 42/17, 71/17, 55/18, 3/19, 
17/19, 47/19, 72/19 i 74/20 i 104/21), a u vezi sa članom 53 Zakona 
o naučnoistraživačkoj djelatnosti  ("Službeni list Crne Gore", br. 
80/10,40/11,57/14,82/20 i člana 32 stav 1 tačka 9 Statuta Univerziteta 
Crne Gore, Senat Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 
15.04.2022. godine, donio je 
 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
 
Dr FILIP IVANOVIĆ bira se u naučno zvanje naučni saradnik iz 
oblasti Filozofije u Institutu za napredne studije Univerziteta 
Crne Gore, na period od pet godina.     
 
Broj: 03-811 
Podgorica, 15.04.2022.g. 
 

SENAT UNIVERZITETA CRNE GORE 
PREDSJEDNIK 

Prof. dr Vladimir Božović, rektor 
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Na osnovu člana 72 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju („Službeni 
list Crne Gore“, br. 44/14, 47/15, 40/16, 42/17, 71/17, 55/18, 3/19, 
17/19, 47/19, 72/19 i 74/20 i 104/21) i člana 32 stav 1 tačka 9 Statuta 
Univerziteta Crne Gore, Senat Univerziteta Crne Gore, na sjednici 
održanoj 15.04.2022. godine, donio je 
 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
 
Dr NIKOLA MILOVIĆ bira se u akademsko zvanje redovni 
profesor Univerziteta Crne Gore iz oblasti Ekonomska analiza i 
politika na Ekonomskom fakultetu Univerziteta Crne Gore, na 
neodređeno vrijeme.     
 
Broj: 03-814 
Podgorica, 15.04.2022.g. 
 

SENAT UNIVERZITETA CRNE GORE 
PREDSJEDNIK 

Prof. dr Vladimir Božović, rektor 
 

 
Na osnovu člana 72 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju („Službeni 
list Crne Gore“, br. 44/14, 47/15, 40/16, 42/17, 71/17, 55/18, 3/19, 
17/19, 47/19, 72/19 i 74/20 i 104/21) i člana 32 stav 1 tačka 9 Statuta 
Univerziteta Crne Gore, Senat Univerziteta Crne Gore, na sjednici 
održanoj 15.04.2022. godine, donio je 
 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
 
Dr MAJA BAĆOVIĆ bira se u akademsko zvanje redovni profesor 
Univerziteta Crne Gore iz oblasti Ekonomska analiza i politika 
na Ekonomskom fakultetu Univerziteta Crne Gore, na 
neodređeno vrijeme.     
 
Broj: 03-813 
Podgorica, 15.04.2022.g. 
 

SENAT UNIVERZITETA CRNE GORE 
PREDSJEDNIK 

Prof. dr Vladimir Božović, rektor 
 

 
Na osnovu člana 72 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju („Službeni 
list Crne Gore“, br. 44/14, 47/15, 40/16, 42/17, 71/17, 55/18, 3/19, 
17/19, 47/19, 72/19 i 74/20 i 104/21) i člana 32 stav 1 tačka 9 Statuta 
Univerziteta Crne Gore, Senat Univerziteta Crne Gore, na sjednici 
održanoj 15.04.2022. godine, donio je 
 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
 
Dr VUJICA LAZOVIĆ  bira se u akademsko zvanje redovni 
profesor Univerziteta Crne Gore iz oblasti Informatička 
ekonomija na Ekonomskom fakultetu Univerziteta Crne Gore, 
na neodređeno vrijeme.     
 
 
Broj: 03-812 
Podgorica, 15.04.2022.g. 
 

SENAT UNIVERZITETA CRNE GORE 
PREDSJEDNIK 

Prof. dr Vladimir Božović, rektor 
 

 
 
 
 
 
 

Na osnovu člana 72 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju („Službeni 
list Crne Gore“, br. 44/14, 47/15, 40/16, 42/17, 71/17, 55/18, 3/19, 
17/19, 47/19, 72/19 i 74/20 i 104/21) i člana 32 stav 1 tačka 9 Statuta 
Univerziteta Crne Gore, Senat Univerziteta Crne Gore, na sjednici 
održanoj 15.04.2022. godine, donio je 
 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
 
Dr MILENA ĐUROVIĆ  bira se u akademsko zvanje redovni 
profesor Univerziteta Crne Gore iz oblasti Internistička grupa 
kliničkih medicinskih predmeta na Medicinskom fakultetu 
Univerziteta Crne Gore, na neodređeno vrijeme.     
 
Broj: 03-818 
Podgorica, 15.04.2022.g. 
 

SENAT UNIVERZITETA CRNE GORE 
PREDSJEDNIK 

Prof. dr Vladimir Božović, rektor 
 

 
Na osnovu člana 72 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju („Službeni 
list Crne Gore“, br. 44/14, 47/15, 40/16, 42/17, 71/17, 55/18, 3/19, 
17/19, 47/19, 72/19 i 74/20 i 104/21) i člana 32 stav 1 tačka 9 Statuta 
Univerziteta Crne Gore, Senat Univerziteta Crne Gore, na sjednici 
održanoj 15.04.2022. godine, donio je 
 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
 
Dr BILJANA LAZOVIĆ bira se u akademsko zvanje redovni 
profesor Univerziteta Crne Gore iz oblasti Suprtopsko voćarstvo 
na Biotehničkom fakultetu Univerziteta Crne Gore, na 
neodređeno vrijeme.     
 
Broj: 03-819 
Podgorica, 15.04.2022.g. 
 

SENAT UNIVERZITETA CRNE GORE 
PREDSJEDNIK 

Prof. dr Vladimir Božović, rektor 
 

 
Na osnovu člana 72 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju („Službeni 
list Crne Gore“, br. 44/14, 47/15, 40/16, 42/17, 71/17, 55/18, 3/19, 
17/19, 47/19, 72/19 i 74/20 i 104/21) i člana 32 stav 1 tačka 9 Statuta 
Univerziteta Crne Gore, Senat Univerziteta Crne Gore, na sjednici 
održanoj 15.04.2022. godine, donio je 
 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
 
Dr OLGA MIJUŠKOVIĆ bira se u akademsko zvanje redovni 
profesor Univerziteta Crne Gore iz oblasti Tehnička mehanika i 
konstrukcije na Građevinskom fakultetu Univerziteta Crne 
Gore, na neodređeno vrijeme.     
 
Broj: 03-820 
Podgorica, 15.04.2022.g. 
 

SENAT UNIVERZITETA CRNE GORE 
PREDSJEDNIK 

Prof. dr Vladimir Božović, rektor 
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Na osnovu člana 72 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju („Službeni 
list Crne Gore“, br. 44/14, 47/15, 40/16, 42/17, 71/17, 55/18, 3/19, 
17/19, 47/19, 72/19 i 74/20 i 104/21) i člana 32 stav 1 tačka 9 Statuta 
Univerziteta Crne Gore, Senat Univerziteta Crne Gore, na sjednici 
održanoj 15.04.2022. godine, donio je 
 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
 
Dr SRĐA ALEKSIĆ bira se u akademsko zvanje redovni profesor 
Univerziteta Crne Gore iz oblasti Čelične, spregnute i drvene 
konstrukcije na Građevinskom fakultetu Univerziteta Crne 
Gore, na neodređeno vrijeme.     
 
Broj: 03-821 
Podgorica, 15.04.2022.g. 
 

SENAT UNIVERZITETA CRNE GORE 
PREDSJEDNIK 

Prof. dr Vladimir Božović, rektor 
 

 
Na osnovu člana 72 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju („Službeni 
list Crne Gore“, br. 44/14, 47/15, 40/16, 42/17, 71/17, 55/18, 3/19, 
17/19, 47/19, 72/19 i 74/20 i 104/21) i člana 32 stav 1 tačka 9 Statuta 
Univerziteta Crne Gore, Senat Univerziteta Crne Gore, na sjednici 
održanoj 15.04.2022. godine, donio je 
 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
 
Dr GORAN RADONJIĆ bira se u akademsko zvanje docent  
Univerziteta Crne Gore iz oblast Srbistika-Srpski jezik i 
južnoslovenske književnosti i Opšta književnost i teorija književnosti 
na Filološkom fakultetu Univerziteta Crne Gore, na period od pet 
godina.     
 
Broj: 03-822 
Podgorica, 15.04.2022.g. 
 

SENAT UNIVERZITETA CRNE GORE 
PREDSJEDNIK 

Prof. dr Vladimir Božović, rektor 
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